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Вступительное слово 

начальника Академии Национальной гвардии Республики Казахстан,  

доктора философии (PhD) 

генерал-майора  

АБЖАНОВА БАУРЖАНА САДЫКОВИЧА 

 

Сәлеметсіздерме, құрметті қонақтар, әріптестер! 

Ғылыми кеңес, профессорлық-оқытушы құрам, конференцияның ұйымдастырушылары 

атынан «Қазақстанның әскери қауіпсіздігін қамтамасыз ету контекстінде әскери білім 

берудің дамуы» атты ғылыми-практикалық конференциясына қатысқандарыңыз үшін 

алғысымды білдіремін. 

 

Уважаемые гости и участники конференции! 

Рад приветствовать вас в стенах Академии Национальной гвардии Республики Казахстан, 

которая отмечает сегодня 25-летие со дня образования. В этот знаменательный для нашего 

высшего учебного заведения день разрешите от имени Ученого совета, профессорско-

преподавательского состава, организаторов конференции поблагодарить вас за участие в IV 

международной научно-практической конференции «Развитие военного образования в 

контексте обеспечения военной безопасности Казахстана». 

 

В нашей конференции принимают участие представители: 
- Главного командования Национальной гвардии Республики Казахстан, г. Нур-Султан; 

- Национального Университета обороны имени Первого Президента Республики 

Казахстан – Елбасы, г. Нур-Султан; 

- Университета общественной безопасности Республики Узбекистан, г. Ташкент; 

- Северо-Казахстанского государственного университета имени Манаша Козыбаева, 

г. Петропавловск; 

- Академии материально-технического обеспечения имени генерала армии А.В. Хрулева, 

г. Санкт-Петербург; 

- Военной академии Республики Беларусь, г. Минск; 

- Санкт-Петербургского военного института национальной гвардии Российской 

Федерации, г. Санкт-Петербург; 

- Саратовского военного института ордена Жукова Краснознаменного института войск 

национальной гвардии Российской Федерации, г. Саратов; 

- Военной академии связи Министерства обороны Российской Федерации г. Санкт-

Петербург; 

- Омского автобронетанкового инженерного института Российской Федерации, г. Омск; 

- Пограничной академии Комитета национальной безопасности Республики Казахстан, 

г. Алматы; 

- Костанайской академии МВД Республики Казахстан имени Шракбая Кабылбаева, 

г. Костанай; 

- Высшего строительно-экономического колледжа, г. Петропавловск. 

В ходе работы конференции планируется обсудить проблемы подготовки военных 

специалистов, от уровня квалификации которых зависит состояние военной безопасности нашего 

государства. 

На пленарном и секционных заседаниях запланированы выступления военных 

специалистов, ученых, экспертов по следующим проблемам:  
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1) Повышение эффективности и координации деятельности силовых структур 

при кризисных ситуациях в условиях предстоящего реформирования системы национальной 

безопасности; 

2) Роль международных военных организаций в обеспечении коллективной безопасности 

и территориальной целостности стран-участниц; 

3) Формирование готовности военно-учебных заведений к трансформации 

образовательного процесса в условиях цифровизации; 

4) Модернизация системы образования, проблемы и пути их решения в современных 

условиях; 

5) Формирование нравственно-ценностных критериев и моральных установок молодого 

поколения как основа повышения уровня правового и общественного сознания общества. 

Выражаю надежду, что итоги конструктивной плодотворной работы конференции 

придадут новый импульс развитию военного образования. 

Развитие системы высшего образования является важнейшим приоритетом 

государственной политики, обеспечивающим основу функционирования современного 

казахстанского общества адекватно тенденциям развития мирового сообщества.  

Основной тенденцией развития высшего образования является повышение качества 

подготовки специалистов, обеспечение новых направлений подготовки, инновационного 

развития, интеграция с интенсивной научно-исследовательской деятельностью, тесная связь 

вузовских исследований с потребностями общества на основе совершенствования 

образовательных и информационных технологий.  

Системе высшего образования в современных условиях необходимо придание нового 

качества, общественного статуса, и понимание ее как особой сферы, первоочередной задачей 

которой является опережающая подготовка высококвалифицированных специалистов, гибкость 

и адаптация. 

Как известно, процесс модернизации образования в Казахстане сопровождается 

значительными трудностями в плане практической реализации и обнаруживает многие 

проблемные моменты, особенно в сфере подготовки военных специалистов.  

Так недавние январские события в нашей стране обнажили все слабые места системы 

функционирования силовых ведомств, поэтому вполне справедливо можно отметить, что 

проблема модернизации военного образования выдвинута самой жизнью. Вопросы подготовки 

высококвалифицированных военных кадров самым непосредственным образом связаны с 

общими задачами реформирования силовых ведомств Казахстана.  

Глава государства К.-Ж. Токаев в одном из своих выступлений отметил необходимость 

модернизации структуры и состава Вооруженных Сил, других войск и воинских формирований с 

учетом актуальных угроз военной безопасности. Президент отметил необходимость 

совершенствования системы военного управления посредством современных цифровых 

подходов. Были обсуждены вопросы переоснащения казахстанской армии современными и 

высокотехнологичными образцами вооружения и военной техники. Министерству обороны 

поручено пересмотреть программу боевой подготовки с внедрением новых методов применения 

войск. 

Также Верховный Главнокомандующий Вооруженными Силами страны акцентировал 

внимание на вопросах развития системы военного образования и кадровой политики с целью 

повышения профессионального уровня военнослужащих, карьерного роста на основе принципа 

меритократии. Президент подчеркнул, что необходимо «переориентировать всю систему 

профессионального образования на формирование компетенций».  

Современное военное образование в Казахстане представляет собой трехуровневую 

модель подготовки – бакалавриат, магистратура и докторантура.  



5 
 

Создание 18 марта 1997 года Высшего военного училища Внутренних войск в городе 

Петропавловске, расположенном на севере страны, имело стратегическое значение для нашего 

государства, являясь реализацией принятой в 1997 году Стратегии «Казахстан-2030», первым 

приоритетом которой объявлена национальная безопасность. 

17 марта 2009 года Высшее военное училище было переименовано в Военный институт 

Внутренних войск МВД (а затем – Национальной гвардии) Республики Казахстан. 

И, наконец, 02 февраля текущего года Постановлением правительства Республики 

Казахстан № 48 ВУЗ был преобразован в Академию Национальной гвардии Республики 

Казахстан. 

За этот небольшой отрезок времени мы достигли определенных высот и заняли достойное 

место среди военных ВУЗов страны, пройдя путь от военного училища до академии.  

За 25 лет Академия направила в войска более 3951 выпускников, 270 из них окончили 

учебное заведение с отличием. 49 выпускников окончили вуз с вручением нагрудного знака 

«Әскери оқу орнын үздік бітіргені үшін» (за отличное окончание военного вуза), их фамилии 

занесены на доску почета академии. 

Придание вузу статуса Академии открывает перед нами широкие перспективы в плане 

подготовки научных и научно-педагогических кадров. На сегодняшний день вуз осуществляет 

подготовку офицеров для тактического звена управления (бакалавриат), в обозримом будущем – 

с сентября текущего года – планируется открытие магистратуры для подготовки офицеров для 

оперативно-тактического звена управления.  

Продолжается дальнейшая интеграция в военное образовательное пространство и 

инновационное развитие нашего учебного заведения. Четверть века спустя, пройдя нелегкий путь 

становления, мы выходим на новый виток своего развития, первоочередной задачей которого 

является формирование концептуального видения модели военного специалиста в соответствии 

с современными требованиями и практической основы для его воплощения в реальность.   

Результаты научных исследований профессорско-преподавательского состава академии 

публикуются в «Вестнике Академии Национальной гвардии Республики Казахстан» по таким 

направлениям, как теория национальной безопасности; тактика и оперативное искусство; теория 

и методика образования и воспитания; техника, вооружение и войсковой тыл. Данный научно-

образовательный журнал является периодическим изданием, включенным в перечень 

рекомендованных Комитетом по обеспечению качества в сфере образования и науки 

Министерства образования и науки Республики Казахстан. 

На постоянной основе направляются статьи преподавателей академии для публикации в 

учебно-методическом сборнике «Ұлттық ұлан Жаршысы». 

В академии функционирует Военно-научное общество курсантов (ВНОК). Они 

планомерно занимаются исследовательской работой и принимают активное участие в научных 

мероприятиях, организуемых как в масштабе города, области, республики, так и за ее пределами. 

Действует филиал Академии военных наук Казахстана. 

Налажены международные связи академии. В июне 2013 года состоялся первый 

международный выпуск офицеров для Внутренних войск Республики Кыргызстан и Республики 

Таджикистан. Поддерживается постоянное взаимодействие с вузами Российской Федерации, 

Украины, Белоруссии, Узбекистана, Таджикистана. 

В ноябре 2021 года наша делегация с официальным визитом посетила Университет 

общественной безопасности Республики Узбекистан, в ходе которого заключен меморандум о 

сотрудничестве в области образования и науки. Аналогичные меморандумы заключены во время 

официального посещения, в начале марта текущего года, с Военным институтом Сухопутных 

войск Министерства обороны, Военным институтом радиоэлектроники и связи Министерства 
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обороны, Пограничной академией Комитета национальной безопасности Республики Казахстан, 

Казахским национальным университетом имени аль-Фараби.  

Таким образом, особенностью деятельности нашего вуза является совмещение 

традиционализма военной сферы, то есть сохранение нормативного консерватизма, стиля 

военного управления, статусных задач военных, типа личности военного человека с ценностями 

современного времени. Наша основная задача – развитие Академии и повышение качества 

образования, подготовка высококвалифицированных и конкурентоспособных офицеров, 

отвечающих требованиям, определённым Президентом – Верховным Главнокомандующим 

Вооруженными Силами Республики Казахстан. 

Стало доброй традицией, что наш ВУЗ, ежегодно, в день своего образования, становится 

местом интересных и плодотворных встреч для обсуждения волнующих нас проблем и вопросов. 

Ваши оценки и предложения, запросы и потребности станут отправными точками в дальнейшей 

работе по совершенствованию военного образования как важнейшего фактора обеспечения 

военной безопасности. 

 

Құрметті әріптестер! 

 

Сіздерді ғылыми-практикалық конференцияның басталуымен құттықтаймын, бүгінгі 

ғылыми форумға қатысуыңызға алғысымды білдіремін. Нәтижелі жұмыс, қызықты ғылыми 

жаңалықтар мен пікірталас тілеймін! «Қазақстанның әскери қауіпсіздігін қамтамасыз ету 

контекстінде әскери білім берудің дамуы» атты ғылыми-практикалық конференцияны – ашық 

деп жариялаймын! 

 

****** 
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ПЛЕНАРЛЫҚ МӘЖІЛІС 

 

ПЛЕНАРНОЕ ЗАСЕДАНИЕ 
 

УДК 355. 241 

 

Ж.Х. АХМЕТОВ¹, Д.Х. САЛХАНОВ², Е.Р. САЛХАНОВ³ 

¹ начальник факультета Национальной гвардии Национального университета обороны 

имени Первого Президента Республики Казахстан – Елбасы, доктор военных наук, профессор, 

г. Нур-Султан; 

² кандидат военных наук, генерал-майор, г. Нур-Султан; 

³ старший преподаватель кафедры оперативного искусства и тактики Национальной 

гвардии факультета Национальной гвардии Национального университета обороны имени 

Первого Президента Республики Казахстан – Елбасы, доктор философии (PhD), подполковник, 

г. Нур-Султан. 

 

ЯНВАРСКИЕ СОБЫТИЯ: УСЛОВИЯ И ФАКТОРЫ, ОПЫТ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ  

 

Рассмотрены условия и факторы, влияющие на постановку задач по подготовке сил и 

средств Национальной гвардии в условиях чрезвычайного положения, обобщен опыт и внесены 

предложения. 

Ключевые слова: статусы и факторы, подготовка сил и средств, служебные и боевые 

задачи, морально-психологическая поддержка, тактическое взаимодействие. 

 
2 января 2022 года на западе Казахстана в Мангыстауской области начались протесты 

местного населения вызванные резким повышением цен на сжиженный газ. Несмотря на то, что 

абсолютное большинство требований протестующих были удовлетворены, протесты 

перекинулись на все крупные города нашего государства. Первоначально имея мирный характер, 

в последующем переросли в фазу насилия. Были атакованы здания государственных учреждений, 

начались погромы и поджоги, бесчинства и мародерство.  

Указом Президента Республики Казахстан от 5 января 2022 года на всей территории 

государства был введён правовой режим Чрезвычайного положения.  

В обращении к народу Казахстана от 7 января 2022 года Глава государства отметил, что в 

стране продолжается антитеррористическая операция. Силами полиции, Национальной гвардии 

и армии проводится масштабная и слаженная работа по наведению правопорядка в соответствии 

с Конституцией.  

По сведениям Генеральной Прокуратуры, пострадали 4578 человек, в том числе мирные 

жители. Среди раненых — 3393 сотрудника полиции и военных. Погибли 19 сотрудников 

силовых структур. Большая их часть приходится на Алматы. 

Части и подразделения Национальной гвардии были приведены в высшую степень 

оперативно-служебной готовности и выполняли законодательно определенные задачи на 

переднем крае охраны общественного порядка и безопасности в режиме ЧП. Активно 

применялись в проведении мероприятий АТО, участвуя в задержании особо опасных преступных 

элементов, деструктивных сил и участников митинга. В ходе их выполнения не допущены захват 

важных государственных объектов, учреждений уголовно-исполнительной системы и 

территорий воинских частей.  

Главным командованием войск организовывалась оперативная переброска сил и средств 

авиацией, а также проведены железнодорожные перевозки и марши войсковых оперативных 
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резервов. Группировка войск для обеспечения правового режима ЧП составила более 9 тыс. 

человек (ВОРез, СО, ПСН «Б», блокпосты). Выполнено: 164 задачи по охране общественного 

порядка и общественной безопасности. Также обеспечена охрана и оборона 46 объектов, 360 

задач подразделениями специального назначения «Б» и 13 задач на блокпостах.  

Изучив материалы открытой печати, и содержательной части информации в СМИ, 

исследовав некоторые отчётные материалы, авторы обобщили условия и факторы, опыт 

применения сил Национальной гвардии в условиях правового режима ЧП, обобщили выводы и 

выработали некоторые предложения для совершенствования их применения. 

Обобщая условия и факторы применения войск и сводных тактических групп (СВТ), 

выделим наиболее принципиальные положения. Исследуя условия применения сил и средств 

Национальной гвардии и выполнения им задач при кризисной ситуации, переросшей в 

чрезвычайную ситуацию, отметим:   

Первое, силы и средства Национальной гвардии ранее во всех кризисных ситуациях, 

применялись в одном регионе, путём наращивания сил и средств группировки для адекватного 

предупреждения и ликвидации обстоятельств данных ситуаций.  

Практически так были выполнены задачи в г. Жанаозен Мангыстауской области, п. 

Маловодный Енбекшиказахского района, п. Кызылагаш Алматинской области, п. Масанчи 

Кордайского района Жамбылской области, п. Ынтымак и г. Арысь Южно-казахстанской области 

и др.  

В данной же ситуации протестными акциями были охвачены большинство (11) регионов 

страны, в некоторых из них они переросли в беспорядки.  

Применение НГ в этих регионах осуществлялось в соответствии с Законом Республики 

Казахстан «О Национальной гвардии Республики Казахстан», в рамках задач и полномочий, в 

пределах компетенции - участвовать в пресечении массовых беспорядков, групповых 

неповиновений и мероприятиях по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

Возникновение массовых беспорядков в большинстве городов страны, не позволило 

произвести полноценное эшелонирование и применение личного состава и средств, согласно 

специальных планов. 

Второе, хронология событий их динамика и нарастание кризисной ситуации 

свидетельствует об управляемом характере беспорядков. Примерно в одно время, происходили 

идентичные по сути действия протестующих, а впоследствии и бандитствующих групп в разных 

регионах страны Талдыкорган, Жамбыл, Кызылорда и др. Таким образом, первоначальное 

наращивание группировки на Мангыстауском направлении, не получило своего завершения. 

Основной центр событий развернулся в Алматы, в зоне ответственности РгК «Өңтүстік». Наряду 

с этим относительно стабильная ситуация в Астане, обеспечивалась группировкой 

разноведомственных сил и средств, выполнявших задачи в условиях правового режима ЧП, в том 

числе с привлечением оперативного резерва Министра внутренних дел (ВИ НГ).  

Таким образом, актуализировалась роль, место и способности к выполнению задач РгК 

Национальной гвардии в зоне своей ответственности. Наиболее характерно это было видно на 

служебно-боевом применении РгК «Батыс» и «Өңтүстік». 

Третье, важно не допустить распыления сил и средств войсковых оперативных резервов.  

В наиболее сложные периоды, особенно на пике беспорядков, участились обращения местной 

исполнительной власти, правоохранительных органов и даже силовых структур по выделению 

подразделений частей НГ для охраны и усиления их объектов и зданий. Необходимо отметить, 

что каждые из них имеют планы охраны и обороны, и соответствующие расчеты сил и средств. 

Однако не все они были выполнены, действия осуществлялись стихийно, а в отдельных случаях 

бездействие привело к их захвату, поджогу и овладением оружием и служебной документацией. 

В этот период силы НГ сводятся в тактическую группу для выполнения задач по пресечению 
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массовых беспорядков на основных театрах действий, как правило, это центральные улицы и 

площади. Вывод в этих условиях недопустимо распыление сил и средств Национальной гвардии, 

особенно это важно при многократном превосходство митингующих, и быстром изменении 

обстановки, и отчасти её неопределенности и непредсказуемости. 

Вместе с тем, анализируя произошедшие события и действия личного состава 

Национальной гвардии, выделим те факторы, которые затрагивают служебно-боевое применение 

частей и сводных тактических групп и определяют успешность выполнения задач, и что весьма 

важно обнажили наиболее острые проблемы. 

Первый, - готовность органов управления, сил и средств, соответствие форм и способов 

тактических действий при подавляющем численном превосходстве и непосредственном контакте. 

Органы управления частей и РгК НГ были готовы к выполнению задач. Системный 

характер штабных тренировок и учений формировали у генералов и офицеров навыки в принятии 

решения по обстановке, планировании служебно-боевого применения сил и средств в кризисных 

ситуациях. В целом оправдали формы и способы применения и сводная тактическая группа как 

боевое построение (боевой порядок) в специальной операции в пресечении массовых 

беспорядков в начальной фазе протестов, и при некритическом количестве их участников. Вместе 

с тем при значительном превосходстве и непосредственном контакте силы и средства ВОРез для 

адекватного противостояния, рассредоточения и вытеснения правонарушителей оказалось 

недостаточным. Наиболее уязвимыми были фланги, легковые автомобили с навесным защитным 

оборудованием, колонны машин, средства связи (вырывались). Недостаточные навыки в 

тактических действиях с СИБиАО, в применении свето-шумовых гранат, оружия не летального 

действия, слезоточивого газа. Обучение, тренировки групп применения специальных средств 

дали свои положительные результаты, но их тактика действий сводилась к минимальному 

эффекту при недостаточном запасе специальных средств, что требует пересмотра норм 

обеспечения и эшелонирования на весь период операций. 

Второй, фактор морально-психологической готовности.  

В целом работа по морально-психологическому обеспечила выполнение служебно-боевых 

и специальных задач кризисной ситуации, а также при применении войск в условиях режима ЧП 

и выполнении мероприятий АТО. Среди военнослужащих, выполняющих служебно-боевые 

задачи, не было проявлений трусости и ухода с боевых порядков. Военнослужащие, получившие 

травмы, после оказания необходимой медицинской помощи стремились вернуться в боевые 

порядки, что свидетельствует о высоком боевом духе и уровне морально-психологической 

подготовки. Это подтверждается примерами самостоятельного возращения в воинские части 

военнослужащих, отбившихся от боевых порядков. 

Выделим некоторые аспекты комплексной работы по МПО, которые наиболее 

актуализировались: переход на формы оперативного (боевого информирования); защита войск от 

информационно-психологического воздействия; необходимость усиления всех слагаемых и форм 

психологической работы; социальная помощь и поддержка семей погибших и оказание помощи 

раненным; организация тесной связи с СМИ; информационно-имиджевая активность 

(590 материалов и 18 видеороликов о службе НГ в период ЧП). 

Опыт показал: 

- необходимость достоверной информации о происходящих событиях в стране и регионах;  

- система управления МПО усложняется и осуществляется непосредственно в боевых 

порядках; 

- непрактичность переносных ящиков ВОРез в таких условиях; а также потребность в 

переносных и портативных технических средствах воспитания;  
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- подготовку групп переговорщиков, агитаторов для разъяснения неправомерных действий 

протестующих и правовых основ выполняемых войсками задач, и контр пропагандистской 

работы с провокаторами и подстрекателями.  

Третий фактор тесно связан с организацией взаимодействия. На выполнении задач 

негативно сказались: 

- ведомственная несогласованность в законодательной, нормативно-правовой базе по 

порядку использования, переподчинения личного состава, применения оружия и специальных 

средств;  

- нарушение организации взаимодействия и недостаточная оперативность в её 

восстановлении;  

- не согласованность совместных алгоритмов применения силовых структур по 

противодействию массовым беспорядкам и мародёрству. 

Четвертый фактор, связан с некоторыми видами обеспечения.  

- в техническом обеспечении и вооружении: не правильный выбор мест парковок 

служебной техники при выполнении задач (захват, угон, поджег, использование против нас); 

захват вооружения и специальных средств в ходе столкновений и ближнего боя; низкая 

эффективность средств защиты и активной обороны (общий вес 21 кг, сковывает и снижает 

возможности); 

- в тыловом обеспечении: организация питания, обеспечение водой; организация подвоза; 

- в медицинском обеспечении: оказание первой медицинская помощь при поли травмах, 

переломах, черепно-мозговых травмах, и эвакуация раненных военнослужащих в лазареты и 

госпитали. 

Пятый фактор, связан с вопросами управления.  

- проблемы обмена достоверной информацией об обстановке, в некоторых случаях полное 

её отсутствие; 

- потеря управления командирами в боевых порядках (частые случаи завладения 

радиостанциями военнослужащих митингующими, введение в заблуждение и нарушения эфира 

при отдаче приказов, отдачи ложных команд, а также прослушивание вероятных действий наших 

сил и средств);  

- несопряжённость средств связи разноведомственных сил. 

Вывод: нами не раскрываются все направления совершенствования и повышения 

эффективности применения войск Национальной гвардии, а лишь анализируются условия и 

факторы, влияющие на выполнение служебно-боевых задач в условиях кризисной и 

чрезвычайной ситуации и режима АТО, исходя из которых сделаны выводы и внесены некоторые 

предложения (имеют ограниченный характер, и не излагаются), которые полагаем, будут в свою 

очередь постоянно дополняться и изменяться в процессе их апробации и внедрения в войсках.  
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Төтенше жағдай кезіндегі Ұлттық ұланның күштері мен құралдарын қызметтік-

жаунгерлік іс-шараларғы дайындау бойынша тапсырмаларды орныдауға әсер ететін 

жағдайлар мен факторлар қарастырылып, тәжірибе жинақталып, ұсыныстар енгізілді. 

Түйінді сөздер: шаттар мен факторлар, күштер мен құралдарды дайындау, қызметтік және 

жауынгерлік тапсырмалар, моральдық-психологиялық қолдау, тактикалық өзара іс-қимыл. 

 

The conditions and factors influencing the fulfillment of tasks are considered, experience is 

summarized and proposals are made on the preparation of the forces and means of the National Guard 

for service and combat activities under the state of emergency.  

Key words: conditions and factors, of the forces and means, service and combat activities, moral 

and psychological support tactical interactions. 
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общественной безопасности Республики Узбекистан, доктор философии (PhD) по политическим 

наукам, г. Ташкент. 

 

АКТУАЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ ВОЕННОЙ ПОЛИТОЛОГИИ  

НА СОВРЕМЕННОМ ЭТАПЕ 

 

Переход военно-политических отношений в стадию обеспечения баланса интересов 

поставил новые вопросы, на которые еще предстоит дать ответы. Не потеряла свою 

значимость и военно-силовая составляющая политики, как и в прошлом, сохранение 

независимости и суверенитета государств требует надежного военного обеспечения. В этой 

связи вопросы мира, войны и вооруженных сил сегодня актуальны как в плане академическом, 

научном, так и в плане практическом – политическом. В рамках данного тезиса анализируется 

нынешнее состояние и перспективы военной политологии как один из важных направлений 

военных наук.  

Ключевые слова: политика, военная политология, военный конфликт, военно-

политические отношения.  

 

Начало XXI века ознаменовалось новым витком межгосударственных конфронтаций, 

переходящих порой в свою наивысшую стадию – военный конфликт. Это бесспорно 

ассоциируется с изменениями, происходящими в геополитической картине мира, в частности, его 

переходным периодом от однополярной системы координат к многополюсному мироустройству, 

который характеризуется появлением множества новых гибридных вызовов и угроз в военной 

сфере. В этой связи вопросы военной политики и военно-политического процесса государств 

вновь выходят на передний план международных отношений, а ее взвешенность, прагматичность 

и адекватность становятся наиболее востребованными и актуальными в контексте обеспечения 

военной безопасности и поддержания мира. 

Политика, война и военное дело органически всегда были взаимосвязаны и шли как писал 

Шарль де Голль «след в след, рука об руку». 

Многообразие областей, в которых возникают опасности и угрозы, существенные 

различия в причинах, которые их порождают, и в самом характере их проявления привели к 

появлению очень разных по своему содержанию специальных исследований, позволяющих 
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вырабатывать соответствующие меры безопасности, особенно касающиеся ее военной 

составляющей. 

Военная сфера связана с деятельностью в особой сфере социально-политических 

отношений общества – военно-политических отношений. 

В этой сфере деятельности невозможно решение задач обеспечения военной безопасности 

государства, дальнейшего развития его Вооруженных Сил, создания профессиональной армии 

XXI века без глубокого теоретического осмысления доминирующих тенденций в развитии 

военных аспектов политики [2, с. 4-5]. 

Военный профессионал любого уровня должен иметь разностороннее представление о 

феномене войны, роли вооруженных сил в современном обществе, основах военной политики по 

обеспечению национальной безопасности государства. Военная политика и военная доктрина 

есть основа управленческой деятельности военных кадров. 

В современных условиях одним из факторов успешного развития вооруженных сил и 

государства в целом является глубокое овладение военно-политическими знаниями. В этом плане 

вопросы политики, политического устройства и политической власти государства касаются всех 

граждан и затрагивают интересы каждого из них. Политика взаимосвязана со всеми сферами 

общества и активно воздействует на судьбы стран и народов, на отношения между ними, а также 

существенно влияет на повседневную жизнь и деятельность человека. 

В данном контексте крылатым стало выражение: «если человек не интересуется 

политикой, то политика все равно интересуется им». В этой связи каждый гражданин государства 

является субъектом и в тоже время объектом политики, от его активной жизненной позиции 

зависит дальнейшее политическое развитие страны. 

Появление на свет такого явления как «политика» обусловлено разнородностью 

(асимметричностью) структуры человеческого общества. Наличие и существование различных 

классов, слоев и социальных групп общества (профессиональных, демографических, этнических 

и т.д.), имеющих несовпадающие, а иногда и прямо противоположные интересы, стремления, 

идеологии, с неизбежностью ведет к их столкновению и борьбе друг с другом.  

Еще в Древней Греции великий философ Аристотель сформулировал положение о том, что 

«… человек по природе своей есть существо политическое...» [1, с. 37], а значит в той или иной 

мере вовлечен в политическую жизнь. Главный вопрос заключается лишь в том, насколько 

осознанно личность становится субъектом и объектом политики, обдуманно делает свой 

политический выбор в тех или иных ситуациях.  

Политика в жизни общества, государства и в межгосударственных отношениях выполняет 

функцию самосохранения, без нее наша жизнь, по мнению английского философа-материалиста 

Т. Гоббса, превратилась бы в «войну всех против всех», когда народ воюет с народом, город с 

городом, улица с улицей, дом с домом и, наконец, человек с человеком. 

В системе политических знаний и предметов военная политология занимает свое 

самостоятельное место. Она исследует все многообразие ситуаций, общественных движений, 

социальных сил, их программ, ориентаций и действий, так или иначе выходящих на военную 

проблематику. 

Военная политология – это система знаний о природе, сущности и формах военного 

насилия, возможностях и пределах его использования в политических целях, о способах 

организации военной силы, ее месте и роли в системе властных отношений. 

По своему строению военная политология – внутренне дифференцированная, но целостная 

система знаний.  

Целостность выражается в том, что военная политология: 

 всем своим содержанием обращена к четко очерченному предмету – военному насилию 

как явлению политики. Она исследует различные военно-политические реалии, разработка и 
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определение которых составляет ее научно-категориальный аппарат (агрессия, война, армия, 

военно-политическая обстановка, милитаризация, разоружение, военный режим и т.п.); 

 выясняет необходимые, существенные, устойчивые, повторяющиеся связи и отношения 

в обществе по поводу и в процессе военной деятельности, раскрывает логическую зависимость 

одних элементов от других; 

 осуществляет анализ всех военно-политических явлений и процессов по единым 

логико-методологическим принципам и правилам. 

Другими словами, военная политология представляет собой не просто сумму связанных 

между собой знаний, но и содержит определенный механизм построения знания, внутреннего 

развертывания теоретического содержания, воплощает некоторую программу исследования [2, 

с. 4-5]. Благодаря этому военная политология обретает относительную самостоятельность и 

занимает специфическое место в системе наук. Этим определяется, в частности, ее отличие и от 

общеполитических дисциплин (государствоведения, теории международных отношений, 

геополитики, этнологии и др.) и от военных наук (стратегии, военной истории, теории военного 

строительства и др.). 

Подытоживая вышесказанные мнения, можно сделать следующие выводы. 

Во-первых, военная политология является самостоятельной отраслью политических наук 

на современном этапе и имеет свои четкие методологические основы, предмет, объект и субъект 

исследования, цели и задачи и т.п. 

Во-вторых, военная политология представляет собой систему научных знаний, научная и 

учебная дисциплина, раскрывающая закономерности формирования, развития и 

функционирования военной политики, роль военной силы в истории человечества, способы её 

организации и использования в международных отношениях, внешней и внутренней политике 

государств. 

В-третьих, знания в сфере военной политологии помогают нам разбираться в 

политических противоречиях истории и современности, видеть глубинные истоки политического 

развития. История дает ряд свидетельств, предупреждающих об опасности мифологизации 

военно-политических процессов. В военной сфере любые оценки и решения, выстроенные на 

ложных представлениях или ошибочных основаниях, чреваты не только выброшенными на ветер 

средствами, социальной неустроенностью массы людей, занятых в оборонном комплексе, но и 

неправомерным и неправедным применением вооруженного насилия. Этим определяется 

актуальность и важность знаний в сфере военной политологии. 
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М.Е. БАТЫРОВ 

Қазақстан Республикасы Ұлттық ұлан Бас қолбасшылығы жауынгерлік дайындығының 

Бас басқармасы оқу және ғылыми жұмысы бөлімінің бастығы, педагогика ғылымдарының 

кандидаты, полковник. 

 

БІЛІМ АЛУШЫЛАРДЫ ЗЕРТТЕУ ҚЫЗМЕТІНЕ ТАРТУ МӘСЕЛЕСІ 

 

Ұсынылған мақала білім алушылардың зерттеу жұмысын ұйымдастыру, сонымен қатар, 

білім алушыларды жобалық-зерттеу жұмысына тарту мәселесі айшықталған, осы жұмысты 

ұйымдастыруда ұстазға қажетті ұсыныстар қамтылған. 

Түйінді сөздер: зерттеу жұмысы, жоба, әдіс, технология, іздеу. 

 

Егеменді еліміздің бүгінгі таңдағы ең басты мақсаты өркениетті елдер қатарына көтерілу 

болса, оған жетудің бірден-бір жолы әлемдік білім кеңістігінен орын алу болып табылады. Мұның 

өзі ұлттық білім беру жүйесінің даму бағыттарын айқындап, оны тың арнаға, жаңа сапаға жеткізу 

қажеттілігін міндеттейді. Сондықтан да білім мазмұнын байыту, оқыту үрдісін жетілдіру, 

инновациялық технологияларды тарату, жан-жақты дамыған, рухани жетілген жас ұрпақты 

қалыптастыру − өз шешімін қажет ететін, кезек күттірмейтін мәселе. Осыған сәйкес білім беру 

мақсаттары мүлде жаңа арнаға бет бұрды. Дәстүрлі оқытуда оқушыға білім, іскерлік, дағды 

қалыптастыру бірінші орында тұрса, қазіргі кезеңде білім парадигмасы өзгерді. Білімді жеке 

тұлғаға қарай бағыттау, оқушының өзін-өзі тану, соған сәйкес өзін-өзі дамыту, тәрбилеу, әр 

баланың дарынын ашу мұғалімдер қауымына тың міндеттер жүктеп, келелі істерге бағыт берді. 

Қазіргі кезең ұлттық бәсеке, ақпараттық сайыс, инновациялық технологиялар күрделі 

экономикалық реформалармен ерекшеленеді. Сол кезеңге сай интеллектуалды, дені сау, ой-өрісі 

жоғары дамыған, халықаралық деңгейге  сәйкес білімі бар педагог маман дайындау – мемлекеттің 

ең маңызды стратегиясы.  

Қазақстан Республикасының үздіксіз білім беру жүйесінде көрсетілгендей, білім берудің 

басты міндеті – жеке тұлғаның ұлттық және жалпыадамзаттық құндылықтар негізінде 

қалыптасуы мен дамуы және оның кәсіби жетілуі үшін қажетті жағдайлар жасау: білім алушыны 

тәрбиелеу, білім бере отырып, жан-жақты қалыптастыру, ана тілін, ұлттық салт-дәстүрлерді 

сақтау, ақпараттандыру, денсаулығын нығайту. Осы қасиеттерді білім алушы болашақ маманның 

бойында қалыптастыру мен дамыту Қазақстан Республикасы білім беру жүйесінің маңызды 

міндеті ретінде қарастырылады.  

Қазіргі таңда жоғары оқу орындарында болашақ мамандарды даярлау ісін қайта қарау, 

оның мазмұны мен құрылымын өзгертуді ғана талап етпей, сонымен қоса, оның бүкіл бағдар-

бағытын түбегейлі жетілдіруді керек етіп отыр. Себебі, қай саладан болса да, өз мамандығының 

шебері, өздігінен ізденуге мүмкіндігі бар, кәсіби әрекеті жоғары маман даярлау мәселесі қазіргі 

заманның басты талабына айналды.  

Бүгінгі таңда қолжетімді білім беру ақпарат көздерінің әртүрлілігі, сондай-ақ оны алу және 

беру әдістері білім алушылардың есте сақтау үшін қолжетімді түрде жүйелеуді қажет етеді. 

Өйткені, қазіргі заманғы білім алушы мәтіндік деректердің үлкен көлемін өңдей және есте сақтай 

алмайды. 

Ғылым саласындағы адамзат қоғамының үздіксіз дамуымен сипатталатын қазіргі 

шындықта білім беру процесін кәсіби білім беру жүйесіне ақпараттық технологияларды енгізусіз 

елестету мүмкін емес. Технологияны білім беру процесіне енгізу қарқынының өсуіне 

байланысты, тек қазақстандық емес, сонымен қатар шетелдік білім беру жүйесі көптеген 

өзгерістерге ұшырады. Компьютерлік техника мен ақпараттық технологияның дамуы мен 

енгізілуінің арқасында білім беру кеңістігінің бірыңғай ақпараттық-білім беру ортасын 
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қалыптастыруға қолайлы жаңа жағдайлар жасау мүмкіндігі пайда болды. Қазіргі уақытта білім 

беру процесінің ажырамас элементі жеке бағдарлауды ескере отырып, "ұстаз" деп аталатын жүйе 

білім алушымен өзара әрекеттесу болып табылады. Көптеген жылдар бойы қалыптасқан білім 

беру жүйесіндегі проблема оқу материалының жүйесіздігі білім беру ортасында ақпараттық 

технологияларды кеңінен қолдану арқылы шешілді. Бұл әртүрлі деңгейлерде бірыңғай білім беру 

кеңістігін құруға мүмкіндік берді: 

- жаһандық деңгейде – бұл білім беру мекемелерінің халықаралық өзара іс-қимылын 

болжайды;  

- жергілікті деңгейде – бірлескен жобалар құруды, ел ішіндегі түрлі жоғары оқу 

орындарының педагогтері арасындағы өзара іс-қимылды, соның ішінде әрбір білім беру 

мекемесінің ішкі өзара іс-қимылын қамтиды [1].  

Ақпараттық технологияларды енгізу барысында оқытушылардың жұмыс процесі қатты 

өзгерді, тәсілдері өзгерді. Бұл жаһандануға және ашық ақпараттық кеңістіктің пайда болуына 

байланысты қайтымсыз процесс. Әр түрлі ақпарат көздеріне азаматтардың барлық санаттары қол 

жеткізді. Мұғалімдер заманауи тұлғаға бағытталған, пәнаралық және басқа тәсілдерді көп күш 

жұмсамай-ақ игеруге мүмкіндік алды, олар оқытуды дараландыру принципімен бірге оқытудың 

ақпараттық моделін айқын көрсетеді [2]. Бірыңғай ашық ақпараттық білім беру кеңістігі 

оқытушыға өзінің кәсіби қызметін құру тәсілдерінің кең таңдауына мүмкіндік береді. Ақпараттың 

үлкен ағымы жағдайында оқытушыға оны толық көлемде жеткізу қиынға соғады, сонымен бірге 

оны игеруге қол жеткізу қажет, сондықтан қазіргі білім беру жүйесінде білім алушыларды жеке 

қашықтықтан оқытуға бағыттау барған сайын үлкен үлесті ала бастайды. Ассимиляцияның тиімді 

әдісі тестілеу болып табылады, оның барысында білім алушы қысқа уақыт ішінде көптеген 

сұрақтарға жауап бере алады, сонымен қатар ыңғайлылық үшін жалпы тақырып бойынша 

сұрақтары бар блоктарға бөлуге болады. Мұндай бақылаудың ұзақтығы әртүрлі болуы мүмкін, 

өйткені ол мұғалім таңдаған сұрақтар санына және олардың күрделілік деңгейінің сәйкестігіне 

тікелей байланысты. Компьютерлік технологиялар тестілеуді "жинақтау әдісімен" жүргізуге 

мүмкіндік береді, бұл жаңа сұрақтардан басқа, алдыңғы тестінің бір бөлігін қосуды білдіреді. Бұл 

оқу материалын бекіту үшін қажет. Компьютердегі тест тапсырмаларын шешу оқушының 

жұмысын едәуір жеңілдетеді, өйткені машина нәтижелерді тексеруді толығымен өз мойнына 

алады. Пандемия жағдайында қалыптасқан қазіргі жағдайға келетін болсақ, компьютерлік 

техниканың көмегімен және жаһандық желіні пайдалана отырып тестілеу қашықтықтан оқыту 

кезеңінде білім алушылардың білімін бақылаудың жалғыз тәсілі болып қала береді. Қазіргі 

заманғы мүмкіндіктердің ішінде ақпараттық технологиялар жағдайында дами алатындар 

ерекшеленеді: 

- жергілікті және жаһандық компьютерлік желіні пайдалану (желілік ресурстарға, соның 

ішінде оқу материалдарына, өз жұмыстарын орналастыруға және т. б. ашық қол жеткізу 

мүмкіндігі);  

- білім алушылардың алдында тұрған нақты мәселелерді шешу үшін электрондық түрдегі 

әртүрлі оқу ақпаратын әзірлеу;  

- білім беру процесіне қатысушылардың өнімді көп деңгейлі өзара іс-қимылын дамыту [1].  

Білім беру ортасын дамытудың қазіргі кезеңінде оның басты құндылығы ақпарат болып 

табылады. Мұндай жағдайларда ақпараттық және білім беру ресурстарын біріктірудің шұғыл 

қажеттілігі туындайды. Ақпараттық технологияларды енгізу жаңа ақпарат көздерін, соның ішінде 

электронды түрде ұсынылған виртуалды кітапханаларды, оқу құралдарын, ғылыми жұмыстарды 

және т.б. пайдалануға мүмкіндік берді. Ғаламдық ақпараттық желілерге шығу мүмкіндігі оқу 

процесін ұйымдастырудың педагогикалық жағына қатысты осы технологияларды қолдану 

ерекшеліктерін ескере отырып, ақпараттық және компьютерлік технологияларды пайдалануға 

негізделген білім беру бағдарламаларының ерекшелігіне сәйкес келетін жаңа технологиялық 
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және әдістемелік базаның пайда болуына ықпал етті. Ақпараттық технологияларды кеңінен 

қолдану бүкіл қоғамға әсер етеді. Жаңа заңдар, жаңа құндылықтар пайда болады, тіпті адамның 

ойлау тәсілі де өзгереді. Мұның бәрі қазіргі ақпараттық ортаға сәйкес келетін оқу процесінің жаңа 

әдіснамасын жасауға тікелей әсер етті. Алынған ақпарат көлемі артып, жаңа ақпарат көздері 

қосылды. Адамның әлемнің кез-келген нүктесінен бірнеше секунд ішінде қажетті деректерді 

алуға мүмкіндік беретін техникалық құралдары бар. Ақпараттық-коммуникациялық құралдардың 

дамуымен ақпараттық технологияларды қолдану нәтижесінде пайда болған заманауи ғылыми-

педагогикалық әдістерді қолдану негізінде ақпараттық-білім беру ортасын дамыту мәселесінің 

өзектілігі артып келеді. Ақпарат алмасу бойынша мүмкіндіктер ашылуда, білім беру процесінде 

заманауи компьютерлік техника мен ақпараттық технологияларды пайдалана отырып, озық 

тәжірибені тарату мен берудің бірыңғай тәсілдері әзірленуде. Осылайша, қазіргі заманғы 

ақпараттық-білім беру ортасы – бұл оқу процесін алдын-ала жобалаумен, оқу іс-әрекетінің 

құрылымы мен мазмұнын анықтаумен, нақты белгіленген мақсаттарға бағдарланумен 

сипатталатын және барлық білім беру қызметінің құрылымдық және мазмұндық тұтастығын 

білдіретін оқытуды ұйымдастырудың сапалы жаңа деңгейі.  

Қазіргі уақытта заманауи қоғам алдында елдің ғылыми-технологиялық дамуының 

басымдықтарын айқындайтын бірқатар сын-қатерлер туындайды. Ең алдымен, табиғи 

ресурстардың сарқылуымен және экологияның нашарлауымен, дербестендірілген медицинамен 

және жоғары технологиялық денсаулық сақтаумен, Арктиканы, Антарктиканы игерумен және т.б. 

байланысты басымдықтар.  

Педагогикалық теория мен практиканы талдау барлық білім беру деңгейлерінде (мектепке 

дейінгі, негізінен орта, ЖОО) зерттеу қызметінің маңыздылығын көрсетеді, зерттеу, жобалау 

қызметі, зерттеу мәдениеті, мақсаттары, кезеңдері, зерттеу қызметінің нәтижелері туралы 

көптеген жұмыстар бар. Классикалық және заманауи зерттеулер Д. Льюи, В. Х. Килпатрик, 

Е. С. Полат, С. Т. Шацкий және т. б. еңбектерінде ұсынылған. Математика (В.А. Далингер), 

физика (В. А. Котляров), гуманитарлық пәндер (А.В. Леонтович) және т. б. сабақтарында білім 

алушылардың жобалық-зерттеу қызметін ұйымдастыру бойынша жұмыстар үлкен қызығушылық 

тудырады.  

Білім алушыларды зерттеу қызметіне тарту мәселесі өзектілігін жоғалтпайды. Осыған 

байланысты біз У.Эко еңбектеріне жүгінеміз. Семиотика мәселелерін зерттеген және білім 

алушылар үшін төрт ережені тұжырымдаған, біз оларды білім алушы мұғалімдер үшін мүмкін, 

бірақ толық емес ережелерге қайта форматтаймыз [2].  

1. Тақырып белгілі бір оқушының бейімділігіне сәйкес келуі керек, яғни оқылған 

кітаптарға, оқушының жалпы мәдениетіне сәйкес келуі керек.  

2. Негізгі мәтіндер / көрнекі материалдар қол жетімді болуы керек, яғни білім алушы үшін 

физикалық қол жетімді.  

3. Негізгі мәтіндерді түсіну керек, яғни оқушы үшін интеллектуалды түрде мүмкін.  

4. Таңдалған тәсілдер / әдістер оқушының мүмкіндіктеріне сәйкес келуі керек.  

Білім алушыларды ғылыми-зерттеу жұмыстарына тартуға бағытталған алғашқы ереже – 

бұл ең алдымен тақырыпты таңдау және тұжырымдау білім алушы үшін маңызды болуы керек. 

Бұл зерттеу іс-әрекетінің мотивінің пайда болуына әкелетін жеке мағынасы, яғни оқушының білім 

алуға, зерттеуге, жаңа білім ашуға деген ұмтылысы, бұл зерттеу қызметін білім беруден түбегейлі 

ерекшелендіреді. Бұл білім алушы зерттеу қызметінде белгілі бір тәжірибе жинақтаған, зерттеу 

тақырыбын жеткілікті толық зерттеген, зерттеу жұмысы барысында алынған кейбір нәтижелерге 

ие болған жағдайда ғана түсіндіріледі. Бұл үшін, ең алдымен, зерттеу барысында игерілген 

пәндерді, педагогтарды ғылыми жетекші ретінде, қызмет түрлерін таңдау мүмкіндігін беру 

арқылы білім алушылардың зерттеу қызметін таңдау себептерін анықтау және қолдау үшін 

жағдай жасау қажет. Зерттеушілік жұмыстың мотивациялық шарттарының бірі – білім алушыға, 
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жағымды ортаны ұйымдастыруға және т.б. ұқыпты қарайтын оқытушының өзі. Сондықтан 

дамымаған тұлға зерттеу құндылығын түсінудің бірінші сатысынан өтеді, ал білім алушы өзінің 

нұсқасын іздеуге, талқылауға, ұсынуға қызығушылық танытады.  

Білім алушыларды ғылыми-зерттеу жұмыстарына тарту үшін жоғарыда аталған 

ережелерге сілтеме жасай отырып, негізгі құндылық білім алушы үшін жеке маңызды мағынада 

жатыр. Сондықтан мәтіндер осы Ережелерге сәйкес келуі керек, яғни зерттеу объектісін таңдауға 

ынталандыру үшін жағдай жасау керек деген ойдамыз. 

Зерттеушілер шығармашылық әрекет деп білім, білік, дағдыны жаңа жағдайға тасымалдай 

білуді, объектінің жаңа қызметін көре білуді, жаңа шешім табуды белгілейді.Кей ғалымдар 

шығармашылық әрекетті мәселені шешудегі көрегендікке, қырағылыққа балайды, идеяларды іске 

асыру (генерация жасай білу), болжай білу қабілеттерін атайды. Шығармашылық  жұмыстар білім 

алушының ойлау қабілетіне, сондай-ақ, өз ойын жеткізе білуіне, шығармашылық ізденісіне жол 

ашады. Мұндай жұмыстар тек білімді ғана жетілдіріп қоймайды, логикалық ойлаулары дамып, 

жеке дара шығармашылық қабілетінің ашылуына түрткі болады.  

Шығармашылық жұмыспен айналысқан білім алушы білім беруді компьютерлендіру 

заңдылықтарын жүзеге асырады. Себебі ол өз жұмысы бойынша қызықты, танымдық, сапалы 

мәліметтерді іздейді. Ақпаратты технологияның алуан түрлі тәсілдерін қолданатыны сөзсіз. 

А.Сатбекова «Білім берудің көпсатылығы және шоғырлылығы (циклдығы)  заңдылықтары» деген 

ұғымға мынадай түсініктеме береді: «Білім беру жүйесін демократияландыру және білім 

сапасына үлкен талаптар қою, білім беруді технологияландыру білімдік үдерістердің 

шоғырлылығы мен көпсатылығынан танылады. Білімнің шоғырлылығы деген білім алу үдерісін 

уақытша үзіп, оны практикалық тұрғыдан тану және қажетті жағдайда дәл сол мамандық 

бойынша не туыс мамандық бойынша жалғастыру мүмкіндігін білдіреді. Сөйтіп, қазіргі білім 

алуға ден қойған кез келген адам өзінің кәсіби шеберлігін біртіндеп сатылай отырып, шыңдай 

алатын мүмкіндіктерге жетіп отыр. Мұнда да өзін өзі дамытуға, өз бойындағы қабілеттерді жүзеге 

асыруға мүдделік тудыратын жобалай оқыту технологиясының маңызы өте зор. Өйткені бұл 

технология білім алушытің өз мүмкіндігі мен өзіне қойылып отырған талаптарды үйлестіре 

қолдануа үйрететіні мәлім» - деген ой айтады [3, 18].  

Шығармашылық жұмыстардың бір бағыты – жобалай оқыту технологиясы. 

ХІХ ғасырдың екінші жартысында АҚШ-та пайда болған «жоба әдісінің» теориялық негіздемесі 

«прагматикалық педагогика» деп аталған. Оның негізін қалаған Джон Дьюи екені белгілі. 

Жобалау әдісі арқылы болашақ маманның әлеуметтік және кәсіби құзіреттілігі қалыптасады. 

Маман кез келген жағдайға бейімделіп, өзінің алдында туындаған мәселені шеше алу қабілетін, 

икемділігін, мүмкіншілігін көрсете алады. Осыған орай, жобалау әдісі өзінің кешенділігімен, 

проблемалық мәселені шешуге арналғандығымен ерекшеленеді. Ж.Дәулетбекова жобалау 

технологиясының кешенділік сипатын: «Бұл технологияда білім алушының шығармашылық 

зерттеушілік, әрекеттік, танымдық, креативтік, мәдени қатынас қабілеттерін қатар дамытуға 

мүмкіндік туады» деп көрсетеді [4, 44]. Жобалау әдісінде білім алушының өздігінен жұмыс істеу 

қабілеті дамып, ұшталады. Кредиттік оқыту жүйесінің талабы – білім алушытің  өз бетімен білімін 

толықтыруға, ізденуге үйрету. Жобалау әдісі осы мәселе негізінде бірнеше дидактикалық 

міндеттерді шешеді. Жобалай оқыту технологиясының маңызын Ә.Әлметова докторлық 

диссертациясында былай деп ой түйіндейді: «Жобалау әдісі білім алушыны белсенді танымдық 

әрекетке жұмылдырады, бірлесіп, ынтымақтасып, жұмыс істеуге үйретеді. Білім алушылар 

жобаны орындау барысында әрқайсысының өзіне тапсырылған жұмысты тиянақты орындауы, 

жалпы жобаның сәтті аяқталуының кілті екенін түсінеді. Сондықтан әр білім алушы өзіне 

тапсырылған тақырып ауқымында жаңа ақпараттар, соны мәліметтер іздеуге белсене кіріседі. 

Мұны екінші сөзбен білім алушының өзі үшін жаңа, соны білім алуы деп те түсінуге болады» [5, 

213]. 
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Оқытудың кредиттік жүйесінде заман талабына сай технологияларды қолдануда ғалым-

әдіскерлер мынадай талаптар орындалуы тиіс деген тұжырым айтады: 

- пәндік білімді игеру; 

- алған білімдерін тәжірибеде қолдана білу; 

- пәнаралық байланысты нығайту; 

- әртүрлі ақпараттармен жұмыс істей білу; 

- ақпараттық технологияны тиімді, ұтымды қолдану; 

- топпен, жұппен жұмыс істей білу дағдысын қалыптастыру; 

- берілген проблеманы шешу; 

- өздігінен шешім қабылдауға дағдылану; 

- танымын кеңейту; 

- шығармашылық белсенділігінің танылуы; 

- өз ойын еркін айтуға дағдылану; 

- жауапкершілік; 

- жұмысты тиянақты орындау дағдысы. 

Ал оқыту технологиясы осы талаптардың барлығына жауап береді. А.Сатбекова оқу 

үрдісіне жобалай оқыту технологиясын енгізудің бірнеше себептерін атап көрсетеді:  

«Біріншіден, бұл технология студенттің білім деңгейін дамытуға көмектеседі, себебі ол өз 

бетінше әрекетке түсіп ізденеді.  

Екіншіден, бұл технология бойынша студент тақырып таңдауына мүмкіндік алады.  

Үшіншіден, жобалау аясында ынтымақтастықта, бірлікте жұмыс істеу идеясы бар.  

Төртіншіден, жобалай оқыту технологиясы шығармашылық белсенділікті тудырады.  

Бесіншіден, жобалау технологиясы сабақта қолданылғанда оқытушыға да, студентке де 

жауапкершілік жүктейді әрі өзіне деген сенімділігін арттырады.  

Алтыншыдан, жобалау жұмыстары өзара жарысты, пікірталасты, ең бастысы белсенділікті 

талап етеді.  

Жетіншіден, жобалау технологиясы оқытушыға да, студентке де жұмысына, ғылыми 

дәлелдемелеріне қанағаттану сезімін, яғни, «эгофакторлық» сенім ұялатады» [3, 54]. 

Білім беру үрдісіне жобалай оқыту технологиясын енгізу субьектіге қатысы жайлы 

мынадай тұжырымдарды тудырады:  Білім алушының тәжірибе жүзінде алынған білімі құнды әрі 

нақты болады; Индуктивті жолдан дедукцияға қарай бағытталуды негізге алады; Студенттің 

танымдық белсенділігі жоғары болады; Студент белсенді субьектіге айналады. «Субьект – 

субьект» деген қағидамен жұмыс іске асады.  

Ал жалпы білім беру үрдісінде жобалай оқыту технологиясының маңызы  – оқытудың  

кредиттік жүйесі енгізілгендіктен, осы жүйеге сай заман талабына толық жауап беретін 

технологияның бірі екендігінде. Осы жобаның іске асуы ықпалынан өз ойын ашық айта алатын, 

полемикаға дайын, бәсекеге қабілетті тұлғаны дайындап шығаруға болады. Сонымен қатар, білім 

алушының пәнге деген қызығушылығы, жауапкершілігі, белсенділігі, мақсат қоя білу қасиеті, 

шығармашылығы ерекше сатыға көтерілетіні айқын. 

А. С. Макаренконың: "Педагог – қоғамдағы басты, негізгі тұлға, себебі балалардың 

тәрбиесі мен білімі педагогқа, оның тұлғасына байланысты, яғни бүкіл елдің болашағы" [6]. 

Қазіргі оқытушыға оның күші қандай екенін түсінген жөн. Мемлекет өзінің күш-қуатын тұлға-

педагогтарға бағыттауы қажет деген ойды ұстанамыз. 
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Данная статья посвящена организации исследовательской деятельности обучающихся, в 

частности, рассматривается вопрос вовлечения обучающихся в проектно-исследовательскую 

деятельность и даны рекомендации, необходимые педагогам при организации данной 

деятельности.  

Ключевые слова: исследовательская деятельность, проект, метод, технология, поиск. 

 

The article is devoted to the organization of students research activities, in particular, the 

problem of involving students into project-research activity is considered, some recommendations that 

are necessary for teachers for organization of the this activity, are given. 

Key words: research activity, project, method, technology, search.  
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Ж.Н. САРТАЕВ 

Қазақстан Республикасы Ұлттық ұланы Академиясы әскери педагогика және психология 

кафедрасының профессоры, медицина ғылымдарының докторы, профессор. 

 

БАТЫРЛАР РУХЫ ӨШПЕЙДІ... 

Қайырбекова Әлия Киікбайқызының туып өскен жері Солтүстік Қазақстан облысы, 

Жамбыл ауданы Орталық ауылы. Қазіргі уақытта Алия Киікбайқызы М. Қозыбаев атындағы 

Солтүстік Қазақстан университетінде, Медицина факультетінде әдіскер болып жұмыс істейді.  

Сонау қазақ жерінің дамуына үлес қосқан 

жоңғар-қазақ соғысында көптеген ерлік көрсеткен, 

Аблайхан жырлаған Сүйіндік Дәулетінбеттің ұрпағы 

болғанына Алия Киікбайқызы өте қуанышты. Тарихтан 

білетіндеріңіздей Сүйіндік батыр Абылайханның оң 

қолы, кеңесшісі, сырлас досы, қазақтың батыры болған. 

Аблайхан ала туыастында, ат ойнап жауға шапқан, асыл 

ер хас батыр  Сүйіндік Дәулетінбет зар заман 

жаңғырығындай әлі күні мына ұлан-байтақ, сайын 

даланы қорғап ауыздығымен арпалысқан орнына 

тұрмай, тыным таппай тыпыршыған, жал құйрығын жел 
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ескен көбігі шашыраған қыран тектес Сүйіндік батыр «мен мындамын, елім мен, мұндамын деп 

тұрғандай – кен дала!» 

Елбасы Н.Назарбаевтың «Рухани жаңғыру» бағдарламасы аясында көптеген ізгі 

жұмыстар жасалды. Соның жемісі ретінде бүгінгі күні біз батыр бабамыздың қандай адам 

болғанын біліп, қуанып отырмыз. Сүйіндік бабамыздың есімі ұлағатталып, 2019 жылы басына 

тас орнатылды.  

Елбасы Н.Назарбаевтың «Мәңгілік ел» ұлттық идеясы «Рухани жаңғыру» бағдарламасы 

«Ұлы даланың жеті қыры» Туған жер тарихы – мақалалары аясында «Қазақстанның киелі 

жерлері» тарихи картаға  енгізілуі ұлт рухы өскелең ұрпақтаң  патриоттық сезімі, отан сүйгіш, 

болашағына нақты сеніммен қарайтын жастар үшін ауадай қажет. Елбасы айтқандай: «Тарихын  

білмеген ұрпақ болашағына нақты сеніммен жасай алады».  

Қазақ, қазақ болғалы не көрмеді не өткізбеді басынан қайғы қасірет жоңғар 

шапқыншылығы, соғыс, ақ патша рессей отарлау саясатын аштық. Тұтастай бір халықты 

тұқыртып құрту саясаты бұл туралы Мағжан ақынның поэмасынан мына жолдар еріксіз еске 

келеді.  

«Содан бері бір талай заман өтті»,  

Алашты улай-улай жаман өтті. 

Тұлпар-тулақ, ел арып аруақ боп,  

Сарыарқа сайран жердің сәні кетті.  

Жеті атасын білу әр қазақ баласының парызы демекші Алия Киікбайқызының жеті атасы: 

Сүйіндік Дәулетінбет – Жанабай – Теміртай – Қайырбек – Жұмағали – Киікбай – ағасы Аслан 

мен інісі Темірғали және өзі. Олар Сүйіндік батырдын жетінші ұрпағы болып табылады. 

Жақсының аты өлмейді демекші артында Алаш елі тұрғанда батырдың ерлігі туралы айтылатын 

болады. Әкесінің айтуынша Қайырбек атасыда Солтүстік өңірге сыйлы адам болған екен. 

Ештеңеден қорықпайтын қайсар, батыр, денесі ірі, палуандығы бар, сөзге шешен, аузында 

калимасы бар ел ішінде үлгі болған. Атасы Қайырбек Теміртайұлы 1876 жылы Солтүстік 

Қазақстан облысы, Жамбыл ауданы, Орталық ауылында туылған. 1975 жылы қайтыс болған. 

99 жыл өмір сүрген екен. Қолына тасбих тартып ел тілеуін тілеген екен. Бабасының тасбиығын, 

беліне таққан белдігін жәдігер ретінде осы кунге дейін сақтап келеген. 

Атасы Жұмағали Қайырбекұлы Ұлы отан соғысының ардагері. Жұмағали атасы елге қара 

күн туғанда аттанып кеткен, жараланып туған жеріне, еліне оралған. Әкесі Киікбай Жұмағалиұлы 

Отан алдындағы борышын өтеп, көптеген жылдар механизатор болып жұмыс жасады. Қазіргі 

уақытта ағасы Аслан мен іні Темірғали әскери қызметкерлер болып жұмыс жасайды.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Тасбих 18 ғасырдың 2-ші жартысынан 

қалған мұра болып табылады. Тасбихты 

Қайырбек атасы үнемі қолынан тастамай, 

тартып жүрген. Бұдан нені білуге болады, 

яғни атасы 5 мезгіл намазын қаза қылмай, 

діни салт-дәсітүрдің бәрін ұстанып, тура 

жолмен жүрген адам болған.
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Белдік – көненің көзі. Мұндай белдікті тағу 

арқылы сол кездегі адамның әлеуметтік жағдайын, 

лауазымын білуге болады. Бұған дейін айтып кеткен 

едім, яғни атасы ірі денелі, палуан, алып күш иесі деп. 

Сол себепті мұндай ауыр затты тек осындай батыр да 

мықты адамдар ғана таға алған. Бұл белдік таза теріден 

жасалып, үстіне мыстан сәнді өрнектермен 

безендірілген.  

 

Көнежәдігер астау 18 ғасырдың аяғы мен 19 ғасырдың 

басында жасалған. Ағаштан ойып, шеттері безендірілген. 

Алайда қазіргі таңда кей жерлеріне реставрациялық жөндеу 

жұмыстарын талап етеді.  
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К ВОПРОСУ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ СИСТЕМЫ ОБУЧЕНИЯ В ВОЕННЫХ И 

СПЕЦИАЛЬНЫХ УЧЕБНЫХ ЗАВЕДЕНИЯХ  

 

На основе анализа выполнения служебно-боевых задач силовыми ведомствами в период 

введения режима ЧП и АТО сформулированы некоторые задачи по совершенствованию 

системы подготовки квалифицированных кадров, соответствующих современным 

требованиям. Решение указанных задач позволяет совершенствовать механизм обеспечения 

национальной безопасности, в том числе в военной сфере. 

Ключевые слова: система обучения, подготовка квалифицированных кадров, развитие 

ведомственного образования.  

 

Существующая система подготовки специалистов в военных и специальных учебных 

заведениях является неотъемлемой частью системы образования нашего государства в целом. 

Современный этап общественного развития предъявляет повышенные требования к 

профессиональной подготовке ведомственных кадров, которая во многом зависит от 

эффективной организации, содержания, технологий и методик обучения магистрантов и 

курсантов высших военных и специальных учебных заведений (ВСУЗов). 

За 30 лет независимости в Казахстане сформирована самодостаточная национальная 

система подготовки квалифицированных специалистов для Вооруженных сил, других войск и 

воинских формирований. Система обеспечивает непрерывный образовательный процесс и 

охватывает пять уровней, предусмотренных Законом Республики Казахстан «Об 

образовании» [1]. Это среднее образование, техническое и профессиональное, высшее 

образование – бакалавриат, послевузовское образование – магистратура и докторантура, а 

также дополнительное образование – военные кафедры, переподготовка и повышение 

квалификации.  

Функционирующая система подготовки специалистов для силовых ведомств за годы 

своего существования не испытывала нагрузку масштабными мероприятиями чрезвычайного 
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характера высокой динамичности, такими как введение режима ЧП или АТО сразу на всей 

территории страны. Исключением можно считать пандемию COVID 19, когда все ведомства 

привлекались для обеспечения карантинных мероприятий [2]. 

При проведении учений и тренировок, моделируя развитие негативных сценариев 

ситуаций и наращивая обстановку, как правило площадкой для отработки действий 

вооруженных сил, других войск и воинских формирований становился один реже два региона 

страны.  

«Январские события» в Республике Казахстан наглядно показали, что очаги 

нестабильности могут возникнуть повсеместно в различных регионах и что особенно важно, 

практически одновременно [3]. Череда «январских» событий, обусловившие введение режима 

чрезвычайного положения на всей территории Республики Казахстан и режима 

антитеррористической операции в некоторых населенных пунктах, вскрыли недостатки в 

организации применения сил и средств Вооруженных сил, других войск и воинских 

формирований над анализом которых продолжают работать уполномоченные органы и 

должностные лица [4]. Над решениями этих проблем работают и ВСУЗы. 

Задача военных, специальных учебных заведений и в частности преподавательского 

состава заключается в необходимости проведения детального анализа динамики развития 

трагических событий, их последствий и выработки конструктивных предложений, 

направленных на совершенствование готовности к применению сил и средств, а также 

каждого отдельно взятого должностного лица. В первую очередь речь идет о выпускниках 

военных, специальных учебных заведений. 

В настоящее время руководством страны значительное внимание уделяется именно 

совершенствованию механизма обеспечения национальной безопасности, в том числе в 

военной сфере. Решается эта задача в том числе за счёт увеличения количества численности 

личного состава и подразделений специального назначения, совершенствованием 

технического и материального оснащения. Но необходимо учитывать и возникшую 

потребность в совершенствовании обучения военнослужащих и подразделений [5]. 

Формировании готовности к действиям сил и средств задача сложная и решается она 

только комплексно. Основополагающим звеном в решении этой задачи выступают именно 

военные и специальные учебные заведения [6]. 

В развитии и совершенствовании Вооруженных Сил, других войск и воинских 

формирований, в процессе решения стоящих перед ними задач, особая роль принадлежит 

именно офицерскому корпусу. Офицеры – ядро человеческого фактора всех силовых 

структур, основа морального духа войск и ведомств. От уровня их подготовки, от способности 

и готовности к руководству подчиненным личным составом, обучению и воспитанию 

военнослужащих в решающей степени зависит успех и качество выполнения служебно-

боевых задач подразделений, частей, соединений [7].  

Именно поэтому вопросы обучения и воспитания офицеров являются наиболее 

важными для обеспечения готовности силовых ведомств к выполнению служебно-боевых 

задач и гарантии безопасности страны.  

В целом, успех масштабных преобразований, намеченных программой 

реформирования в военной организации государства и в силовых ведомствах, напрямую 

зависит от уровня подготовки и мотивации наших военнослужащих. Поэтому главным 

критерием оценки качества подготовки офицеров в военных учебных заведениях является 

умение выпускников профессионально мыслить и действовать не только в ходе повседневной 

служебной деятельности, но и в реальных условиях боевой обстановки. 

Важнейшим требованием к военным и специальным учебным заведениям на 

современном этапе стало повышение качества обучения и воспитания, подготовка для 

Вооруженных Сил, других войск и воинских формирований высокопрофессиональных 

офицерских кадров, способных эффективно решать сложные задачи поддержания 

боеготовности и боеспособности войск в интересах гарантированного обеспечения военной 

безопасности Казахстана [8]. 
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Современная действительность и анализ геополитической ситуации в мире 

демонстрирует, что по-особенному остро стоит вопрос по внесению некоторых корректив в 

программы обучения в целях получения специальных навыков нехватка которых была 

существенной и затрудняла выполнять служебно-боевые задачи. 

В числе приоритетных задач по дальнейшему развитию системы военного образования, 

которые необходимо выполнить (решать) всем ведомственным ВСВУЗам важное значение 

имеют: 

1) Увеличение объема учебного времени, предназначенного для изучения 

травматического оружия и применение специальных средств. Особенно это актуально для 

ВУЗов МО РК, так как практика событий показала, что без этих знаний и навыков практически 

невозможно применение сил и средств в обеспечении режима чрезвычайного положения и 

антитеррористической операции. 

2) Включение в темы занятий вопросов по организации боевого и материального 

обеспечения в экстремальных (нестандартных) условиях обстановки, повышения 

автономности в действиях, в том числе в составе малочисленных подразделений или 

войсковых нарядов. Зачастую приходилось выполнять задачи именно в таких условиях, без 

устойчивой связи и в отсутствии поддержки старшего начальника. 

3) Особое внимание необходимо уделить вопросам морально-психологической 

готовности военнослужащих и сотрудников, выработать способность противостоять 

воздействию массированному психологическому давлению. Особенно важно обучить 

противодействию информационным атакам (вбросам). 

4) Шире внедрять практику физических упражнений, способствующих развитию 

чувства коллективизма, вырабатывающие навыки действий в сомкнутом строю, выталкивая 

противника с площадки и др. способствующие противостоять «волнам» агрессивно 

настроенных протестующих. 

5) Необходимо обучить принятию управленческих решений при переходе от режима 

чрезвычайного положения к антитеррористической операции или других сценариев 

обстановки. Сопряжено с передачей управления от одного оперативного органа управления к 

другому, что затягивает процесс принятия решения, получения распоряжений и другие 

вопросы. 

6) Умение адаптировать стандартные алгоритмы принятия решения или организации 

деятельности в нестандартных условиях обстановки. Скоротечность событий может 

потребовать принятия быстрого решения, не всегда будет время на выполнение всех 

элементов алгоритма. Важно обучить принятию решения в отсутствии всех необходимых 

исходных данных. 

7) Требуется пересмотреть систему организации и ведения разведки. Например, 

способы в организации получения достоверной информации самими подразделениями 

вызывают много вопросов, не совершена система получения информации техническими 

средствами разведки.  

8) Наличие навыков общаться с населением, аргументировать «государственную» 

точку зрения на происходящие события или навязывать свою волю, руководствуясь нормами 

права и активной гражданской позицией. Зачастую простой жест или доступные слова 

способны коренным образом поменять отношение к военнослужащему или сотруднику, 

выполняющему служебно-боевую задачу.  

Исходя из изложенного в совокупности, необходимо отметить, что существенное 

значение решения существующих проблем в подготовке специалистов в ведомственных 

ВУЗах имеет внедрение принципа комплексного метода проведения занятия, состоящее из 

нескольких этапов, сочетающий физическую нагрузку и мыслительную деятельность 

(например, выполнение норматива, состоящего из преодоления препятствий и последующее 

определение данных для стрельбы) [9]. В целом необходимо чтобы ориентация учебного 

процесса была максимально направлена на потенциальные возможности курсанта или 

магистранта и их реализацию, способствовала вооружению обучаемых прочными знаниями, 
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умениями и навыками, а также умениями переносить их в новые (нестандартные условия) 

ситуации. 

Военный специалист должен непрерывно готовиться, чтобы эффективно руководить 

подчиненными, а преподавателям необходимо передавать жизненный опыт и свой 

образовательный уровень, с учетом современных требований. 

В ВУЗах необходимо создавать условия для полного удовлетворения потребностей в 

офицерах, беречь каждого обучаемого и доводить его до выпуска. Повышение качества 

ведомственного образования осуществлять за счет высокой мотивации у обучаемых в 

изучении преподаваемых дисциплин и овладении необходимых навыков, и формировании 

качеств. 

А оценку решения проблемы управления качеством военно-профессионального 

образования офицерских кадров целесообразно искать на основе междисциплинарного 

подхода, используя известные интерактивные показатели, оценивающие качество 

профессионального образования с разных сторон, подходов и в различных аспектах. 
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ПРИМЕНЕНИЕ ЖЕСТКОЙ СИЛЫ  

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН В БОРЬБЕ С ТЕРРОРИЗМОМ И  

ТЕРРОРИСТИЧЕСКИМИ ГРУППАМИ 

 

В статье рассматривается понятие «жесткая сила», ее применение 

по противодействию терроризму и борьбы с экстремизмом и приоритетные направления 

в обеспечении национальной безопасности страны. Современный подход государства 

к терроризму и развитию регионального сотрудничества, представленного в настоящее 

время деятельностью Антитеррористического центра Содружества Независимых 

Государств, а также в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом Организации Договора 

о коллективной безопасности и применение их в январских событиях в Казахстане. 

Ключевые слова: жёсткая и военная сила, терроризм, Организация Договора 

о коллективной безопасности. 

 

Жёсткая сила (англ. hard power) – форма политической власти, связанная с 

применением военного или экономического принуждения для коррекции поведения или 

интересов других политических сил. Согласно названию, эта форма политической власти 

часто является агрессивной, и наиболее эффективна, когда субъект власти имеет меньшую 

военную или экономическую силу. 

Термин «жёсткая сила» используется в описании международных отношений. Обычно 

противопоставляется термину «мягкая сила», которая подразумевает добровольное 

подчинение субъекта власти и основывается на культурных и политических ценностях [1]. 

Военная сила предполагает использование принудительной дипломатии (Coercive 

Diplomacy), войны или угрозы с целью принуждения, устрашения и защиты. Экономическая 

сила предполагает оказание помощи, и экономические санкции [1]. 

Современное общество выявляет новые виды силы на международной арене. 

Терроризм вышел за национальные границы, сегодня он рассматривается в качестве 

специфического вида силы, оказывающей воздействие на поведение государств, и на 

состояние международной среды. 

Сила терроризма в известной мере происходит из характера совершаемых актов. Без 

широкой огласки, без открытого и громогласного предъявления своих требований или целей 

он просто не может существовать. Другой источник его силы – игнорирование всех и 

всяческих правил ведения войны.  

На современном этапе применение жесткой силы по противодействию терроризму и 

борьбы с экстремизмом в Казахстане является одним из приоритетных направлений в 

обеспечении национальной безопасности страны. 

Казахстан решительно осуждает терроризм во всех его формах и проявлениях и 

выступает за принятие коллективных усилий мирового сообщества по борьбе с этим явлением. 

На территории Казахстана запрещены организации, деятельность которых носит 

террористический характер. Организации признаются террористическими, если их уставные 

цели и деятельность противоречат Конституции и Законам Республики Казахстан (РК) и 

международным договорам, участником которых является РК. В случае, если существует 
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потенциальная опасность активизации функционирования этих организаций по 

дестабилизации обстановки в государствах Центрально-Азиатского региона. 

В национальный список террористических и экстремистских организаций, 

деятельность которых запрещена на территории РК, включены 21 зарубежных структур и 

структур, находящихся на территории РК («Аль-Каида» (Афганистан), «Асбат аль-Ансар» 

(Ливан), «Братья-мусульмане» (Египет), «Боз гурд» (Турция), «Жамаат моджахедов 

Центральной Азии» (Узбекистан), «Исламское движение Узбекистана» (Узбекистан), 

«Исламское движение Восточного Туркестана», «Курдский народный конгресс» (Ирак), 

«Движение Талибан» (Афганистан), «Лашкар-и-Тайба» (Пакистан), «Хизб-ут-Тахрир» 

(Сирия), «Таблиги джамаат» (Индия) и «Общество социальных реформ» (Кувейт), «АУМ 

Синрикё» (Япония), «Организация освобождения Восточного Туркестана» (Уйгурский 

автономный район КНР), «Джунд-аль-Халифат (Солдаты халифата),  Ат – такфируаль – 

хиджра, ИГИЛ (Ирак, Сирия), Фронт ан-Нусра, РОО «Сенім. Білім. Омір» и «Йакын Инкар» 

(Казахстан) [2].  

Мы наблюдаем широкую географию нахождения этих структур. Понимая, что борьба 

с международным терроризмом и террористическими группами требует взаимодействия 

государств на всех уровнях (глобальном, региональном и двустороннем), РК подписан ряд 

международных и межгосударственных договоров и соглашений в данной сфере. 

Большое значение придается развитию регионального сотрудничества, 

представленного в настоящее время деятельностью Антитеррористического центра 

Содружества Независимых Государств (СНГ), Региональной антитеррористической 

структуры Шанхайской организации сотрудничества (ШОС), а также в рамках 

предпринимаемых мер в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом Организации Договора 

о коллективной безопасности (ОДКБ). 

Применяемая жесткая сила против терроризма и террористических групп основывается 

на нормативно-правовых актах РК. 

Последние события в РК в январе месяце, в попытке государственного переворота и не 

законному захвату власти, которые Президент РК Токаев К.К. назвал «Трагические события 

января» показали, что оперативное вмешательство и прибытие коллективных сил ОДКБ 

сыграли решающую роль по восстановлению Конституционного порядка в РК. 

Жесткая сила в борьбе с терроризмом и террористическими группами имеет особую 

актуальность, особенно в последнее время, когда участились случаи террористических актов 

в странах, находящихся в приграничных регионах с Казахстаном. Современные вызовы 

терроризма и экстремизма вынуждают пересмотреть существующие подходы в решении 

проблем применения жесткой силы. 

Противодействие терроризму является одним из приоритетных направлений в 

обеспечении национальной безопасности страны. Казахстан решительно осуждает терроризм 

во всех его формах и проявлениях и выступает за принятие коллективных усилий мирового 

сообщества по борьбе с этим явлением. 
Применение террористических организаций (групп) обусловливается диверсиями, 

террористическими актами. 

При этом террористические организации (группы) широко будут использовать 

принципы скрытой борьбы: 

- уклонение от прямых вооруженных столкновений на открытой местности; 

- отказ от позиционных форм действий; 

- удержание ключевых объектов и районов местности; 

- широкое применение диверсий и террористических действий. 

Январские события показали, что в РК применялись известные по «майдану» 

технологии силовой информационной поддержки беспорядков. Когда способы 

государственного переворота начинаются с массовых протестов на почве социально-

экономических с переходом, к политическим требованиям, переходящим к грабежам и 

мародерствам. Где принимали участие хорошо подготовленные, вооруженные, зарубежные, 
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прошедшие подготовку в лагерях боевики. При этом координирующий их центр находился за 

рубежом. 

Основной формой применения жесткой силы становится - изоляция объекта диверсии, 

с последующим его уничтожением. 

Задачи частей и подразделений, создаваемых для применения жесткой силы будут 

значительно отличаться от задач, определенных в нормативных документах и будут носить 

специфический характер. 

На них могут возлагаться следующие задачи: 

- выявление и ликвидация спящих ячеек террористических организаций, 

адаптирующихся в регионах предстоящих действий; 

- выявление и ликвидация координирующих штабов террористических организаций; 

- изоляция района, предназначенного для применения жесткой силы; 

- уничтожение (разоружение) террористических организаций (групп); 

- пресечение вооруженных столкновений; 

- охрана и оборона важных государственных объектов; 

- содействие подразделениям, созданным для борьбы с терроризмом. 

Способы действий применения жесткой силы могут быть следующими: 

- наблюдение за участком территории, где обнаружены террористические организации 

(группы); 

- уничтожение террористических организаций (групп), путем одновременного 

воздействия или уничтожения по частям; 

- блокирование районов, участков местности, населенных пунктов; 

- разведывательно-поисковые действия; 

- прочесывание (зачистка); 

- разведывательно-засадные действия; 

- демонстрация готовности применить силу; 

- патрулирование; 

- разведывательно-ударные действия; 

- ведение боевых действий в городских условиях или населенных пунктах; 

- ведение боевых действий в городских условиях или населенных пунктах в условиях 

захвата заложников террористическими организациями (группами). 

- ведение боевых действий в горах. 

В этих условиях возрастает роль инициативы и самостоятельности, в выборе способов 

действий применения жесткой силы. 

По указанию Президента в настоящее время разрабатывается новая концепция по 

созданию сил специальных операций, у которых задачи и полномочия будут расширены.  

Терроризм – противоправное уголовно наказуемое деяние или угроза его совершения в 

отношении физических лиц или организаций в целях подрыва общественной безопасности, 

устрашение населения, оказание воздействия на принятие государственными органами РК, 

иностранными государствами и международными организациями решений либо с целью 

прекращения деятельности государственных, либо общественных деятелей, или из мести за 

такую деятельность [3].  

Согласно п. 1, 2 ст. 3 Закона о борьбе с терроризмом РК основывается на следующих 

принципах: 

1) приоритет защиты жизни и здоровья, прав лиц, подвергающихся опасности в 

результате террористической акции; 

2) соблюдение законности; 

3) приоритет предупреждения терроризма; 

4) неотвратимости наказания за осуществление террористической деятельности; 

5) комплексном использовании профилактических, правовых, политических, 

социально-экономических пропагандистских мер; 
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6) единоначалии в оперативном руководстве привлекаемыми силами и средствами при 

проведении антитеррористической операции [3]. 

Борьба с терроризмом в РК осуществляется в целях: 

1) предупреждения, выявления, пресечения террористической деятельности и 

ликвидации ее последствий; 

2) защиты личности, общества и государства от терроризма; 

3) выявления и устранения причин и условий, способствующих осуществлению 

террористической деятельности [3]. 

Так же в Законе РК «О борьбе с терроризмом», рассматриваются вопросы, связанные с 

основами организации борьбы с терроризмом, субъекты, осуществляющие борьбу с 

терроризмом, взаимодействие государственных органов РК, осуществляющих 

непосредственную борьбу с терроризмом, с органами иностранных государств и 

международными правоохранительными организациями, по предупреждению, выявлению и 

пресечению террористической деятельности. 

Согласно Военной доктрины РК (принятой Указом Президента РК от 29.09.2017 №554) 

Характер угроз военной безопасности претерпел значительные изменения. Усилилась 

взаимосвязь между внешними и внутренними угрозами. 

К внешним угрозам военной безопасности РК относятся: 

1) социально-политическая нестабильность в странах региона и вероятность 

вооруженных провокаций; 

2) наличие вблизи границ Казахстана очагов военных конфликтов; 

3) использование иностранными государствами или организациями военно-

политического давления, использование новейших технологий информационно-

психологической борьбы для вмешательства во внутренние дела РК с целью обеспечения 

собственных интересов; 

4) расширение влияния военно-политических организаций и союзов в ущерб военной 

безопасности Казахстана; 

5) деятельность международных террористических и радикальных организаций и 

группировок, в том числе кибертерроризм, усиление позиций религиозного экстремизма в 

сопредельных странах; 

6) осуществление отдельными государствами программ по созданию оружия массового 

уничтожения и средств его доставки, незаконное распространение технологий, оборудования 

и компонентов, используемых для его производства, а также технологий двойного назначения 

[4]. 

Внутренними угрозами военной безопасности РК могут быть: 

1) деятельность экстремистских, националистических и сепаратистских движений, 

организаций и структур, направленная на дестабилизацию внутренней обстановки в стране, 

изменение конституционного строя с использованием методов вооруженного насилия; 

2) создание и деятельность незаконных вооруженных формирований; 

3) незаконное распространение оружия, боеприпасов, взрывчатых и других средств, 

которые могут быть использованы для диверсий, террористических актов или иных 

противоправных действий. 

В январских событиях важную роль в наведении конституционного порядка сыграли 

Вооруженные Силы (ВС) [4]. 

Вооруженные Силы, другие войска и воинские формирования РК применяются и 

привлекаются для отражения агрессии, вооруженной защиты территориальной целостности и 

суверенитета страны, охраны и обороны государственных и военных объектов, охраны 

воздушного пространства и морской акватории, для поддержания внутриполитической 

стабильности, борьбы с терроризмом, ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, а 

также выполнения задач в соответствии с международными договорами, ратифицированными 

РК. 
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Основными задачами ВС, других войск и воинских формирований на применение 

жесткой силы в мирное время являются: 

1) предотвращение и пресечение диверсий, а также террористических актов; 

2) демонстрация готовности к решительным действиям по стабилизации 

внутриполитической обстановки в любом районе страны; 

3) участие в миротворческих, гуманитарных и иных операциях в соответствии с 

международными обязательствами РК [4]. 

Также в Доктрине сказано, что РК будет укреплять сотрудничество с государствами-

участниками ОДКБ в рамках коалиционного военного строительства, осуществляемого в 

интересах обеспечения совместной безопасности и коллективной обороны в случае военной 

агрессии. 

Приоритетными направлениями в коалиционном военном строительстве РК на 

среднесрочный период считает: 

1) совершенствование нормативной правовой базы по вопросам коалиционного 

военного строительства; 

2) повышение эффективности совместного планирования применения коалиционных 

сил; 

3) подготовку войсковых контингентов к выполнению задач по предназначению в 

интересах обеспечения совместной безопасности и коллективной обороны по согласованным 

программам и планам; 

4) совершенствование вопросов взаимодействия сил и средств системы коллективной 

безопасности, форм и способов совместных действий; 

5) создание объединенной системы противовоздушной обороны государств-членов 

ОДКБ и ее региональных компонентов; 

6) активизацию совместных усилий в борьбе с международным терроризмом, 

религиозным экстремизмом, сепаратизмом и наркобизнесом; 

7) участие в процессе нераспространения оружия массового уничтожения; 

8) создание совместных предприятий по ремонту вооружения и военной техники, 

проведение совместных научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ по их 

модернизации; 

9) подготовку военных кадров и развитие военной науки [4]. 

Все перечисленные принятые приоритеты, созданные различные организации, включая 

ОДКБ показали насколько они были правильно и своевременно созданы. В нужное время 

оказали решающую роль по наведению Конституционного порядка в РК, как одному из ее 

участников организации. Это, безусловно, большой опыт использования организации, когда в 

кратчайшие сроки был переброшен ВКС России Миротворческий контингент, который 

успешно выполнил свои задачи. 

ОДКБ - военный союз направлен в первую очередь на защиту стран - участниц от 

внешних угроз. Однако устав организации закрепляет более общее направление ее 

деятельности: реагирование на кризисные ситуации, угрожающие безопасности, 

стабильности, территориальной целостности и суверенитету государств - членов. В таком 

случае погромы и перестрелки, даже не имеющие признаков внешнего вмешательства, могут 

быть расценены как «кризисная ситуация, угрожающая безопасности и стабильности». 

В РК в январских событиях по восстановлению Конституционного правопорядка в 

миссию вошли: 

1. Армения – 100 военнослужащих, охрана стратегических объектов и 

инфраструктуры, хлебобараночного комбината «Аксай», который является главным 

поставщиком хлеба для города Алматы; 

2. Белоруссия – 103-я Витебская отдельная гвардейская воздушно – десантная бригада 

сил специальных операций Белоруссии, охрана артиллерийского арсенала в поселке Капчагай 

и военный аэродром Жетыген под Алматы; 



30 
 

3. Киргизия – 150 человек спецподразделение «Скорпион», охрана ТЭЦ – 2, на западе 

Алматы, 19 единиц автомобильной и бронетанковой техники; 

4. Россия – воздушно – десантные войска, руководил действиями командующий ВДВ 

России генерал – полковник Андрей Сердюков, охрана аэропорта Алматы, генконсульство 

РФ, главный узел связи компаний «Казах - телеком», ТЭЦ – 3, главный водозабор и насосную 

станцию, а также основные вышки связи. Выделены 2 расчета беспилотных летательных 

аппаратов в аэропорту Алматы; 

5. Таджикистан – 200 военнослужащих, охрана второго по важности объекта 

энергетического комплекса Алматы ТЭЦ – 1. 

Общая численность ОДКБ – 2500 человек (3600 чел.) и 250 единиц. 

Причиной ввода ОДКБ явилось: 

- обращение Касым-Жомарта Токаева с просьбой об оказании военной помощи; 

- вооруженные столкновения протестующих с правительственными силами; 

- попытка захвата акиматов и административных зданий в ряде городов Казахстана. 

Результатом применения МС ОДКБ стало подавление беспорядков 

правительственными силами без участия сил ОДКБ и вывод сил ОДКБ. 

Задачи миротворческих сил: 

- «охрана важных государственных и военных объектов и оказания содействия силам 

правопорядка Республики Казахстан в стабилизации обстановки и возвращения ее в правовое 

поле». 

Командный пункт ОДКБ был развернут на базе Военного института сухопутных войск 

в Алматы. 

Опыт – быстрая переброска воздушным путем в государство члена ОДКБ, скоротечное 

развертывание по охране важных государственных и стратегических и военных объектов, 

быстрое развертывание оперативного штаба по управлению силами ОДКБ. 

Переброска – воздушным путем силами воздушно-космических сил ВС РФ (более 

70 самолетов), совершено более 212 рейсов туда и обратно. 

Это первый случай, когда альянс пошел на использование войск для поддержки одного 

из своих членов, с момента основания ОДКБ в 1999 году. ОДКБ, в которую входят Россия, 

Беларусь, Армения, Казахстан, Кыргызстан и Таджикистан, прежде отказывалась участвовать 

в вооруженных конфликтах, например, в этнических столкновениях в Кыргызстане в 

2010 году или армяно-азербайджанском конфликте в 2021-м. 

Цель ОДКБ – «укрепление мира, международной и региональной безопасности и 

стабильности, защита на коллективной основе независимости, территориальной целостности 

и суверенитета государств-членов».    

Таким образом, жесткая сила — это способность к принуждению, обусловленная 

военной и экономической мощью страны. Жесткая сила не теряет ключевого значения в мире, 

где государства стремятся оградить свою независимость, а вне государственные группы, 

такие, как террористические организации, готовы прибегать к насилию.  

Методы жесткой силы опираются на вооруженное вмешательство; экономическое 

давление; шантаж: военный, политический, энергетический, сырьевой, продовольственный и 

другие, а также подкуп национальной политической элиты. 

На современном этапе необходимо определить способы и формы использования 

методов мягкой и жесткой силы, используются различные способы достижения власти, 

которые могут варьироваться в зависимости от статуса страны. 
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Мақалада «қатаң күш» ұғымы, оның терроризмге қарсы іс-қимыл және экстремизмге 

қарсы күрес бойынша қолданылуы және елдің ұлттық қауіпсіздігін қамтамасыз етудегі 

басым бағыттар қарастырылады. Мемлекеттің терроризмге және қазіргі уақытта 

Тәуелсіз мемлекеттер достастығының терроризмге қарсы орталығының қызметімен, 

сондай-ақ Ұжымдық қауіпсіздік туралы шарт ұйымының терроризмге және экстремизмге 

қарсы күрес саласында ұсынылған өңірлік ынтымақтастықты дамытуға қазіргі заманғы 

көзқарасы және оларды Қазақстандағы қаңтар оқиғаларында қолдану. 

Түйінді сөздер: Қатаң және әскери күш, терроризм, Ұжымдық қауіпсіздік туралы шарт 

ұйымы. 

 

The article discusses the concept of «hard forces», all application countering terrorism and 

combating extremism and priority areas in ensuring the national security of the country. The modern 

approach of the state to terrorism and the development by the regional cooperation, currently 

represented by the activities of the Antiterrorist Center of the Commonwealth of Independent States, 

as well as in the field of combating terrorism and extremism of Organization of Collective Security 

Treaty and application of their January events in Kazakhstan.  

Keywords: Hard and military force, terrorism, Opry Organization of Collective Security 

Treaty.  
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О ВОЕННО-ПОЛИТИЧЕСКОЙ РАБОТЕ  

В СЕВЕРО-КАЗАХСТАНСКОЙ ОБЛАСТИ В 1941 Г. 

(по материалам архивных документов) 

 

Историческая память и реалии дня сегодняшнего убедительно подтверждают важность 

военно-политического, оборонного, патриотического, гражданского воспитания молодежи, 

всех жителей страны и в особенности людей, стоящих в данный момент на защите мира и 

благополучия –  военнослужащих. 

В 1941 г. эту важную военно-политическую работу в области выполняли военные 

комиссариаты разного уровня. Именно им было поручено руководить всем оборонным делом 

на местах: учетом граждан призывного возраста и бывших военнослужащих, находящихся в 

запасе, заниматься подготовкой военных специалистов, техникой, лошадьми для армии и 

многой другой важной работой. 

Нападение гитлеровской Германии на СССР всколыхнуло весь народ нашей страны 

того времени, десятки митингов, сотни заявлении о досрочном призыве в армию, готовность, 

особенно молодежи, личным участием показать свое возмущение политикой «зарвавшихся 

озверелых немецких фашистов» [1, л. 90].  

Оценивая военно-патриотическое настроение североказахстанцев необходимо 

справедливо отметить, что начавшаяся война не добавила радости людям, но оно в 

подавляющем большинстве было твердо антифашистским, наши земляки понимали, что 
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защищать Родину нужно каждому, если не хотим быть согнанными со своей земли или 

уничтоженными полностью. 

Самым первым реальным оборонным мероприятием начала войны в нашем крае было 

формирование, в соответствии с приказом командующего войсками Среднеазиатского 

военного округа 702 строительного батальона.  

Вот, как об этих событиях говорилось в политдонесении областного военкомата в 

военный комиссариат Казахской ССР «25-го июня вечером, ранее установленного 

Облвоенкоматом срока, начали прибывать призывники Приишимского, Соколовского, 

Ленинского, Октябрьского, Пресновского и Мамлютского района, всего 304 чел. Несмотря на 

то, что призывники указанных районов приехали на машинах от 45 до 210 км., по прибытии 

на пункт чувствовалась их бодрость, вели себя оживленно. С прибывшими, политсостав т.т. 

Клещ и Мицуков, провели беседы о международном положении о выступлении заместителя 

Председателя СНК СССР и Наркоминдел тов. Молотова 22.6. по радио, информировали о ходе 

боев Красной Армии с фашистскими немецкими войсками, о порядке работы пункта и о 

внутреннем распорядке. После ужина, несмотря на позднее время, призванные еще долго 

группами беседовали между собой, выражали желание немедленно двинуться на фронт для 

борьбы с войсками кровожадных фашистских заправил» [1, л. 85]. 

В процессе формирования батальона, «от военнообязанных запаса г. Петропавловска и 

прилегающих к городу населенных пунктов поступили 456 заявлений о добровольном 

зачислении в ряды КА, в т.ч. от 244 женщин. Массовое поступление заявлений о добровольном 

зачислении в КА продолжается во всех райвоенкоматах. Наряду с этим поступило 

12 заявлений об освобождении от призыва по семейному положению, из которых 4-х 

вызванных, но еще не зачисленных, … принял решение освободить. Остальным было 

разъяснено, что они по закону о всеобщей воинской обязанности не пользуются льготой по 

семейному положению» … [1, л. 87]. 

В определенный срок к 27 июня 1941 г. в 702 строительном батальоне были 

сформированы партийная и комсомольская организации, полностью укомплектован 

командный, политический, административно-технический и рядовой состав, и он убыл 

железной дорогой по месту назначения.  

«Для обеспечения партийно-политической работы в пути следования составлен план 

помощником Командира батальона по политчасти. Выделены комсгруппорги и агитаторы на 

каждый вагон, проведен инструктаж об их работе в пути следования. Составлен график 

дневальным по вагонам, проведен с ними инструктаж. Выдано по 15 экземпляров приказов 

НКО №№ 175, 221, 227, 192, положения о дисциплинарном батальоне и текст военной 

присяги. Закуплена литература и культимущество /гитары, балалайки, мандолины, домино и 

пр./… [1, л. 87]. 

Работники военных комиссариатов по простым и не всегда грамотным фразам военных 

донесений «…сосредоточили внимание призывников на укрепление обороноспособности 

страны оказание всемерной помощи нашей доблестной Красной Армии и Военно-Морскому 

флоту в деле разгрома взорвавшихся (так в тексте) озверелых немецких фашистов, хорошо 

раз(ъ)яснено призывникам выступление по радио т. Молотова и т. Сталина. В результате 

проделанной большой раз(ъ)яснительной работе среди призывников этих важнейших 

исторических документов мы имеем небывалый патре(и)отический подъем и любовь к своей 

родине, а также полную решимость раздавить ядовитую фашистскую гадину без остатка. На 

однодневном сборе призывников призывники единодушно приняли следующую резолюцию: 

«Заслушав сообщение о выступлении по радио тов. Сталина мы призывники 

Пресновского района до глубе(и)ны души возмущены разбойнич(ь)им, бандитским 

нападением озверелого немецкого фашизма, на нашу любимую Социалистическую Родину. 

Это неслыханная провокация, наглое вероломство оголтелого германского фашизма вызвало 

глубокое возмущение и негодование всего нашего 200 мил(л)ион(н)ого  Советского народа. 

Наши сердца наполнены негодованием и возмущением к подлым фашистским 

поджа(и)гателям войны, пытавшегося огнем и мечем потопить в крови нашу счастливую и 
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радостную жизнь, восстановить ненавистный нам строй. Подлые варвары, фашистские 

хищники уничтожают культуру во всем мире, убивают женщин, стариков и детей, заставляют 

гибнуть во имя кучки подлых империалистов ди(е)сятки миллионы(ов) людей. 

Пусть знает фашис(тс)кий гад, что Советский народ сумеет грудью защитить свою 

Социалистическую родину, сумеет дать сокрушительный удар, от которого вся фашис(тс)кая 

свора разлетится как прах. 

Нет больше чести для нашего народа, чем защита с оружием в руках своей любимой 

родины. 

Мы призывники просим партию правительство призвать нас досрочно в ряды 

Доблестной Рабочее Крестьянской Красной Армии и отправить нас на фронт. Мы патриоты 

своей родины. Мы любим свою социалистическую родину и будем сражаться как львы за дело 

партии Ленина-Сталина. 

С именем нашего родного учителя и вождя т. Сталина мы будем громить и уничтожать 

всю фашистскую нече(и)сть, на той территории откуда он появился и разнесем в прах все 

фашистские полчища. 

Мы будем свято хранить боевые традиции наших предков и героической Красной 

Армии, проявлять исключительную стойкость храбрость, героизм и отвагу в гре(я)дущих боях 

на поле сражения с фашистскими гадами, не щадя своей крови и жизни вплоть до полного и 

окончательного разгрома фашизма. 

Наше дело правое победа будет за нами. 

Ядовитая фашис(тс)кая гадина будет уничтожена» [1, л. 90-90 (об.)]. 

В тот же Пресновский райвоенкомат было «…подано 60 заявлений из них 

28 призывников, 13 женщин и 19 военнообязанных мужчин» [1, Л 90 (об.)]. 

Военно-политическая, оборонная работа по мере продолжения войны только 

разворачивалась и активизировалась. 9 августа 1941 г. в политдонесении «№ 408 С» 

Кокшетауский Райвоенкомат (именно так он назывался в годы войны) докладывал:  

«Для характеристики проделанной работы привожу на сегодня итоговые цифры: 

Призвано и отправлено среднего и старшего комначсостава…..57 ч. 

                                                      в том числе женщин…………..16 ч. 

                                                      младшего и рядового сост. …...2096 ч. 

                                                      автомашин разных …………….148 шт. 

                                                      тракторов гусеничных ………...9 шт. 

                                                      лошадей разных ……………….330 шт. 

                                                      повозок разных ………………..28 шт. 

Явка военнообязанных проходила нормально. Случаев явного, доказанного 

укрывательства не было. 

Отправки призванных вызвали прилив новой волны добровольцев, подано 

26 заявлений о добровольном вступлении в РККА, что является плюсом к ранее поданным 

заявлениям, указанным в предыдущем политдонесении». 

Задачи, которые поставил перед собой РВК 

«а) учесть остатки ресурсов с подготовкой их к поставке. 

б) приступить к составлению плана проведения предстоящего призыва 1921 и 

1922 годов рождения.  

С помощью партийных, советских и общественных организаций Райсовет Осоавиахима 

с участием РВК проводит обучение без отрыва от производства военнообязанных до 40-

летнего возраста и н/с запаса до 45 летнего возраста по предложенной программе 

Облосоавиахимом обучается по району 12 взводов с 586 обучающимися. Охват 

продолжается» [1, л. 95-95 (об.)]. 

Массовый призыв резервистов в июне 1941 г. в СКО не проходил. Лишь 14 июля 1941 г. 

«…согласно полученного приказания Военного Совета САВО о скрытом отмобилизовании 

Северо-Казахстанской области …было отдано приказание Облвоенкомом всем Райвоенкомам 

призвать младший, средний и старший начсостав запаса и рядовой состав рождения 1905 года 
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по 1918 год включительно» [1, л. 98]. Соответственно в Рабоче-Крестьянскую Красную 

Армию (РККА) призывались военнообязанные примерно 23-36 лет. Чуть позже начнут 

призывать в ряды армии по 1900 г. включительно. 

24 июля 1941 г. «На основании приказа войскам Средне-Азиатского военного округа 

от 12.07.1941 № 0044 закончено формирование в г. Петропавловске 314-й Стрелковой дивизии, 

общей численностью 10931 человек [2, с. 75].  

«Командиром дивизии был участник гражданской войны генерал-майор Афанасий 

Шеменков, комиссаром – старший батальонный комиссар Михаил Мартыненко, начальником 

политотдела – батальонный комиссар Иван Куценко, начальником штаба – полковник 

Василий Кувшинов. Первоначально формирование было в центре города. … Более 75 % 

воинов были жители районов нашей области и Петропавловска. Личный состав был 

интернациональный: казахи, русские, белорусы, татары, армяне и другие национальности. 

19 августа 1941 г. дивизия погружена на три эшелона и отправлена. В конце августа вошла в 

состав 52-й Армии Ленинградского фронта и заняла оборону на реке Свирь в районе 

Лодейного Поля и Подпорожья, где немецкие и финские войска намеревались прорваться на 

юго-запад и замкнуть второе кольцо блокады Ленинграда. 7 сентября 1941 г. воины 314-й 

дивизии вступили в смертельную схватку с финскими войсками на рубеже реки Свирь и 

остановили врага» [3]. 

Первые дни «отмобилизования необходимо отметить большое количество 

сосредоточения людского, конского состава на сборно-сдаточном пункте в гор. 

Петропавловске, а также при отправке эшелонов было большое скопление провожающих, 

после чего была проведена разъяснительная работа с призывным контингентом города, через 

местные партийные и советские организации, скопление провожающих родных и знакомых 

призываемых стало меньше. 

На всех сборно-сдаточных пунктах Северо-Казахстанской области были выделены 

политруки и начальники пунктов, за период скрытого отмобилизования отправлено в 

кадры Красной Армии (данные на 22 августа 1941 г.): 

1. Младшего начсостава: подлежало явке 1995 чел., явилось 1897 чел. Не явилось 98, 

отправлено 1843 чел., заявлено больными 131 чел. 

2. Рядовой состав: подлежит явке 21689, явилось 21072, не явилось 617, отправлено 

20426, заявлено больными 1885 чел. 

3. Всего подлежало явке 23684, явилось 22969, не явилось 715, отправлено 22269, 

заявлено больными 2016 чел. 

Из числа освидетельствованных 

А) мл. нач. состав годных к стр(оевой) службе 4, негодных 7, отсрочек 47. 

Б) Рядовой состав, годных к строевой службе 957, годных к нестроевой службе 283, 

негодных к службе 182, отсрочка 464. 

Всего годных к строевой службе 1030, годных к нестроевой службе 286, негодных к 

в/службе 189, отсрочки 511. 

Причины неявки: 

Общее количество в командировках - 335 чел. 

Выбыли без снятия с в/учета              - 262 чел. 

Больных                                                - 118 чел. 

4. Отправлено в кадры Красной Армии командно-начальствующего состава: 

1. Политсостава запаса = 85 +12 =  97 

2. Технического состава запаса   -  24 

3. Командного состава запаса      - 201 

4. Адмхозсостава запаса               -  45 

5. СМ медперсонала запаса (мужчин) - 62 

6. Медсостава запаса (женщин)           - 70 

7. Ветсостава запаса                              - 20 

Итого                                                    507  -  12   -519 
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5. Отправлено лошадей в части Красной Армии: 

А) лошадей верховых              1000 

Б) лошадей артиллерийских   251 

В) лошадей обозных                3608 

6. Отправлено повозок и упряжи: 

А) повозок парных                   1072 

Б) повозок одноконных            86 

В) упряжи пароконной             1051 

Г) упряжи одноконной              86 

Автомашины: 

6. Отправлено в части Красной Армии: 

А) легковых автомашин           71 

Б) Грузовых автомашин           1074 

В) тракторов                              160 

 

Г) велосипедов                          27 

Д) мотоциклов                           4 

Е) автоприцепов                        2 

 

Весь призываемый состав как рядовой, младший начсостав и также средний и старший 

прибывали на призывные пункты с бодрым, хорошим настроением, каждый изъявлял желание 

быстрей направлять(ся) на фронт в действующую Армию, с большим нежеланием ехали 

возвращаемые нач. ком и политсостав по тем или другим причинам обратно в районы, каждый 

просился чтобы поехать на фронт. 

Весь личный состав РВК и ОВК с поставленной задачей скрытого отмобилизования 

справился, но наряду с этим есть положительные и отрицательные стороны. 

Хорошо справились с выполнением нарядов Горвоенком ст. батальонный комиссар 

Жуков, Райвоенком Красноармейского района ст. политрук тов. Артемьев, Полудинский 

Райвоенком политрук Паршуков, Пресновский Райвоенком политрук Сапрыкин и др. Нач. 5-

й части ОВК техник-интендант 1 ранга тов. Орел. Нач(альник) 1-4 части ОВК лейтенант 

Семиколенов» [1, л. 99-101].  

25 августа 1941 г. Райвоенком Октябрьского районного комиссариата Техник-

интендант 1 ранга Солодкий докладывал начальнику политотдела облвоенкомата, что 

«Проведены собрания среди призывников с участием населения о международном положении 

и об укреплении дисциплины в колхозах, МТС, учреждениях и др. Докладчиками были 

представители РК и РВК по всем колхозам и населенным пунктам. 

Призывников присутствовало 260 человек. Изучают ПВО 243 человека. Все 

призывники соревнуются на лучшую подготовку к призыву.  

Проведена отправка призванных в Красную Армию военнообязанных с 1918 по 1905 гг. 

и с 1904 по 1900 год рождения. 

Среди призывников проведено(а) политмассовая работа – о дисциплине, о каре за 

измену родине, о самовольных отлучках и борьбе с ними, о поведении бойца в пути 

следования до части, о международном положении. 

Настроение военнообязанных удовлетворительное. Военнообязанные выступали с 

речами. 

Карпов говорил о том, что они все идут бить ненавистного врага – фашизм. Искореним 

его. Уничтожим гадину. Не пощадим своей жизни, но врага разобьем. Прошу принять меня в 

ряды ВКП (б) сегодня же. В Красную Армию иду коммунистом. Никогда не будем рабами 

подлых фашистов. 

Призыв в РККА проводился при содействии партийных и советских органов и других 

учреждений. 

В Райсовете создана комиссия по назначению пособия семьям Красноармейцев. 

Заявления рассматриваются через каждые три дня. Разобрано заявлений с 28 июля 429, 

назначено пособие 392. 

С момента объявления мобилизации было подано заявлений в райвоенкомат служить 

добровольцами: военнообязанными 84, невоеннообязанными старше 50 лет 1, женщин 29 – 
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все девушки. Военнообязанные подавшие заявления все призваны в Красную армию по 

призыву. 

Начсостав и вольнонаемный состав РВК отчисляет в фонд обороны страны ежемесячно 

однодневный заработок» [1, л. 96-96 (об.)]. 

С 1 октября 19451 г. начали работать Военно-учебные пункты (ВУП) 

г. Петропавловска. «ВУПы организованы: при Петропавловском отделении Омской железной 

дороги, Мясокомбинате, Механическом и кирпичном заводах, Пимокатном заводе, 

Хлебокомбинате, Облпромсоюзе с артелями, эти ВУПы являются производственными. 

Занятия в них организованы с учетом сменной работы. … Занятия во всех пунктах проводятся 

по субботам, понедельникам, вторникам, средам и четвергам с 7 часов вечера по 3 часа в день. 

Инструктивные занятия с Начальниками ВУПов по пятницам с 7 вечера». 

«Все ВУПы снабжены винтовками по 4-5 винтовок на ВУП, всего выдано 

Горвоенкоматом 70 винтовок [1, л. 111-112]. 

Подводя итог военно-политической, оборонной работы военных, политических и 

управленческих структур СКО в первые месяцы Великой Отечественной войны мы видим, что 

она была разноплановой, напряженной, нацеленной на максимально эффективное решение 

обороны Отечества. Жители нашего края правильно воспринимали свой гражданский и 

патриотический долг. Задача современных североказахстанцев и всех граждан нашей Родины 

свято помнить какой ценой нам досталась Победа и быть верными продолжателями их боевых 

и трудовых традиций. 
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КООРДИНАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОГО И 

ВОЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН  

ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ ЭКСТРЕМИЗМУ И ТЕРРОРИЗМУ В СВЕТЕ 

СОВРЕМЕННЫХ РЕАЛИЙ 

 

В статье рассматриваются вопросы координации деятельности органов 

государственного и военного управления Республики Казахстан по противодействию 

экстремизму и терроризму в свете современных реалий. Даны рекомендации практического 

характера по реализации основных направлений совершенствования деятельности органов 

государственного и военного управления современного Казахстана по противодействию 

терроризму. 

Ключевые слова: экстремизм, терроризм, военное управление, координация, 

противодействие, государственное управление, рекомендации. 

 

Экстремизм и терроризм – угроза национальной безопасности Казахстана. Последствия 

терроризма являются одними из наиболее опасных в современном мире. Угроза экстремизма 

и терроризма носит международный, глобальный характер, влечет за собой огромные 

политические, экономические и моральные потери.  

Военно-политическая обстановка  современного мира характеризуется следующими 

тенденциями в глобальной расстановке сил: 

- высокая степень нестабильности; 

- рост активности в использовании военной силы при решении спорных проблем, как 

внутренних, так и международных; 

- рост влияния и возможностей террористических и экстремистских организаций; 

- выраженное стремление США обеспечить свое глобальное лидерство на обозримое 

будущее. 

В системе международных отношений обозначены тенденции повышения роли 

военной силы для обеспечения политических и экономических интересов. 

Все это не может не затрагивать интересов национальной и собственно военной 

безопасности Республики Казахстан, и предопределяет необходимость совершенствования и 
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дальнейшего развития Вооруженных Сил Республики Казахстан и военной организации в 

целом, повышения их готовности эффективно реагировать на возможные вызовы и угрозы 

военной безопасности государства.  

Кроме того, январские события в Казахстане показали, что Вооруженные Силы, а также 

Национальная гвардия Республики Казахстан должны перестроить свою работу. Президент – 

Верховный Главнокомандующий К.К. Токаев отметил: «Предстоит перестроить работу наших 

Вооруженных сил, правоохранительных структур, органов национальной безопасности, 

внешней разведки. Все они должны слаженно работать во имя одной цели – максимально 

эффективной защиты наших граждан, конституционного строя и суверенитета от угроз 

любого характера и масштаба» [1]. 

Что представляет собой государственная система противодействия экстремизму и 

терроризму? 

Государственная система противодействия экстремизму и терроризму включает: 

деятельность в этой сфере Президента, Правительства Республики Казахстан, а также 

уполномоченных государственных органов по координации деятельности в сфере 

противодействия экстремизму и терроризму.  

Первым важным шагом в решении проблем создания и функционирования единой 

государственной системы противодействия терроризму является создание 

межведомственного консультативно-совещательного органа – Антитеррористического центра 

(АТЦ) Республики Казахстан, и антитеррористических комиссий в областях (регионах), 

возглавляемых соответствующими акимами, что позволило выстроить систему 

антитеррористического управления. 

Существующая концептуальная модель деятельности органов государственного и 

военного управления Республики Казахстан по противодействию терроризму имеет конечную 

цель – изменить правовую психологию людей, добиться отторжения абсолютным 

большинством населения самой мысли о возможности применения террористических методов 

для разрешения территориальных, социальных, конфессиональных, культурных и любых 

других проблем и противоречий. 

Каковы рекомендации координации деятельности органов государственного и 

военного управления Республики Казахстан по противодействию экстремизму и терроризму 

в свете современных реалий?  

В практическом плане можно выделить две группы рекомендаций: 

1) рекомендации по совершенствованию противодействия терроризму и 

формированию единой государственной системы противодействия терроризму и экстремизму 

в Казахстане, ориентированные на укрепление военной безопасности Республики Казахстан; 

2) группа рекомендаций, направленная на решение вопросов развития военной науки, 

военного образования и подготовки кадров для органов государственного и военного 

управления. 

Рекомендации практического характера по реализации основных направлений 

совершенствования деятельности органов государственного и военного управления 

Республики Казахстан по противодействию терроризму могут быть объединены и 

сгруппированы в следующие группы: 

1 группа рекомендаций – рекомендации, которые могли бы быть рассмотрены 

исполнительными и законодательными органами власти в целях совершенствования 

механизма обеспечения военной безопасности.  

Совету Безопасности Республики Казахстан рекомендуется взять на себя функцию 

согласования и координации действий между различными ведомствами, по борьбе с 

терроризмом, проведение соответствующих научных исследований с изучением зарубежного 

опыта по борьбе с транснациональными угрозами. 

1) Стратегия противодействия терроризму охватывает все сферы, начиная от 

нейтрализации причин и условий его питающих и заканчивая ликвидацией последствий. Такая 

стратегия требует комплексного подхода к организации противодействия транснациональным 
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угрозам безопасности, тесного взаимодействия государственных органов и общественных 

структур.  

Применение мер принуждения должно умело сочетаться с действиями органов власти 

и управления в сфере экономики, политики и культуры. Безусловно, актуальной проблемой 

выступает повышение эффективности деятельности органов внутренних дел в сфере 

противодействия экстремизму во всех формах.  

2) Совершенствование организации и управления деятельностью органов внутренних 

дел и правоохранительных органов по предупреждению и пресечению правонарушений 

экстремистской направленности включает ряд направлений, каждое из которых нуждается в 

конкретизации.  

Прежде всего, необходимо рационально перераспределить функции и задачи между 

службами и подразделениями органов внутренних дел, как по «вертикали», так и по 

«горизонтали» с целью устранения дублирования действий направленных на противодействие 

экстремизму.  

Противодействие экстремизму должно быть «адресным», четко обращено к 

конкретным организациям, группировкам экстремистского толка, предупреждать их 

воздействие на определенные слои населения и прежде всего – на молодежь. Основной акцент 

следует сделать на гибкое сочетание мер профилактики, предупреждения и пресечения.  

3) Одним из основных направлений выступает повышение уровня подготовки 

сотрудников органов внутренних дел и правоохранительных органов к практическому 

предупреждению и пресечению правонарушений экстремистской направленности. Часть 

главных управлений внутренних дел уже разработала свои методические рекомендации по 

организации и осуществлению противодействия экстремизму. И это оказывает определенную 

помощь работникам органов внутренних дел всех уровней. Но при системном подходе к 

вопросу нейтрализации угроз терроризма необходимо научно разработать общую концепцию 

противодействия терроризму и экстремизму в Республике Казахстан. 

Мы нуждаемся также в разработке и внедрении нововведений в организационные и 

тактические меры противодействия политическому, националистическому и религиозному 

экстремизму. В основе этих нововведений может находиться как российский, так и 

позитивный зарубежный опыт.  

4) Следующим направлением повышения эффективности противодействия 

транснациональным угрозам безопасности является повышение уровня взаимодействия 

межведомственных структур в целях обеспечения своевременной и значимой информацией о 

деятельности лиц, групп, организаций. Особо хотелось бы подчеркнуть, что действенный 

механизм предупреждения и пресечения правонарушений на почве экстремизма требует 

тесного взаимодействия органов внутренних дел со структурами гражданского общества.  

Мы еще не сумели повсеместно наладить плодотворного взаимодействия с 

прогрессивными партиями, общественными организациями, авторитетными общественными 

и религиозными деятелями в сфере противодействия террористическим угрозам 

безопасности государства.  

Эти прогрессивные структуры способны сдержать и ограничить проявления угроз 

безопасности на «глубинном» уровне общества в сфере бытовых, повседневных отношений. 

Надо подчеркнуть, что коренные интересы государства и гражданского общества объективно 

совпадают, ибо права и свободы человека являются высшей ценностью. Их признание, 

соблюдение и защита – обязанность государства и всего общества.  

5) Совершенствование деятельности органов государственной власти и военного 

управления Республики Казахстан при противодействии терроризму должно реализовываться 

по двум направлениям.  

Первое направление — совершенствование правовых основ деятельности органов 

внутренних дел по противодействию экстремизму как фактору дестабилизации 

общественного порядка: изменение модальности Закона Республики Казахстан № 416-1 от 

13 июля 1999 г. «О противодействии терроризму», т.е. его направленности; 
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последовательному применению правовой ответственности за совершение деяний, 

отнесенных к экстремизму; пересмотр ряда функций субъектов противодействия экстремизму 

с целью повышения согласования их действий; более четкое правовое определение работы по 

внесению правоохранительными органами представлений в различные структуры.  

Необходимо также внести изменения в Уголовный кодекс Республики Казахстан, в 

Закон «Об оперативно-розыскной деятельности» с целью расширения полномочий субъектов 

оперативно-розыскной деятельности. 

Выработать единый подход к определению понятий, относящихся к борьбе с 

терроризмом и унифицировать законодательство СНГ в этой области. 

Принять нормативные акты, в которых предусмотреть меры по координации 

деятельности правоохранительных органов и органов исполнительной власти Республики 

Казахстан. 

Второе направление — совершенствование процесса управления органами внутренних 

дел при противодействии экстремизму как угрозе общественному порядку и общественной 

безопасности: формирование государственно-общественной системы противодействия 

экстремизму, в т. ч. более активное участие гражданского общества; создание 

организационно-правового механизма управления данной системой; обеспечение большей 

нацеленности на предупреждение и пресечение экстремизма в сфере общественного порядка, 

которые могут быть «первым звеном» в цепи крупных политических и социальных 

неконституционных перемен; усиление внимания к профилактической работе в тесном 

взаимодействии с органами государственной власти, местного самоуправления, с 

гражданским обществом; улучшение планирования деятельности органов внутренних дел по 

противодействию экстремизму в сфере общественного порядка.  

Вторая группа рекомендаций включает также разработку и внедрение в практику 

новых алгоритмов, моделей, механизмов обеспечения военной безопасности Республики 

Казахстан с учетом нарастающего влияния террористических угроз. При этом необходимо 

согласование и координация действий между различными ведомствами, обеспечивающими 

национальную безопасность Республики Казахстан, проведение соответствующих научных 

исследований с изучением зарубежного опыта по борьбе с транснациональными угрозами. 

Необходимость создания принципиально новой системы подготовки специалистов 

аналитиков по научному мониторингу военно-политической обстановки, выявлению 

стратегических рисков, опасностей и террористических угроз, связаны с внедрением 

концепции риска в систему государственного управления, появлением качественно нового 

объекта мониторинга. Стратегические риски отражают динамику возможных угроз военной 

безопасности и устойчивому развитию страны, вызванные террористическими актами, 

возникновением и развитием кризисов, чрезвычайными событиями и катастрофами во всех 

сферах жизнедеятельности личности, общества и государства. Предельная сложность объекта 

мониторинга, неразвитость системы показателей (индикаторов) и их пороговых уровней, 

необходимость анализа большого объема информации, имеющей различную природу, в том 

числе и в условиях ее неполноты или неоднозначности, требуют привлечения 

высококвалифицированных специалистов (аналитиков) и сотрудников научных организаций.  

Третью группу составляют рекомендации по созданию единой системы 

противодействия экстремизму и терроризму в Республике Казахстан. 

1. Наряду с законодательным и организационным регулированием чрезвычайно 

важным является развитие идеологии толерантности, межнационального согласия, поиска 

национальной идеи, консолидирующей общество, объединяющей все этносы государства, 

бережного и уважительного отношения к культуре каждого этноса.  

Одним из важнейших факторов, сдерживающих четкую работу институтов, 

предназначенных для реализации функции обеспечения военной безопасности и 

противодействия угрозам терроризма, является разрозненность и отсутствие четкой 

координации действий министерств и ведомств Республики Казахстан. Поэтому система 

противодействия экстремизму требует разумного сочетания силовых методов с мерами 
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идеологического, социально-экономического характера, чтобы избежать излишней 

радикализации части общества из-за применения уголовно-правовых мер, зачастую 

воспринимаемых как репрессивные. 

2. Если раньше терроризм рассматривался как уголовное преступление и для борьбы с 

ним привлекались главным образом правоохранительные органы и спецслужбы, то сегодня 

превращение его в военную угрозу потребовало привлечения к борьбе с терроризмом 

Вооруженных Сил и других воинских формирований. Участие в такой борьбе ВС требует 

четкого законодательного регулирования как по вопросам применения вооружения и военной 

техники, так и по социальным гарантиям военнослужащим, которые в условиях мирного 

времени выполняют практически боевые задачи. По своей сути мероприятия Вооруженных 

Сил в борьбе с терроризмом заключаются в предотвращении, а если этого сделать не удалось, 

то в ликвидации последствий террористических актов, а также в уничтожении тех сил, 

которые повинны в совершении подобного преступления. Кроме того, Вооруженные Силы 

должны оказывать помощь правоохранительным органам в борьбе с террористическими 

организациями и преступными сообществами, которые поддерживают терроризм. 

3. Многие эксперты отмечают в качестве отличительных черт современного 

терроризма сближение военных и террористических форм насильственных действий, а также 

сетевой тип организации, при котором невозможно выделить организационный центр. Такой 

центр в террористической сети существует, как правило, только в идейно-политическом и 

иногда - в финансовом смысле. Оперативно и организационно в такой сети фактически 

отсутствует вертикальная иерархия. И отсутствие иерархической подчиненности отдельных 

группировок придает дополнительную гибкость и устойчивость террористической сети. 

В этой связи и возможным масштабным применением в борьбе с терроризмом военной 

организации государства, и в частности Вооруженных Сил Республики Казахстан, структура 

существующей системы противодействия терроризму в стране требует совершенствования. В 

первую очередь, создания единого органа (центра) управления обороной и безопасностью на 

мирное и военное время, способного непосредственно реализовать задачи по обеспечению 

безопасности и обороны государства. В задачу такого органа (центра) должна входить 

координирующая деятельность по мониторингу и анализу явлений, угрожающих 

безопасности Казахстана, по оперативному реагированию на эти явления и формированию 

алгоритмов и моделей противодействия террористическим угрозам, а также разработка 

мероприятий по совершенствованию эффективности противодействия.  

4. События последних лет показывают, что многие события внутри страны и вне ее 

оказались неожиданными для руководства и многих властных структур. Система научного 

мониторинга могла бы значительно уменьшить эту неопределенность и заблаговременно 

готовить эффективный ответ на вызовы и угрозы, с которыми сталкивается Республика 

Казахстан. 

Доставшийся от прошлой эпохи отраслевой характер системы противодействия 

терроризму не отвечает современным требованиям, так как нынешние проблемы и методы их 

решения все чаще носят транснациональный характер. 

Проблема анализа, оценки и прогнозирования угроз и рисков в области безопасности, 

обусловленных отдельными неблагоприятными явлениями или событиями, стоит на повестке 

дня Республики Казахстан уже многие годы. Вместе с тем следует особо отметить, что эти 

исследования и разработки относились к отдельным частным рискам и задачам, а 

исследования в области террористических (транснациональных) угроз, связанных со всеми 

основными сферами жизнедеятельности общества - экономической, политической, 

социальной, научно-технической, природнотехногенной, экологической и др. - практически 

не проводились. 

Таким образом военно-политическая составляющая предлагаемой единой системы 

противодействия терроризму должна представлять собой непосредственные усилия субъектов 

политики по формированию или сохранению благоприятной военно-политической 

обстановки и в зависимости от решаемых задач направлена на предотвращение войны, 
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своевременное выявление угроз военной безопасности, укрепление мер доверия, развитие 

военно-политического сотрудничества государств, подготовку и ведение вооруженной 

борьбы.  

Завершая статью, обратимся к выступлению Президента Республики Казахстан 

К.К. Токаеву после январских событий, когда была отражена террористическая агрессия: 

«Первое. Внести срочные коррективы в реформирование правоохранительной 

системы…Командованию силовых структур незамедлительно приступить к отработке боевых 

навыков, оснащению эффективными средствами защиты и нападения. Второе. Укрепить 

количественно и качественно Национальную гвардию. Предстоит сформировать ее новые 

подразделения в регионах и усилить действующие, решить вопросы с транспортным и 

материально-техническим обеспечением. Увеличить численность подразделений 

специального назначения МВД и Национальной гвардии…Седьмое. Обеспечить 

эффективную координацию между различными силовыми структурами. Актуализировать 

алгоритмы действий госорганов в кризисных ситуациях, усилить межведомственную 

координацию. Наладить оперативную и военно-техническую совместимость всех силовых 

структур. 

Восьмое. Обеспечить самостоятельность силовых структур при принятии решений, 

повысить уровень ответственности их руководителей. Девятое. Реализовать комплекс 

системных мер по противодействию религиозному экстремизму» [1].  

По сути, это есть алгоритм действий по повышению эффективности и координации 

деятельности силовых структур при кризисных ситуациях. 
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Мақалада Қазақстан Республикасы Мемлекеттік және әскери басқару органдарының 

экстремизм мен терроризмге қарсы іс-қимыл жөніндегі қызметін қазіргі заман шындығы 

тұрғысынан үйлестіру мәселелері қарастырылады. Қазіргі Қазақстанның мемлекеттік 

және әскери басқару органдарының терроризмге қарсы іс-қимыл жөніндегі қызметін 

жетілдірудің негізгі бағыттарын іске асыру бойынша практикалық сипаттағы ұсынымдар 

берілді. 

Түйінді сөздер: экстремизм, терроризм, әскери басқару, үйлестіру, қарсы тұру, 

мемлекеттік басқару, ұсыныстар. 

 

The article deals with the issues of coordinating the activities of the bodies of state and 

military administration of the Republic of Kazakhstan in countering extremism and terrorism in the 

light of modern realities. Recommendations of a practical nature on the implementation of the main 

directions for improving the activities of state and military administration bodies of modern 

Kazakhstan in countering terrorism are given. 

Key words: extremism, terrorism, military command, coordination, counteraction, public 

administration, recommendations. 
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ВОЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ РАБОТА: ТРАНСФОРМАЦИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ВООРУЖЕННЫХ СИЛАХ В НОВЫХ УСЛОВИЯХ 

 

В публикации проведен обзор военно-политической обстановки в мире и 

складывающейся из этого ситуации. Обозначены «болевые точки» современного мирового 

сообщества. Представлены выводы из анализа «январских событий» 2022 года в Казахстане, 

раскрыта сущность экстремистов и террористов, формы и методы, которые они 

применяли в ходе беспорядков в городе Алматы.  

Одной из форм которую применяли экстремисты и террористы, представлена 

«информационная война», которую развернули экстремисты против мирных граждан, 

военнослужащих и сотрудников правоохранительных органов нашей страны.  

Цель так называемой «информационной войны» являлась, информационно-

психологическое воздействие, которое было направленно на деформацию сознания, 

отношения к воинскому долгу, измене Военной присяге, сложению оружия и присоединения к 

преступникам, позиционирующих себя с высоким именем народа.  

На фоне применения силовых структур Республики Казахстан, рассмотрен вопрос 

морально-психологического состояния военнослужащих и сотрудников в ходе выполнения ими 

служебно-боевых задач. Роль и место воспитательной (идеологической) работы. 

Соизмеримость задач воспитательной (идеологической) работы и современных вызовов и 

угроз в данной сфере. 

Авторы статьи на основе анализа влияющих факторов на военно-политическую 

обстановку предложили пути совершенствования воспитательной (идеологической) работы, 

путем перевода ее в систему военно-политической работы Вооруженных Сил, других войск и 

воинских формирований. Заявлено о разработки «Концепции военно-политической работы» 

структур нашей страны. 

Ключевые слова: воспитательная и идеологическая работа, военно-политическая работа 

в вооруженных силах, Вооруженные силы, другие войска и воинские формирования, военная 

доктрина.  

 

Военно-политическая обстановка в мире в силу борьбы за сферы влияния ведущих 

держав, и участием региональных акторов, международных террористических организаций и 

экстремистских группировок продолжает усложняться. Мир находиться в состоянии 

напряжения, характеризующиеся факторами неопределенности, непредсказуемости, 

нестабильности, при которых любой конфликт может перерасти в региональный и далее в 

глобальный [1]. В этом противостоянии ведущее место занимает столкновение идей, 

интересов, принципов, приоритетов в политической сфере. При этом не исключается переход 

к насильственным средствам во всем разнообразии форм и способов борьбы, которые 

приобрели уже выраженные гибридные черты, в фокусах которой сочетаются комплексное 

поражение государства-объекта [2]. При этом способы ведения боевых действий становятся 

многомерными и многоплановыми. 
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Напряженная военно-политическая ситуация складывается и в Центрально-азиатском 

регионе, где пересекаются глобальные интересы России, Китая, США, Евросоюза и 

государств Ближнего и Среднего Востока. Обстановку усложнил приход к власти Талибана в 

Афганистане. Усиливается проникновение исламских радикальных организаций и их идей [3]. 

Все это оказывает серьезное влияние на ситуацию в Казахстане.  

Наша страна активно взаимодействует с различными странами и вносит значительный 

вклад в укрепление стабильности в регионе и мире, является признанным лидером в 

глобальном антиядерном движении. Успешно взаимодействует в широком спектре 

международных организаций – СНГ, ШОС, ОБСЕ, ЕврАзЭС, СВМДА. Таможенный союз, 

Организация тюркских государств, оказывая влияние на стабилизацию ситуации в военно-

политической и других сферах. Политический климат в стране определяется активностью 

основных политических партий, при лидерстве партии «Нұр Отан», деятельностью 

религиозных и общественных объединений, гражданской позиции населения.  

Болевыми точками при этом являются: деятельность запрещенных экстремистских 

организаций; сохранение преступности и нерешенные социальные проблемы, выраженные в 

расслоении общества по уровню доходов; поляризация общественного мнения; 

наследованные проблемы межэтнических отношений; наличием скрытного протестного  

потенциала у части населения; не прекращающаяся провокационная, подстрекательская 

деятельность неконструктивной оппозиции; ползучая волна религиозного радикализма в 

сельской местности и маргинальной среде. 

Январские события со всей очевидностью обнажили эти проблемы. Нерешенные 

социально-экономические проблемы и упущения во внутренней политике и воспитании 

молодежи вызвали в январе мирные митинги в ряде городов страны. Этой ситуацией 

воспользовались те, кому выгодно было разрушить целостность и конституционные основы, 

поставив под угрозу Независимость нашей страны. Атаки бандформирований на 

военнослужащих, сотрудников правоохранительных органов, органы государственной власти 

и стратегические объекты, при общей обстановке погрома и мародерства в городе Алматы, 

показали их системную подготовку, организацию и управление с использованием методов 

гибридной борьбы. Показали их жестокость и беспощадность к военнослужащим, 

полицейским и гражданам, имеющим твердые позиции в выполнении конституционных и 

воинских обязанностей по обеспечению безопасности общества, государства и личности. 

Наряду с этим полем бескомпромиссной борьбы стала информационная война, направленная 

на деформацию сознания, отношения к воинскому долгу, измене Военной присяге, сложению 

оружия и присоединения к преступникам, позиционирующих себя с высоким именем народа. 

Отказ и непринятие этих преступных условий вскрывали их сущность, выраженные в 

немотивированной агрессии, нападениях, жестоких избиениях, унижении достоинства, 

глумлении и убийствах в целях вселения страха, поражении воли к выполнению поставленных 

задач.  

Политическая цель этих действий - склонить к измене, сдаче оружия и охраняемых 

объектов. Показать военнослужащих, органы военного управления и правоохранительные 

органы как неспособных обеспечить безопасность общества, государства, защиты прав и 

свобод человека и гражданина от преступных и иных противоправных посягательств. Нельзя 

полагать, что определенные политические и деструктивные силы от этих целей в настоящее 

время отказались. Негативное влияние на морально-политическое состояние военнослужащих 

Вооруженных сил, других войск и воинских формирований имеет целенаправленное 

латентные продолжения в различных формах вплоть до обещаний щедрых вознаграждений.  

Основные усилия при этом направлены на подрыв авторитета военной службы, доверие 

в обществе к армии и государственной политике руководства страны в области обороны и 

национальной безопасности. Наряду с этим идет политическое влияние на молодежь, 

втягивание их в орбиту популистских идей, низвержения фундаментальных устоев служения 

в интересах государства и защиты её интересов. В содержании патриотического воспитания 

всеми инструментариями политических методов и политических технологий, особенно в 
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интернет пространстве закладывается червоточина пацифизма, и разрушения ценностей 

казахстанского общества. Нивелируются потенциал общенациональной идей «Мәңғілік Ел» и 

программы модернизации общественного сознания «Рухани жаңғыру» [4, 5, 6].  

- основы реализации государственной политики в области обороны, национальной 

безопасности, поддержания на высоком уровне морально-политические и психологическое 

состояние военнослужащих Вооруженных Сил, других войск и воинских формирований. Эти 

факторы, с учётом возможных военных угроз суверенитету и территориальной целостности 

нашей страны в рамках государственной деятельности в военно-политической сфере, 

понимание нарастающей значимости информационного, пропагандистского и политического 

влияния в глобальном и ситуативных сценариях предполагает назревшую необходимость 

перевода существующей системы идеологической (воспитательной) работы на современную 

научно-обоснованную модель военно-политической работы в Вооруженных силах 

Республики Казахстан, разработав и утвердив Концепцию военно-политической работы в 

Вооруженных Силах Республики Казахстан. 

В Военной доктрине Республики Казахстан с учетом возможных военных угроз 

Республике Казахстан определены основные направления государственной деятельности в 

военно-политической, военно-стратегической и военно-экономической сфере, по 

мобилизационной подготовке государства, а также основные меры по развитию военной 

организации Республики Казахстан [1. С. 2-3]. Полагаем, что основные направления 

деятельности государства в военно-политической сфере должны реализовываться системой 

военно-политической работы и структурой органов управления. 

Военно-политическая работа актуализируются потребностями осуществления 

комплекса мер по укреплению морально-политического и психологического состояния 

Вооруженных Сил с одной стороны, с другой необходимостью реализации главной триады 

идеологии и политики, сущность которой сводиться к единству власти, армии и народа. 

Единого понимания всеми этими субъектами военно-политических целей государственной 

деятельности по обеспечению военной безопасности Республики Казахстан. Так как именно 

военная политика представляет собой систему взглядов, отношений и институтов, 

направленных на создание, подготовку и применение военной силы [7]. 

Вместе с тем не ставиться под сомнение многолетний опыт воспитательной 

(идеологической) и социально правовой работы (с 19 января 1993 года по настоящее время). 

Этот период обогатил теорию и практику организации и ведения воспитательной работы 

богатым опытом и практикой, новыми формами и главное действенностью [8, 9]. Надо отдать 

должное военным воспитательным структурам за большую работу и ее результаты. 

Новый этап в жизни страны, ставит новые задачи. Страна столкнулась с жесткими 

посягательствами несущими угрозу самой государственности, обнажила комплекс системных 

проблем, в том числе касающиеся воспитания, моральной и политической стойкости, верности 

воинскому долгу в любых условиях обстановки. Военно-политическая и внутриполитическая 

обстановка показывает, что воспитательная работа на этом историческом этапе должна 

трансформироваться в военно-политическую работу (далее ВПР) приоритетами в 

содержании которой будут идеи патриотизма, военной идеологии, отражающие военную 

политику государства и использовать политические формы, методы и средства работы с 

военнослужащими. Эта работа возьмёт все лучшее, оправдавшее на практике от прежней 

воспитательной и социально-правовой (идеологической) работы [10, 11, 12].  

Настоящие изменения, определяют выводы из издержек в целеполагании и содержании 

воспитательной работы и насущной потребности их преобразования с учетом таких факторов 

как: 

- потребность в новых действенных формах, методах и средствах морально-

политического мотивирования деятельности военнослужащих, формирования устойчивой 

убежденности в выполнении воинских обязанностей по защите конституционного порядка и 

безопасности; 
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- необходимость в действенной информационно-пропагандисткой защите 

военнослужащих и членов их семей, контрпропагандистской работе по нейтрализации 

деструктивного, негативного, и враждебного информационного влияния и воздействия по 

отношению к Казахстану организаций, информационных медиа потоков и СМИ; 

- формирование психологической уверенности военнослужащих в себе, в собственных 

силах, способности стойко преодолевать трудности и опасности, определяемые 

выполняемыми задачами, навыков и умения поддерживать оптимальный уровень морально-

психологической устойчивости и способности командиров и начальников к твердому 

управлению в любых условиях обстановки. 

При этом коренным образом претерпят изменения цели и содержание, структура и 

система военно-политической работы, которая будет решать на новом этапе в жизни страны и 

Вооруженных Сил, новые задачи и проблемы формами и методами политической работы 

оперативно, целенаправленно и твердо проводя государственную военную политику в массах 

военнослужащих в целях достижения высокого уровня морально-политического и 

психологического состояния войск (сил) и готовности к выполнению поставленных задач  в 

любых условиях обстановки в мирное и военное время. 

Таким образом, в свете современных вызовов и угроз национальной безопасности 

Республик Казахстан, вопрос готовности граждан страны защищать территориальную 

целостность, саму государственность, наиважнейшая задача всех институтов государства и в 

первую очередь его военной организации. На данный момент эта работа является 

приоритетной и требует унификации в единой системе военной организации государства, 

определив полномочия и компетенции Концепции ВПР, распространив её действие на другие 

войска и воинские формирования НГ МВД РК, ПС КНБ РК, части МЧС, СГО РК и др.  

В этих целях, необходимо: 

1. Инициировать изменения в Указ Президента Республики Казахстан №1084 от 

19 января 1993 года [13], разработать и утвердить Концепцию ВПР в Вооруженных Силах, 

других войсках и воинских формированиях, решив ряд принципиальных вопросов: 

2.  Научно обосновать единый понятийный аппарат по определению, сущности и 

содержания направлений и компонентов ВПР (исключить путаницу в терминологии). 

Опираясь на накопленный опыт чётко прописать принципы, функции, цели и задачи,  

организационные основы и формы работы, а также вопросы управление и обеспечения ВПР. 

Полагаем, что в Концепции должны найти отражение основы организации и особенности ВПР 

в повседневной жизнедеятельности войск, в условиях правовых режимов «Чрезвычайного 

положения» и «Военного положения». 

3. При разработке Концепции принципиально должны быть определены направления и 

компоненты ВПР, как системообразующие звенья. Механизм реализации целей и задач будут 

всеми компонентами и субъектами органов управления, комплексно осуществляться на 

объекты ВПР по конкретным направлениям совокупностью форм, методов и средств ВПР. 

Полагаем, что верно, определенные компоненты ВПР позволят выстроить структуру и 

функционал органов ВПР на её основополагающих принципах. Это весьма важно, так как 

новые задачи в прежних структурных объёмах, формах и материально-техническом 

обеспечении не будут должным образом решены и ожидаемых результатов не оправдают. 

4.  Изучение и научное исследование предыдущего опыта воспитательной и социально-

правовой (идеологической) работы [14], позволяет сделать предложения по основным 

компонентам в целом ВПР и направлениям собственно воспитательной работы. В качестве 

компонентов ВПР рассмотреть: организационно-политическую, политико-воспитательную, 

психологическую и социально-педагогическую, культурно-просветительскую работы, и 

морально-психологическое обеспечение. Направлениями работы, пронизывающими 

содержание каждого из этих компонентов предлагаются: идейно-политическое, духовно-

нравственное, воинское, правовое, культурное и физическое.  

5.  Наполненное новым содержанием государственной политики на 

основополагающих идеях и ценностях казахстанского общества и патриотизма по целям, 
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задачам, месту, времени и содержанию мероприятий, военно-политическая работа будет 

направлена на обеспечение высокого уровня морально-политического и психологического 

состояния к защите национальных интересов страны и готовности к выполнению задач в 

любых условиях обстановки в мирное и военное время.  
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Жарияланымда әлемдегі әскери-саяси және осы жағдайдан қалыптасқан жағдайға 

шолу жасалды. Заманауи әлемдік қоғамдастықтың "негізгі нүктелері" көрсетілген. 

Қазақстандағы 2022 жылғы "қаңтардағы оқиғаларды" талдаудан қорытындылар 

ұсынылды, экстремистер мен террористердің мәні мен Алматы қаласындағы 

тәртіпсіздіктер барысында қолданған нысандары мен әдістері ашылды. 
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Экстремистер мен террористер қолданған формалардың бірі, экстремистер 

еліміздің бейбіт азаматтарына, әскери қызметшілеріне және құқық қорғау органдарының 

қызметкерлеріне қарсы көрсеткен "ақпараттық соғыс" ұсынылды. 

"Ақпараттық соғыс" деп аталатын соғыстың мақсаты - сананың өзгеруіне, әскери 

борышқа деген көзқарасқа, әскери антқа опасыздық жасауға, қару-жарақты тапсыруға 

және өздерін халықтың жоғары атымен көрсететін қылмыскерлерге қосылуға бағытталған 

ақпараттық-психологиялық әсер ету болып табылды. 

Қазақстан Республикасының күштік құрылымдарын қолдану аясында әскери 

қызметшілер мен қызметкерлердің қызметтік-жауынгерлік міндеттерді орындауы 

барысындағы моральдық-психологиялық жай-күйі мәселесі қаралды. Тәрбие (идеологиялық) 

жұмысының рөлі мен орны. Тәрбие (идеологиялық) жұмысы міндеттерінің және осы 

саладағы қазіргі заманғы сын-қатерлер мен қауіптердің өлшемділігі. 

Мақала авторлары әскери-саяси жағдайға әсер ететін факторларды талдау негізінде 

тәрбие (идеологиялық) жұмысын Қарулы Күштердің, басқа да әскерлер мен әскери 

құралымдардың әскери-саяси жұмыс жүйесіне көшіру арқылы жетілдіру жолдарын ұсынды. 

Еліміздің құрылымдарының "әскери-саяси жұмыс тұжырымдамасын" әзірлеу туралы 

мәлімделді. 

Түйінді сөздер: тәрбие және идеологиялық жұмыс, Қарулы Күштердегі әскери-саяси 

жұмыс, Қарулы Күштер, басқа да әскерлер мен әскери құралымдар, әскери доктрина. 

 

This paper provides an overview of the military-political situation in the world and the 

resulting situation. The ‘pain points’ of the modern world community are indicated. The conclusions 

from the analysis of the ‘January events’ of 2022 in Kazakhstan are presented, the essence of 

extremists and terrorists, the forms and methods that they used during the riots in the city of Almaty 

are revealed. 

One of the forms used by extremists and terrorists is the ‘information warfare’, which was 

launched by extremists against civilians, military personnel, and law enforcement officers of our 

country. 

The purpose of the so-called ‘information warfare’ was the information and psychological 

impact, which was aimed at the deformation of consciousness, attitudes towards military duty, 

betrayal of the military oath, laying down arms and joining criminals, positioning themselves with 

the high name of the people. 

Against the background of the use of power structures of the Republic of Kazakhstan, the issue 

of the moral and psychological state of military personnel and employees in the course of their 

performance of service and combat missions is considered. The role and place of educational 

(ideological) work. The commensurability of the tasks of educational (ideological) work and modern 

challenges and threats in this area. 

The authors of the article, based on an analysis of the influencing factors on the military-

political situation, proposed ways to improve educational (ideological) work by transferring it into 

the system of military-political work of the Armed Forces, other troops, and military formations. The 

development of a ‘Concept of military-political work’ of the structures of our country has been 

announced. 

Keywords: educational and ideological work; military-political work in the armed forces; 

Armed forces, other troops, and military formations; military doctrine. 
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ПРИМЕНЕНИЕ БЕСПИЛОТНЫХ ЛЕТАТЕЛЬНЫХ АППАРАТОВ 

И БОРЬБА С НИМИ 

 

В статье рассматриваются вопросы применения беспилотных летательных 

аппаратов в различных направлениях сферы, в том числе и в Вооруженных Силах Республики 

Казахстан, предложены направления применения БПЛА в служебно-боевой деятельности 

Национальной гвардии Республики Казахстан с учетом возложенных задач на подразделения 

и части Национальной гвардии. 

Ключевые слова: беспилотные летательные аппараты, служебно-боевая деятельность, 

военные действия, использование воздушного пространства. 

 

Современные беспилотные летательные аппараты в комплекте с наземным 

оборудованием представляют функционально целостную, автоматизированную беспилотную 

авиационную систему, которая находит все больше областей для применения. Такие системы 

создаются для выполнения определенных видов авиационных работ. Основными видами 

авиационных работ для БПЛА являются воздушные съемки и наблюдения; воздушные 

геодезические и маркшейдерские работы; авиационно-химические работы; перевозка грузов 

по воздуху. Необходимость согласования полета БПЛА с госорганами зависит от района 

полетов и определяется правилами. При этом законодательством РК не установлены 

ограничения в приобретении и эксплуатации дронов для физических и юридических лиц. 

Следует отметить, что законодательство об использовании воздушного пространства РК и 

деятельности авиации регулирует только вопросы обеспечения безопасности полетов. 

Вопросы, связанные с проведением фото и видеосъемки с помощью БПЛА и касающиеся 

защиты персональных данных, коммерческой и иной тайны, регулируются 

соответствующими нормами иных законов. Между тем, в соответствии с классификацией 

Международной организации гражданской авиации беспилотные летательные аппараты 

являются воздушными судами и являются полноценными участниками воздушного движения. 

Согласно пункту 1 статьи 33 Закона об эксплуатации БПЛА должна сводить к минимуму 

угрозу причинения вреда жизни или здоровью людей, повреждения (порчи) имущества, 

опасность для других воздушных судов при соблюдении условий, установленных Правилами 

использования воздушного пространства РК и эксплуатационной документацией 

беспилотного летательного аппарата. Ответственность за нарушение установленных правил 

ИВП определяется Кодексом РК об административных правонарушениях. К примеру, статья 

563 КоАП предусматривает наложение административного взыскания за осуществление 

деятельности (а именно полетов воздушных судов и других летательных аппаратов, 

проведения всех видов стрельб, пусков ракет, взрывных работ и осуществления иной 

деятельности, связанной с перемещением материальных объектов в воздушном пространстве 

РК), без представления плана полета (при полетах в неконтролируемом воздушном 

пространстве без уведомления) и (или) без разрешения на выполнение полетов, и (или) без 
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разрешения на осуществление деятельности, представляющей угрозу безопасности полетов 

воздушных судов [1].  

Сегодня идет активная работа по внедрению и развитию беспилотных авиационных 

систем в Вооруженных силах Республики Казахстан. Появление беспилотных летательных 

аппаратов произвело настоящую «революцию» в применении войск и вооружения. Сегодня 

они широко используются как в вооруженных конфликтах, так и для обеспечения 

безопасности мероприятий. Этот вид вооружения активно внедряется в казахстанской армии.  

Сухопутные войска Вооруженных Сил оснащены тактическими беспилотными 

летательными аппаратами «SkyLark», предназначенными для наблюдения за территорией 

площадью 10 кв. км, способными действовать на удалении до 40 км от базы, с высоты в 

несколько сотен метров «разглядеть» отдельных людей на земле и передать картинку на 

монитор оператора. 

На вооружении Военно-воздушных сил состоит разведывательно-ударный комплекс 

«WingLoong», способный выполнять не только задачи ведения воздушной разведки, но и 

наносить высокоточные удары управляемыми ракетами и бомбами. 

Беспилотные летательные аппараты не требуют создания специальной 

инфраструктуры. При этом они значительно повышают боевую эффективность и снижают 

нагрузку на пилотируемую авиацию. Их применяют для целеуказания, корректировки огня 

артиллерии, наведения ударной авиации по наземным целям, уничтожения особо важных 

объектов и их элементов в оперативной глубине. 

В период режима чрезвычайного положения 

в связи с пандемией коронавируса от ВС РК были 

привлечены расчеты БПЛА. С их помощью было 

выявлено около 80 нарушений, в том числе 

зафиксированы несанкционированные проходы 

людей и проезд транспортных средств за пределы 

карантинных зон. Специалистов по эксплуатации и 

обслуживанию БПЛА готовят в Военном институте 

Сил воздушной обороны [2]. 

Рассматривая применение БПЛА в различных направлениях и сферах деятельности 

необходимо отметить возможность применения БПЛА в служебно-боевой деятельности 

Национальной гвардии Республики Казахстан, а именно при выполнении следующих задач: 

1) охрана важных государственных объектов возможно производить путем облета по 

периметру объекта, мониторинг сложно доступных мест, возможность быстро прибыть в 

точку интереса (до прибытия мобильной группы), слежка за объектом интереса не 

привлекая внимания; 

2) участие совместно с органами внутренних дел в охране общественного порядка, 

пресечении массовых беспорядков, обеспечение общественной безопасности и правовых 

режимов чрезвычайного и военного положения позволит проводить мониторинг массовых 

мероприятий. До появления БПЛА задача требовала привлечения людского ресурса для 

работы по выявлению активных участников (нарушителей). Сегодня для выполнения данной 

задачи возможно дистанционное изучение объекта с целью определения возможной угрозы, а 

также с помощью функции «Activ-Treec» которая позволяет наблюдать и преследовать 

выбранный объект (автомобиль, человек и т.д.). После установки тепловизора квадрокоптер 

превращается в эффективный инструмент выслеживания преступников (нарушителей) ночью 

при несении патрульно-постовой службы. 

3) охрана учреждений уголовно-исполнительной системы также позволяет 

производить облет по периметру объекта, преследовании бежавших осужденных и их поиск, 

предотвращении перебросов; 
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4) ликвидация последствий стихийных бедствий такие как (наводнение, пожар, 

землетрясение, проведение спасательных операций)  осуществлять оценку их разрушения [3]. 

Приобретение сегодня БПЛА, дронов и других летательных аппаратов не 

регламентируется законами и правилами, что позволяет его приобретение любым физическим 

и юридическим лицом, в связи с этим их применение возможно оказать последствия 

охраняемым объектам и государственным учреждениям, для этого нами представлен вариант 

борьбы с беспилотными летательными аппаратами: 

Первое. Система выявления – оборудование 

сканирует частоты и ищет потенциально 

опасные каналы связи, по которым 

осуществляется управление квадрокоптерами 

и передача видео-картинки; 

Второе. Система подавления – канал связи с 

дроном дублируется и подменяется новыми 

инструкциями от системы противодействия. 

Квадрокоптер уводится на безопасное 

расстояние, выводится из строя либо 

двигается по ложным координатам. 

Третье. Система мониторинга – интерфейс, 

помогающий быстро принимать решения по 

обеспечению защиты от квадрокоптеров [4]. 

Таким образом, появление беспилотных летательных аппаратов произвело настоящую 

«революцию» в применении войск и вооружения. Сегодня они широко используются как в 

вооруженных конфликтах, так и для обеспечения безопасности мероприятий. Этот вид 

вооружения активно внедряется в казахстанской армии. 
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Мақалада пилотсыз ұшу аппараттарын әр түрлі салаларда, оның Қазақстан 

Республикасының Қарулы Күштерінде пайдалану мәселелері, Ұлттық ұланының қызметтік 

және жауынгерлік іс-қимылында ҰҚҚ қолдану бағыттары талқыланады, Ұлттық ұлан 

бөлімдері мен бөлімдеріне жүктелген міндеттерді ескереді. 

Түйінді сөздер: пилотсыз ұшу аппараттары, қызметтік-жауынгерлік іс-шаралар, әскери 

іс-қимылдар, әуе кеңістігін пайдалану. 

 

The article examines the issues of the use of unmanned nutrient vehicles in the areas of the 

sphere including the Armed Forces for the Republic of Kazakhstan the directions for the application 

of the clerical combat detachment of the National Guard of the Republic of Kazakhstan are foreseen 

taking into account possible tasks for the units and units of tne National Guard. 

Key words: unmanned detail vehicles, service combat activities, military operations, use of 

airspace. 
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ПРОБЛЕМНЫЕ АСПЕКТЫ МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ  

ОГНЕВОЙ ПОДГОТОВКИ СЛУШАТЕЛЕЙ И СОТРУДНИКОВ ОРГАНОВ 

ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН В СОВРЕМЕННЫХ УСЛОВИЯХ 

 

Огневая подготовка является одним из основных дисциплин обучения в системе 

профессиональной служебной подготовки сотрудников ОВД. Одной из основных задач 

огневой подготовки является формирование устойчивых навыков стрельбы из основных видов 

огнестрельного оружия, состоящего на вооружении в ОВД; обеспечение готовности 

сотрудников к действиям с оружием в различных ситуациях служебной деятельности и 

правомерному пресечению противоправных действий с помощью оружия; приемам и 

правилам стрельбы из различных видов оружия. Теория и практическое использование 

огнестрельного оружия при несении службы является необходимой гранью 

профессионализма и компетенции сотрудников ОВД. 

Особенности и роль огневой подготовки слушателей и сотрудников органов 

внутренних дел и образовательных учреждений МВД Республики Казахстан в формировании 

их профессиональной направленности и готовности выполнять оперативно-служебные задачи 

в экстремальных условиях служебной деятельности. 

Служба полиции связана с публичными функциями по поддержанию правопорядка в 

обществе, так как они осуществляют постоянный контакт с населением и порой по их 

деятельности судят об имидже сотрудников ОВД в целом. В духе требований Основного 

закона и проводимой Главой государства политики сотрудникам ОВД необходимо на высоком 

уровне обеспечить деятельность всех служб и подразделений МВД, способных в новом 

формате обеспечить общественную безопасность в борьбе с преступностью в стране. 

Огневая подготовка наиболее полно обеспечивает комплексное обучение сотрудников 

ОВД умелым и слаженным действиям при выполнении оперативно-служебных задач в 

условиях, максимально приближенных к реальной действительности, где вырабатываются 

прочные навыки ведения огня из оружия, морально-психологическая устойчивость, 

физическая тренированность и бдительность. К вопросу о методическом обеспечении имеется 

подтверждение включить в обучении специальную огневую подготовку при кризисных 

ситуациях. Имеющиеся методические рекомендации по огневой подготовке и средства 

обучения необходимо изменить в новом формате в свете при проведении мирных собраний и 

последствий после них. 

Основными путями повышения уровня огневой подготовки сотрудников ОВД следует 

считать совершенствование профессионального и методического мастерства начальников 

подразделений, руководителей занятий, улучшение содержания, организации и методики 

проведения занятий, распространение передового опыта. Одной из главных целей огневой 

подготовки слушателей и сотрудников ОВД является формирование высоких морально-

волевых и профессиональных качеств по применению огнестрельного оружия, способности 

поражать цель в экстремальных условиях оперативной обстановки. 

Необходимо дополнить на занятии по огневой подготовке вопросы тактического 

применения специальных средств и оружия в период массовых беспорядков и 

несанкционированных митингов. Так как обучаемые умело выполняют приемы со средствами 

индивидуальной защиты и активной обороны, атакующего и оборонительного действий, но в 

экстренных случаях при вооруженном нападении на наряд полиции с использованием 

пиротехнических смесей большого класса опасности и зажигательных смесей (Коктейль 

Молотова). Данные средства нападения применяются точечно для поражения, уничтожения 

сотрудников ОВД, вооружения и специальной техники, также для создания пожаров в районах 



53 
 

сосредоточения комплексных сил правопорядка. Совершенствовать навыки в единой команде 

и ведения личным составом  огня и соблюдение правомерности по применению. 

Высокая огневая выучка сотрудников ОВД достигается систематическим и 

интенсивным обучением. Возросшие требования к огневой подготовке вынуждают постоянно 

совершенствовать новые формы, методы и средства обучения. Несомненно, что 

совершенствовать специальную огневую выучку можно только на практических занятиях, 

тактико-строевых занятиях и комплексных учениях. 

Формируемые способности и качества личности сотрудника ОВД подчиняются 

требованиям условий службы. К числу основных обязанностей сотрудника полиции 

относятся: поддержание уровня квалификации, необходимой для надлежащего выполнения 

служебных обязанностей. 

В процессе огневой подготовки сотрудников ОВД формируется профессиональная 

компетентность, чувство долга за свои действия, стремление к постоянному 

совершенствованию своего профессионального мастерства с учетом специфики деятельности 

в подразделениях органов внутренних дел. Прохождение в установленном порядке 

первоначальной профессиональной подготовки, переподготовки, повышение квалификации, 

стажировки; соответствие по уровню физической подготовки квалификационным 

требованиям к должностям в органах внутренних дел [1]. 

Важнейшее значение имеет определение принципов организации и функционирования 

системы и основные направления огневой подготовки сотрудников ОВД, главной задачей 

которой является постоянное приведение уровня их квалификации в соответствие с 

изменяющимися условиями служебной деятельности, формирование высокого 

профессионализма в решении оперативно-служебных задач. 

В этой связи актуальным остается вопрос подготовки полицейских, которые способны 

решать поставленные задачи с учетом современных тенденций в обществе. Современная 

действительность такова к сотрудникам полиции предъявляются высокие требования, как со 

стороны общественности, так и со стороны самой правоохранительной системы, где на 

постоянной основе проводятся мероприятия с целью определения уровня профессиональной 

подготовки, правовой культуры и способности работать с гражданами [2]. 

Профессиональная направленность предполагает понимание и внутреннее восприятие 

целей и задач профессиональной деятельности. Положительные изменения в содержании 

профессиональной направленности проявляются в том, что крепнут мотивы, связанные с 

профессией, появляется стремление качественно выполнять свои служебные обязанности, 

желание показать себя квалифицированным специалистом и достичь успеха в работе, 

усиливается чувство ответственности. 

Дисциплина «Огневая подготовка» своей главной целью ставит формирование 

готовности выпускника образовательного учреждения МВД к умелому и эффективному 

применению и использованию боевого ручного стрелкового оружия при выполнении 

оперативно-служебных задач. Средства и методы обучения необходимо было подобрать 

таким образом, чтоб они решали задачи, которые позволили бы достигнуть осуществления 

данной цели, но при этом сохранить специфику дисциплины, а также внедрить в процесс 

обучения инновационные методы и частные методики [3]. 

Огневая подготовка слушателей образовательных учреждений МВД Республики 

Казахстан осуществляется посредством комплексного изучения учебных дисциплин, таких 

как: административная деятельность ОВД, физическая подготовка, основы личной 

безопасности и тактико-специальная подготовка. Эти учебные дисциплины характеризуются 

явно выраженной практической направленностью, прививают слушателям навыки оценки 

оперативной обстановки и профессиональных ситуаций, принятия решения, обеспечения 

личной безопасности при выполнении задач в экстремальных условиях служебной 

деятельности. 

Учебная дисциплина «Огневая подготовка» формирует профессиональную 

направленность, определяет способность слушателя организации образования МВД 
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Республики Казахстан выполнять задачи в соответствии с должностными обязанностями и 

включает три компонента: подготовленность, готовность и надежность. 

Подготовленность - это необходимый и достаточный уровень морально-деловых 

качеств будущего сотрудника ОВД, гарантирующий успешное выполнение оперативно-

служебных задач в экстренных ситуациях и оперативной деятельности органов внутренних 

дел. Основными составляющими подготовленности являются: теоретические знания, умения 

и навыки, а также личностные качества сотрудника полиции. 

Для успешного выполнения возложенных задач полицейскому необходимо обладать 

такими личными качествами как: дисциплинированность; решительность и смелость; 

исполнительность; интеллектуальность; развитое чувство долга и справедливости; честность 

и принципиальность; ответственность и добросовестность; самообладание; человечность; 

вежливость; коммуникабельность; стремление к самосовершенствованию [4]. 

Таким образом, в процессе огневой подготовки в образовательных организациях МВД 

Республики Казахстан необходимо преобразовать специальное методическое обеспечение в 

условиях приближенное к боевым и чрезвычайным ситуациям. Одновременно утвердить 

единые методические рекомендации для сотрудников полиции по принципу «индивидуальные 

и коллективные умения и навыки с оружием», способы тактических применений специальных 

средств и оружия в случаях перехода периода от мирных собраний в групповые нарушения 

общественного порядка и захвата административных зданий исполнительной власти и ОВД. 
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Б.М. АҚТАНОВ¹, Д.Қ. МУХАМЕДЖАНОВ² 

¹ Қазақстан Республикасы Ұлттық ұлан Академиясы тактика және жалпы әскери 

пәндер кафедрасының аға оқытушысы, әскери іс және қауыпсыздік магистрі, полковник; 

² тактика және жалпы әскери пәндер кафедрасының оқытушысы, майор. 

 

БАРЛАУ КЕЗІНДЕ ТОРУЫЛДЫ ЖҮРГІЗУДІҢ КЕЙБІР ТӘСІЛДЕРІ 

 

Мақалада барлау кезінде торуылды жүргізудің кейбір тактикалық тәсілдері 

қарастырылды 

Түйінді сөздер: барлау, торуыл тәсілдері. 

 

Ресей Федерациясының Ауғаныстандағы және Солтүстік Кавказдағы әскери 

кампанияларының жауынгерлік практикасынан туған тактикалық жаңасының бірі, ол барлау 

кезінде торуыл жүргізудің «Ауған», «V – тәріздес» және «Балға және төстік» деген жана 

тәсілдері пайда болуы. 

Торуыл — барлау бөлімшелерінің іс-қимыл тәсілі, ол кезде қарсылас қозғалысы 

жолдарында алдын ала орналасады, содан соң келесі мақсатта оған кенеттен шабуыл жасайды: 

тұтқындарды ұстау, бағалы мағлұматтар, материалдар алу; қарсылас жоспарын үзу, 



55 
 

анықталған маршруттар бойынша оның іс-қимылына кедергі келтіру; қозғалуға кедергілер, 

қарсыластың күштері мен резервтерінің қозғалуы; қарсыласқа шығын келтіру; қарсылас күшін 

талқандау; қарсылас күшін қамтамасыз етуін бұзу. 

Торуыл тактикалық тағайындалуы бойынша бөледі: 

уақытша және тұрақты; жергілікті (стационарлы) және қозғалмалы (мобильді); 

толық бөлек объектілерге (тұтқынды, маңызды құжаттарды және т.б. қолға түсіру); 

қарсылас күштерінің қозғалуын ұстап тұратын (торуыл); мазалайтын (қарсыласты талқандау, 

әскери бастаманы ұстап тұру); қарсыластың едәуір күшін жою бойынша торуылдар 

(қарсыластың күштерін, жауынгерлік техникасын және материалды-техникалық қамтамасыз 

етуін жою); жоспарланған (дайындалған) және кенет (дайындалмаған). 

Торуыл ұстанымы – қарсыласқа кенеттен соққы беру және ашық немесе тартысты 

ұрысқа түспей жылдам кету (егер қарсыласты ұстап тұру торуыл тапсырмасы болмаса). 

Торуыл орнына жақын келген қарсыластың жалғыз әскери қызметшісі немесе қарсыластың 

ұсақ топтары тұтқынға алынады немесе жойылады (іс-қимылдың барлық іздері тиянақты 

жойылады немесе бүркемеленеді). Қарсыластың аса үлкен топтары және машиналары жақын 

қашықтыққа жіберіледі және атыспен жойылады. Тірі қалған әскери қызметшілер тұтқынға 

алынады. Машиналар мен өлтірілген қарсыласты тексерген кездегі құжаттар тәркіленеді. 

Жауынгерлік техникадағы және киімдегі шартты белгілер есте сақталады немесе фотоға 

түсіріледі (суретке салына). Тұтқыннан және қарсыластан тартып алынған құжаттар қару-

жарақ пен жауынгерік машинаның жаңа үлгілері басшылыққа олар қашан, қандай жағдайда 

табылғаны немесе қолға түсірілгенін көрсетумен жіберіледі. 

Торуылды ұйымдастыру үшін аса жайлы орындар: 

үңгірлер, өзендер, жоталар, тау беткейлері арқылы өтетін таудағы жол және соқпақ 

жолдар; тауға, үңгірге кіреберістер мен шығаберістер; елді-мекендерге кіреберістер мен 

шығаберістер; өту орындары (көпірлер, өткелдер); су көздері; жіңішке жерлер, терең ойықтар, 

жолдың бұрылысы мен жол айналмасы; орман соқпағы; биік және тік дамба, плотина; бір-

бірінен алыс емес қашықтықта орналасқан параллельді жолдар; қабырғалары, сондай-ақ атуға 

арналған ойықтармен күшейтілген ұзын ғимараттар, аудандар, үйлер орналасқан тар көшелер 

(үйінділерді құру үшін жайлы орындар); тұйықталуға алып келетін тар көшелер (лекті тұзаққа 

түсіруге қызықтыратын ыңғайлы орын, оны жалған жол көрсеткіштермен тұйыққа 

бағыттауы). 

Барлау бөлімшелерін жауынгерлік қолдану тәжірибесі бойынша торуылдың екі 

категориясы болады: дайындалған; кідірместен. 

Дайындалған торуыл – қарсыласты және оның қозғалу бағыттарын жақсы барлау 

нәтижесі. Бұл алдын-ала белгілі немесе қарсыластың мүмкін болатын қозғалу бағытында 

жоспарланған арнайы іс-шара. Жоспарланған торуыл барлық жақты тиянақты жоспарлауды 

қажет етеді. 

Кідірместен торуыл – барлау топтары іс-қимыл жасайтын аудандағы жағдай кенеттен 

өзгерген кезде немесе қарсылас туралы (ыстық) мәліметтер түскенде. Мысалы, сіз барлау 

жүргізе отырып қарсыластың қозғалыстағы тобын анықтадыңыз, қарсыластың ізіне түсуден 

шегініңіз немесе қарсыластың қозғалуы жайында мәлімет алдыңыз және көрсетілген ауданға 

келіп оның легі анықтадыңыз – сіз оған торуыл жүргізуге шешім қабылдадыңыз, бірақ оны 

ұйымдастыруға уақыт жеткіліксіз. Біреуі шығады – кідірместен торуыл жасау. Кідірместен 

торуыл жасаудың жетістігі, алдын ала, жеке құрамның осындай іс-шараларды 

ұйымдастырудағы дайындығына байланысты. Кідірместен торуыл бұл топтың шеберлігінің 

және жауынгерлік жұмылдыруының шыңы, оны жақсы өткізу тек осындай іс-қимылдарға 

арнайы дайындалған топқа ғана қол жетімді (Сүр. 1). 
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Сур. 1. Негізгі (классикалық) торуылды ұйымдастыру сызбасы  

 

Торуылдың жана тәсілдері 

«Ауған» торуылы 

Ауғаныстанда таулыаудандарда,үңгірлерде бір жағыңнан жолды таудың шеті итеріп 

тұрса, ал басқа жағынан кішкентай алаңға, өзен сағасына шығып тұрады осындай торуылды 

жүргізу тәжірибесі бойынша, аса тиімді торуыл болып келесі түрде жасалған торуыл 

есептеледі: 

-  қарсыласты толығымен жою үшін барлық аудан бойына мина-жарылғыш құралдар 

орнатылады (1-ші сызық жаратын сыммен оралған немесе басқарылатын МЖҚ – гранаталар, 

2-ші сызық – «тартпалар», басқарылмайтын миналар), МЖҚ мүмкін болатын таса жағына, 

қарсылас жауынгерлік тәртібіне өрістеу жағына орнатылады; 

- қарсыласты толық жою ауданы шеттерінде, КОМЖ есептері орнатылады (немесе 

басқа аса ауыр қару), ТҚГ, мерген, сондай-ақ автоматшылар; 

- торуылдың қапталдарынан жауынгерлік тәртіп қалқалау топтарымен қамтамасыз 

етіледі, ол қарсыластың көмекші күштерін тойтаруға немесе кейін шегінуді қамтамасыз ету 

үшін қажет; 

- атыс жүйесі толық жойылу ауданының шеттерінде орналасқан (КОМЖ, ТҚГ), 

жауынгерлік есептердің атысы қиылысып атуымен қамтамасыз етілетіндей болсын; 

- қарсыласты атыспен жоюды күшейту үшін толық атыспен жою ауданына қосымша 

атыс құралдарын орналастыру мүмкін; 

- торуылды жүргізу тәртібі –қарсылас толық жою ауданына кірді деген бақылаушылар 

баянаты бойынша, МЖҚ бірінші сызығы көтеріледі. 

Қарсыласты жою бойынша жауынгерлік есептері (қапталдық егер ұйымдастырылған 

болса, онда маңдайшептік те) қанжарлы қиылысқан атыс ашады және қарсыласты МЖҚ  

екінші сызығына қысады. 

Торуылды дұрыс ұйымдастырған кезде, миналау жүйесіне және атысына қарсыластың 

мүмкіндігі – жоқ. 

Егер қарсылас легінің ұзындығы толық жою ауданының ұзындығынан асып кетсе, онда 

командир шешімі бойынша қарсыластың негезгі күштері анықталады, олар торуыл күшімен 

жойылады, ал қалған басты және тылдық бөлімдер қалқалау тобымен жойылады. 

Егер жолдың бір жағы жар болса, ал екінші жағы тау болса, онда мина-жарылғыш 

құралдарды тауға орнатылады, өйткені жарылыстың соққы күші жеке құрам мен техниканы 

жардан лақтыру үшін. Бұл жағдайда фугасты (фугасты-жарықшақты) зарядтарға немесе 

аралас зарядтарға таңдау беріледі (Сур. 2). 
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Сур. 2 «Ауған» торуылының сызбасы 

 

V - тәріздес торуыл 

Осы тәріздес торуыл әдетте жергілікті жерде ұйымдастырылады, ол жерде жер 

қыртысы (үңгурге кіру шығу бар). Әдетте қалқалау тобы торуылды бұзып өте алған 

қарсыластың күштерін жою, торуыл тылын қамтамасыз ету мақсатымен торуыл жауынгерлік 

тәртібінің артында орналасады (Сур. 3). 

 

 
Сур. 3 V - тәріздес торуылдың сызбасы 

 

«Балға және төстік» 

Осы түрлі торуылды жүргізуге ұйымдастыру кездегі ерекшелік бірінші соққы 

«балғамен» қарсылас тылына жасалады, екніші соққы кенеттен «төстік» жасалады. Қарсылас 

толық қоршауда жойылады. Бұндай қоршауға түскен қарсылас, келесі іс-қимылдарды 

қолдануы мүмкін. Бірінші нұсқа – қозғалу жылдамдығын ұлғайту, атыс қайтаруды 

ұйымдастыру, толық жою ауданынан шығуға талпыну. Бұндай жағдайда қарсылас кідірместен 

«төстік» соққы астына түседі, талқандауды «балға» аяқтайды, қарсыластың тылына соққы 

берумен аяқтайды. Екінші нұсқа – қорғанысты ұйымдастыру, ұрысты қабылдау және 

торуылды жоюға талпыну. Екінші нұсқа, әдетте, қарсылас күші айтарлықтай көп болғанда 

орны бар, сонымен қатар қарсылас өз жауынгерлік тәртібін «балға» жағына ұйымдастырады. 

Шешуші сәтте, қарсылас күштері «балғамен», «төстік» байланысты болғанда, қарсылас 

жауынгерлік тәртібінің тылына талқандайтын кенеттен жойқын соққы береді (Сур. 4). 
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Сур. 4 «Балға және төстік» торуылының сызбасы 

 

Сонымен, Ауғаныстандағы және Солтүстік Кавказдағы Ресей Федерациясының 

әскерлерінің ланкестікке қарсы операциясындағы тәжірибесі көрсеткендей, жанадан 

қолданған торуыл тәсілдері жалпы өзін ақтады. Барлау топтары жеткілікті дайындалса және 

жанжақты қамтамасыздандырылса барлау жүргізу кезінде жетістікті іс-әрекет жасай алады. 

 

Қолданған әдебиеттер тізімі: 

1. Баранов А.Б. Арнайы мақсаттағы бөлімшелердің барлау дайындығы. - Москва: 

2018 жыл. - 170 б. 

2. Батюшкин С.А. Дағыстандағы жауыншерлік іс-қимылдарды жүргізу: қорытынды, 

шешім, ұсыныстар. Москва: РФ ҚК ЖӘА, 1999 жыл. - 55 б. 

3. Батюшкин С.А. Қарулы қақтығыстарда жалпы әскери құрылымдардың және 

бөлімдердің тактикасын дамыту. Моска: Монография. ӘАФ, 1997 жыл. - 156 б.  

 

В статье рассматриваются некоторые тактические способы ведения 

разведывательных засад. 

Ключевые слова: разведка, способы засады. 

 

The article discusses some tactic methods of conducting reconnaissance ambushes. 

Key words: reconnaissance, ambush methods. 
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В условиях обострения угроз, вооруженного конфликта и по ликвидации 

террористических проявлений особое значение приобретает проблема обеспечения 

устойчивой системы военной связи в Республике Казахстан. 

Не секрет, что в современных конфликтах главные усилия противоборствующих 

сторон сосредотачиваются не на уничтожении живой силы, вооружения и военной техники, а 

на выводе из строя систем управления войсками и прежде всего средств и систем связи, как 

наиболее важных подсистем. 

На современных этапах военных конфликтов это наиболее эффективные способы 

достижения победы, как в локальных, так и в крупномасштабных войнах. 

Основными объектами поражения в таких операциях оказываются пункты управления, 

узлы, линии и сети связи войск. Именно они являются основными объектами 

целенаправленной разведки и поражения противника. Так, полевые системы связи весьма 

благоприятствуют всем видам разведки противника, как по причинам крупногабаритных 

размером полевых узлов связи и пунктов управления, так и по причинам их размещения 

вблизи групп комплексных аппаратных связи (КАС) и штабных машин оперативного состава. 

Радиостанции КВ диапазона легко вскрываемы из-за большой мощности излучения 

передатчиков. Радиорелейные линии демаскируют расположение группировок войск и 

пунктов управления высокоподнятыми крупногабаритными антеннами и непрерывным 

радиоизлучением. Уже давно замечено, что наши радиорелейные станции являются для 

разведки и средств поражения противника своеобразными «Маяками» на пункты управления 

войск. 

Существенно усугубляет положение цифровизации как полевых, так стационарных 

систем связи [1]. Её применение обусловило не только многократное расширение занимаемой 

цифровыми сигналами электросвязи полосы частот (в десятки – сотни и более раз), но и 

появление особо уязвимых ко всем видам помех и искажений каналов синхронизации. 

Известно, что в последние годы были приняты. Новые концепции ведения войн, в 

основе которых лежит борьба с системами управления и связи, и сосредоточение 

превосходящих сил противника на вскрытии и поражении систем управления и связи, при 

разработке и принятии основных программ развития систем военной связи еще не были в 

достаточной мере осознаны и фактически не были приняты во внимание. Что же касается 

ведущихся исследований по созданию пунктов управления и их узлов связи, то они ведутся в 

основном на старой оперативно-тактической платформе. 

Серьезными недостатками систем связи также являются узкие диапазоны частот 

радиоизлучающих средств, отсутствие в войсках средств связи миллиметрового диапазона 

волн (ММВ), обладающих повышенной разведзащищенностью и помехоустойчивостью. 

Системы связи практически беззащитны от электромагнитного излучения (ЭМИ) 

высокоточного ядерного взрыва (ВЯВ) и от так называемых магнитных бомб (МБ), которые 

становятся одним из наиболее эффективных средств поражения и вероятность применения 

которых в будущем резко возрастает в связи с изобретением неядерных генераторов ЭМИ 

(МБ) [3]. 

Под оружием электромагнитного импульса (ЭМИ) понимают специально 

разработанные и изготовленные неядерные средства генерирования мощного 

электромагнитного импульса или последовательности импульсов для функционального 

поражения вооружения и военной техники противника, прежде всего различных 

радиоэлектронных средств, которые входят в состав его систем управления войсками и 

оружием. В отличие от функционального подавления, которое осуществляется обычными 

средствами и методами радиоэлектронной борьбы, при функциональном поражении элементы 

радиоэлектроных средств (РЭС) противника подвергаются необратимым повреждениям 

(электрический и (или) тепловой пробой, механические разрушения и тому подобное), в 

результате которых после прекращения поражающего влияния они не могут самостоятельно 

вернуться к работоспособному состоянию и требуют ремонта Рисунок №1. 



60 
 

 
Рисунок 1.  Принципиальная схема электромагнитной бомбы и ее применения. 

 

По мнению аналитиков, наряду с традиционными средствами радиоэлектронной 

борьбы, использование ЭМИ оружия для нанесения электронных и комбинированных 

электронно-огневых ударов может стать одной из основных форм боевых действий в 

ближайшем будущем. 

Более того, некоторые теоретики военного дела считают, что в перспективе оружие 

ЭМИ может рассматриваться и как силовое, наступательное средство радиоэлектронной и 

информационной борьбы. Основные стратегические и оперативные задачи, которые можно 

будет решать с помощью оружия ЭМИ в таком случае, такие: 

- стратегическое сдерживание агрессии; 

- дезорганизация систем управления войсками и оружием противника; 

- снижение эффективности его наступательных воздушных, сухопутных и морских 

действий; 

- обеспечение господства в воздухе путем поражения средств противовоздушной 

обороны (ПВО) и радиоэлектронной борьбы (РЭБ) противоборствующей стороны [6]. 

Новизна проблемы обусловлена тем, что применение новых генераторов ЭМИ не 

связано с риском развязывания ядерной войны, а, следовательно, вероятность их широкого 

применения многократно увеличивается. Кроме того, вероятность применения ЭМИ 

повышается ввиду того, что новые боеприпасы можно взрывать на любой высоте и так 

регулировать зону поражения, чтобы поля ЭМИ не воздействовали на свою систему связи. 

Особенностью таких боеприпасов, как и ядерных источников ЭМИ, являются особо 

большие радиусы зон поражения в отношении подземных объектов связи, в том числе и 

размещаемых в скальных породах на большой глубине. Новые генераторы создают поля ЭМИ 

с более крутым передним фронтом и с более мощной амплитудой, чем при ВЯВ. В результате 

этого ранее разработанные схемы и устройства защиты оказываются теперь 

малоэффективными. Таким образом, проблема защиты системы и средств связи от ЭМИ 

возникает заново и приобретает особую актуальность. 

Если возникшие проблемы в ближайшее время не будут осознаны и безотлагательно не 

будут развернуты работы по практической реализации путей коренной перестройки 

принципов, методов и средств управления и организации связи, то в случае 

крупномасштабной агрессии вероятного противника управление войсками окажется в такой 

сложной ситуации, в какой оно еще никогда не бывало. Эту ситуацию необходимо 

прогнозировать и всесторонне готовить к ней системы управления и связи. 

Для достижения успеха в информационном противоборстве нам необходимо 

противопоставить противнику аналогичную операцию по обеспечению управления своими 
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войсками и дезорганизации его управления. Естественно, что при проведении данной 

специальной операции наряду с войсками связи будут участвовать части разведки, РЭБ и 

другие. Поэтому, здесь, возникает задача централизованного управления ими из единого 

пункта управления. 

Несомненно, что в данном случае в радикальном преобразовании нуждаются сами узлы 

связи пунктов управлении. Новые информационные технологии, к числу которых в полной 

мере относятся специальные средства и способы цифровой обработки аналоговых сигналов 

электросвязи (ЦОС), – располагают потенциальными возможностями не только для 

частичного, но и для полного исключения из состава, как мобильной, так и стационарной 

компонентов военной связи. 

Наряду с организационными мерами для достижения успеха в информационном 

противоборстве с противником требуются как новые, так и существенно модернизированные 

действующие комплексы связи. 

Их принципиальная новизна состоит в практическом использовании оперативных 

каналов связи с многократно меньшими значениями их канальной емкости (либо скоростей 

передачи информации) [2]. Известно, что разведка противника способна выполнять свои 

задачи практически во всем электромагнитном спектре. Поэтому наши радиоизлучающие 

средства должны использовать режимы кратковременной сеансовой связи, что реально 

возможно только в рамках только аналоговых режимах их функционирования. 

Для обеспечения высокой помехозащищенности должны применяться 

сверхузкополосные режимы работы радиолиний КВ, УКВ диапазоне и радиорелейных и 

спутниковых линиях. Это в десятки раз меньше ныне принятых значений в соответствующих 

средствах связи. 

Безусловно, что речь в данном случае идет о создании качественно нового парка 

аналоговых средств связи, в основу построения, которого положены современные требования 

к самой устойчивости военной связи. 

Таким образом, коренное изменение оперативно-тактических условий (ОТУ) 

организации и обеспечения связи по сравнению с традиционными способами подлежит 

всестороннему и глубокому осмыслению. Развитие техники и тактики связи должно быть 

взаимно обусловлено. 

Несмотря на то, что вероятный противник ставит цель гарантированно вывести из строя 

нашу систему управления посредством специальной операции, наши возможности сохранить 

управление с помощью новых (аналоговых, на способах ЦОС) систем и средств связи, 

адаптированных к целенаправленному на них воздействию, остаются. Как система 

управления, так и средства связи должны обладать большими адаптивными способностями 

благоприятствовать тактике организации и обеспечения связи в различных условиях 

оперативной обстановки и обстановки по связи. Поскольку в настоящее время невозможно 

достоверно прогнозировать параметры систем военной связи, соответствующие оперативно-

тактическим условиям их функционирования их в будущем, – то представляется 

целесообразным определять диапазон возможной адаптации разрабатываемых СВС с таким 

расчетом, чтобы они могли, изменяя режимы и параметры, – выполнять свои задачи как в 

условиях подавляющего информационного воздействия противника, так и при более 

благоприятном для нашей стороны информационном противоборстве [7]. Тем более что 

современные коммуникационные технологии, в частности цифровые методы фильтрации и 

обработки сигналов на основе применения передовых достижений микроэлектроники, 

позволяют создавать весьма гибкие системы передачи, способные оперативно, в соответствии 

с потребностью, выбирать тип информационного сигнала (цифрового или аналогового), 

определять ширину полосы частот и пропускные способности приоритетных связей, изменять 

параметры разведзащищенности, помехоустойчивости и других свойств систем связи. 
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ФОРМИРОВАНИЕ МНОГОВЕКТОРНОСТИ ВНЕШНЕЙ ПОЛИТИКИ 

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 

 

В настоящей статье говорится, что Республика Казахстан в начале становления 

своей независимости выбрала модель «Евразийского моста», а затем «многовекторную 

внешнюю политику», дается понятие «многовекторности», говорится о формировании 

внешней и внутренней политики, нормативных и правовых документов, а также 

способность Казахстана реально проводить многовекторную и при этом самостоятельную 

политику на различных уровнях мировой арены. 

Ключевые слова: многовекторность, внешняя политика, «Евразийский мост», мировая 

арена, международные организации, экономическое сотрудничество, национальная 

безопасность. 

 

На первоначальном этапе развития внешнеполитической модели Казахстана в первой 

половине 1990-х гг. была выдвинута концепция «Евразийского моста», которая указывала на 

географическую, культурную, историческую и цивилизационную принадлежность Казахстана 

как к Европе, так и к Азии. В дальнейшем, во второй половине 1990-х гг., эта концепция 

трансформировалась в так называемую доктрину многовекторной дипломатии. Она ставила 

целью проведение внешней политики на всех важных для РК направлениях: СНГ, 
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Центральная Азия, Восток и Запад, Европа и Азия, мусульманский мир, ATP, индустриальные 

державы и т.д. 

«Многовекторная внешняя политика» является официальной доктриной казахстанской 

дипломатии. В той или иной форме она взята на вооружение внешнеполитическими 

ведомствами других государств Центральной Азии, за исключением, пожалуй, 

Туркменистана, провозгласившего нейтралитет, что, впрочем, также подразумевает 

многовекторность, т.е. взаимодействие на международной арене на различных направлениях. 

Что означает многовекторность в условиях Центральной Азии? На наш взгляд, это 

понятие следует объяснять, как отказ от однозначной и исключительной ориентации на какую-

либо внешнюю силу, державу, политический блок, цивилизацию или какое-либо иное 

региональное объединение. Следует отметить, что «многовекторность» как принцип внешней 

политики не является уникальным открытием. В современной истории можно найти 

параллели между многовекторностью и другими примерами различных стран и 

международных движений проведения сбалансированной и независимой политики: движение 

неприсоединения в условиях «холодной войны», «активность по всем азимутам» у Франции, 

концепция многополярного мира у современных России и Китая и многие другие. 

Таким образом, термин «многовекторность» следует рассматривать следующим 

образом: сначала как сбалансированную внешнюю политику, а в целом - как независимую. 

При этом казахстанская многовекторность эволюционировала от внешнеполитической 

концепции (1990-е гг.) через стратегию поведения на международной арене (2000-е гг.) к 

национальной доктрине (2010-е гг.) [1, с. 19-22]. 

Важнейшими внутренними источниками внешнеполитической концепции являются 

основной закон страны - Конституция Республики Казахстан от 1995 г., официальные 

выступления Главы государства по вопросам внешней политики и Послания Президента РК 

народу Казахстана, государственные программы развития, письменные труды и монографии, 

имеющие стратегическое значение. Среди вышеперечисленного списка можно выделить: 

«Стратегию становления и развития Казахстана как суверенного государства» от 16 мая 

1992 г.; «Стратегию вхождения Казахстана в число 50 наиболее конкурентоспособных стран» 

от 1 марта 1996 г.; «Казахстан-2030: процветание, безопасность и улучшение благосостояния 

всех казахстанцев» от 10 октября 1997 г.: «Стабильность и безопасность страны в новом 

столетии» от 14 декабря 1997 г. в этих документах заложены основные цели, задачи и 

принципы внешней политики, ее приоритеты и стратегические направления. 

Важно отметить, что внешнеполитическая концепция по настоянию Президента 

должна была также отвечать и на вопросы обеспечения национальной безопасности. Поэтому 

формирование внешнеполитической концепции нельзя рассматривать без влияния Концепции 

национальной безопасности Республики Казахстан. Заключительным документом, основой 

концептуальной внешней политики Казахстана стала сама Концепция внешней политики 

Республики Казахстан, впервые принятая в 1995 г. и одобренная Президентом. 

Наряду с внутренними нормативными и правовыми документами на формирование 

внешнеполитической концепции оказали влияние внешние документы и международно- 

правовые акты. Одним из наиболее важных международных документов, принципам которого 

должна была соответствовать внешнеполитическая концепция Казахстана для вхождения в 

мировое сообщество, был устав ООН. Миролюбие во внешней политике, уважение 

суверенитета других государств, невмешательство во внутренние дела государства, 

приверженность к равноправным отношениям и незыблемости установленных границ, 

целостности государства, а также уважение прав человека и личности были заложены не 

только в истинном устремлении казахстанского видения концепции внешней политики, но и 

международно-правовыми стандартами, установленными ООН. 

Другими немаловажными внешними источниками концептуальных основ были 

Парижская хартия для новой Европы, Алма-Атинская декларация 1991 г. и Устав СНГ 1993 г. 

В роли практического и функционального механизмов формирования 

внешнеполитической концепции выступает Конституционный закон. Конституция 
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Республики Казахстан обеспечивает концептуальную направленность, правовую 

легитимность, а также взаимодействие государственных органов в осуществлении 

внешнеполитической концепции. 

В соответствии со статьей 4 Конституции РК «действующим правом в Республике 

Казахстан являются нормы Конституции, соответствующих ей законов, иных нормативных 

правовых актов, международных договорных и иных обязательств Республики», 

«международные договоры, ратифицированные Республикой, имеют приоритет перед ее 

законами и применяются непосредственно, кроме случаев, когда из международного договора 

следует, что для его применения требуется издание закона». 

Казахстан для успешного вхождения в международное сообщество выстраивал свою 

внешнюю политику в соответствии с международными принципами. Принципы, 

закрепленные в международно-правовых актах - Уставе ОOH, Декларации о принципах 

международного права 1970 г., Заключительном акте ОБСЕ 1975 г., стали одними из 

основополагающих в формировании внешнеполитических принципов Казахстана. В основу 

внешней политики легли следующие принципы международного права: суверенное равенство 

государств; мирное урегулирование споров; невмешательство во внутренние дела; уважение 

прав человека и основных свобод; равенство и право народов распоряжаться своей судьбой; 

сотрудничество между государствами; добросовестное выполнение обязательств по 

международному праву. 

Все вышеуказанные принципы и нормы международного права учтены в Конституции 

РК. Они доминируют во всех международных договорах и соглашениях, заявлениях, 

постановлениях государств и декларациях. 

Принцип суверенного равенства государств, как отмечал Президент в своем 

выступлении в 2000 г., «концепция внешней политики требует адаптации к современным 

условиям», «позволит максимально обеспечивать в рамках единого международного процесса 

равные возможности, равную безопасность и достойное место всем государствам, независимо 

от их величины, места и роли в геополитическом раскладе сил. Многовекторность 

казахстанской (и не только) внешней политике придали такие факторы, как появление Китая 

в качестве серьезного игрока в Центральной Азии, проведение Казахстаном самостоятельной 

политики в отношении других центров силы и региональных держав во второй половине 1990-

х гг. Но по-настоящему многовекторной внешняя политика РК стала в новом столетии, т.е. в 

последние годы, благодаря укреплению государственности, экономическому росту, 

завоеванию Астаной лидирующих позиций в Центральной Азии и в целом на постсоветском 

пространстве. События последних лет показали, что Казахстан действительно способен 

проводить реальную многовекторную и при этом самостоятельную политику на различных 

уровнях мировой арены [2, с. 25-31]. 

Во многом классическая многовекторная политика в период 1990-х гг. имела 

«защитный характер». Страна испытывала большие внутренние потрясения в связи с развалом 

СССР и нуждалась в стабильных внешних условиях для эффективной перестройки и 

модернизации страны. Другая сторона многовекторной политики отвечала за обеспечение 

диверсификации потоков финансовых инструментов для внутренней модернизации. Иными 

словами, многовекторность и экономизация внешней политики на раннем этапе были еще и 

обусловлены расчетами на то, что внешняя политика будет оказывать воздействие на 

экономическое развитие страны. 

По мере увеличения числа международных организаций и региональных объединений, 

в которые вступал Казахстан, его везде принимали с распростертыми объятиями, видя в нем 

не только потенциально богатого ресурсами и перспективного с точки зрения экономического 

сотрудничества партнера, но и как государство, доказавшее состоятельность и серьезность 

своих намерений. При этом Казахстан зачастую руководствовался всего лишь соображениями 

ближайшей перспективы. Самым трудным испытанием было сохранить многофакторность и 

сбалансированность в условиях обострения международной ситуации, а также проблем 

региональной безопасности и появления реальных угроз стабильности и безопасности в 
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Центральной Азии в конце 1990-х начале 2000-х гг. И в этих сложных условиях 

многовекторность как принцип вполне доказала свою состоятельность. Казахстан укрепил 

свои позиции и, соответственно, свою безопасность по всем азимутам, выстраивая правильно 

выверенные и осторожные отношения по направлениям ОДКБ, ШОС и НАТО [3, с. 113-125]. 

Для обеспечения экономического роста страны было необходимо тесное 

сотрудничество с международными финансовыми институтами. Поэтому во 

внешнеполитической деятельности особое значение придавалось сотрудничеству с 

международными финансовыми организациями, в том числе с Международным валютным 

фондом (МВФ), Всемирным Банком (ВБ), Европейским банком реконструкции и развития 

(ЕБРР) и другими. 

В начале 2000-х гг. первостепенными задачами, стоявшими перед многовекторной 

политикой Казахстана, были следующие: укрепление безопасности страны в условиях резко 

изменившейся геополитической ситуации; сохранение баланса, с одной стороны, между 

Россией и США, с другой между РФ и КНP; и главное - предотвращение попытки извне 

повлиять на внутриполитическую ситуацию и разрушить внутреннюю стабильность в стране. 

Отметим, что в этот период Казахстану было необходимо придать своей 

многовекторности новое качество. Речь идет об отношениях с Россией. Так повелось, что в 

ельцинскую эпоху и в период «раннего Путина» Казахстан привычно играл роль наиболее 

близкого и верного, но все-таки младшего партнера. С некоторого времени эта роль уже 

перестала отвечать сложившимся реалиям. В последние годы столице Казахстана так удалось 

выстроить отношения с Москвой, что Казахстан не демонстративно, но аккуратно изменил 

характер и формат своих связей с Россией и таким образом превратил их действительно в 

равноправные отношения двух союзнических и близких, но, тем не менее, полностью 

суверенных государств. 

Такая качественно новая ситуация не могла не отразиться на всем формате внешней 

политики РК и на всех ее направлениях. Это позволило принимать важные для Казахстана со 

стратегической точки зрения решения, хотя заведомо была известна негативная реакция 

Москвы на некоторые из них. Самой наглядной иллюстрацией является история с 

присоединением Казахстана к известному проекту трубопровода Баку Тбилиси – Джейхан 

(БДТ). Действительно, в течение многих лет Казахстан был вынужден не говорить ни «да», ни 

«нет» или одновременно «да» всем заинтересованным сторонам. В 2006 г. эта проблема, 

наконец, нашла свое решение. Хоть и с неодобрением, но все же Москва была вынуждена 

принять суверенное решение независимого государства. При этом присоединение Астаны к 

БТД никак не отразилось на других областях казахстанско-российского сотрудничества. Более 

того, идя на взаимные уступки, Астана и Москва активно сотрудничают в нефтегазовой сфере: 

по Оренбургскому НПЗ, поставкам казахстанского газа в Европу, китайским проектам и т.д. 

[4, с. 119-121]. 

Причин «выравнивания» отношений между разновеликими соседями Россией и 

Казахстаном – много, но главная – это стремительно возросший международный авторитет 

Казахстана. Главный вывод состоит в следующем. Казахстан по-прежнему остается верен 

своей роли интегратора и находится в центре всех интеграционных процессов на 

постсоветском пространстве. Но при этом Астана говорит о максимальной интеграции 

исключительно в экономической сфере (в экстраординарном случае - в военно-

стратегической). Политический суверенитет Казахстана должен быть сохранен при любом 

развитии ситуации. То есть специально или нет, но Казахстан стремится к европейской модели 

интеграции. Если это еще не до конца понимают в Москве, то в Вашингтоне и в других 

западных столицах к пониманию казахстанской позиции, по-видимому, уже пришли. Этим 

можно объяснить причину лояльного отношения США и Запада к многовекторности 

Казахстана. 

В отношениях с США Казахстан также руководствуется стратегическими интересами, 

а не сиюминутным стремлением выправить баланс в ту или иную пользу. Казахстан отправил 

подразделение Казбата с миротворческой миссией в Ирак (по мандату ООН), хотя 
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отрицательная реакция Москвы была вполне ожидаема. Тем не менее эта экспедиция не 

стремилась набрать очки перед Вашингтоном, а была частью программы по повышению 

боевого опыта казахстанской армии, не говоря о том, что она самым положительным образом 

отразилась на международном престиже РК. С другой стороны, Казахстан твердо уклонялся 

от всяких попыток США переместить американские военные базы на территорию РК. Кроме 

того, в июле 2005 г. Астана сочла нужным присоединиться к антиамериканской декларации 

ШОС с требованием к Вашингтону определиться со сроками вывода своих баз из Центральной 

Азии.  

Итак, многовекторность – это благо или вынужденная необходимость, добровольный 

выбор или хитроумная стратегия? Наверное, в ней присутствуют все элементы понемногу. По 

здравому размышлению необходимость в многовекторности как во внешнеполитической 

доктрине отпадет со временем сама по себе, поскольку внешняя политика любого 

состоявшегося государства является многовекторной по своей природе. Когда Казахстан и 

другие страны Центральной Азии окончательно завоюют право называться самостоятельными 

и развитыми государствами, интересы которых принимаются и понимаются другими 

сторонами, то исчезнет нужда в подчеркивании так называемой многовекторности [5, с. 10-

12]. 

В итоге следует сказать, что Казахстан с обретением независимости столкнулся с 

тяжелыми проблемами, которые он преодолел успешно и форсированными темпами. При этом 

становление государственности и внешнеполитической концепции шло в тесной взаимосвязи, 

которую нельзя разделить и сегодня. Казахстану приходилось в короткие сроки разрабатывать 

концептуальную и правовую базу своей внешней политики. Модель многовекторной 

сбалансированной внешней политики, во многом продиктованная геополитическими 

условиями и ситуацией, в которой оказался Казахстан, стала наиболее оптимальной моделью 

для страны на следующие десять лет. Многовекторная политика помогла Казахстану 

приобрести достойное место в мировом сообществе, преодолеть опасные моменты для страны, 

обеспечить фундамент экономического развития, модернизации и сохранность национальной 

безопасности. 
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Ұсынылған мақалада Қазақстан Республикасы тәуелсіздіктің алғашқы кезеңінде 

«Еуразиялық көпір» жобасын таңдағаны, кейін «Көпвекторлы сыртқы саясатты» 

таңдағаны жайлы сөз болады, «көпвекторлық» ұғымына түсінік беріледі, сыртқы және ішкі 

саясатты, нормативті және құқықтық құжаттарды қалыптастыру туралы, сонымен 

қатар, Қазақстанның әлемдік аренаның әртүрлі деңгейінде көпвекторлы, сонымен қатар, 

жеке саясатты жүргізуге қабілеттілігі айшықталған. 

Түйінді сөздер: көпвекторлық, сыртқы саясат, «Еуразиялық көпір», әлемдік арена, 

халықаралық ұйымдар, экономикалық ынтымақтастық, ұлттық қауіпсіздік. 

 

This article talks that the Republic of Kazakhstan at the beginning of its independence chose 

the model of the "Eurasian bridge", and then "multi-vector foreign policy"; the concept of multi-
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vector policy is given.  It is said about the formation of foreign and domestic policy, regulatory and 

legal documents, as well as the ability of Kazakhstan to pursue a multi-vector and at the same time 

independent policy at the various levels of the world arena.  

Key words: multi-vector approach, foreign policy, "Eurasian bridge", world arena. 

international organizations, economic cooperation, national security. 
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РОЛЬ И МЕСТО ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ НАЦИОНАЛЬНОЙ ГВАРДИИ 

В ОБЕСПЕЧЕНИИ ПРАВОВОГО РЕЖИМА ЧРЕЗВЫЧАЙНОГО ПОЛОЖЕНИЯ 

 

В статье рассматривается служебно-боевая деятельность Национальной гвардии в 

районе чрезвычайного положения, переброска к месту выполнения задач и размещение 

подразделений в районе чрезвычайного положения. 

 

Для обеспечения правового режима чрезвычайного положения используются силы и 

средства органов внутренних дел, национальной безопасности, Министерства чрезвычайных 

ситуаций, Министерства обороны и соединения, воинские части и подразделения 

оперативного назначения Национальной гвардии Республики Казахстан [2].  

Для наведения конституционного порядка на территории района чрезвычайного 

положения Национальная гвардия используют все имеющиеся на вооружении средства: 

вооружение, боевую и специальную технику, специальные средства [5].  

В районе чрезвычайного положения создается группировка войск, численность 

которой зависит от характера и масштабов чрезвычайной ситуации. Так, в январе 1990 года, 

численность группировки Внутренних войск, созданной для обеспечения режима 

чрезвычайного положения в особом районе города Баку, достигала 35 тысяч человек [6]. 

Соединения и воинские части перебрасываются воздушным транспортом, как правило, 

самолетами военно-транспортной авиации (ВТА), в одних случаях вместе с боевой техникой, 

в других – без боевой техники. В последнем случае боевая техника придается из 

дислоцирующихся на территории района чрезвычайного положения, на постоянной основе 

воинских частей Национальной гвардии, Министерства обороны и Пограничной службы. 

Другими способами передвижения войск могут быть: совершение марша на штатной технике; 

перевозка железнодорожным и водным транспортом и передвижение комбинированным 

способом. Размещение частей и подразделений производится в представляемых местными 

властями помещениях или в полевых условиях. Командиры частей и подразделений 

принимают меры по организации охраны и обороны мест временной дислокации. 

Исследование опыта применения и действий НГ в районах чрезвычайного положения 

показывает, что подразделения, прибывшие в район для выполнения задач поддержания 

режима чрезвычайного положения (вооруженного конфликта), размещаются в районе 

расположения или в населенном пункте в приспособленных для этого зданиях или 

сооружениях (далее «пункт временной дислокации или ПВД»). 
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Районы расположения частей (подразделений), действующих в пределах одной 

территории (на одном направлении), как правило, совмещаются, объединяются в базовые 

районы. 

В этих районах могут также располагаться подразделения ОВД, прибывшие из других 

регионов страны, силы и средства других взаимодействующих органов, выполняющие задачи 

совместно с Национальной гвардией. В этом случае организуется единая система их охраны и 

обороны, а также единая система управления силами и средствами при отражении нападения. 

Размещение воинской части (подразделения) лагерем и внутренняя служба в нем 

организуются согласно требованиям Устава внутренней службы Вооруженных Сил РК с 

учетом некоторых особенностей. 

Расположение лагеря огораживается заграждением из колючей проволоки. По его 

периметру оборудуется траншея и насыпной вал высотой до 2 м. На границах лагеря 

устанавливаются указатели: «Стой! Запретная Зона. Проезд и Проход Запрещены». Надписи 

делаются на государственном и русском языках. Для пропуска людей и транспорта 

устраивается КПП. 

При расположении в населенном пункте предусматривается создание отряда (группы) 

раздражения, предназначенного для разблокирования въездов (выездов) в военный городок. В 

его состав входят инженерно-саперное и подразделения оперативного назначения с 

инженерной техникой, эвакуационными средствами и средствами пожаротушения. 

Охрана ПВД организуется и осуществляется с целью не допустить проникновение 

экстремистов, разведки НВФ в район расположения своих воинских частей (подразделений), 

исключить внезапное нападение на них и обеспечить охраняемым войскам время и выгодные 

условия для развертывания (приведения в боевую готовность). 

Оборона ПВД организуется и ведется с целью отражения нападения крупных 

незаконных вооруженных формирований, а также - создания условий для их дальнейшего 

разгрома. 

Бригаде для обеспечения чрезвычайного положения целесообразно назначить 

несколько комендантских районов (участков), батальону - один комендантский район 

(участок). В целях обеспечения устойчивого управления комендантский район (участок), в 

свою очередь, делится на объекты, включающие определенную территорию с 

расположенными на ней зданиями и сооружениями. Количество комендантских районов 

(участков) и объектов определяется исходя из сложившейся обстановки и объема МНК. 

Как правило, бригада (полк) оперативного назначения дислоцируется в районе 

чрезвычайного положения побатальонно. Например, дислокация 48-го оперативного полка 

100–дон на территории Нагорного Карабаха в ноябре 1991 года была следующей: штаб полка, 

3 батальон на автомобилях, подразделения боевого обеспечения и обслуживания, 

дислоцировались в городе Мартуни; 2-ой батальон на БМД дислоцировался в городе Физули 

в 30 км севернее штаба полка и 1-й батальон на БТР - в городе Агдаме в 30 км южнее. 

Отдельные важные в оперативном отношении направления и населенные пункты охранялись 

небольшими по своему составу войсковыми нарядами (от отделения до взвода). Военная 

комендатура особого района, штаб 100 – дон, 46-ой оперативный полк, отдельный медико-

санитарный батальон, батальон материального обеспечения и другие подразделения и части 

боевого обеспечения и обслуживания дислоцировались в г. Степанакерте, столице НКАО. 

Силами и средствами 45-го и 47-го оперативных полков и отдельной бригады особого 

назначения контролировались другие районы НКАО и приграничные территории. 

Общее руководство воинскими частями осуществляет начальник войсковой 

оперативной группы (ВОГ). За каждым соединением, частью и подразделением приказом 

начальника ВОГ, при согласовании с военным комендантом, закрепляются районы (зоны 

ответственности), а также рубежи, участки, секторы, объекты и маршруты. Определяется 

порядок материально-технического обеспечения. При выполнении задач свыше трех месяцев 

производятся плановая замена частей и подразделений. 
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С целью исключения установления доверительных отношений с местным населением, 

решением командира соединения, при согласовании с военным комендантом района, может 

проводиться передислокация частей и подразделений в пределах своей зоны ответственности. 

Подразделения специального назначения используются для решения наиболее 

сложных и ответственных задач. Широко применяются вертолеты для воздушного поиска и 

воздушной разведки; управления войсками; эвакуации раненых и больных. 

Для выполнения задач по обеспечению правового режима чрезвычайного и военного 

положения от соединений частей и подразделений назначаются: караулы, контрольно-

пропускные пункты, комендантские посты и патрули, блокпосты, заслоны, патрули, посты 

охраны порядка, маневренные группы, заставы, группы сопровождения и резервы [4]. 

Ввиду того, что для выполнения задач обеспечения чрезвычайного положения 

привлекаются силы и средства разных министерств и ведомств, актуальными являются 

вопросы организации четкого взаимодействия. Боевые действия федеральных сил России в 

Северо-Кавказском регионе показали, что потерь живой силы и техники при наведении 

конституционного порядка могло быть гораздо меньше, если бы между частями 

Национальной гвардии, Министерства обороны, и другими силами было налажено 

соответствующее взаимодействие [6]. 

Соединения и воинские части оперативного назначения Национальной гвардии при 

выполнении обязанностей по обеспечению правового режима чрезвычайного положения 

могут привлекаться: 

- для обеспечения общественного порядка и безопасности, поддержания правового 

режима чрезвычайного и военного положения в районе конфликта; 

- для локализации и блокирования района конфликта; 

- для пресечения вооруженных столкновений и разъединения противоборствующих 

сторон; 

- для проведения мероприятий по разоружению и ликвидации НВФ, изъятию оружия 

у населения; 

- для усиления охраны общественного порядка и безопасности в районах, 

примыкающих к району конфликта [1]; 

- для охраны особо режимных, режимных и особо охраняемых объектов, 

обеспечивающих жизнедеятельность населения и функционирования транспорта, объектов, 

представляющих повышенную опасность для окружающей среды и населения;  

- для поддержания особого режима въезда в местность, где вводится чрезвычайное 

положение и выезд из нее; 

- для участия в ликвидации чрезвычайной ситуации природного и техногенного 

характера и спасении жизни людей [4]. 

При введении чрезвычайного положения Национальная гвардия, совместно с органами 

внутренних дел, обеспечиваются следующие меры и ограничения: 

- усиление охраны общественного порядка, охраны особо важных государственных 

объектов, а также объектов, обеспечивающих жизнедеятельность населения и 

функционирование транспорта; 

- установление ограничений на свободу передвижения, в том числе транспортных 

средств; 

- проверка документов, удостоверяющих личность, личный досмотр, досмотр вещей и 

транспортных средств; 

- установление ограничений на въезд в район чрезвычайного положения и выезд из 

него; 

- запрещение или ограничение проведения собраний, митингов и демонстраций, а 

также зрелищных, спортивных и других массовых мероприятий; 

- запрещение забастовок; 

- приостановление деятельности юридических лиц, в которых используются 

взрывчатые, радиоактивные, химические и биологические опасные вещества; 
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- эвакуация культурных и материальных ценностей в безопасные районы, если 

существует реальная угроза их уничтожения, хищения или повреждения; 

- запрещение проведения выборов и республиканских референдумов; 

- введение и поддержание комендантского часа; 

- ограничение или запрещение продажи оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, 

специальных средств, ядовитых веществ, установление особого режима оборота 

лекарственных, наркотических и психотропных веществ, а также этилового спирта и 

алкогольной продукции или их временное изъятие; 

- особый порядок продажи, приобретения и распределения продовольствия и 

предметов первой необходимости; 

- ограничение или запрещение использования копировально-множительной техники, 

радио - и телепередающей аппаратуры, аудио, видеозаписывающей техники и 

звукоусиливающих средств; 

- временное отселение жителей в безопасный район; 

- введение карантина, проведение санитарно-противоэпидемических и 

противоэпизоотических мероприятий [4]. 

Границы местности (района), где вводится чрезвычайное положение, перекрываются 

заставами Национальной гвардии. На основных авто-, железнодорожных дорогах 

размещаются КПП и блокпосты. Приказом военного коменданта вводится комендантский час 

(время суток, в течение которого устанавливается запрет находиться на улице и иных 

общественных местах, либо вне жилища без специально выданных пропусков и документов, 

удостоверяющих личность). Лица, нарушившие правила комендантского часа, задерживаются 

сотрудниками органов внутренних дел или военными патрулями до окончания 

комендантского часа, не имеющие при себе документов – до установления их личности, но не 

более 48 часов. Задержанные лица, их вещи и транспортные средства подвергаются досмотру. 

Личный состав комендантских патрулей и постов вправе применять оружие, боевую 

технику и специальные средства в случае оказания вооруженного сопротивления или 

невыполнения их требований, когда создается реальная угроза жизни и здоровью 

военнослужащих и граждан. 

В период действия чрезвычайного положения войсками проводятся мероприятия по 

восстановлению общественного порядка. Некоторые задачи, требующие силового 

разрешения, такие как, ликвидация массовых беспорядков, освобождение заложников, поиск 

и ликвидация НВФ и др. решаются путем проведения специальных операций, как 

самостоятельных, так и совместных. Широко применяются маневры силами и средствами. 

Активно ведется оперативная и войсковая разведка. Оперативным путем выявляются 

зачинщики, организаторы и участники массовых беспорядков и незаконных вооруженных 

формирований. Происходящие события оперативно документируются специальными 

органами МВД и КНБ. 

Для охраны и сопровождения автомобильных колон выделяются группы 

сопровождения с задачей обеспечения безопасности войсковых и других колон на марше в 

районе чрезвычайного положения. 

Как правило, расстановка сил и средств должна обеспечивать присутствие войсковых 

сил в каждом населенном пункте. 

После отмены чрезвычайного положения часть воинских частей выводится в пункты 

постоянной дислокации, а часть сил остается для проведения профилактических мероприятий. 

Комплекс мероприятий, проводимых по обеспечению правового режима 

чрезвычайного положения, является масштабным и сложным по содержанию, что требует от 

командиров и штабов готовности к действиям в самых разнообразных условиях обстановки, а 

от личного состава подразделений высокой подготовленности, выдержки и самообладания и 

готовности к действиям в условиях повышенного риска для жизни и здоровья. 
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Мақалада Ұлттық ұланның төтенше жағдай аймағындағы қызметтік-жауынгерлік 

қызметі, тапсырмаларды орындау орнына көшіру және төтенше жағдай аймағындағы  

бөлімшелерді орналастыру мәселелері талқыланады. 

Түйінді сөздер: төтенше жағдай, Ұлттық ұлан, ЗӘҚ, ІІМ, ҰҚК, ӨБП, бақылау өткізу 

пункті, жою. 

 

The article discusses the service and combat activities of the National Guard in the area of 

the state of emergency, the transfer to the place of execution of tasks and the deployment of units in 

the area of the state of emergency. 

Key word: state of emergency, National Guard, Illegal armed formation, Ministry of Internal 

Affairs, NSC, CR, roadblock, liquidation, emergency situation. 
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А.М. БАЯНОВ, Национальный университет обороны имени Первого Президента 

Республики Казахстан – Елбасы, г. Нур-Султан. 

 

К НЕКОТОРЫМ АСПЕКТАМ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ   

ПРАВОВОЙ РАБОТЫ В ВООРУЖЕННЫХ СИЛАХ  

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН  

 

В статье рассматривается понятие «правовая работа в Вооруженных Силах 

Республики Казахстан» с точки зрения ее словарного определения, научного 

комментирования и нормативного правового разъяснения. Делается вывод о 

целесообразности закрепления данного понятия на законодательном уровне с 

исчерпывающим разъяснением его характерных формализованных особенностей и 

содержательных элементов, указанных на подзаконном уровне и в научной литературе.  

Ключевые слова: правовая работа в Вооруженных Силах, правовая деятельность, 

правовое регулирование в области обороны. 

 

Повседневная деятельность воинских частей и учреждений Вооруженных Сил 

Республики Казахстан состоит из следующих составных компонентов или элементов: 

правовой работы, нормотворческой деятельности, правозащитной деятельности в интересах 

войск и правовой подготовки военнослужащих. При этом в правоприменительной 

деятельности правовая работа определяется как деятельность или как комплекс мер, 

осуществляемых с использованием правовых средств органами военного управления, 
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командирами, подразделениями юридической службы по реализации в повседневной жизни и 

деятельности войск требований законов Республики Казахстан, указов Президента 

Республики Казахстан, постановлений и распоряжений Правительства Республики Казахстан, 

воинских уставов, приказов и директив Министра обороны Республики Казахстан и других 

должностных лиц. 

Данная деятельность или комплекс мер осуществляется в целях успешного решения 

задач боевой готовности соединений и воинских частей, укрепления воинской и трудовой 

дисциплины, защиты прав и законных интересов органов военного управления, воинских 

частей, а также военнослужащих и лиц гражданского персонала войск по вопросам их 

служебной деятельности. 

Соответственно, осуществляемая подобным образом правовая работа  носит 

системный, согласованный и четко упорядоченный характер для достижения конкретных 

целей, стоящих перед органом или организацией. 

 При рассмотрении правовой работы как определенной деятельности,  следует 

отметить, что некоторые ученые вкладывают различный смысл в термины «работа» и 

«деятельность». Так, Овчаров О.А. считает, что не всякую деятельность, связанную с правом, 

следует признавать правовой работой [1]. 

Что касается словарного значения данных терминов, то согласно Словарю русского 

языка Ожегова С.И. (издание 1984 года) понятие работа означает: «нахождение в действии; 

процесс превращения одного вида энергии в другой; занятие, труд, деятельность; служба, 

занятие в каком-н. предприятии, учреждении как источник заработка; производственная 

деятельность по созданию, обработке чего-н.» и т.д. [2].  

По четырехтомному Словарю русского языка (издание также 1984 года) работа – «это 

действие по знач. глаг. Работать; деятельность, занятие, труд» [3]. При этом данный Словарь 

определяет «деятельность» как работу, занятие в какой-л. области, работа каких-л. органов, 

действие сил природы; работа каких-л. органов, действие сил природы и т.д. [4]. А Словарь 

Ожегова С.И. также под деятельностью подразумевает «занятие, труд, работа каких-н. 

органов, сил природы» [5]. 

Поэтому в исследуемом нами контексте осуществляемая правовая деятельность будет 

выступать как система правовой работы. Что касается словарного определения понятия 

«система», то согласно Словарю русского языка Ожегова С.И. значения понятия «система» 

сводятся к следующим: «определенный порядок в расположении и связи частей чего-н., в 

действиях; форма организации чего-н.; нечто целое, представляющее собой единство 

закономерно расположенных и находящихся во взаимной связи частей» и т.д. [6]. По 

четырехтомному Словарю русского языка, система – это «множество элементов, находящихся 

в отношениях и связях друг с другом и образующих определенную целостность, единство» 

[7]. 

Некоторые ученые бывшего Союза ССР определяли систему как комплекс 

взаимосвязанных частей или подсистем, объединяемых для достижения некоторого набора 

целей [8]. По мнению других, система представляет собой органическую связь между 

входящими в нее элементами, компонентами, звеньями, частями, образующими определенное 

единство [9]. Из приведенных определений нами усматривается, что понятие «система» 

состоит из, во-первых, комплекса взаимосвязанных частей или подсистем, во-вторых, 

предусматривает набор целей, в-третьих, данные цели направлены на их достижение, в-

четвертых, присутствует органическая связь между составляющими элементами или 

компонентами, в-пятых, образует определенное единство.    

Таким образом, по нашему мнению, система правовой работы – это комплекс 

взаимосвязанных, упорядоченных и согласованных правовых мер, направленных на 

достижение конкретных целей той или иной организации.  

Как нами выше отмечалось, система правовой работы характерна для любой 

организации и в этой связи в данном вопросе не являются исключениями и организации 

оборонной сферы. При этом в нормативных правовых актах, регламентирующих сферу 
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обороны, четко определены цели военной организации государства, то есть Вооруженных 

Сил, других войск и воинских формирований, Министерства обороны, ее структурных 

подразделений, других государственных органов и организаций, оборонно-промышленного 

комплекса, к достижению которых необходимо стремиться при проведении правовой работы. 

Как отмечает в своей монографии «Правовая работа в России и ее Вооруженных Силах 

(историко-правовое исследование)» российский ученый Овчаров О.А., применительно к 

военным организациям системы правовой работы должны выстраиваться с учетом систем 

правовой работы вышестоящих органов военного управления.  

Вместе с тем, эти системы будут иметь и определенные различия, обусловленные 

отличиями целей и задач этих организаций, поскольку правовая работа должна быть 

направлена в первую очередь на обеспечение решения правовыми средствами главных задач 

организации, ради чего она, собственно, и создана, а, следовательно, и система правовой 

работы должна быть организована таким образом, чтобы обеспечить средствами, 

заложенными в праве, достижение главных целей организации. Правильная расстановка 

акцентов, распределение сил и средств при создании системы правовой работы организации, 

а также установление прочных связей между составляющими ее элементами является важным 

аспектом, обусловливающим успешное функционирование как самой организации, так и ее 

системы правовой работы [10].  

Одновременно автор данной монографии говорит о необходимости соблюдения 

системного подхода в правовой работе. Но как ранее отмечали другие исследователи, в 

частности, Пугинский Б.И. и Сафиуллин Д.Н., главное требование системного подхода в 

правовой сфере заключается в признании того факта, что все участники правовой 

деятельности находятся в состоянии своего рода систематической взаимозависимости друг с 

другом, причем конкретные формы таких связей могут существенно различаться. При этом, 

законность следует понимать как некоторую характеристику правовой системы, достигаемую 

интеграцией, четким взаимодействием всех компонентов. Таким образом, приходят к 

заключению эти авторы, не закон, а создаваемая оптимальная связь элементов выступает 

императивом, обеспечивающим нормальное функционирование системы, поддержание 

законности [11].  

Данный вывод, по мнению Овчарова О.А., представляется достаточно важным, 

поскольку указывает на высокую значимость именно связи элементов в системе и наталкивает 

на мысль о необходимости постоянного поиска наиболее оптимальных связей для более 

эффективного и плодотворного функционирования системы, достижения целей организации. 

Эти выводы справедливы и для системы правовой работы, которая, очевидно, будет 

различаться в зависимости от целей и задач, стоящих перед соответствующими организациями 

и органами управления [12]. 

Также этим ученым отмечается, что необходимость системного подхода в руководстве 

правовой работой обусловлена рядом факторов, главными из которых можно указать все 

возрастающий объём нормативных правовых актов (разобраться в котором без определенной 

системы становится все сложнее и сложнее), и человеческий фактор, суть которого состоит в 

том, что правовая работа представляет собой человеческую деятельность по упорядочению 

человеческой деятельности, охватить которую, учитывая, что возможности человека 

ограничены, крайне сложно, поэтому на первый план выступает организационный момент 

[13]. 

В целом, соглашаясь с основными положениями, касающимися применения 

системного подхода в правовой работе, в то же время, на наш взгляд, к числу наиболее важных 

обязательных требований эффективного функционирования системы правовой работы в 

Вооруженных Силах Республики Казахстан, по нашему мнению, следует отнести оптимальное 

распределение имеющихся сил и средств, конструктивное взаимодействие между составными 

элементами, а также наличие соответствующей правовой основы и квалифицированного 

кадрового потенциала. 
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Что касается собственно определения понятия «правовая работа в Вооруженных 

Силах», то в упомянутой монографии содержится анализ точек зрения различных ученых по 

данному вопросу, на некоторые из которых полагаем целесообразным обратить внимание. 

Так, Казимиров Е.М. еще в рамках бывшего Союза ССР писал, что под правовой 

работой в Вооруженных Силах признавалась деятельность органов военного управления, 

воинских должностных лиц по активному, сознательному использованию правовых средств 

для достижения определенной цели в области управления войсками, обеспечения армии и 

флота всем необходимым, для защиты прав и законных интересов военных организаций [14]. 

Н.И. Кузнецов рассматривал правовую работу в Вооруженных Силах как комплекс мер, 

осуществляемых с использованием правовых средств органами военного управления, их 

юридическими подразделениями, командирами, штабами по реализации в повседневной 

жизни и деятельности войск требований законодательства, государственной дисциплины, 

приказов и директив Министра обороны, других должностных лиц в целях успешного 

решения задач боевой подготовки, повышения боевой готовности соединений и частей, 

защиты прав и законных интересов военных организаций, прав и свобод военнослужащих, лиц 

гражданского персонала [15]. 

О.В. Дамаскин считает, что правовая работа в Вооруженных Силах - это комплекс мер 

нормотворческой, правоприменительной и правовоспитательной направленности, 

разрабатываемых и осуществляемых с использованием правовых средств органами военного 

управления, их юридическими подразделениями, командирами и начальниками в пределах их 

компетенции в целях предупреждения правонарушений, обеспечения законности и 

правопорядка, защиты прав и законных интересов военнослужащих и военных организаций, 

решения задач боевой подготовки и повышения боевой готовности воинских частей [16]. 

Анализируя вышеназванные определения, Овчаров О.А. приходит к следующему 

выводу: «Таким образом, если первоначально, на заре становления правовая работа в условиях 

армии и флота рассматривалась как деятельность по использованию правовых средств для 

достижения целей в области управления войсками, их обеспечения и защиты, то постепенно, 

по мере изучения этого явления обнаруживается более широкое и детальное понимание этого 

социального явления, выделяется, в частности, не просто деятельность, а нормотворческая, 

правоприменительная и правовоспитательная ее составляющие, отмечается, что это 

деятельность, осуществляемая в пределах компетенции соответствующих должностных лиц-

субъектов правовой работы, уточняются цели, для достижения которых проводится правовая 

работа». При этом «отличительной особенностью приведенных определений правовой работы 

в Вооруженных Силах является указание на целевой характер этого вида деятельности, что 

далеко не всегда можно увидеть в определениях правовой работы в народном хозяйстве» [17]. 

Говоря о формализованных признаках правовой работы, мы также разделяем мнение 

Овчарова О.А. о том, что «для определения понятия правовой работы в Вооруженных Силах 

важное значение имеет выявление ее характерных черт и признаков: 

1. Это деятельность органов военного управления, должностных лиц в процессе осу-

ществления ими функций административно-хозяйственного управления, реализации 

правовых предписаний как в мирное время, так и в боевой обстановке. 

2. Это целенаправленная деятельность, которая связана с достижением определенных 

Вооруженным Силам государством социальных целей средствами права, а также обеспе-

чением (созданием необходимых условий для) применения, реализации норм права в 

конкретной жизненной ситуации. 

3. Она связана с обеспечением необходимых условий для надлежащего 

функционирования права (применения правовых средств), созданием и реализацией норм, 

относящихся к различным отраслям права, действующим в ВС РФ и способствующим 

решению стоящих перед ними задач в области обеспечения вооруженной защиты Отечества. 

4. Она заключается в обеспечении законности в административно-хозяйственной 

деятельности, в использовании разнообразных правовых средств в целях обеспечения армии 

и флота всем необходимым, защиты прав и законных интересов военных организаций. 
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5. Она сама является своеобразным правовым средством, способом военного 

управления» [18]. 

При этом по содержанию правовая работа «сводится к осуществлению таких, 

например, мероприятий, как разработка, согласование и правовая экспертиза проектов 

нормативных правовых актов, правовых актов управления, их издание и контроль исполнения; 

подготовка, заключение и исполнение хозяйственных и иных договоров, направление 

рекламаций, претензий и исков; ведение судебных и арбитражных дел; обеспечение 

управленческого аппарата законодательными и иными нормативными актами, поддержание 

их в рабочем (актуальном) состоянии путем ведения справочной работы по ним; 

консультирование органов управления по наиболее сложным правовым вопросам, 

возникающим в управленческой деятельности и т.д.». [19]. 

Разделяя, в целом, вышеназванные определения, по нашему мнению, проводимая 

правовая работа не должна сводиться только к повседневной «рутинной» работе с правовыми 

документами, как об этом было сказано выше. 

В современных условиях возникает также настоятельная потребность в проведении 

системного мониторинга, проведение аналитической работы с выработкой соответствующих 

рекомендаций для руководства по совершенствованию действующего законодательства и 

правоприменительной практики по наиболее проблемным правовым вопросам, изучение 

зарубежного опыта в рассматриваемой сфере с возможностью его заимствования в разумных, 

необходимых и приемлемых пределах и др. 

Более того, до настоящего времени отдельные направления и параметры правовой 

работы в Вооруженных Силах, субъекты ее осуществления, сферы деятельности и т.д. 

регулируются только подзаконными нормативными правовыми актами (в частности, Уставом 

внутренней службы Вооруженных Сил, других войск и воинских формирований РК, 

утвержденном Указом Президента, Типовым положением о юридических службах 

государственных органов Республики Казахстан, утвержденным постановлением 

Правительства, Положением о юридических подразделениях республиканских 

государственных учреждений Вооруженных Сил Республики Казахстан, утвержденных 

приказом Министра обороны) [20]. 

Вместе с тем, четкого законодательного определения понятию «правовая работа в 

Вооруженных Силах Республики Казахстан» и регламентирования конкретных сфер ее 

проведения на уровне Закона отсутствуют.  

В то же время, согласно подпункту 3) пункта 1 статьи 4 Закона РК от 7 января 2005 года 

№ 29 «Об обороне и Вооруженных Силах Республики Казахстан» государственное 

регулирование в области обороны включает правовое регулирование.  

Однако, Закон не предоставляет содержательную и разъяснительную характеристику 

такому регулированию, хотя по другим сферам правового обеспечения (к примеру, 

экономическое обеспечение, финансирование обороны материально-техническое 

обеспечение, научное обеспечение и подготовка кадров) она представлена более подробно 

(соответственно статьи 12, 13, 14, 17 Закона РК «Об обороне и Вооруженных Силах 

Республики Казахстан») [21]. 

Между тем, в научной литературе достаточно длительное время еще с 80-х и 90-х годов 

ХХ столетия велась полемика о необходимости издания специального законодательного 

единого акта о правовой работе ввиду значимости и важности ее проведения в Вооруженных 

Силах, необходимости законодательного регулирования основополагающих принципов ее 

организации и функционирования, регламентирования единого организационно-правового 

механизма обеспечения данной деятельности [22]. 

В этой связи, полагаем, что в настоящее время ввиду актуальности и важности 

рассматриваемого вопроса возникла потребность на законодательном уровне определить 

понятие «правовая работа в Вооруженных Силах Республики Казахстан» с исчерпывающим 

разъяснением ее характерных формализованных особенностей и содержательных элементов, 

указанных на подзаконном уровне и в научной литературе.  
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По нашему мнению, предлагаемое определение понятия «правовая работа в 

Вооруженных Силах Республики Казахстан» позволит обеспечить единообразное понимание 

рассматриваемого понятия и будет способствовать более эффективному решению задач по 

реализации соответствующих мероприятий в казахстанской армии.   
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The meaning of “legal work in the Armed Forces of the Republic of Kazakhstan” from the 

point of view of its lexical meaning is discussed in this article. One can make a conclusion about 

practicability of fixing this meaning into legislative level with the clear explanation of its significant 

perfect peculiarities and meaningful elements stated on sub legislative level and in scientific 

literature.  
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ETHNO-POLITICAL SECURITY AS A BASIS FOR THE DEMOCRATIZATION  

OF SOCIETY 

 

The article deals with the problem of eliminating the threat to national security by building a 

democratic model of ethno-political interaction. Attention is drawn to the causes and main scenarios 

of the development of interethnic relations in the problem under consideration is emphasized in the 

light of the aggravation of interethnic conflicts and the growth of ethno-national consciousness. 

Keywords: ethno-political security, ethno-political conflict, ethno-national relations, 

globalization, national self-determination. 

 

One of the features of our world is its multinational nature and diversity. Modern trends in the 

development of ethno-political processes are twofold: on the one hand, peoples strive to preserve and 

develop their identity, on the other – to cultural and political self-affirmation, to participate in socio-

political life. The issues of ensuring ethno-political security are among the most urgent today, since 

the growth of ethno-national interests is obvious against the background of the globalization processes 

of the formation of large political communities, states and interstate associations. The events taking 

place in the international arena at the end of the XX – beginning of the XXI centuries gave rise to 

quite weighty discussions about the content and trends of changes in the strategic foundations of 

national security. This may be due to the vagueness of the concept of “national security”, its 

widespread use in various spheres of social development: from foreign policy to economic.  

Since the analysis of world events indicates an increase in issues of a political nature of 

ethnicity, in our opinion, it will be as relevant as possible to consider the problem of national security 

through the prism of its ethno-politically, but also in practical terms. 

Ethno-political relations are a rather conservative sphere, but at the same time they are subtly 

reacting to the most insignificant changes in the spiritual, moral and socio-political life of society, 

extremely emotionally responding to any processes of a transformational nature. The ethno-national 

self-perception of an individual is a litmus test, a kind of defining essence of socio-political instability 

in society, in the state. At the same time, modern globalization has generated, in a sense, the opposite 
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process to itself: the reaction to the weakening of national states is the emergence of “local” 

nationalism, the ideas of “national revival” sound in countries with very different levels of economic 

development. Ethnonational diversity – differences in the sphere of interethnic communication – is a 

given that must be taken into account, and not hushed up and bypassed. To date, there are practically 

no mono-national states, therefore, when building modern societies, it is extremely important to 

reconcile the contradictions, views and attitudes of all members, their constituents. The silencing of 

the existence of such problems, their deliberate ignoring, leveling, leads to the emergence or 

aggravation of already existing interethnic conflicts, which naturally turn into ethno-political ones, in 

the presence of a multinational state structure.  

In our opinion, the historical tradition of building ethno-political relations plays a key role in 

the political program of a particular state. The nature of the political system is determined not only 

by economic, political, spiritual and social relations, but also by the mentality of peoples, their 

traditions and culture in general. Each state forms its own model of ethno-national relations. The 

stability of the political system depends, according to S. Huntington’s from “mutual understanding 

between the level of political participation and the level of political institutionalization. When the 

former increases, in order to maintain political stability, it is necessary to increase the complexity, 

autonomy, adaptability and coherence of the political institutions of society” [1, p. 34]. This statement 

in the context of the application of implies the adaptation of ethno-political security to the coherence 

of specific interests in a single integrity.  

Based on the above, from our point of view, the political system of a modern multinational 

state it will function successfully only if the principles of political and spiritual solidarity in ethno-

national relations are observed. The goals and objectives of ethno-national policy in this case should 

be actions to ensure collective, integrative, solidary and generally spiritual and creative functions.  

At the stage of democratization of society, the concept of state national policy should focus 

not on imposing any one class ideology or ethno-national idea, but on taking into account and 

coordinating the interests and needs of each people, each person, their active interaction in a single 

state community of peoples. The principles of democracy are directly relations, which are based on 

the model of multicultural democracy. The importance of this is also emphasized by those countries 

that previously adhered to the point of view of the “melting pot”: “The greatest prospect for America 

of the XXI century lies in its ability to properly use the growing racial and ethnic diversity of the 

country” [2]. That is, the main goal of ethno-politics is to ensure the ethno-political security of the 

state. And by ethno-political security we mean the normal well-being of citizens, satisfaction of the 

cultural and linguistic needs of all nationalities of the country, ensuring their unity as a single people, 

state.  

The democratization of society basically tends to increase the mobility of nations in the socio-

economic, spiritual and political spheres. In this regard, the corrective activities of civil society 

organizations, focusing on creation rather than destruction, should be more relevant than ever. The 

ideas of racial or ethnic superiority of some over others violate the parity of interests and equality, 

which entails ethno-national conflicts, weakening unity of the people. The substitution of pseudo-

patriotism for extremely dangerous. This can be avoided through the formation of not only single-

national, but also multinational organizations in civil society. 

Based on this, we identify the following requirements for the ethno-national policy model, 

ensuring its security: 

- unconditional respect for the independent and equal development of various nationalities; 

- overcoming the consequences of previously existing discriminatory policies (depending on 

the historical context of a particular country);  

- ensuring the unity of the state and its multinational people; 

- parity of interests of nationalities and their cooperation in all spheres of public and state life; 

- peaceful resolution of disputed issues;  

- state support for the development of ethnic groups, their cultures and languages. 

In conclusion, we note that ethno-political security today is a global task. The international 

community attaches increasing importance to the resolution of ethno-political conflicts, precisely 
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because their presence becomes a direct threat to the security of the state. This problem is especially 

relevant in the light of the need to preserve ethnic stability in the context of globalization processes, 

which should not negatively affect the prospects for the development and self-determination of 

nationalities [3]. Ethnic diversity is a value whose preservation in the modern world is becoming quite 

problematic. In this regard, a global world with all opportunities and development should be opened 

to ethnic and national identity. Only then will the democratization of society be ensured, which 

ultimately is the ultimate goal of the development of any modern state. 
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Мақалада этносаяси өзара әрекеттің демократиялық моделін қүру арқылы ұлттық 

қауіпсіздікке төнетін қатерлерді жою мәселесі қарастырылған. Біздің заманымыздың 

жаһандану процестері аясында этносаралық қатынастардың даму себептері мен негізгі 

сценарилеріне назар аударылады. Қаралып отырған мәселенің маңыздылығы этносаралық 

қақтығыстардың шиеленісуі және этно-ұлттық сананың өсуі аясында атап өтіледі. 

Түйінді сөздер: этносаяси қауіпсіздік, этносаяси қақатығыс, этносаяси қатынастар, 

жаһандану, ұлттық тағдыр. 

 

В статье рассматривается проблема устранения угрозы национальной безопасности 

посредством выстраивания демократической модели этнополитического взаимодействия. 

Обращается внимание на причины и основные сценарии развития межнациональных 

отношений в контексте глобализационных процессов современности. Подчеркивается 

значение рассматриваемой проблемы в свете обострения межнациональных конфликтов и 

роста этнонационального сознания. 

Ключевые слова: этнополитическая безопасность, этнополитический конфликт, 

этнонациональные отношения, глобализация, национальное самоопределение. 

 

****** 

 

А.А. БЕНКЕ, заместитель начальника кафедры общеобразовательных наук Академии 

Национальной гвардии Республики Казахстан, магистр, подполковник. 

 

РОЛЬ КАЗАХСТАНА И СТРАН ЦЕНТРАЛЬНОЙ АЗИИ ВО ВНЕШНЕЙ 

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ  

 

В настоящей статье говорится о роли Казахстана и стран Центральной Азии, 

которые в современном мире участвуют в процессах глобализации и изменили географию 

внешнеэкономического сотрудничества. В работе подчеркивается, что внешнеторговые 

приоритеты стран Центральной Азии изменились от сотрудничества со странами СНГ в 

сторону развитых стран и развивающегося мира. Этот факт накладывает определенные 

обязательства на республику Казахстана – она становится экономическим лидером по 

сохранению устойчивости социально-экономической системы. 

Ключевые слова: Центрально-азиатский регион, Центральная Азия, экономическая 

интеграция, социально-экономическое развитие, экономическая стабилизация, экономическое 

пространство, геополитика, геоэкономика, мировая экономика, внешнеэкономическое 

сотрудничество. 
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В современной геополитике и геоэкономике Центрально-азиатский регион 

рассматривается чаще всего как экономико-географический регион, политическое или 

цивилизационное пространство и практически не рассматривается как единая региональная 

социально-экономическая система. 

В настоящее время необходима консолидация стран Центральной Азии (ЦА). Главной 

причиной которой является обострение транснациональных проблем, с которыми отдельное 

государство не может справиться самостоятельно. Это проблемы:  

- энергетической и водной обеспеченности стран региона; 

- инфраструктурного обеспечения транспортировки энергоресурсов на внешние рынки;  

- повышения качества жизни и выравнивания уровня социально-экономического 

развития стран региона.  

Наибольшими возможностями для решения транснациональных проблем, а также 

трансграничных проблем, имеющих транснациональную природу (международный 

терроризм, нарастающий экологический кризис, распространение наркотиков и 

инфекционных заболеваний и др.), на пространстве СНГ обладает Россия, а в ЦА – Казахстан 

[1, с. 13]. 

Решающее влияние Казахстана на процессы экономической интеграции стран ЦА 

обусловлено следующими факторами: 

1. Казахстан является самой крупной и эффективной экономикой ЦА. В 2011 г. доля РК 

в региональном ВВП составляла 68,5% (при 26%-ной доле в численности населения ЦА). На 

долю Казахстана приходится основной объем регионального товарооборота (67%). 

2. Казахстан является основным внутрирегиональным торговым партнером для стран 

ЦА. Доля Казахстана во внутрирегиональном товарообороте центральноазиатских стран 

колеблется от 46% в Туркменистане до 62,5% в Таджикистане. 

3. Казахстан самый крупный среди стран ЦА торговый партнер для государств дальнего 

зарубежья. На РК в 2010 г. приходилось: 

- 67,9% товарооборота Китая со странами ЦА (56,4% экспорта и 81,8% китайского 

импорта)"; 

- 88% товарооборота Европейского Союза (ЕС) со странами ЦА (68% экспорта н 95,9% 

импорта ЕС в 2011 г.);  

- 85% товарооборота США; 

4. Казахстан - основной торговый партнер России в ЦА, на его долю приходится 55% 

товарооборота России со странами региона: 

5. В Казахстане сосредоточены основные региональные инвестиционные потоки, а это 

71% ввозимых в регион прямые иностранные инвестиции (ПИИ) (2011 г.) и почти весь объём 

инвестиций, вывозимых из ЦА (4,5 млрд долл. в 2011 г.) [2, с. 283]. 

Основной экспортируемой из региона товарной группой является нефть, сырая и 

тяжелая (49% товарооборота ЦА, доля РК - 99,1%). Следующими по значимости являются 

природный и сжиженный газ (9,3%); радиоактивные материалы (4%); металлы (медь, железо, 

золото-7,4%), железная руда, хлопок, пшеница и др. 

Центральноазиатский рынок также сохраняет значимость для внешнеторговой 

политики Республики Казахстан в формате Таможенного союза. 

Совокупная доля стран ЦА в торговле РК со странами СНГ (без стран Таможенного 

союза) составляет 43% в экспорте и 38% в импорте республики. Для других стран 

Таможенного союза значения этих показателей ниже (16% и 12,5%, соответственно). 

Для Казахстана дальнейший распад экономического пространства ЦА может означать 

разрушение еще сохраняющихся экономических отношений на региональных рынках 

производства и потребления энергии, воды и продовольствия; создание предпосылок для 

возникновения угроз экономической безопасности на границах РК и Таможенного союза; 

потерю статуса лидирующего субъекта регионального значения; и, наконец, невозможность 

реализации «идеи евразийства». Казахстан может повлиять на: 

- изменение сырьевого характера международной специализации региона;  
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- выравнивание социально-экономического уровня стран региона; 

- активизацию региональных интеграционных процессов.  

Уже сегодня проблемами коллективного обсуждения в форматах Шанхайская 

организация сотрудничества (ШОС), СНГ, Евразийское экономическое сообщество 

(ЕврАзЭС) и Таможенного союза могут стать региональные проблемы:   

- регулирования миграционных потоков; 

- распределения глобальных инвестиционных потоков, в частности, из Азии в проекты 

региональной энергетической инфраструктуры; 

- формирования региональной экспортной политики в отношении вывозимых из ЦА 

товаров, значение которых для мировых торговых рынков выше значения всего региона в 

мировой торговле [3, с. 5]. 

Казахстан может инициировать разработку программы экономической стабилизации 

региона ЦА, используя механизмы сознательного перераспределения в регион торговых, 

финансовых, инвестиционных потоков. Для таких регионов, как ЦА, предельно важно 

задействовать механизмы предупреждения кризисных явлений в социальной сфере и 

приступить к разработке стратегии экономической стабилизации региона в рамках 

интеграционной политики ЕврАзЭС, используя экономический потенциал финансовых 

институтов на пространстве СНГ. 

Казахстан больше других стран должен быть заинтересован в формировании новой 

концепции участия ЦА в евразийских интеграционных процессах и стратегии интеграции 

региона в мировую экономику с учетом изменения характера регионального сотрудничества 

в ЕврАзЭС и создания Евразийского экономического союза, в рамках которого можно 

выделить: 

1) ключевые региональные рынки и сектора, формирующие международную 

специализацию региона (нефтегазохимический, топливно-энергетический, 

агропромышленный, водопользования и экологии, рынок труда и др.); 

2) важнейшие укрупненные инновационные проекты для развития Этих рынков (на 

базе новых поколений технологий и новых материалов, в том числе получаемых с 

использованием регионального ресурсного потенциала); 

3) ключевые стратегические интересы в регионе для региональных и нерегиональных 

субъектов [4]. 

В основу коллективной концепции могут лечь следующие выводы: 

1. Внешние акторы не заинтересованы в сохранении и развитии региона ЦА как единой 

социально-экономической системы, однако в отношении региона имеются свои, так или иначе 

оформленные цели и планы. В интересах стран ЦА обеспечить координацию внешних и 

региональных интересов в рамках унифицированного механизма принятия 

внешнеэкономических решений. 

2. Экономическая значимость ЦА для внешних субъектов обусловлена наличием в 

регионе природных ресурсов и возможностями их освоения, следовательно, странам ЦА 

необходимо прибегнуть к методам коллективной «ресурсной дипломатии» в интересах 

развития региона. 

3. Коммуникационные возможности региона уникальны. Потребность в ресурсах 

означает для внешних партнеров необходимость формирования сопутствующей 

инфраструктуры, следовательно, в интересах ЦА обеспечить привлечение инвестиций для 

формирования регионального транспортно-коммуникационного комплекса ЦА как 

«перекрестка коммуникаций» и в перспективе одного из важнейших узлов международных 

грузопотоков и мировой торговли. Необходимо иметь в виду, что контроль над 

региональными коммуникациями обеспечит лидирующие позиции ЦА в глобальных 

транспортных перевозках и позволит решить в собственных интересах многие экономические 

задачи [5]. 

4. Учитывая приоритеты Запада, связанные с военными вопросами, войной против 

терроризма, борьбой с наркотрафиком, странам ЦА необходимо иметь единую позицию в этих 
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вопросах, принятую к обсуждению в форматах ШОС, СНГ, других региональных 

объединений. В противном случае формируются предпосылки для вмешательства в 

экономическую политику стран ЦА. 

5. Социально-экономическое развитие стран ЦА не входит в круг конкретных 

стратегических целей внешних партнеров региона. Проблемы выравнивания социально-

экономического уровня могут быть решены только в рамках евразийских интеграционных 

объединений. 

6. Сложившиеся отношения внешнеторгового партнерства стран дальнего зарубежья и 

ЦА являются основой для укрепления стратегического партнерства в политической, 

экономической и гуманитарной областях. Однако Казахстан является пока единственной 

страной региона с программными документами по отношению к ЕС и странам Азии. Имеет 

смысл сформировать общерегиональную программу в сфере экономического и гуманитарного 

сотрудничества в европейском и азиатском направлениях. 

7. Создание интегрированного центральноазиатского энергетического рынка позволит 

привлечь в регион инвестиции для реализации международных проектов в сфере «энергетики 

будущего». В рамках концепции энергетического сотрудничества в ЦА необходима единая 

точка зрения на будущее энергообеспечение стран ЦА, Европы и Азии с позиций безопасности 

и экологии. 

8. Интересы региональной экономической безопасности и устойчивого развития 

региона как единой социально-экономической системы требуют объединения усилий в 

преодолении различных противоречий, существующих между всеми странами региона на 

данном этапе, и раскрытия потенциала взаимовыгодного экономического сотрудничества в 

рамках существующих интеграционных объединений. 

Таким образом, в настоящее время значение Центрально-азиатского региона в 

геополитике, геоэкономике и региональной безопасности возрастает. Интеграция и ее 

ускорение на постсоветском пространстве не могут состояться без Центральной Азии. 

Экономическая политика РК формирует современный характер внешнеэкономического 

сотрудничества в регионе ЦА и его международную специализацию. Для мировых рынков ЦА 

- регион, мировая экономическая значимость которого обусловлена наличием богатых 

природных ресурсов. 
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Ұсынылған мақалада қазіргі заманда сыртқы экономикалық ынтымақтастық 

географиясын өзгерткен және жаhандану процесіне қатысатын Қазақстан мен Орта 

Азияның рөлі жайлы айтылған. Жұмыста Орта Азияның сыртқы сауда басымдықтары ТМД 

елдерімен ынтымақтастық барысында дамыған елдер мен даму үстіндегі әлем жақтарына 

қарай өзгергендігі баса айтылады. Бұл факті Қазақстан Республикасына белгілі бір 

міндеттер жүктейді. Бұл ел әлеуметтік-экономикалық жүйе тұрақтылығын сақтау 

бойынша экономикалық көшбасшы болып келеді. 

http://www.munaigaz.kz/
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This article talks about the role of Kazakhstan and the countries of Central Asia, which in the 

modern world participate in the processes of globalization and have changed the geography of 

foreign economic cooperation. The paper emphasizes that the foreign trade priorities of the Central 

Asian countries have changed from cooperation with the CIS countries towards developed countries 

and the developing world. This fact imposes certain obligations on the Republic of Kazakhstan, it 

becomes an economic leader in maintaining the stability of the socio-economic system. 

Keywords: Central Asian region, Central Asia, economic integration, socio-economic 

development, economic stabilization, economic space, geopolitics, geo-economics, world economy, 

foreign economic cooperation. 
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ПРИМЕНЕНИЕ ОТДЕЛЬНОЙ БРИГАДЫ СПЕЦИАЛЬНОГО НАЗНАЧЕНИЯ 

ВНУТРЕННИХ ВОЙСК МВД РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ, ДЕЙСТВУЮЩЕЙ 

ОТДЕЛЬНЫМИ МАНЕВРЕННЫМИ ОТРЯДАМИ ПРИ ВЫПОЛНЕНИИ ЗАДАЧ  

ПО ПРЕСЕЧЕНИЮ ГРУППОВЫХ НАРУШЕНИЙ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА И 

МАССОВЫХ БЕСПОРЯДКОВ В НАСЕЛЕННОМ ПУНКТЕ 

 

В современных условиях противодействие групповым нарушениям общественного 

порядка и массовым беспорядкам является сложной и ответственной задачей, в ходе решения 

которой приоритетное значение должно придаваться мирному разрешению конфликтов без 

серьезных потерь и угрозы для жизни людей. 

Однако увеличение количества массовых демонстраций, акций и протестов в конечном 

итоге приводит к их радикализации, и как следствие – к массовым беспорядкам. Примером 

тому является: акция «Желтые жилеты» - во Франция в 2019 году, акция протеста в 

Соединенных Штатах Америки: связанные с выборами Президента в 2020 году, массовые 

беспорядки прошедшие в Казахстане в 2022 году. И связанные непосредственно с 

Республикой Беларусь – акции протеста, перешедшие в массовые беспорядки в августе 2020 

года, которые вспыхнули после прошедших Президентских выборов. 

Актуальность выбранной темы велика, так как до августа 2020 года внутренние войска 

МВД Республики Беларусь не действовали отдельными маневренными отрядами. На данный 

момент опыт участия в пресечении массовых беспорядков, опыт проведенных тактико-

специальных учений в 2021 и в 2022 годах на которых присутствовали высшие должностные 

лица государства, показал высокий результат применения отдельных маневренных отрядов. 

Необходимо свести к единому понимания данного вопроса во всех соединениях и воинских 

частях внутренних войск. Необходимо также подчеркнуть, что согласно изменениям и 

дополнениям законов по вопросам защиты суверенитета и конституционного строя, 

Вооруженные Силы РБ привлекаются в ограниченных целях к пресечению массовых 

беспорядков. В связи с этим, актуальность данной темы для Вооруженных Сил так же 

возрастает. 

Именно в августе 2020 года войсковая часть 3214 при пресечении ГНОП и МБ впервые 

действовала отдельными маневренными отрядами. 

Тому послужил ряд факторов: 
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1-ый – деление всего деструктивного элементы на несколько групп, назначение точек 

сбора в различных местах (Так в ночь с 10 на 11 августа 2020 года основными точками сбора 

деструктивного элемента стали: микрорайон Серебрянка, станция метро «Пушкинская», 

перекресток вблизи торгового центра Рига, станция метро «Уручье», станция метро 

«Каменная горка»; на каждой точке сбора насчитывалось от 1 до 4 тысяч человек); 

2-ой – отличие характера действия деструктивного элемента друг от друга (действия 

одной толпы отличались от действий другой, зависело это от состава деструктивного 

элемента, его целей и участников); 

3-ий – повышение уровня маневренности и мобильности (действуя в составе целой 

бригады терялось значительное часть времени на осуществление маневров и 

перегруппировок); 

4-ый – повышение качества и скорости управления (необходимость эта появилась при 

значительно активных действиях правонарушителей, когда толпа по различным направлениям 

непредсказуемо воздействовала на боевые порядки сотрудников правоохранительных 

органов); 

5-ый – заключался в конечной задаче отдельных маневренных отрядов, действующих 

в различных частях города. Усилия были направлены на недопущение слияния деструктивных 

элементов в единую толпу. 

БОЕВОЙ ПОРЯДОК СОСТАВ И ЗАДАЧИ ГРУПП 

Прежде чем раскрывать боевой порядок, состав и предназначение групп ОМО, 

необходимо дать понятие ОМО. 

Маневренная отряд - это войсковой наряд численностью до батальона 

предназначенный для несения службы по охране общественного порядка в закрепленном 

районе, на маршруте совместно с органами внутренних дел, а также для оказания помощи 

другим войсковым нарядам. 

Маневренная отряд может быть использован в качестве мобильного резерва для 

оперативного реагирования на резкие изменения обстановки, для оказания помощи другим 

войсковым нарядам и патрулям. Маневренный отряд усиливается бронетехникой, 

специальными средствами и средствами обеспечения служебно-боевой деятельности. 

Переходим непосредственно к предназначению групп ОМО: 

Группа блокирования; 

группа инженерного блокирования; 

группа инженерных заграждений – данные группы предназначены для блокирования, 

ограничение, прекращение движения и вытеснения с указанной местности нарушителей 

общественного порядка;  

группа применения специальных средств;  

группа звукового сопровождения;  

группа применения специального транспорта предназначены для воздействия на 

правонарушителей с использованием специальных средств, водометного автотранспорта и 

ультразвуковой установки; 

группа изъятия – предназначена для изъятия организаторов и активных нарушителей 

общественного порядка; 

группа разведки;  

группа визуального наблюдения –предназначены для ведения разведки и оценки 

деструктивного элемента, а также оценки местности с использованием беспилотного 

летательного, в районе выполнения задачи; 

группа конвоирования – предназначена для конвоирования и сопровождения 

нарушителей общественного порядка на фильтрационные пункты; 

группа оперативно-боевого назначения – предназначена для действий в случае 

применения нарушителями общественного порядка огнестрельного оружия, самодельных 

взрывных устройств, захвата заложников; 
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резерв– предназначен для действий в случае изменения обстановки, по решению 

командира отдельного маневренного отряда. 

Численность отдельного маневренного отряда будет следующая: 

- батальон специального назначения (патрульный батальон) – до 180 в\сл; 

- приданные подразделения (разведки, СОБРа, отряда специального назначения, 

подразделений по конвоированию) – до 50 в\сл; 

- приданные подразделения обеспечения – до 20 в\сл. 

Итоговая численность ОМО будет составлять – до 250 в\сл. 

ПОРЯДОК ПРИМЕНЕИЯ ОТДЕЛЬНОГО МАНЕВРЕННОГО ОТРЯДА 

После определения всех элементов боевого порядка отдельного маневренного отряда, 

необходимо понять порядок его применения. 

Ключевыми факторами, влияющими на порядок его применения, будут являться: 

- поставленная старшим начальником задача; 

- состав, количество деструктивного элемента, точки сбора, вероятный характер их 

дальнейших действий; 

- состав, состояние укомплектованности своих подразделений; 

- местность, на которой необходимо выполнить задачу; 

- время на подготовку, прибытие и выполнение поставленной задачи; 

- порядок подготовки и возможности взаимодействующих подразделений. 

Исходя из опыта участия в пресечении массовых беспорядков и групповых нарушений 

общественного порядка, опыта проведенных тактико-специальных учений порядок действия 

отдельного маневренного отряда необходимо разделить на следующие этапы: 

1–ый этап: сбор личного состава, формирование колонны для совершения марша; 

2-ой этап: совершение марша в район выполнения задачи, сосредоточение в районе, 

разведка прилегающей территории; 

3-ий этап: выполнение задачи по пресечению групповых нарушений общественного 

порядка и массовых беспорядков; 

4-ый этап: стабилизация обстановки в районе выполнения задачи, совершение марша 

в ППД. 

Для более детального изучения данного вопроса рассмотрим порядок применения 

отдельного маневренного отряда на каждом этапе. 

1 этап:  

По заблаговременно подготовленным планам применения подразделений 

осуществляется расстановка сил и средств, доукомплектование боеприпасами и 

специальными средства, заправка водометного автотранспортного средства, подготовка 

техники для инженерного блокирования и заграждения. 

Далее осуществляется формирование колонны для совершения марша в район 

выполнения задачи. Необходимо предусмотреть выделение дежурных сил, задача которых 

будет действовать при затруднении проезда на улицах города. Как правило, места дислокации 

соединений и воинских частей внутренних войск деструктивному элементу известен, 

необходимо предусмотреть движение колонны по наиболее короткому пути, по возможности 

избегая узких улиц и мест, где будет затруднительно осуществить маневр силами и средствами 

отдельного манёвренного отряда. 

2 этап: 

Марш осуществляется организованной колонной, при сопровождении сотрудников 

ГАИ. Задачей сотрудников ГАИ является обеспечение организованного продвижение через 

перекрестки, дорожные узлы и развязки. На этапе совершения марша необходимо 

поддерживать постоянную готовность дежурных сил и быть в готовности действовать в случае 

попыток затруднения движения или нападения на колонну. 

По прибытию в район выполнения задачи необходимо войти во взаимодействия: 

 1 - со старшим начальником по вопросу применения отдельного маневренного отряда; 
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2 – со взаимодействующими органами и подразделениями, по вопросу совместных 

действий в районе выполнения задачи; 

3 – с подразделениями разведки (Департамент обеспечения оперативной и розыскной 

деятельности, ГУБОПиК, подразделение разведки бригады, СОБРом) по вопросу оценки 

характера действия и численности деструктивного элемента. 

Далее необходимо назначить охранение колонны транспортных средств и 

сформировать боевой порядок отдельного маневренного отряда. 

3 этап: (является основным этапом действий отдельного маневренного отряда) и 

будет проходить в следующей последовательности: 

1. блокирование деструктивного элемента, изоляция района выполнения задачи 

(осуществляется с целью остановки толпы, недопущения притока граждан в район 

выполнения задачи); 

2. бесконтактное воздействие на правонарушителей с использованием специальных 

средств, оружия не летального действия, водометного автотранспорта (осуществляется с 

целью остановки наиболее радикально настроенных граждан, а также с целью сохранения 

жизни и здоровья военнослужащих); 

* после применения специальных средств, возможен вариант вытеснения 

правонарушителей с определенного участка местности (осуществляется с целью 

освобождения занимаемой деструктивным элементом территории); 

3. изъятие наиболее активных участников групповых нарушений общественного 

порядка и координаторов (осуществляется с целью нарушить координацию действия толпы, 

нейтрализовать наиболее агрессивных граждан); 

4. предоставление возможности оттока граждан из района выполнения задачи (целью 

является – дать возможность гражданам, не желающих оказывать дальнейшее сопротивление 

– покинуть место групповых нарушений общественного порядка); 

5. применение специальных средств и воздействие на наиболее радикально 

настроенных граждан (осуществляется повторно, с целью воздействия на граждан, которые не 

поменяли свои намерения в противодействии силам правопорядка); 

6. изъятие наиболее агрессивно настроенных граждан (осуществляется повторно, с 

целью окончательного изъятия координаторов толпы и наиболее агрессивных граждан); 

7. конвоирование задержанных группами конвоирования на фильтрационные пункты 

(осуществляется с целью документального оформления задержанных и применения к ним 

норм административного и уголовного права); 

8. разведка подступов, прилегающих к району выполнения задачи (осуществляется с 

целью контроля обстановки и выбора, при необходимости, дальнейшего направления 

действий отдельного маневренного отряда). 

4 этап 

На данном этапе, во взаимодействии с территориальными органами внутренних 

осуществляется охрана общественного порядка в районе выполнения задачи. Необходимо 

отметить, что местность, которая прилегает к району выполнения задачи, также берется под 

наблюдение. 

После выполнения задачи, осуществляется сбор личного состава, формируется колонна 

и совместно с сотрудниками ГАИ осуществляется марш в ППД. 

Подводя итог своему докладу хотел бы подчеркнуть, что во всех случаях, когда 

появляется угроза возникновения массовых беспорядков привлечение внутренних войск к их 

пресечению неизбежно и целесообразно. Вместе с тем, внутренние войска Министерство 

внутренних дел Республики Беларусь, входящие в систему обеспечения национальной 

безопасности, не подменяя предназначение иных субъектов, обеспечивают поддержание 

стабильности в Республике по направлениям служебно-боевой деятельности в соответствии с 

возложенными задачами. 

Ещё раз хотелось бы остановиться на актуальности данной темы. Ведь единый подход 

в понимание предназначения отдельного маневренного отряда, его групп и задач позволяет 
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создать стройную систему подготовки органа управления, личного состава, вооружения, 

боевой и специальной техники. А также позволяет осуществить грамотное управление 

отдельным маневренным отрядом, в ходе выполнения задачи. Хочется отметить что 

отдельный маневренный отряд уже зарекомендовал себя как боевая единица способная 

успешно выполнять поставленные задачами в сложной, постоянно изменяющейся обстановке. 
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Терроризм – постоянный спутник человечества, который относится к числу самых 

опасных и трудно прогнозируемых явлений современности, приобретающих все более 

разнообразные формы и угрожающие масштабы. Террористические акты приносят массовые 

человеческие жертвы, оказывают сильное психологическое давление на большие массы 

людей, влекут разрушение материальных и духовных ценностей, не поддающихся порой 

восстановлению, сеют вражду между государствами, провоцируют войны, недоверие и 

ненависть между социальными и национальными группами, которые иногда невозможно 

преодолеть в течение жизни целого поколения.  

Под терроризмом в широком смысле подразумеваются и чисто уголовные похищения 

людей с целью выкупа, и убийства на политической почве, и жестокие методы ведения войны, 

и угоны самолетов, и шантаж, то есть акты насилия, направленные против собственности и 

интересов граждан [2]. 

Уровень терроризма и конкретные формы его проявления представляют собой 

показатель, с одной стороны, общественной нравственности, а с другой – эффективности 

усилий общества и государства по решению наиболее острых проблем, в частности, по 

профилактике и пресечению самого терроризма.  

К сожалению, терроризм является весьма действенным орудием устрашения и 

уничтожения в извечном и непримиримом споре разных миров, кардинально отличающихся 

друг от друга своим пониманием жизни, нравственными нормами, культурой. А за последние 

несколько лет проблема терроризма приобрела во всем мире глобальные масштабы и имеет 
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тенденцию к устойчивому росту. За период с 1986 г по настоящее время рост количества 

терактов в различных регионах мира составил от 50 до 60 процентов [2]. 

Одновременно терроризм стал серьезной угрозой безопасности российского 

государства, особенно с середины 90-х годов прошлого века. Настоящее России, как 

отмечается в Стратегии национальной безопасности РФ, «характеризуется криминализацией 

общественных отношений, ростом организованной преступности, увеличением масштабов 

терроризма, в том числе и транснационального характера, обострением межнациональных 

конфликтов, связанных с крупными человеческими жертвами и разрушениями» [5]. 

Постоянная эскалация напряженности на территории бывшего СССР, а также несовершенство 

региональных и глобальных систем безопасности создают реальные предпосылки для 

расширения географии мирового терроризма. 

Учитывая вышеизложенное, следует констатировать, что требуются известный 

пересмотр, обновление ранее принятых правовых норм, а также международных соглашений, 

выработка единых подходов к правовой оценке терроризма и юридической квалификации его 

основных разновидностей, унификация международного и национального 

антитеррористического законодательства, формирования международно-правовых органов и 

институтов по борьбе с терроризмом, активизация действующих коллективных органов 

международной безопасности. 

Терроризм как массовое и политически значимое явление – результат повальной 

"деидеологизации", когда отдельные группы в обществе начинают ставить под сомнение 

законность и права государства и этим оправдывают свой переход к террору для достижения 

собственных целей. Различные преступные группировки совершают террористические акты 

для устрашения и уничтожения конкурентов, для воздействия на государственную власть с 

тем, чтобы добиться наилучших условий для своей преступной деятельности. Жертвой 

террористического акта может стать каждый – даже тот, кто не имеет ни малейшего 

отношения к конфликту, породившему террористический акт.  

Многие исследователи указывают на то, что российская государственная система 

противодействия терроризму недостаточно эффективна, носит не упреждающий, а в основном 

реагирующий характер, в ней прослеживается тенденция односторонней карательной реакции 

на терроризм при возложении этой функции только на спецслужбы и правоохранительные 

органы. Опасность здесь не только в том, что эти репрессивные «военные» меры могут вызвать 

ответную реакцию, ее в принципе следует ожидать, а в том, что эти действия государства 

направлены на решение сиюминутных проблем, но они не устраняют первопричину 

терроризма, его корни, эти действия носят оборонительно-ответный, а не наступательно-

упреждающий характер.  

Это же справедливо и по отношению к правовому регулированию противодействия 

терроризму. За последнее время терроризм претерпел фундаментальные изменения, 

произошла, в частности, его глобализация, возросла степень опасности угроз, исходящих от 

него, в том числе и для безопасности Российской Федерации. 

Однако это не в полной мере учитывается при формировании международной 

договорно-правовой базы и построении системы противодействия терроризму в Российской 

Федерации, включая сферу национального правового регулирования. 

До последнего времени все меры противодействия терроризму в нашей стране, да и в 

рамках международного сотрудничества, практически сводились к борьбе с некоторыми 

проявлениями терроризма, то есть угроза терроризма воспринималась не как угроза, 

исходящая от сложного, многоаспектного явления, а как от отдельных его проявлений. 

Характеристики терроризма, структуры террористической деятельности, 

регулирования противодействия ему, включая создание конкретных механизмов и институтов 

сотрудничества государств и взаимодействия их компетентных органов, а также результаты 

анализа существующих взглядов на эти проблемы  могут быть использованы как базовые для 

построения системы правового регулирования противодействия терроризму в нашей стране.  



89 
 

Для динамичного развития и эффективного функционирования этой системы ее построение 

должно базироваться на следующих основных принципах: 

 предлагаемые меры по ее наполнению должны носить в основном упреждающий 

характер в отношении угроз, исходящих от терроризма при нацеленности на решение 

приоритетных задач; 

 адекватность предлагаемых мер угрозам, исходящим от терроризма; 

 постоянная актуализация системы и ее подсистем: профилактики терроризма, 

борьбы с ним, минимизации и (или) ликвидаций последствий проявления терроризма; 

 участие в этом процессе государственных органов и институтов гражданского 

общества. 

 предупреждение и пресечение правонарушений и преступлений, совершаемых с 

использованием информационно-коммуникационных технологий, в том числе легализации 

преступных доходов, финансирования терроризма [5]. 

Система правового регулирования противодействия терроризму должна включать все 

уровни, подуровни и направления: международный (подуровни: глобальный, региональный и 

двусторонний); внутригосударственный (федеральный, субъектов Российской Федерации и 

муниципальный).  

На международном уровне представляется актуальным включение в число 

антитеррористических международных соглашений универсальных, региональных и 

двусторонних международно-правовых актов, которые не только непосредственно посвящены 

противодействию терроризму, но и имеют косвенное отношение к противодействию 

терроризму, в частности направленных на противодействие в сфере организованной 

преступности, используемой террористами для своей финансовой подпитки, а также в области 

профилактики и минимизации последствий терроризму. Такой подход обусловлен новыми 

тенденциями в развитии самого терроризма и необходимостью решения одновременно целого 

ряда взаимообусловленных проблем профилактики терроризма, борьбы с терроризмом, и 

минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений. 

В настоящий момент существует ряд ключевых международных документов, 

касающихся терроризма [4]. Это международные соглашения стран ООН. Большинство 

положений этих документов уже реализованы многими странами в рамках внутреннего 

законодательства. Итак, международные антитеррористические меры представлены в 

следующих документах: 

Конвенция о преступлениях и других определенных законом противоправных актах, 

совершаемых на борту воздушных судов (Токио, 1963); 

Конвенция о борьбе с незаконным захватом воздушных судов (Гаага, 1970); 

Конвенция о борьбе с незаконными актами, угрожающими безопасности гражданской 

авиации (Монреаль, 1971); 

Протокол о борьбе с незаконными актами насилия в аэропортах, обслуживающих 

международную гражданскую авиацию (Монреаль, 1988); 

Конвенция о борьбе с незаконными актами, угрожающими безопасности морского 

судоходства (Рим, 1988); 

Протокол о борьбе с незаконными актами, угрожающими безопасности платформ, 

расположенных на континентальном шельфе (Рим, 1988); 

Конвенция о физической защите ядерного материала (Вена, 1980); 

Международная конвенция о борьбе с захватом заложников (Нью-Йорк, 1979); 

Конвенция о предотвращении преступлений против лиц, пользующихся 

международной защитой, в том числе дипломатических агентов (Нью-Йорк, 1973); 

Международная конвенция о борьбе с террористическими взрывами (Нью-Йорк, 1997); 

Международная конвенция о борьбе с финансированием терроризма (Нью-Йорк, 1999); 

Международная конвенция о маркировке пластических взрывчатых веществ в целях их 

обнаружения (Монреаль, 1991); 

Международная конвенция о борьбе с актами ядерного терроризма (Нью-Йорк 2005). 
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Кроме того, ведется обсуждение проекта Всеобъемлющей конвенции по 

международному терроризму (Comprehensive Convention on International Terrorism), которая 

призвана собрать основные положении перечисленных правовых документов, дополнив их 

положениями, необходимость которых продиктована сегодняшней ситуацией [7]. 

Авторы полагают, что результат имплементации норм международного права по 

борьбе с терроризмом во внутреннее законодательство государства, должен иметь 

многоуровневый характер. 

Внутригосударственный уровень, по нашему мнению, должен включать: 

 внутригосударственные правовые акты, прежде всего федеральные, а также субъектов 

федерации и муниципальных образований (которые в основном должны касаться профилактики 

и минимизации последствий проявления терроризма, защиты прав граждан, что вытекает из 

Конституции Российской Федерации), акты палат парламента [3]; 

 правоприменительную практику противодействия терроризму; 

 комплекс организационно-правовых мер противодействия терроризму; 

Конкретное наполнение системы правового регулирования противодействия терроризму 

должно осуществляться, исходя из следующих принципов: 

 приоритетность и комплексность наполнения результатами нормотворчества по 

направлениям: профилактика терроризма, борьба с ним, минимизация и ликвидация 

последствий проявления терроризма на всех уровнях, подуровнях и направлениях при 

постоянном поиске оптимальных путей регулирования; 

 основой системы должны служить международные договоры Российской Федерации, 

Федеральный закон «О противодействии терроризму» [6]. 

 адекватности ужесточения мер наказания для юридических и физических лиц, 

расширения полномочий компетентных органов в борьбе с терроризмом степени угроз, 

исходящим от терроризма, при одновременном усилении всех видов контроля за 

деятельностью таких органов; 

 соразмерности ограничения прав человека степени угроз, исходящих от 

терроризма; 

 установления и разграничения компетенции всех субъектов, участвующих в 

профилактике терроризма, в борьбе с терроризмом, в ликвидации и минимизации последствий 

проявления терроризма; 

 совершенствование правового регулирования системы координации деятельности 

субъектов, участвующих в противодействии терроризму, наделение координирующего органа 

адекватными полномочиями степени угроз, исходящих от терроризма; 

 при постоянном поиске наиболее оптимальных путей совершенствования правовой 

базы противодействия терроризму, упреждающих вероятные вызовы и угрозы, исходящих от 

терроризма; 

 своевременной криминализация новых террористических  проявлений, в том числе 

путем имплементации и др. 

Законопроектная деятельность в данной сфере может осуществляться поэтапно или на 

основе программы, которая в этом случае должна пройти обсуждение в Общественной палате. 

Для решения этой задачи представляется целесообразным сгруппировать всю совокупность 

предлагаемых мер применительно к профилактике, борьбе с терроризмом и минимизации и 

ликвидации последствий проявления терроризма, рассматривая правовые меры в совокупности с 

организационно-практическими. 

Реализация предлагаемого подхода к построению системы правового регулирования 

противодействия терроризму потребует корректировки государственной системы 

предупреждения терроризма в следующих направлениях: 

 сочетания политических и социально-экономических мер с мерами репрессивного 

характера, общеправового регулирования деятельности компетентных органов и уголовного 
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преследования террористов как лиц, совершивших общеуголовные преступления, гласных и 

конспиративных мер; 

 увеличения целевого финансирования противодействия терроризму из средств 

федерального бюджета. 

 привлечения бизнеса к участию в профилактике терроризма, ликвидации и (или) 

минимизации последствий его проявления; 

 введения лицензирования и государственной экспертизы в области противодействия 

терроризму; 

 системы заблаговременного предоставления международными авиа и 

железнодорожными перевозчиками списков пассажиров органам федеральной службы 

безопасности; 

 совершенствования технологий ведения аварийно-спасательных работ при 

минимизации и (локализации) проявлений терроризма. 

Исходя из того, что общегосударственная система профилактики терроризма в нашей 

стране как функция государства была отчасти утрачена в начале 1990-х гг. представляется 

целесообразным ее воссоздание. Создание общих подходов к построению системы 

государственной профилактики терроризма в Российской Федерации должно базироваться на 

положительном историческом национальном и зарубежном опыте, четком представлении об 

этой работе, о роли и месте в ней каждого участвующего субъекта, о методах этой работы. 

На международном уровне для эффективной работы по противодействию эскалации 

терроризма, требуется создание правовой базы профилактики терроризма, 

предусматривающей: 

 разработку универсальных, региональных и двухсторонних соглашений 

регламентирующих: 

 минимизацию и ликвидацию последствий проявления терроризма, например в 

случае террористического нападения с использованием оружия массового уничтожения; 

 международно-правовые аспекты, а также силы, средства, формы, методы 

деятельности антитеррористических коалиций (с целью недопущения спонсорства терроризма 

отдельными государствами, и использования борьбы  с терроризмом в национальных 

интересах отдельных государств); 

 определение порядка, критериев формирования списка террористических и 

экстремистских организаций, подлежащих запрету, а также возможных санкций; 

 международно-правовую ответственность государств за непринятие должных мер 

по противодействию негативным процессам, которые выходят за границы их территорий и 

угрожают территориальной целостности и безопасности других стран;  

 оказание международной помощи государствам, которые не имеют возможности 

принимать меры по противодействию международному терроризму; 

 разработку Кодекса поведения государств и компетентных органов в борьбе с 

международным терроризмом; 

 гармонизацию национальных законодательств государств – участников 

взаимодействия в области противодействия терроризму; 

 разработку коллективных санкций против государств – спонсоров терроризма. 

Повышению эффективности профилактики противодействия терроризму по нашему 

мнению способствовало бы скорейшее принятие универсальной конвенции по борьбе с 

терроризмом (включая выработку определений терроризма и международного терроризма), а 

также присоединение тех государств к универсальным международным конвенциям, которые 

этого еще не сделали.  

Таким образом, подводя итог вышесказанному, следует сделать вывод о том, что система 

правового регулирования противодействия терроризму для эффективной работы должна 

базироваться универсальных международных принципах, проводиться на различных уровнях и 

опираться на поддержку институтов развитого гражданского общества. 
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При этом важно проводить курс на усиление роли ООН, Совета Безопасности ООН, 

региональных структур и организаций в противодействии международному терроризму в тех 

районах мира, где он представляет реальную угрозу миру и безопасности и не допустить 

переноса центра противодействия терроризму из ООН в Североатлантический альянс без 

эффективного и весомого участия России в деятельности вновь образуемого центра под 

эгидой НАТО. Важно не упускать из внимания важность профилактических и превентивных 

мероприятий по борьбе с террористическими проявлениям, осуществляемых на основе единой 

идеологической платформе, сопряженных с непрерывным мониторингом районов и 

местностей, где выявлено повышение активности деятельности террористических 

организаций. 
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The article is devoted to certain issues of legal regulation of counter-terrorism policies. The 

authors consider the normative regulation of organization of counter-terrorism efforts, while 

analyzing the international sources which regulate certain questions of terrorism prevention. The 
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national legislation of various nation states along with the systematization of counter-terrorism 

efforts at different levels. 
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УРОКИ И ВЫВОДЫ ИЗ «ЯНВАРСКОЙ ТРАГЕДИИ» 2022 ГОДА В СВЕТЕ 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ НАЦИОНАЛЬНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 

 

Статья посвящена анализу ситуации, сложившейся в Республике Казахстан в начале 

января 2022 года, и повлиявшей на актуализацию вопросов обеспечения национальной 

безопасности Казахстана. В статье представлены уроки и выводы из произошедших в 
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различных регионах Республики Казахстан, в г. Алматы и других городах событий. 

Представлен взгляд автора на действия силовых структур. 

Ключевые слова: национальная безопасность, защита государства, чрезвычайное 

положение, террористические атаки, протесты, деструктивные элементы, дестабилизация 

обстановки. 

 

Происходящие глобальные изменения в мире, политические катаклизмы, 

трансформация вызовов и угроз национальной безопасности непосредственно отражаются на 

складывающейся военно-политической обстановке в Центрально-Азиатском регионе, 

колективной безопасности государств, входящих в ОДКБ. Произошедшие трагические 

события в Республике Казахстан являются тому ярким подтверждением. Несмотря на 

принятые законы [1] и государственные программы [2], деструктивные элементы, используя 

текущие внутригосударственные процессы, комбинируют свою террористическую 

деятельность для подрыва национальной безопасности и территориальной целостности 

Республики Казахстан, создавая при этом атмосферу хаоса, вседозволенности и разгула 

преступности.  

По словам Президента Республики Казахстан, была совершена атака на национальную 

безопасность государства со стороны международных террористов. «Это была настоящая 

террористическая война, развязанная против Республики Казахстан самыми разными и подчас 

грязными методами. Под ширмой стихийных процессов развернулась волна массовых 

беспорядков, преследующих главные цели боевиков – подрыв конституционного строя, 

разрушение институтов управления и захват власти. По сути, речь шла о попытке 

государственного переворота» [3]. 

Сегодня необходимо найти важное взаимоприемлемое решение для недопущения 

эскалации обстановки, поскольку существует риск перемещения криминальных группировок 

через границы государств – членов Организации договора о коллективной безопасности и 

дестабилизации обстановки на их территориях. 

Проведениесовместных учений по отработке комплексного применения сил и средств 

при выявлении признаков подготовки актов терроризма на территории Содружества 

Независимых Государств и их пресечении, к сожалению не дали ответа на главный вопрос – 

как противодействовать террористическим атакам, проводимым под прикрытием массовых 

мирных выступлений гражданского населения с экономическими и социальными 

требованиями. Опыта решения этой проблемы в Республике Казахстан, особенно организации 

общего управления разноведомственных и разнородных сил и средств в период проведения 

боевиками тотальных террористических атак, как показали январские события 2022 года, не 

было.  

Борьба с терроризмом как в Республике Казахстан, так и во многих зарубежных 

странах, а также возникающие при этом проблемы очень актуальны в последнее время, 

поскольку террористические акты в странах ближнего и дальнего зарубежья начали 

учащаться. Начиная с 2011 года, когда акты терроризма в Республике Казахстан проявлялись 

с ужасающей частотой, ряд казахстанских авторов, таких как С.И. Дусметова, А.А. Налибай 

[4], М. Асабаева, Л. Умирзакова [5], А. Кенжебеков, А.К.Батырбаев [6], С.А.Багаева [7], 

К.М. Атыханов [8] и др. посвятили свои публикации этому негативному явлению. Несмотря 

на то, что они в своих статьях дают общую характеристику международного терроризма, 

вскрывают причины его проявления в Казахстане, анализируют угрозы терроризма и 

экстремизма в республике, дают оценку работе силовых ведомств по обеспечению 

национальной безопасности, предлагают, и в некоторой степени раскрывают механизмы 

антитеррористической деятельности, предупреждения экстремизма и терроризма, освещают 

вопросы взаимодействия с государствами – членами ШОС в этом направлении, однако 

раскрытие порядка совместных действий силовых структур и воинских подразделений в 

условиях мегаполиса в них отсутствует, не анализируется фаза перерастания мирных 

протестов в террористические атаки, поджоги, погромы и другие насильственные действия. 
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Изначально, причиной январских событий стало протестное движение во многих 

городах республики из-за повышения цен на сжиженный газ, которое иностранные средства 

массовой информации представили как выступления восставшего народа. На первоначальном 

этапе выступления, на западе Казахстана (в Мангистауской области) носили мирный характер 

и содержали экономические требования по повышению оплаты труда нефтяникам и 

снижению цен на автомобильный газ. Затем экономические требования переросли в 

политические, к протестующим примкнули террористы и экстремисты, была осуществлена 

попытка государственного переворота, расшатывания устоев государства, деморализации 

правоохранителей и военнослужащих. Начались атаки на объекты государственной власти, 

акиматы, департаменты силовых структур и воинские части, больницы, банки, теле 

радиостанции, блокировалась работа пожарных расчётов и скорой медицинской помощи. 

Обратимся к хронологии событий. Резкое, двукратное увеличение цен на сжиженный 

газ было первоначальной причиной протестов. Они начались 2 января 2022 года в г. Жанаозен 

на юго-западе Казахстана. Вслед за ними к протестам присоединились жители Актау, Актобе 

и других городов республики. Власти среагировали на эти протесты оперативно. Как отмечал 

Президент Республики Казахстан Касым-Жомарт Токаев: «Все требования, выражавшиеся в 

мирной форме, были услышаны» [9]. 

4 января массовые протесты перешли в столкновения с полицией и вышли из-под её 

контроля. Для разгона демонстрантов полиция начала применять водомёты, слезоточивый газ 

и светошумовые гранаты, однако своего воздействия на митингующих они не имели. 

5 января толпы протестующих двинулись к зданиям акиматов. Появились провокаторы, 

бандитские группы экстремистской направленности, главари которых умело направляли 

массы людей на совершение противоправных действий. Практически в этот день и в ночь с 5-

го на 6-е января в центре и на улицах Алматы орудовали только бандиты и террористы. 

Мирные граждане, первоначально участвующие в митингах и протестах, разошлись по домам. 

В этот и последующий дни состояние национальной безопасности в конкретно взятом городе, 

а это, как мы знаем – безопасность личности, общества и государства от внешних и внутренних 

угроз, было нулевым. Департаменты и райотделы полиции, воинские части в основном 

занимались защитой и обороной мест своей дислокации и о каких-то спланированных жёстких 

силовых акциях даже и не помышляли. 

Позднее для пресечения действий террористических и бандитских групп решением 

(указом) Президента Республики Казахстан и в соответствие с Конституцией на территории г. 

Алматы и Алматинской области, а затем и во всех областях, в столице введено чрезвычайное 

положение. Были развернуты оперативные штабы как в столице Республики Казахстан, так и 

во всех её регионах, приняты своевременные политические решения, главной целью которых 

было сохранить государство, сохранить жизнь и здоровье граждан. 

Исходя из этого, в условиях действия режима чрезвычайного положения был введён 

комендантский час (с 23.00 до 7.00), правоохранительные структуры были наделены особыми 

полномочиями и функцией принимать решения, исходя из складывающейся ситуации. Введён 

критический «красный» уровень опасности, принято решение на проведение 

контртеррористической операции. Для затруднения действий террористов, их 

идеологического воздействия на мирное население отключён Интернет. На всей территории 

республики выставлено более 90 блокпостов. Из-за нападений на аэропорты и 

железнодорожные вокзалы временно прекращено авиационное и железнодорожное 

сообщение. 

6 января Президент Казахстана во исполнение договоренностей между главами 

государств – членов ОДКБ и в связи со сложившейся обстановкой, обратился к ним за 

помощью. Было принято решение о проведении миротворческой операции и вводе сил ОДКБ 

на территорию Республики Казахстан для усиления охраны и обороны особо важных 

объектов. К исходу 6 января первые подразделения ОДКБ (российская их часть) начали 

прибывать в Алматы. Обращение к ОДКБ было не сдачей суверенитета, а продуманным и 
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своевременным шагом, позволившим в корне изменить ситуацию в Алматы. На 

провокационные акты последовала жёсткая реакция.  

Первоначально, силовые структуры, и в первую очередь Комитет национальной 

безопасности и Министерство внутренних дел Республики Казахстан, «проспали» и не 

просчитали действия террористов и экстремистов, с их стороны было осуществлено 

преступное попустительство, появления такого количества боевиков в южной столице 

Казахстана никто не ожидал. Не обошлось без элементов предательства и в высших эшелонах 

власти. Агрессия охватила одновременно 11 регионов Казахстана, но основной удар был 

направлен на южную столицу. 

Почему террористы избрали центром своих устремлений Алматы? Наверное, потому, 

что этот город является главным финансовым центром государства, где сосредоточены 

важнейшие транспортные и коммуникационные узлы. Целью деструктивных элементов было 

поджечь и захватить юг Казахстана, поскольку он всегда был более радикальным и 

исламистским, а затем и штурмовать столицу государства, создать зону «контролируемого 

хаоса» с последующим захватом власти.  

«Спящие» ячейки террористов использовали «майданные технологии», применённые в 

Украине, воспользовались моментом мирных народных выступлений. Уже на 2-й день мирные 

митингующие разошлись по домам, их требования были услышаны властью и выполнены. 

Однако протестная активность вышла за рамки закона, деструктивные элементы, а это: 

бандиты, провокаторы, радикалы, криминальные элементы, заговорщики и зачинщики 

беспорядков, начали действовать. У них был подготовлен и осуществлён чёткий сценарий – 

захват власти, центра города, оружейных магазинов, телеканалов, аэропорта. Главари 

бандитов сумели в нужный момент и в нужное для них время собрать большое количество 

боевиков. Это мужчины в возрасте 20-30 лет, маргинального склада, без постоянного места 

работы – мощная социально-агрессивная масса, представляющая как Республику Казахстан, 

так и центральноазиатские государства, Афганистан и Ближний Восток. Их задачей было 

выйти на улицу и спровоцировать волнения, поэтому они ещё накануне событий 4 и 5 января 

разъезжали по посёлкам и агитировали молодёжь выходить на митинги протеста. 

Сыграли свою роль напутствия и инструктаж «забугорных» идеологов протестных 

действий в лице Аблязова и ему подобных. Не исключено, что в агрессии приняли участие и 

боевики, которые готовились в афганских центрах на границе с Республикой Таджикистан. По 

данным источников органов национальной безопасности их количество доходит до 40. 

В тактике террористов отмечается чёткая организация действий: работа пятёрок, 

применение снайперов, использование средств мобильной и радио связи, спутниковых 

телефонов, перекрытие дорог, попытки захвата важных объектов госорганов (акиматов, 

департаментов КНБ, МВД), воинских частей, имеющих арсеналы различного вооружения, 

боеприпасов и военной техники, использование во время нападений военного снаряжения и 

амуниции, хорошая информированность и осведомлённость о размещении силовых структур, 

идеологические атаки, распространение дезинформации и фейков (появлении 2000 талибов, 

захват биолаборатории и др.), нападения на морги с целью вывоза своих раненых и погибших. 

Действия погромщиков координировались из единого центра. Была отработана тактика 

уличных боёв, координаторы действий одеты в яркие красные куртки, чтобы их было видно 

издалека. Наркотики и алкоголь поддерживали градус активности бандитов. Как отметил 

Президент Республики Казахстан К.-Ж. Токаев: «Их акции показали наличие чёткого плана 

атак на военные, административные и социальные объекты практически по всем областям 

Казахстана, слаженную координацию действий, высокую боевую готовность и звериную 

жестокость» [10]. Главная цель бандитов – поселить в людях страх и животный ужас. Выкрики 

из толпы «Аллах акбар!» говорят о том, что это были не мирные протестующие. 

Отсечённые головы военнослужащих – прямое доказательство террористического и 

экстремистского характера бандформирований, что не раз проявлялось в действиях так 

называемых «воинов халифата» в различных «горячих» точках на Ближнем Востоке и в 

Центральной Азии. Представители салафитских течений, боевики, прошедшие Сирию и 
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Афганистан, составили костяк террористов, осуществлявших погромы в Алматы и других 

городах Казахстана. Приложили руку к дестабилизации обстановки в республике и различные 

НКО ваххабитского толка, фонды Сороса и ему подобных. 

В действиях террористов и погромщиков просматривался вполне узнаваемый почерк. 

События в Жанаозене пусть и не по всем параметрам очень сопоставимы с теми, что 

происходили в Алматы. И тогда, и сейчас шло тестирование нашего государства на предмет 

его стабильности и прочности, которые деструктивные элементы пытались расшатать, учинив 

произвол и беспорядки.  

К сожалению, текущее состояние нашей армии не позволило остановить насилие, часть 

силовиков не оказала сопротивления толпе и перешла на сторону протестующих. Как 

оказалось, у силовых структур недостаточно было спецтехники и спецсредств. Как отметил 

Президент Республики Казахстан: «Нам пришлось иметь дело с вооружёнными и 

подготовленными бандитами, как местными, так и иностранными. Налицо чётко 

спланированные и слаженные действия подрывных элементов, блокировка инфраструктурных 

объектов» [9, с. 1]. 

Как известно, у террористов нет национальности, у них нет Родины, поэтому они 

должны быть уничтожены. Исходя из этого, уже 7 января Президентом было дано право 

применять оружие по боевикам на поражение, а 10 января 2022 года в Казахстане развёрнута 

войсковая группировка сил ОДКБ численностью более 2,5 тысяч военнослужащих, состоящая 

из представителей пяти государств (России, Беларуси, Армении, Таджикистана и 

Кыргызстана). Она была призвана выполнять миротворческую миссию в условиях 

террористических атак, высвободить основную часть подразделений МВД для борьбы с 

бандитами, погромщиками и мародёрами. Ввод ОДКБ отрезвляюще подействовал на 

деструктивные элементы, осуществляющие поджоги, убийства и грабежи, нарушил планы 

заказчиков и исполнителей агрессии. Ситуация была взята под контроль, что позволило 

силовым структурам в кратчайшие сроки мобилизоваться и отбить все атаки нападавших. 

В ходе произошедших в Республике Казахстан 4-7 января событий государству нанесён 

колоссальный ущерб в размере более 100 млрд. тенге, разграблено более 100 торговых центров 

и банков, более 1300 военнослужащих и правоохранителей получили ранения и различные 

виды травм. В ходе столкновений бандитов и мародёров с правоохранителями и 

военнослужащими погибло 227 человек, из них 19 – представители силовых структур и 

воинских подразделений (пятеро – Пограничной академии), трое детей в возрасте 4, 11 и 15 

лет, сожжено или повреждено более 500 полицейских машин, совершено нападение на 12 

машин скорой помощи, 33 медицинские машины повреждены, около 10 тысяч участников 

массовых выступлений и беспорядков задержаны. Более 300 человек после событий 5-6 января 

пытались скрыться за границу.  

Произошедшую трагедию в некоторой степени можно сравнить как с событиями 11 

сентября 2001 года в США, так и с массовыми выступлениями, а также акциями протеста в 

Республике Беларусь в сентябре и августе 2020 года. События в Казахстане и в Республике 

Беларусь имеют схожий почерк, хотя и отличаются по своему сценарию. Если в Беларуси 

массовые мирные протесты были направлены против действующей власти и прерывались 

действиями силовиков, то в Республике Казахстан к действиям протестующих на 

определённой фазе подключились боевики, наёмники, прошедшие «горячие точки», и просто 

провокаторы. И в Беларуси, и в Казахстане была совершена попытка государственного 

переворота. 

По словам Государственного секретаря Республики Казахстан Ерлана Карина, которые 

он высказал в эфире программы «Хабар» 10 января 2022 года, «в нашем государстве была 

опробована новая модель дестабилизации обстановки с использованием радикальных и 

террористических групп» [11]. Террористам, которые скрывались за спинами мирно 

протестующих людей, пытались разрушать все системы управления и жестоко подавлять 

любые попытки навести порядок, устрашая население и власти, был дан адекватный их 

действиям ответ. 
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Какие уроки и выводы необходимо сделать сейчас для предотвращения повторения 

событий, могущих привести к «Центральноазиатской весне» на постсоветском пространстве? 

1) Только внешний фактор, проявившийся в том, что на границах Казахстана скопилось 

немало международных террористов не может быть единственным, надо обращать внимание 

и на внутренние, в том числе и на так называемые «спящие» ячейки террористических 

организаций. Эти проблемы невозможно решить в рамках одного государства.  

2) Необходимо учитывать также и геополитический фактор, а именно расшатывание 

ситуации вокруг Российской Федерации, её партнёров по ОДКБ, осуществляемой 

иностранными разведками. Цель – «поджечь» тыл России со стороны Казахстана и других 

государств, создать как можно больше проблем, подтянуть исламистские силы, 

способствовать развалу экономики, создать хаос. 

3) Сложные отношения сложились внутри казахской элиты. К событиям в начале 

января 2022 года привели: мягкий, цивилизованный ислам, охвативший в последнее время 

практически всю казахскую молодёжь, выпускники Болашака, тянущиеся то к Англии, то к 

США, переселенцы казахской национальности из других государств (оралманы), целые 

посёлки джихадистского толка на юге Казахстана и др. Рост благосостояния народа оказался 

только на бумаге, вследствие чего обострилась проблема неравенства между различными 

слоями населения в Казахстане. 

4) Не сыграл свою роль Национальный совет общественного доверия, его участие в 

произошедших событиях практически нулевое (реальных действий не было). Людям, 

недовольным экономической политикой местных властей, запрещалось проводить митинги.  

5) Было отчасти потеряно доверие к Комитету национальной безопасности Республики 

Казахстан. Налицо и слабость вертикали власти, не случайно Президент Республики 

Казахстан К.-Ж. Токаев отправил в отставку весь Кабинет министров, сменил практически всё 

руководство КНБ, лично возглавил Совет безопасности, обратился к руководителям ОДКБ, 

так как справедливо считал, что возникновение беспорядков, связанных с насилием в 

отношении представителей силовых структур – это признак внешней агрессии против 

Республики Казахстан.  

6) Боеготовность и боеспособность армии, силовых, и в первую очередь, 

правоохранительных структур, оказалась низкой. Они не знали, как себя вести в отношении 

нападавших, оказывать на них силовое воздействие или отходить, применять оружие и 

спецсредства или не применять. Общего руководства в первые дни не было. Решения на ввод 

и применение специальных и воинских подразделений принимались либо с опозданием, либо 

вообще не принимались. У силовых структур, противодействующих нападавшим, не было 

опыта проведения операций в жилых кварталах города. Приказ не открывать огонь на 

поражение по нападавшим привёл к значительным жертвам и разбою. 

7) Использование военнослужащих и правоохранителей срочной службы, курсантов 

военных вузов для противодействия агрессивным деструктивным элементам себя не 

оправдало. Восемнадцатилетние юноши по своим морально-психологическим качествам 

оказались не в состоянии дать отпор матёрым бандитам и боевикам. 

Что, по мнению автора, необходимо сделать сейчас и в будущем, учитывая уроки и 

выводы из произошедшей «алматинской трагедии»? 

В первую очередь, необходимо сохранять спокойствие и соблюдать выдержку, 

доверять государству, его мерам по разрешению сложившейся ситуации. 

Во-вторых, необходимо укреплять миротворческий потенциал ОДКБ, который создан 

и работает, оптимизировать сроки реагирования на возникновении в государствах-членах 

организации кризисных ситуаций. 

В-третьих, необходимо научиться уважать представителей силовых структур, стоящих 

на страже внутренней, внешней и в целом национальной безопасности Республики Казахстан; 

чётко определить зоны действий силовиков – кто охраняет особо важные объекты, кто 

сдерживает митингующих, кто задерживает и разгоняет группы, совершающие 

противоправные действия. 
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В-четвёртых, необходимо выделить деньги и оснастить правоохранительные 

структуры спецтехникой, в первую очередь бронированными машинами с водомётами, 

способными держать толпу на расстоянии; приобрести и широко использовать спецсредства, 

содержащие слезоточивый газ. 

В-пятых, необходимо более чётко отработать тактику действий и отработать 

взаимодействие при отражении атак на силовые структуры больших масс протестующих в 

условиях мегаполиса путём проведения совместных учений. Не привлекать к пресечению 

внутреннего конфликта военнослужащих срочной службы. Это – задача Национальной 

гвардии. Воинские подразделения должны охранять особо важные объекты, в крайнем случае, 

использоваться как оцепление.  

В-шестых, необходимо усиление комплексной работы по противодействию 

терроризму, экстремизму, религиозной радикализации и транснациональной организованной 

преступности, включая незаконный оборот оружия и наркотиков. Необходимо выявлять и 

купировать каналы перемещения граждан ОДКБ через Государственную границу, особенно 

лиц, причастных к террористическим и экстремистским организациям. Наладить более 

действенную координацию спецслужб по борьбе с транснациональной преступностью в 

киберпространстве. 

В-седьмых, необходимо продумать и осуществить мероприятия по информационному 

обеспечению населения в условиях соблюдения режима чрезвычайного положения, не 

допускать информационного вакуума, как это было в первые дни алматинских событий, в 

Жанаозене, Актобе, Актау, Таразе и других городах. 

В-восьмых, необходимо более глубоко изучать тактику действий боевиков в условиях 

мегаполисов, учитывать не только их действия в ходе террористических атак, но и после их 

завершения или провала. Не дать возможность вести информационную войну и превозносить 

жертв агрессии как героев, боровшихся за свободу и независимость Казахстана. 

В-девятых, необходимо сформировать единый список организаций, признанных в 

рамках (формате) ОДКБ террористическими, разработать межгосударственную программу по 

укреплению пояса безопасности вокруг Афганистана, откуда пытаются прорваться боевики. 

Трагедия Казахстана – горький урок для всех. Ошибка правительства, которое было 

отправлено в отставку, органов государственной власти на местах была в том, что они слабо 

реагировали на ухудшение экономической и социальной ситуации в отдельных регионах, и 

хотя диалог с протестующими был, однако поначалу он не имел каких-либо результатов, даже 

после принятия жёстких мер, арестов чиновников и доведения до протестующих решения о 

снижении цен на сжиженный газ. Ситуация не была под контролем органов национальной 

безопасности. Всё это привело к развитию ситуации, протестам, погромам, поджогам, 

людским потерям. По мнению Президента Республики Казахстан Касым-Жомарта Токаева, 

январские события 2022 года войдут в историю Казахстана как «Алматинская трагедия», как 

самый масштабный и тяжёлый кризис за весь период своей 30-летней независимости. Уроки 

и выводы из рассмотренных событий должны позитивно сказаться на обеспечении 

национальной безопасности Республики Казахстан, не допущения таких ситуаций впредь. 
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Қазақстан Республикасында 2022 жылдың қаңтар айының басында орын алған және 

Қазақстанның ұлттық қауіпсіздігін қамтамасыз ету мәселелерін өзектендіруге әсер еткен 

жағдайды талдауға арналған. Мақалада Қазақстан Республикасының түрлі өңірлерінде, 

Алматы қаласында және басқа да қалаларда болған оқиғалардан алынған сабақтар мен 

қорытындылар берілген. Автордың күш құрылымдарының әрекеттеріне көзқарасы 

ұсынылған. 

Түйінді сөздер: Ұлттық қауіпсіздік, мемлекетті қорғау, төтенше жағдай, террористік 

шабуылдар, наразылықтар, деструктивті элементтер, жағдайды тұрақсыздандыру. 

 

The article is devoted to the analysis of the situation in the Republic of Kazakhstan at the 

beginning of January 2022, which influenced on the actualization of issues of ensuring the national 

security of Kazakhstan. The article presents lessons and conclusions from the events that took place 

in various regions of the Republic of Kazakhstan, in Almaty and other cities. The author's view on 

the actions of law enforcement agencies is presented. 

Keywords: national security, state protection, state of emergency, terrorist attacks, protests, 

destructive elements, destabilization of the situation. 
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ОБУЧЕНИЕ КУРСАНТОВ ПОГРАНИЧНОЙ АКАДЕМИИ КНБ РК УПРАВЛЕНИЮ 

ОГНЕМ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ТРЕНАЖЕРА «БЛИК» 

 

В данной статье рассматриваются актуальные вопросы подготовки курсантов в 

управлении огнем подразделения. Определены возможности стрелкового тренажера 

«БЛИК» в обучении курсантов Пограничной академии управлению огнем подразделения. На 

основе проведенного анализа исследуются сильные и слабые стороны стрелкового 

тренажера «БЛИК». Раскрываются технические характеристики «БЛИК». Предлагается 

вариант проведения занятия по обучению курсантов управлению огнем. 

Ключевые слова: управление огнем, огневая подготовка, методика, курсант, 

стрелковый тренажер, БЛИК, анализ. 

 

Сложная внутриполитическая обстановка в соседних государствах, резкие изменения 

обстановки на государственной границы, появление современного вооружения требуют от 

командира твердого и непрерывного управления подразделениями и их огнем. 

Организованное применение оружия пограничниками, твердое и четкое управление им 

в бою позволяют создавать огневое превосходство над противником, быстро поражать живую 

силу, внезапно появляющиеся противотанковые средства и другую технику противника, 

максимально использовать огневые возможности пограничных подразделений. 

Управление огнем – это совокупность мероприятий, проводимых командиром при 

организации и ведении боевых действий в целях наиболее полного и эффективного 

использования огневых возможностей подразделения и средств усиления для поражения 

боевой техники, огневых средств и живой силы противника [1, с. 287]. 

Управление огнем в бою охватывает всю деятельность командира, направленную на 

обеспечение выполнения боевой задачи. 

Командир должны уметь: 

- вести разведку целей и давать им оценку; 

- выбирать вид оружия и боеприпасы, вид и способ ведения огня; 

- наблюдать за результатами огня и вести его корректирование; 

- осуществлять маневр огнем; 

- контролировать расход боеприпасов [2, с. 200]. 

Согласно нормативно-правовым документам, регламентирующих порядок проведение 

стрельб в подразделении, упражнения по управлению огнем проводятся: 

- во время стрелковых тренировок или на учебном месте, оборудованном управляемым 

мишенным полем; 

- выполнению упражнений предшествует изучение, в необходимом объеме, приборов 

наблюдения и стрельбы, способов определения дальностей и целеуказания, макетов (образцов 

мишеней) боевой техники вероятного противника; 

- упражнения отрабатываются в составе отделений, а с экипажами боевых машин и в 

составе взвода, заставы; 

- мишени, обозначающие движущиеся цели, устанавливаются на тележках 

путепроводов огневых городков и могут обозначаться макетами боевой техники и мишенями 

(фронтальной и бортовой проекции); 

- для тренировки в разведке надводных целей используются катера, моторные лодки 

или мишени на поплавках; ориентиры обозначаются буями [3]. 

Обеспечение таких занятий требует от кафедры наличие специальной учебно-

материальной базы (оборудованные огневые городки, неподвижные и движущиеся мишени и 

т.д.), а для отработки вопросов по морской тематики, наличие водоема. Тем более что 

полученные на занятиях навыки в управлении огнем требуют постоянного повторения. 
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Следовательно, необходим поиск новых методик в обучении курсантов управлению огнем, 

которые позволили проводить регулярные тренировки на основной базе, не выезжая в поле. 

Анализ системы обучения огневой подготовки указывает на то, что качество 

подготовки курсантов напрямую зависит от состояния материально-технической базы, 

оснащения учебного процесса необходимым оружием и современным инвентарем и 

оборудованием. 

В 2018 году в тире кафедры Пограничной академии смонтирован и введён в 

эксплуатацию единственный на сегодняшний день в высших военных учебных заведениях 

Республики Казахстан Боевой лазерный интерактивный комплекс (имитатор) (далее «БЛИК») 

(изготовитель - ТОО «Алматыэнергосервис» Казахстан, г. Алматы). Он предназначен для 

проецирования изображения (различные видеосюжеты и обстановку) на экран из 

самовосстанавливающейся резины. При попадании пули в экран специальная система 

определения координат фиксирует место попадания и передаёт координаты управляющему 

компьютеру, которая производит расчёт и привязку точки попадания к зонам поражения [4, 

с. 5]. 

Вся информация о процессе выполнения упражнения выводится на проецируемый 

экран и экраны руководителя стрельб (оператора). На экране самовосстанавливающейся 

резины стрелок или руководитель видят мишень (мишени) или видео изображение и 

результаты стрельбы. 

Во время проведения практических занятий по огневой подготовке для более 

эффективного обучения необходимо задействовать интерактивные методы обучения [5, с. 59]. 

Одной из форм внедрения интерактивных методов является использование на занятиях 

стрелковых тренажеров. 

В настоящем докладе, постараемся определить потенциальные возможности «БЛИКа» 

в обучении курсантов управлению огнем, выявление его сильных и слабых сторон и 

определение перспективных направлений использования стрелкового тренажера «БЛИК» в 

обучении огневой подготовки. 

Определим основные возможности «БЛИКа» в обучении курсантов огневой 

подготовки: 

- обучение приёмам и правилам стрельбы из автомата и пистолета; 

- проведение начальных, учебных, контрольных стрельб и соревнований; 

- создание различной фоновой обстановки (тир, горы, пустыня, застройки и т.д.); 

- возможность моделирования требуемых упражнений;  

- дальнейшее расширение функциональных возможностей (система ответного огня и 

т.д.). 

Благодаря функции создавать различные условия местности и моделирование 

мишенной обстановки, занятия по обучению курсантов управлению огнем стало возможным 

проводить в тире кафедры с отработкой упражнений в разведки целей. 

Для того чтобы оценить эффективность и недостатки методики обучения управлению 

огнем с использованием «БЛИКа», реализовать имеющиеся возможности тренажера в 

обучении огневой подготовки курсантов проведен анализ (изучение благоприятных - сильных 

сторон, возможностей и неблагоприятных – слабых сторон, недостатки) стрелкового 

тренажера «БЛИК». 

Построение первичной матрицы возможностей «БЛИКа» проведено с целью решения 

следующих вопросов: 

Как использовать «БЛИК», чтобы реализовать его возможности в обучении курсантов 

управлению огнем?; 

Как в обучении курсантов управлению огнем использовать сильные стороны 

тренажера?; 

Как минимизировать влияние слабых сторон?; 

Какие действия позволят превратить слабые стороны тренажера в сильные? 

(таблица 1). 
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Сильные стороны Слабые стороны 

- качественное проведение стрелковых 

тренировок в разведки целей наблюдением, 

определении дальности до них и 

целеуказании, в практическом применении 

правил стрельбы; 

- занятия и стрелковые тренировки по 

управлению огнем проводятся равномерно в 

течении всего учебного года; 

- выполнение упражнений в режиме «ночь»; 

- моделирование различных тактических 

условий местности (пустыня, горы, лес, 

водоем и т.д.); 

- значительно сокращается время и средства 

на подготовку учебно-материальной базы; 

- использование компьютерных технологий 

повышает интерес курсантов к занятиям; 

- наглядность и доступность обучения; 

- использование функции ответный огнь 

противника для психологической 

подготовки курсанта; 

- возможность продолжения обучения в 

рамках дистанционного обучения в период 

карантина; 

- экономия боеприпасов; 

- сводится на нет нарушение мер 

безопасностей при обращении с оружием. 

- условия тира не позволяют обучать 

одновременно большое количество 

курсантов;  

- иметь в запасе несколько видеосюжетов 

для недопущения запоминания курсантами 

расположения целей и обеспечения 

возможности изменения условий 

выполнения упражнений;  

- для обеспечения занятий с использованием 

«БЛИКа» требуется подготовленный 

специалист по работе с тренажером 

(техник); 

- отсутствие возможности выполнять 

упражнение с боевой стрельбой. 

- работа с программным обеспечением, 

требует регулярного обновления.  

 

 

Таблица 1. Анализ (изучение благоприятных - сильных сторон, возможностей и 

неблагоприятных – слабых сторон, недостатки) стрелкового тренажера «БЛИК» в обучении 

курсантов управлению огнем подразделения. 

 

Проведенный анализ позволил определить, что использование «БЛИКа» дает хорошую 

возможность выполнять упражнения в управлении огнем не в полевых условиях, при этом 

соблюдать требования действующих нормативно-правовых документов по порядку 

организации и проведению стрельб в органах национальной безопасности.  

Использование «БЛИКа» в процессе обучения курсантов управлению огнем, 

необходимо строить на основе классического принципа обучения «от простого к сложному», 

то есть с использованием последовательного подхода в обучении, который предполагает 

логическую цепочку:  

- изучение цели, сущности и этапов управления огнем;  

- правил измерения углов, формула тысячной;  

- определение дальности до целей с использованием прицелов и приборов наблюдения, 

подручных средств (линейка, автоматная мушка, пальцы рук и т.д.); 

- тренировка в целеуказании и подачи команд на открытия огня; 

- практическое выполнение упражнений в разведки целей. 

На схеме 1 представлен вариант проведения занятия по управлению огнем в учебном 

классе и тире кафедры. 
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Схема - 1. Проведение занятия по обучению курсантов управлению огнем 

подразделений. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Практика применения стрелкового тренажера «БЛИК» в процессе обучения курсантов 

Академии управлению огнем показала, что при выполнении упражнений стрельб из 

стрелкового оружия и гранатометов у курсантов заметно повысились навыки в определении 

исходных установок для стрельбы (прицела и точки прицеливания), целеуказании и подаче 

команд на открытие огня, увеличилась эффективность поражения целей. Курсанты, 

выполняющие обязанности командиров во время учений проявляли больше уверенности и 

решимости при управлении своими подразделениями и их огня. 

Таким образом, можно сделать вывод, что одним из важнейших педагогических 

условий, позволяющих значительно активизировать процесс формирования умений и навыков 

в управлении огнем у курсантов, является широкое использование в процессе преподавания 

учебной дисциплины «Огневая подготовка» компьютерных технологий, в том числе 

стрелкового тренажёра «БЛИК». 
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Бұл мақалада курсанттардың бөлімшенің атысын басқаруға дайындалу бойынша 

өзекті сұрақтар қарастырылады. «БЛИК» атыс тренажерының Шекара академия 

курсанттарының бөлімшенің атысын басқаруда мүмкінділіктері анықталды. «БЛИК» атыс 

тренажерынан жүргізілген талдау негізінде күшті және әлсіз жағы көрсетілді. «БЛИК» 

атыс тренажерының техникалық сипаттамасы ашылды. Бөлімшенің атысын басқаруда 

курсанттарға сабақ өткізу нұсқасы ұсынылады.  

Түйінді сөздер: атыспен басқару, атыс дайындығы, әдіс, курсант, атыс тренажеры, 

БЛИК, талдау.  

****** 

Тренировка в 

определении 

дальности до 

целей 

различными 

способами на 

тренажере 

БЛИК. 

(тир) 

Объяснение 

цели, сущности 

и этапов 

управления 

огнем. 

 

(учебный 

класс) 

Объяснение порядка  

измерение углов, тысячная. 

Работа с сетками прицела 

ПГО-7В, ПСО-1, Б-8 (Б12). 

Использование стрелковых и 

гранатометных линеек и сеток 

прицела из КЯ-83. 

(учебный класс) 

 

Практическое выполнение 1 и 

2 упражнения в разведки целей 

на тренажере БЛИК. 

(тир) 

 

Управление огнем пограничного наряда с 

использованием тактического сюжета на 

тренажере БЛИК. 

(тир) 
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СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ТЫЛОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ВОЙСК  

НА СОВРЕМЕННОМ ЭТАПЕ 

 

В данной статье рассмотрена роль и место войскового тыла в обеспечении войск 

всеми видами материального обеспечения, а также подготовки к успешному выполнению 

поставленных боевых задач и ведению боевых действий. 

Ключевые слова: войсковой тыл, высокая подвижность, развитие тыла, военные 

конфликты, офицерам тыла. 

 

Для того, чтобы войсковой тыл мог успешно решать свои задачи в современном бою, 

он должен отвечать определенным требованиям, важнейшими из которых являются: 

Полное соответствие боевой готовности войскового тыла уровню боевой готовности 

обеспечиваемых частей и подразделений. Это объясняется тем, что боевая готовность тыла 

является составной частью боевой готовности войск, одним из основных факторов 

своевременного перевода его с мирного на военное положение и успешного выполнения задач 

по обеспечению частей и подразделений в ходе боевых действий. 

Способность войскового тыла в течение определенного времени выполнять задачи 

автономно, т.е. своими наличными силами и средствами, особенно в случае неполного 

развертывания оперативного тыла. 

Опыт Великой Отечественной войны и последующих учений показывает, что в 

операциях начального периода войны основной объем задач по тыловому и техническому 

обеспечению частей и подразделений в течение нескольких суток придется выполнять 

войсковому тылу, поскольку оперативному тылу потребуется время для развертывания [1]. 

Необходимость автономной работы войскового тыла может возникнуть также и в ходе 

войны, особенно при действии частей и подразделений по разобщенным направлениям, в 

отрыве от главных сил, в окружении и в других условиях. 

Высокая подвижность, как и у обеспечиваемых войск, способность к широкому 

маневру силами и средствами. 

Это обусловлено тем, что части и подразделения тыла должны не только выполнять 

задачи в полевых условиях, но и передвигаться вслед за войсками как по дорогам, так и в 

отсутствии их, по пересеченной и труднопроходимой местности. 

Постоянное развитие тыла с целью: 

- совершенствование состава; 

- организационной структуры; 

- комплектование личным составом и техникой. 

Такое требование соответствует общей тенденции строительства Вооруженных сил, 

закономерностям принципов тылового и по службам тыла технического обеспечения частей и 

подразделений в бою. 

Поддержание технической оснащенности войскового тыла на высоком уровне. Это 

значит, что в составе войскового тыла должно быть достаточное количество современны 

транспортных и эвакуационных средств, технических средств для заправки техники горючим, 

приготовления пищи, выпечки хлеба, производства погрузочно-разгрузочных работ, добычи 

воды и комплектации материальных средств с высокой производительностью, простых по 

конструкции и управлению, надежных в эксплуатации при минимальных затратах энергии и 

эффективных в работе. 
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Соответствие возможностей войскового тыла объему задач, которые ему придется 

выполнять в условиях современного боя. Обеспечивается постоянное повышение 

оснащенности войск и их тыла в техническом отношении. Вместе с ростом технической 

оснащенности тыла существенно возрастут и его возможности по обеспечиванию войск в бою. 

Даже при минимальных возможностях войсковой тыл должен быть всегда готов к 

выполнению своих задач в полном объеме. 

Еще одним перспективным направлением деятельности Тыла ВС является 

автоматизация учета материальных ценностей с применением технологии штрихового 

кодирования. 

Ее внедрение позволит: 

- уменьшить численность персонала, обеспечить в режиме реального времени 

достоверной информацией о наличии материальных средств и проведении всех видов 

ведомственного контроля и инвентаризации; 

- исключить умышленное искажение учетных данных, проводить анализ данных о 

соответствии поставляемых материальных ценностей условиям государственных контрактов, 

а также о законности операций по их движению; 

- автоматически отслеживать качественное состояние продовольствия; 

- сократить время приема и отгрузки материальных средств; 

- оптимизировать загрузку складских помещений. 

Сегодня Вооруженные силы РК использует мировой опыт по применению аутсорсинга. 

Работа по его внедрению началась в Министерстве обороны еще в 2000 году в рамках 

административной реформы. Мы провели множество экспериментов, изучили опыт НАТО и 

вооруженных сил различных государств. 

Опыт военных конфликтов убедительно подтверждает, что боевые действия войск 

будут проводиться без чётко обозначенных линий фронта и отличаться высокой 

маневренностью, частыми рейдовыми действиями, а также тактической и огневой 

самостоятельностью подразделений [2]. 

В этой связи особое значение приобретает их автономность в тыловом отношении, 

использовании вертолётов для доставки материальных средств, создании 

высокоманевренного и технически оснащённого тыла, частей (подразделений тыла), 

обоснование состава оперативных групп управления тылом, боевого обеспечения тыла.   

Устойчивый характер приобрели дальние (глубокие) удары, которыми в подавляющем 

большинстве будут начинаться военные конфликты.  

Учитывая значительный выход из строя техники тыла, ограниченные возможности 

ремонтных органов, трудности в эвакуации технических средств, следует определить 

направление и способы доработки технических средств, находящихся на оснащении частей и 

подразделений тыла, а также разработки техники тыла нового поколения. Необходимо 

повысить возможности ремонтных органов за счёт оснащения их высокопроизводительной 

техникой, эвакосредствами, совершенствование организационной структуры [3]. 

В современных условиях проблема качества системы тылового обеспечения 

войскового звена должна быть перенесена на единичный объект – военнослужащего, технику, 

вооружение, на создание «системы жизнеобеспечения объектов». Решение данной проблемы 

должно обеспечиваться на двух уровнях: при промышленном изготовлении боевой техники, 

вооружения, технических средств служб тыла; в системе тылового обеспечения, а именно в её 

технической оснащённости и уровне подготовки специалистов тыла. 

Для высокого профессионализма офицерам тыла в современных условиях 

недостаточно иметь знания теории и практики, каждый офицер тыла должен базовые знания 

применять на комплексе математических моделей, моделировать варианты тылового 

обеспечения, оценивать их эффективность и выбирать оптимальные [4]. 

Разработка моделей, методов и выбор критериев эффективности тылового обеспечения 

войск – это генеральная линия и стратегия формирования специалиста тыла 21 века.   
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Бұл мақалада әскерлерді материалдық қамтамасыз етудің барлық турлерлерімен 

қамтамасыз етудері, сондай-ақ жүктелден жауынгерлік тапсырмаларды сәтті орындауға 

және үрыс қимылдарын жүргізуге дайындықтағы әскери тылдың релі мен орны 

талқыланады. 

Түйінді сөздер:әскери тыл, жоғары ұтқырлық, тылды дамыту, әскери қақтығыстар, тыл 

офицерлері. 

 

This article discusses the role and place of the military rear in providing the troops with all 

types of material support, as well as preparing for the successful implementation of the assigned 

combat mission and the conduct of hostilities. 

Keywords: military rear, high mobility, development of the rear, military conflicts, rear 

officers. 
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ОСОБЕННОСТИ ОРГАНИЗАЦИИ ПОДГОТОВКИ, ПЕРЕПОДГОТОВКИ И 

ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ, ЭЛЕМЕНТОВ СИСТЕМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

ВНУТРЕННЕЙ БЕЗОПАСНОСТИ КИТАЙСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

На современном этапе развития иновоционных технологий и современных средств 

борьбы с диструктивными элементами, вопрос подготовки, переподготовки и повышения 

квалификации кадров правоохранительных органов, является одним из состовляющих 

элементов в системе обеспечения внутренней безопасности любого государства.  

На сегодняшний день кадры являются главным элементом любого государственного 

аппарата. Именно от них в решающей степени зависит эффективность его функционирования. 

Поэтому основу любой стратегии и тактики элементов Системы обеспечения внутренней 

безопасности КНР  (далее - СОВБ) составляет их кадровое обеспечение. И это особо 

учитывается в Китае, в связи с чем, руководством страны на регулярной основе проводится 

активная системная работа по подготовке, правоохранительных кадров в СОВБ КНР. 

Вопросы кадрового обеспечения Министерства общественной безопасности КНР и 

Министерства бороны КНР регламентируются Законом КНР 1995 г. «О Народной полиции», 

Законом КНР 1998 г. «О воинской обязанности», Законом КНР 1997 г. «Об обороне», а также 

внутренними приказами и распоряжениями. 

Согласно статье 26 Закона КНР «О Народной полиции» все лица, назначаемые на 

полицейские должности, должны быть гражданами КНР1. Изъявившие желание служить или 

работать в правоохранительных органах должны также иметь образование старшей ступени 

средней школы или выше, удовлетворительное состояние здоровья, отличаться хорошими 

                                                           
1 См.: http://www.mps.gov.cn. О народной полиции: Закон КНР (принят на 12-й сессии Постоянного комитета 
ВСНП КНР восьмого созыва 28.02.1995 г., обнародован Указом Председателя КНР от 28.02.1995 г. № 40). 
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политическими и профессиональными качествами и хорошим поведением. Одновременно с 

этим, оценивается общий уровень образования и интеллекта, наличие таких качеств, как 

коммуникабельность, аналитический склад мышления, умение правильно реагировать на 

ситуацию. Кроме того, учитывается опыт военной службы, а также внешний вид и наличие 

рекомендаций. 

Для сотрудников Народной полиции КНР введены также и иные ограничения. В 

частности, им запрещено распространять заявления, наносящие ущерб престижу государства; 

вступать в нелегальные организации; принимать участие в таких мероприятиях, как собрания, 

процессии и демонстрации; принимать участие в забастовках; разглашать государственные и 

служебные тайны; заниматься подлогом, скрывать факты по делу, покрывать, или 

потворствовать незаконной или преступной деятельности; вырывать признание под пыткой, 

подвергать преступников телесным наказаниям или жестокому обращению; незаконно лишать 

других людей свободы или ограничивать ее, проводить незаконные обыски личных вещей, 

места жительства и обитания; заниматься вымогательством, требовать или принимать взятки; 

избивать кого-либо, или подстрекать к этому других; накладывать незаконное наказание или 

взимать незаконный штраф; посещать обеды или принимать подарки от заинтересованных 

сторон или их агентов; заниматься коммерческой деятельностью или работать на какую–либо 

организацию, или частное лицо; пренебрегать своими обязанностями и не выполнять 

уставных требований; совершать другие действия, нарушающие закон и дисциплину – это 

является уголовным преступлением. 

Служба в Народной полиции КНР является престижной и высокооплачиваемой, 

ежегодно конкурс на поступление на службу в Народную полицию очень высок. Основным 

условием поступления на службу в Народную полицию является окончание ведомственного 

образовательного учреждения высшего или среднего профессионального образования. 

Ежегодно конкурс на поступление в эти образовательные учреждения составляет 

750 – 800 человек на одно место 2 . Однако законодательно набор в Народную полицию 

свободный, т.е. любой гражданин КНР, изъявляющий желание служить в Народной полиции, 

подходящий по своим личным качествам и состоянию здоровья, прошедший «публичный 

экзамен и прошедший строгую проверку»3, может быть принят на службу. 

Статья 28 Закона КНР «О Народной полиции» устанавливает, что лица, занимающие 

руководящие посты в Народной полиции, должны соответствовать определенным 

требованиям, а именно обладать профессиональными знаниями в области юриспруденции, 

обладать опытом политической работы и иметь необходимые способности организатора, 

администратора и управленца, иметь образование в объеме трех лет колледжа или выше, 

пройти подготовку в полицейских школах или академии и сдать экзамены. 

Статья 29 Закона КНР «О Народной полиции», устанавливает, что Государство 

проводит образовательную подготовку Народной полиции, методично осуществляет 

образование и обучение персонала Народной полиции в области идеологии, юридической 

системы и полицейской работы. 

Полицейская образовательная система в Китае строится на основе общей системы 

высшего образования. Поступление в высшее учебное заведение проводится на основании 

единого государственного экзамена и вступительных экзаменов. Платным является не только 

непосредственно образование, но также и проживание в общежитии, питание, 

обмундирование и т.д. Система высшего образования включает в себя бакалавриат – 4 года и 

магистратуру – 3 года. Также развита система послевузовского образования – докторантура, 

система повышения квалификации. Отметим, что образовательная система претерпела 

значительные изменения в последнее время и находится в стадии активного реформирования. 

                                                           
2  См.: Данные получены в ходе личных бесед автора с представителями посольства КНР в Узбекистане в ходе 

переговоров в 2020-2021 гг. 
3 См.: http://www.mps.gov.cn. О народной полиции: Закон КНР (принят на 12-й сессии Постоянного комитета ВСНП 

КНР восьмого созыва 28.02.1995 г., обнародован Указом Председателя КНР от 28.02.1995 г. № 40).  



108 
 

В настоящее время существующая в Китае система профессиональной подготовки 

сотрудников МОБ КНР подразделяется на подготовку офицерского состава, который 

готовится в профессиональных вузах МОБ (включая три университета: Пекинский, 

Шеньянский и офицеров вооруженной Народной полиции Китая в г. Люафань) и школах 

подготовки рядового состава 4 . Порядок отбора кандидатов и прохождение учебы в 

университете Народной вооруженной полиции Китая осуществляется в соответствии с 

Законом КНР от 10 августа 2007 г. «О военном образовании» Это связано с тем, что данное 

подразделение находится в двойном подчинении – МОБ КНР и ЦВС КНР5. 

Необходимо отметить, что одним из основных направлений в области работы с кадрами 

в КНР является первоначальная подготовка молодых сотрудников полиции, повышения их 

правосознания и интеллектуального уровня. Первоначальная подготовка занимает 

центральное место в структуре профессионального образования кадров полиции, так как 

именно от качества первоначального обучения зависит становление и развитие 

профессиональных качеств сотрудников правоохранительных органов. Первоначальная 

подготовка представляет собой профессиональную подготовку, целью которой является 

обучение впервые поступивших на службу в правоохранительные органы граждан при 

выполнении ими основных функциональных задач и навыкам полицейской службы, 

должностных обязанностей, соответствующих уровню их положения в правоохранительной 

иерархии. Заметим, что почти все правоохранители проходят через этот вид подготовки, 

поскольку первоначальная подготовка является обязательной для всех, поступивших на 

службу в правоохранительные органы. 

Одним из перечисленных образовательных учреждений, который занимает особую 

роль, в подготовке соответствующих специалистов, является Пекинский университет МОБ 

КНР. Университет МОБ КНР расположен в г. Пекине и имеет 2 филиала (в районе Мусиди и 

Тхуанхе).  

В настоящее время в университете имеется: 1 средняя (второй ступени) программа на 

получение докторской степени; 1 первая (первой ступени) программа на получение степени 

магистра; 17 программ второй ступени на получение степени магистра по таким дисциплинам, 

как: уголовное право, прикладная психология, служебно-боевая подготовка; 41 дисциплина на 

получение степени магистра, в таких областях как: уголовное расследование (следствие), 

криминология, токсикологическая химия, дорожная безопасность и одна программа на 

получение степени магистра права. 

В университете преподаются: девять академических курсов по дисциплинам: 

расследование (следствие), общественная безопасность и управление общественной 

безопасности. 

Шестнадцать дисциплин по таким направлениям, как: Интерпол (международная 

полиция), расследование преступлений в сфере компьютерных технологий на степень 

бакалавра. 

Среди перечисленных специальностей предмет «Процессуальное право» стал основной 

программой в Пекине. В университете обучаются более 10 тысяч студентов. Особое внимание 

в университете уделяется тренировке старших офицеров и проведению специальных занятий 

для 2,5 тысяч полицейских из Гонконга и Макао. Также ежегодно проводятся тренинги для 

300 офицеров Народной вооруженной полиции Китая6. 

В 2005 г. при Университете МОБ КНР был открыт крупнейший центр по подготовке и 

переподготовке старших офицеров – Колледж для подготовки старших офицеров. Его 

                                                           
4
См.: http://www.mps.gov.cn. Инструкция народной полиции ООБ о прохождении обучения: Приказ МОБ КНР № 62 от 

13.02.2009 г. 
5 См.: http://www.mps.gov.cn. Инструкция народной полиции ООБ о прохождении обучения: Приказ МОБ КНР № 62 от 

13.02.2009 г.  
6 См.: Официальный сайт Министерства общественной безопасности КНР. URL: http://www.mps.gov.cn/nl7/index.html 

(дата обращения: 10.07.2010).  
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основной задачей является подготовка офицеров из областных и региональных центров 

общественной безопасности. 

В настоящий момент в Университете МОБ КНР преподается ряд дисциплин, 

необходимых для получения ученой степени по шести различным направлениям, таким как: 

право, менеджмент, образование, судебное право, боевая подготовка. Отметим, что 

университету был выделен грант на возможность обучать студентов до степени магистра 

включительно. До недавнего времени в университете обучались свыше 1600 претендентов на 

докторскую степень, более 800 из них успешно закончили докторантуру. 

Штат сотрудников университета МОБ КНР состоит в основном из преподавателей – 

офицеров полиции, некоторые из них имеют неполную занятость. На данный момент в 

университете работает 581 преподаватель, из них: 265 – старшие офицеры; 1 – академик 

Инженерного института КНР; 28 преподавателей – правительственные специалисты, 

получающие специальные правительственные субсидии; 24 преподавателя специалисты 

министерского уровня, получающие специальные субсидии от МОБ КНР; 70 % 

преподавателей имеют магистерские и докторские степени. Средний возраст преподавателя 

38–47 лет7. 

Необходимо подчеркнуть, что внутренней политикой университета является 

применение методики «современного преподавателя». При этом, обращается особое внимание 

на их идеологический, политический и профессионально–этический уровень, повышения 

уровня их знаний, продвижение в профессиональной деятельности и их креативные 

способности. При оценке уровня каждого преподавателя они стараются выбрать профессоров–

специалистов, ведущих профессоров, специалистов среднего возраста и молодых 

специалистов. Университет проводит ротацию преподавателей, предлагая одной пятой 

преподавательского состава заниматься научной работой и одной пятой – законодательной 

деятельностью. Все это стимулирует сотрудников университета на повышение своего 

профессионального уровня, что в итоге способствует росту компетентности преподавателей. 

В настоящий момент университет содержит способный и компетентный контингент 

преподавательского состава, состоящий из 6 специально привлеченных профессоров и 19 

ведущих профессоров, 36 преподавателей средних лет и молодых, 8 докторов, 124 магистров 

и 147 лекторов. Среди них есть хорошо известные и влиятельные в своей среде преподаватели 

с богатым практическим опытом и теоретическими знаниями. 

Университет проводит политику открытых дверей для обеспечения международного 

обмена и дружественных визитов с более чем 60 странами, такими как Австралия, Египет, 

Южная Корея, США и Великобритания. Так, установлены долгосрочные сотруднические 

отношения с научным центром народной безопасности Лестерского университета 

Великобритании, Шотландским полицейским колледжем Великобритании, Университетом 

Полиции Южной Кореи, Университетом Калифорнии США, Государственным 

Университетом Сема Хьюстона, Техас, США. За прошлые годы университет принял более 500 

иностранных студентов и отправил более 200 студентов по обмену за рубеж. В настоящее 

время имеется 50 специальных классов для обучения студентов из особых административных 

регионов (Гонг-Конг и Макао) международных классов для более чем 1000 иностранных 

офицеров полиции из 22 стран. Престиж университета в мире постоянно растет. 

Всего насчитывается 30 вузов подготовки офицеров МОБ КНР, которые имеются в 

каждой провинции Китая, автономных районах и городах центрального подчинения. Они 

напрямую подчиняются управлениям МОБ КНР провинций и по многим направлениям 

финансируются ими. Каждый институт готовит кадры в основном для местных органов 

полиции, но существует и специализация, присущая каждому вузу. Так, институты провинции 

Хэйлунцзян и свободной экономической зоны Аомэнь специализируются на подготовке 

сотрудников по предупреждению уголовных преступлений, связанных с применением 

                                                           
7 См.: Официальный сайт Министерства общественной безопасности КНР. URL: http://www.mps.gov.cn/nl9/index.html 

(дата обращения: 10.07.2010). 
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насилия и оружия; провинции Цзянсу – на подготовке специалистов взрывотехников; 

провинции Юннань – на подготовке специалистов по борьбе с незаконным оборотом 

наркотиков и психотропных средств; провинции Фуцзянь – на подготовке специалистов групп 

захвата и специальных подразделений, аналогичных и используемых в Республики 

Узбекистан МООН (мобильный отряд особого назначения) и СББР (Специальные батальоны 

быстрого реагирования); провинции Гуандун – на подготовке специалистов по досмотру 

транспортных средств8. 

Специализация институтов определяется местоположением провинции и наиболее 

характерными уголовными преступлениями в ней. Так, провинция Юннань находится в 

районе «Золотого треугольника», где наиболее востребованы специалисты в области борьбы 

с наркотиками, при этом между институтами налажено тесное взаимодействие. Курсанты и 

преподавательский состав других институтов регулярно стажируются по профилирующей в 

институте специальности. Срок обучения в вузах МОБ КНР составляет 3 года. Выпускники 

институтов направляются на службу в местные провинциальные управления полиции. Лица, 

окончившие специализированные вузы подготовки сотрудников полиции общественной 

безопасности перед распределением должны сдать специальный экзамен на 

профессиональную пригодность. 

В каждом уездном центре провинций Китая созданы специализированные школы, 

которые предназначены для подготовки рядового и сержантского состава полиции 

общественной безопасности. Они напрямую подчиняются и финансируются 

провинциальными управлениями МОБ КНР. В школах осуществляют подготовку сотрудники 

патрульно-постовой службы. Срок обучения до двух месяцев. Такие школы готовят 

специалистов только для работы в органах полиции своего уезда (района)9.  

Ежегодно в соответствии с установленной разнарядкой определенное количество 

полицейских направляется в Академию МОБ КНР, где организуются соответствующие курсы 

по их обучению. Университетом МОБ КНР (г. Пекин) разработана программа заочного 

обучения сотрудников полиции в учебных заведениях МОБ КНР, которая в настоящее время 

весьма эффективно реализуется. По сведениям МОБ КНР в 2018 – 2019 гг. 44 % полицейских 

в КНР имели среднее, 43 % – высшее и академическое образование. 

С учетом изложенного, можно отметить, что кадровой работе в китайской полиции 

уделяется особое внимание. Существует множество программ по подготовке и 

переподготовке служащих. Отдельные системы тренировок и нормативы существуют для 

полиции, кандидатов в миротворческие войска ООН и для сотрудников, обучавшихся за 

границей. Самостоятельные курсы – для руководителей бюро МОБ и для молодых 

сотрудников, работающих непосредственно в Министерстве общественной безопасности. 

Китайские стражи порядка регулярно выезжают в учебные командировки в страны Европы и 

Северной Америки. В среднем на курсах переподготовки – очных или заочных – проходят 

обучение одновременно более полмиллиона человек по всей стране. 
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СУЩНОСТЬ И СОДЕРЖАНИЕ МОРАЛЬНО-ПСИХОЛОГИЧЕСКОГО 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРИ НЕСЕНИИ БОЕВОГО ДЕЖУРСТВА В ЧАСТЯХ 

ПРОТИВОВОЗДУШНОЙ ОБОРОНЫ СИЛ ВОЗДУШНОЙ ОБОРОНЫ 

ВООРУЖЕННЫХ СИЛ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН КАК НЕОТЪЕМЛЕМОГО 

КОМПОНЕНТА ПОДДЕРЖАНИЯ БОЕВОЙ ГОТОВНОСТИ ВОЙСК 

 

В данной статье рассмотрены особенности морально-психологического обеспечения 

при несении боевого дежурства в частях противовоздушной обороны Сил воздушной обороны 

Вооруженных Сил Республики Казахстан (далее ПВО СВО ВС РК). Компоненты (виды), 

задачи, цели, формы и методы морально-психологического обеспечения боевого дежурства, 

основные требования, предъявляемые к личному составу, привлекаемому к несению боевого 

дежурства. 

Ключевые слова: морально-психологическое обеспечение, морально-психологическое 

состояние, боевое дежурство, факторы, дежурная смена, боевой расчет. 

 

Сегодняшний день страны характеризуется, как состоявшийся переход к новой 

политике, экономике, идеологии, культуре. Глубокие перемены произошли и в ВС РК. Смысл 

реформ ВС РК с момента их образования – преодоление кризисных явлений и, как результат, 

повышение боеготовности ВС РК и способности оптимальным образом выполнять 

поставленные перед ними задачи. Необходимость повышения боеготовности войск диктуют 

исторический опыт и политика ведущих зарубежных стран. 

Прогнозы развития военно-политической обстановки в мире на среднесрочную 

перспективу свидетельствует о существовании тенденции к усилению напряжённости, 

расширению очагов нестабильности в стремлении отдельных государств изменить 

существующий миропорядок. В достижении военно-политических целей могут 

использоваться существующие внутри регионов и государств политические, социальные, 

экономические, территориальные, этнические и другие противоречия [1, с. 5]. 

Военная политика РК направлена на создание системы международных отношений, в 

которой значение военной силы минимизируется, разрешение противоречий между 

государствами, народами, социальными группами будет осуществляться с использованием 

политико-дипломатических, экономических, информационных, правовых и других невоенных 

средств. 

РК ни одно из государств не рассматривает в качестве противника [1, с. 9]. 

Тем не менее, ВС РК, другие войска и воинские формирования должны постоянно 

поддерживать боевую и мобилизационную готовность государства на уровне, необходимом 

для адекватного реагирования на военные угрозы государству. 
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Одной из составляющей ВС РК являются войска ПВО в составе СВО, основное 

предназначение которых состоит в охране и защите воздушных рубежей РК и 

противодействии первым ударам авиации потенциального противника. Для решения этих 

задач в войсках ПВО СВО ВС РК организовано боевое дежурство, которое является ведущим 

для личного состава этого рода войск. 

Ключевые позиции в выполнении задач боевого дежурства занимают командные 

пункты, являющиеся органами управления. В свою очередь, на боевые расчеты командных 

пунктов частей ПВО возложена главная задача, заключающаяся в своевременном приведении 

радиотехнических войск и зенитных ракетных войск в состояние готовности к обнаружению 

и уничтожению воздушных целей. 

Таким образом, профессиональная деятельность личного состава подразделений войск 

ПВО сопряжена с психологическими и физическими нагрузками. Отрицательное воздействие 

связанных с ней стресс-факторов могут испытывать как отдельные военнослужащие, так и 

коллективы подразделений, а также члены семей военнослужащих. 

Система мероприятий морально-психологического обеспечения (далее МПО), 

направленных на предупреждение и уменьшение негативных последствий повседневной и 

служебной деятельности у личного состава войск ПВО, в том числе несущих боевое дежурство 

- это необходимость. 

Боевое дежурство в частях ПВО является выполнением боевой задачи. Оно 

осуществляется дежурными силами и средствами, назначенными от подразделений. В состав 

дежурных сил и средств входят боевые расчеты подразделений, дежурные смены пунктов 

управления, сил и средств боевого обеспечения и обслуживания. Боевое дежурство 

осуществляется в мирное и военное время и организуется командиром части (подразделения), 

который отвечает за выполнение задач дежурными силами и средствами. 

На личный состав, несущий боевое дежурство, оказывают существенное влияние 

множество как внешних, так и внутренних факторов. Эти факторы можно разделить: 

- на общие (факторы макросреды — общеполитической и экономической ситуации в 

стране, отношения общества к армии и т.д.); 

- частные (факторы микросреды — характер межличностных взаимоотношений в 

воинском коллективе, морально-психологический климат в подразделениях, качество боевой 

подготовки, укомплектованность личным составом, уровень военного руководства, условия 

несения боевого дежурства и т.д.); 

- единичные (индивидуально-психологические особенности военнослужащих) [4, 

с. 74]. 

Вышеуказанные факторы влияют на морально-психологическое состояние личного 

состава, сплоченность коллектива и малых групп, определяет степень их внутренней 

готовности к выполнению задач боевого дежурства.  

Особенности деятельности личного состава при несении боевого дежурства 

обуславливаются боевыми свойствами, возможностями и спецификой применения 

современного оружия. Таким образом, анализ и практика, при несении боевого дежурства, 

выделяют ряд особенностей, которые оказывают существенное влияние на морально-

психологическое состояние личного состава дежурных сил. 

Первая особенность — исключительная важность выполняемых задач. 

Вторая особенность — это преимущественно операторская деятельность в сложной 

автоматизированной системе. 

Третья особенность деятельности связана с отсутствием возможности вероятного 

контакта с противником.  

Четвертой особенностью деятельности личного состава дежурных сил является 

повышенная напряженность и ожидание. Постоянное ожидание приказов и распоряжений 

требует от номеров боевых расчетов мобилизации всех своих физических сил, моральных и 

психических качеств.  

Пятой особенностью является коллективный характер деятельности личного состава 



113 
 

на БД. Достижение личных целей при несении БД возможно только при достижении 

коллективных целей. Общих целей невозможно практически достичь в одиночку, что ведет к 

взаимному контролю, принципиальности оценок, взаимопомощи, коллективизму в целом.  

Шестой особенностью деятельности личного состава дежурных сил, предъявляющей 

специфические требования к их военно-профессиональным качествам, является ее 

цикличность и монотонность.  

Седьмой особенностью является утомление и усталость. Они снижают 

работоспособность и как результат эффективность деятельности дежурной смены [4, с. 67]. 

Исходя из указанных особенностей деятельности личного состава на боевом дежурстве, 

можно определить основные требования, предъявляемые к личному составу, привлекаемому к 

несению боевого дежурства: 

- повышенную степень готовности к выполнению поставленной боевой задачи 

несмотря на обстановку, четкость и бдительность в работе, дисциплинированность и 

организованность, способность к боевым действиям в опасных для жизни ситуациях, 

непредвиденных и неожиданно возникающих условиях; 

- способность быстро преобразовать и перерабатывать какую-либо полученную 

информацию и на основе этого принимать ответственные решения; 

- способность длительное время поддерживать бдительность и быть готовым к 

принятию сигналов и команд в условиях информационной недостаточности и монотонности; 

- высокую психологическую устойчивость к воздействию со стороны; 

-  высокую точность в работе. 

Анализ несения боевого дежурства личным составом (боевыми расчетами) частей и 

подразделений ПВО показал, что эффективность боевого дежурства определяется не только 

высокой профессиональной подготовкой, но и морально-психологической готовностью 

личного состава к несению боевого дежурства. МПО готовности боевого расчета 

предполагает: повышение эффективности деятельности органов боевого управления в составе 

боевых расчетов командных пунктов, несущих боевое дежурство; повышение эффективности 

взаимодействия номеров боевого расчета; совершенствование МПО при подготовке и несении 

боевого дежурства; конкретизацию воспитательной и идеологической работы по 

целенаправленному формированию морально-психологической готовности боевых расчетов к 

несению боевого дежурства.  

В процессе организации МПО боевого дежурства в бригаде ПВО должно 

осуществляться комплексное воздействие на личный состав боевых расчетов по трем 

основным направлениям. 

1. Формирование у личного состава мировоззренческих ценностей: высокой 

духовности, личной жертвенности во имя идеи, блага народа, во имя Родины, высокого 

патриотизма защитников Отечества, душевной щедрости, самоуважительного отношения к 

личному человеческому достоинству, искреннего уважения к старшим, своим предкам, 

обычаям и традициям русского воинства, высокого профессионализма, веры в свои силы и 

оружие. 

2. Нравственное, эстетическое и воинское воспитание военнослужащих. Данное 

направление заключается в активном вовлечении личного состава в практическую жизнь своих 

коллективов, в коллективное решение актуальных проблем, в деятельность различных 

общественных формирований. 

3. Формирование верности профессиональным традициям, высокой ответственности за 

свою воинскую специальность, гордости за службу в конкретном виде и роде войск 

вооруженных сил, своей части, подразделении, высокого корпоративного духа [5, с. 131]. 

Мероприятия по МПО боевого дежурства направляются на формирование у личного 

состава качеств, позволяющих ему успешно выполнять возложенные на него задачи. 

При этом первостепенное внимание обращается на выработку и развитие у 

военнослужащих осознанной мотивации действий на боевом дежурстве, понимания 

значимости выполнения возложенных на них обязанностей.  
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Одной из важных составляющих в работе по МПО боевого дежурства являются 

мероприятия по формированию у личного состава коллективистских мотивов поведения, 

определенных взаимной зависимостью и ответственностью за выполнение боевой задачи всех 

должностных лиц боевых расчетов и смен дежурных сил. Также необходимо обращать 

внимание на подготовку боевых расчетов и смен к работе в специфических условиях, 

относительной обособленности и главным образом, как было указано, на операторский 

характер деятельности в сложной автоматизированной системе. 

При организации МПО боевого дежурства необходимо учесть, что длительное 

пребывание в состоянии значительной напряженности, действия на пределе возможного 

негативно сказываются на функционировании психики и порой приводят к снижению 

морально-психологического состояния военнослужащих, уменьшению активности в 

выполнении поставленной задачи. Именно на недопущение снижения морально-

психологического состояния и боевой активности военнослужащих, поддержание их на 

уровне, обеспечивающем выполнение боевой задачи, и должна быть направлена деятельность 

командиров, штабов, воспитательных структур при несении боевого дежурства. 

Должны учитываться все стороны жизнедеятельности личного состава, в том числе 

вопросы материально-бытового обеспечения, организации отдыха, питания, медицинского 

обслуживания, соблюдения режима труда. Таким образом, возникает необходимость в 

специальной работе, проведении целого комплекса мероприятий по поддержанию и 

повышению морально-психологического состояния личного состава. Частые дежурства, в 

особенности без всяких осложнений, могут превратить их в обыденное занятие и как правило 

к притуплению бдительности. Здесь же отрицательно сказывается утомление и монотонность 

на боевом дежурстве. В итоге это может привести к срыву выполнения задач боевого 

дежурства. 

Исходя из этого, основными задачами МПО боевого дежурства являются: 

1) выработка у личного состава высоких морально-психологических качеств, 

психологической готовности к безусловному выполнения задач боевого дежурства, 

устойчивости к нервно-психологическим перегрузкам, высокой ответственности за 

выполнение функциональных обязанностей; 

2) формирование у личного состава дежурных сил системы моральных качеств, норм, 

принципов и убеждений, развитие у военнослужащих нравственных мотивов сознательного и 

добросовестного выполнения воинского долга в мирное время, нравственной мотивации 

поведения на боевом дежурстве; 

3) создание социально-психологических, правовых, культурно-бытовых условий для 

полного выполнения личным составом дежурных сил своих функциональных обязанностей; 

4) соблюдение и реализация всех правовых и социальных гарантий военнослужащих и 

членов их семей, предусмотренных Конституцией РК и законодательством РК; 

5) повседневное разъяснение и проведение в дежурных силах государственной 

политики в области обеспечения безопасности и вооруженной защиты страны на основе 

Конституции РК, Военной доктрины, действующих законов и общевоинских уставов; 

6) воспитание у личного состава уважения к Конституции РК, законам, общевоинским 

уставам, гордости за принадлежность к ВС РК, объединению, соединению, части, 

подразделению, поддержание на этой основе высокого уровня правопорядка и воинской 

дисциплины, здоровой морально-нравственной атмосферы; 

7) изучение, оценка и прогнозирование морально-психологического состояния личного 

состава, несущего боевое дежурство; 

8) воспитание уверенности в своих командирах, правильности принимаемых ими 

решений, в возможностях боевой техники. Выполнение этих задач МПО осуществляется 

посредством комплекса мероприятий информационно-воспитательной работы, военно-

социальной работы, психологической работы, культурно-досуговой работы, защиты личного 

состава дежурных сил от негативного информационно-психологического воздействия, 

обеспечение техническими средствами воспитания, являющихся основными компонентами 
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(видами) МПО боевого дежурства. [4, с. 79]. 

Задачи, условия и особенности несения боевого дежурства предъявляют высокие 

требования к системе МПО и эффективности процесса ее функционирования. 

Эти требования выступают важнейшим фактором, определяющим содержательную 

сторону системы МПО боевого дежурства.  

Практика показывает, что комплекс мероприятий МПО обусловлен общей системой 

организации боевого дежурства в войсках ПВО и, в соответствии с требованиями руководящих 

документов, осуществляется на различных этапах: при подготовке, несении и после смены с 

боевого дежурства. 

Непосредственную ответственность за содержание и организацию МПО боевого 

дежурства несут заместители командиров по воспитательной и идеологической работе. 

Для организации и проведения мероприятий МПО боевого дежурства необходимо в 

состав дежурных сил назначать хорошо подготовленных офицеров, которые участвует в 

подборе и расстановке личного состава дежурных сил, изучают деловые и морально-

психологические качества каждого военнослужащего, несущего боевое дежурство, 

настроения в дежурных сменах (расчетах), оперативно реагируют на возникающие проблемы 

во взаимоотношениях между личным составом, проводят работу с учетом национальных, 

конфессиональных, психологических особенностей, уровня образования каждого 

военнослужащего, ведут постоянное наблюдение и проводят работу с лицами, требующими 

контроля, выполняют рекомендации психолога для каждого лица дежурного расчета, проводят 

индивидуальные беседы и информирование личного состава дежурных смен, принимают 

меры по предупреждению нарушений воинской дисциплины на боевом дежурстве. 

Основными формами и методами МПО боевого дежурства являются индивидуально-

воспитательная работа с номерами дежурных сил, изучение поведения лиц дежурных сил во 

время выполнения учебно-боевых задач и оказание им помощи, разбор действий, подведение 

итогов, комплекс мероприятий, в рамках психологической работы на всех этапах боевого 

дежурства, воспитательные, культурно-досуговые и спортивные мероприятия, прослушивание 

и просмотр информационных радио-, телепрограмм, подведение итогов несения боевого 

дежурства за сутки, распространение передового опыта несения боевого дежурства, выпуск 

радиогазеты и боевого листка. и др. 

Одним из важных элементом боевого дежурства является ритуал заступления на боевое 

дежурство, который оказывает положительное морально-психологическое воздействие на 

личный состав дежурных сил. Как правило, ритуал проводится на специально оборудованной 

площадке с подъемом Государственного флага и исполнением Государственного гимна РК. 

Ритуал заступления на боевое дежурство - важный юридический и психологический 

акт, который определяет для каждого военнослужащего момент начала выполнения боевой 

задачи. Одна из влиятельных форм воспитания у личного состава патриотизма, чувства 

гордости, за принадлежность к своему виду (роду) войск, формирования чувства личной 

ответственности за безусловное и точное выполнение задач, стоящих перед боевым 

дежурством. 

Он играет важную роль в перестройке сознания и психики военнослужащих на боевое, 

существенно повышает у них ответственность, бдительность и морально-психическую 

готовность военнослужащих к незамедлительным и четким действиям по назначению. 

В период несения боевого дежурства мероприятия МПО направлены на поддержание 

постоянной боевой готовности личного состава, вооружения и военной техники для 

безусловного, точного и своевременного получения боевого приказа (сигнала) и выполнения 

его в любых условиях обстановки. В то же время в процессе несения боевого дежурства 

продолжается боевая подготовка личного состава, совершенствуются его профессиональные, 

боевые и морально-психологические качества. 

По окончании боевого дежурства командиры дежурных сил подводят итоги боевого 

дежурства. В ходе этого начальники смен (расчетов) анализируют деятельность номеров 

расчетов и смен, выставляют оценки каждому номеру расчета, отмечают отличившихся 
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военнослужащих и недостатки в работе.  

МПО боевого дежурства как система включает в себя как материальные объекты МПО 

(личный состав дежурных сил), так и идеальные (цель, задачи, принципы организации, 

основные направления, алгоритм, технология) составные части.  

Субъектами МПО несения боевого дежурства являются: начальники дежурных смен, 

офицеры воспитательных структур, технические средства воспитания (материальные), 

условия на местах несения боевого дежурства и отдыха личного состава (идеальные). 

Объектом МПО боевого дежурства является личный состав дежурных сил. Его 

качественный и количественный состав определяется спецификой вооружения и военной 

техники, на которой несется боевое дежурство. 

Важным условием успешного достижения главной целевой установки МПО боевого 

дежурства является знание и творческая реализация должностными лицами принципов его 

организации. 

Выделяют следующую систему принципов МПО боевого дежурства: 

- объективная оценка военно-политических, социально-экономических, военно-

технических условий, уровня морально-психологического состояния дежурных сил;  

- необходимость видеть жизнь, действительность такой, какой она есть на самом деле, 

не искажать ее, не выдавать желаемое за действительное, не приукрашивать и не очернять; 

- определение содержания, организация и проведение МПО в тесной и неразрывной 

связи с другими видами обеспечения (оперативным, тыловым, техническим и др.), задачами 

боевого дежурства; 

- непрерывность морально-психологического воздействия на сознание и поведение 

личного состава, его морально-психологическое состояние на всех этапах боевого дежурства; 

- целеустремленность, нацеленность на решение конкретных духовно-нравственных, 

психологических задач, выявление и преодоление существующих противоречий в интересах 

укрепления морально-психологического состояния личного состава дежурных сил; 

- дифференцированный подход к МПО, определение его содержания с учетом 

групповых и индивидуальных особенностей личного состава (объектов МПО), поставленных 

перед дежурными силами учебных и учебно-боевых задач; 

- единство, согласованность и преемственность в осуществлении морально-

психологических воздействий на личный состав, рассмотрение процесса МПО в динамике, 

развитие с учетом современных реалий и исторического опыта [4, с. 75]. 

Таким образом, главной целью системы МПО боевого дежурства в частях ПВО 

является создание социально-психологических, правовых, культурно-бытовых условий, 

обеспечивающих такой уровень морально-психологического состояния личного состава, 

который гарантированно позволяет выполнять задачи боевого дежурства. 

Данная цель не только характеризует сущность МПО боевого дежурства, но и 

обусловливает его соответствующее содержание, проявляющееся в его основных задачах. 
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Бұл мақалада Қазақстан Республикасы Қарулы Күштерінің Әуе қорғанысы 

күштерінің әуе шабуылына қарсы қорғаныс бөлімдерінде (бұдан әрі-ҚР ҚК ӘҚК ӘҚҚҚ) 

жауынгерлік кезекшілікті атқару кезіндегі моральдық-психологиялық қамтамасыз етудің 

ерекшеліктері қаралды. Жауынгерлік кезекшілікті моральдық-психологиялық қамтамасыз 

етудің компоненттері (түрлері), міндеттері, мақсаттары, нысандары мен әдістері, 

жауынгерлік кезекшілікті атқаруға тартылатын жеке құрамға қойылатын негізгі 

талаптар. 

Түйінді сөздер: моральдық-психологиялық қамтамасыз ету, моральдық-психологиялық 

жай-күй, жауынгерлік кезекшілік, факторлар, кезекші ауысым, жауынгерлік есеп. 

 

This article discusses the features of moral and psychological support during combat duty in 

the air defense units of the Air Defense Forces of the Armed Forces of the Republic of Kazakhstan 

(hereinafter referred to as the Air Defense of the Armed Forces of the Republic of Kazakhstan). 

Components (types), tasks, goals, forms and methods of moral and psychological support of combat 

duty, the main requirements for personnel involved in combat duty. 

Keywords: moral and psychological support, moral and psychological state, combat duty, 

factors, duty shift, combat calculation. 

 

****** 

 

А.Е. ЖАКИН, Қазақстан Республикасы Ұлттық ұлан Академиясының техникалық 

және тылдық қамтамасыз ету кафедрасының оқытушысы, әскери-әкімшілік басқару магистрі, 

подполковник. 

 

«ҚАЗІРГІ ЗАМАНҒЫ ЖАҒДАЙДА ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ ҰЛТТЫҚ 

ҰЛАНЫН АЗЫҚ-ТҮЛІКПЕН ҚАМТАМАСЫЗ ЕТУ» АЙҚЫНДАМАСЫНЫҢ МӘНІ 

 

Осы мақалада қазіргі заманғы жағдайда Ұлттық ұланды азық-түлікпен қамтамасыз 

ету айқындамасы қаралады. Бірқатар азық-түлікпен қамтамасыз ету және азық-түлік 

қауіпсіздігі айқындамасының мазмұнына талдау жасалды. Осы мәселелерге деген түрлі 

ғылыми көзқарастар ескерілген. Азық-түлікпен қамтамасыз ету және азық-түлік қауіпсіздігі 

сияқты ұғымдардың өзара байланысы анықталды. Қазақстан Республикасының Ұлттық 

ұланын азық-түлікпен қамтамасыз ету айқындамасына авторлық тұжырымдама берілді. 

Мақалада «Ұлттық ұланды азық-түлікпен қамтамасыз ету» айқындамасының 

тікелей Қазақстан Республикасының Ұлттық ұланын азық-түлікпен қамтамасыз ету 

процесінің өзіне әсер етуі, қандай да бір айқындаманың мазмұны мен заманауи жағдайға 

сәйкестігін ретке келтіру мақсатында қолданыстағы айқындамаларды уақтылы қайта 

қарау және қайта өңдеу қажеттігі туралы өзекті мәселелер жарияланған.  

Түйінді сөздер: Қазақстан Республикасының Ұлттық ұланын азық-түлікпен қамтамасыз 

ету, азық-түлік қауіпсіздігі, айқындама, заманауи жағдайлар, талдау, мазмұны, ұғым.  

 

Осы мақаланың өзектілігі қандай да айқындама мәнінің нормативтік-құқықтық базада 

айқындау затымен байланысты іс-шараларды одан әрі жүзеге асыруда үлкен роль 

атқаратынымен байланысты. 

Айқындаманың өзінде процестің немесекөріністің мәні толық көлемде көрсетілу керек, 

себебі бұл кез-келген мүдделі адамға айқындамада мазмұндалғанды қорытындылау 
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мүмкіндігін береді. Мысалы, Ұлттық ұланды азық-түлікпен қамтамасыз ету жағдайында 

айқындама осы процестің мәнін толығымен көрсету және кім, қайда, қашан, т.с.с. сұрақтарға 

қысқа, бірақ мағыналы жауап беру керек. 

Ұлттық ұланға көптеген міндеттер жүктелген, олардың бірі: 

- ауыр және аса ауыр қылмыстардың, диверсиялардың, терроризм актілерінің, 

қарулы қақтығыстардың жолын кесуге қатысу және тайталасушы тараптарды ажырату [1]. 

Осы және басқа да міндеттерін орындау үшін Ұлттық ұлан әскери қызметшілерінде 

физикалық қабілет болу керек.  

Физикалық қабілеттілікті маңызды құрайтындардың бірі жеке құрамның сапалы 

тағамдағы (тамақ) қажеттігін қанағаттандыру болып табылады. 

Ұлттық ұланның әскери қызметшілерін тамақпен қамтамасыз ету процесі Ішкі істер 

министрінің 2017 жылғы 24 тамыздағы № 583 бұйрығымен бекітілген «Ұлттық ұланда 

тамақтандыруды ұйымдастыру қағидаларымен» реттелген. 

Бұл процесс сыртқы және ішкі қауіптердің, саяси және экономикалық тәртіп 

сілкіністерінің сипатына қарамастан жүзеге асырылу керек. 

Сыртқы және ішкі қауіптерге қарсы іс-қимыл жасау экономикалық және азық-түлік 

қауіпсіздігін арттыру, ел азаматтарының өмір сүру сапасының дейгейін жоғарылату және 

сонымен қатар Ұлттық ұлан әскерлерінің азық-түлікке деген қажеттіктерін қанағаттандыруды 

қамтамасыз ету мүмкіндігін береді. 

Әскерді азық-түлікпен қамтамасыз ету елдің экономикалық, азық-түлік қауіпсіздігі 

жүйесінің бөлігі болып табылады және осы жүйелердің жағдайына тура тәуелді болады. 

Экономикалық және азық-түлік қауіпсіздігі «Қазақстан Республикасының Ұлттық 

қауіпсіздігі туралы» Заңда жазылған, бұл осы бағыттардың маңыздылығы туралы 

куәландырады. 

Сонымен бірге, 2017 жылғы 24 тамыздағы № 583 «Ұлттық ұланды тамақтандыруды 

ұйымдастыру қағидаларында» «Ұлттық ұланды азық-түлікпен қамтамасыз ету» айқындамасы 

берілмеген, алайда ол кеңінен қолданылады. 

Зерттеу барысында «азық-түлікпен қамтамасыз етуге» берілген бірқатар айқындамалар 

зерделенді: 

азық-түлікпен қамтамасыз ету Ресей Федерациясы Қарулы Күштерінің құрамаларын, 

әскери бөлімдері мен ұйымдарын азық-түлікпен, жем-шөппен, азық-түлік қызметінің 

техникасымен және мүлкімен қамтамасыз ететін іс-шаралар кешені, сондай-ақ әскери 

қызметшілерді белгіленген нормалар бойынша тамақтануын ұйымдастыру [2]. 

Бұл айқындамада азық-түлікпен қамтамасыз ету қамтамасыз ететін іс-шаралар кешені 

деп аталған, бұл ішінара дұрыс, бірақ та азық-түлікпен қамтамасыз етудің мәнін толық 

көлемде ашпайды. 

Кешен – қандай-да бір көріністердің, іс-қимылдардың жиынтығы, үйлесуі [3]. 

Іс-шара – ұйымдасқан іс-қимыл немесе бір нәрсені жүзеге асыру мақсаты іс-

қимылдардың жиынтығы [3, 530-бет]. 

Әдетте, кешен дегеніміз бұл тұрақты, қалыптасқан, өзгермейтін, ал қазіргі заманғы 

азық-түлікпен қамтамасыз ету көптеген факторлардың әсер етуіне ұшырайды, тиісінше 

сәттілік ортаның әсерінен болатын өзгерістерге қабілетті болуына тәуелді. 

Азық-түлікпен қамтамасыз ету әскери бөлімдер мен кемелерді тиісті техникамен және 

мүлікпен қанағаттандырумен, сондай-ақ жеке құрамды белгіленген нормалар бойынша 

тамақтануын ұйымдастырумен байланысты әскерді тылдық қамтамасыз ету түрлерінің бірі [4]. 

Бұл айқындама азық-түлікпен қамтамасыз етуді тылдық қамтамасыз ету түрлерінің бірі 

ретінде сипаттайды, сонымен қатар Ұлттық ұланда азық-түлікпен қамтамасыз ету 

материалдық қамтамасыз ету түрлерінің бірі болып табылады [5], ол өз кезегінде тылдық 

қамтамасыз ету түрі болып табылады, сондай-ақ аутсорсингке ауысуға байланысты Ұлттық 

ұланды азық-түлікпен қамтамасыз ету мәселелерінің бір бөлігі қаржыландыру есебінен 

шешілетіндігі аса маңызды болып келеді.   



119 
 

- Әскери қызметшілерді азық-түлікпен қамтамасыз ету әскери бөлімдер лауазымды 

ададмдарының әскери бөлімдерді азық-түлікпен қамтамасыз етуді жоспарлау мен 

ұйымдастыру, әскери қызмтешілерді тамақтандыруды жоспарлау мен ұйымдастыру бойынша 

орындайтын іс-шаралар кешені болып табылады [6]. 

Бұл айқындамада азық-түлікпен қамтамасыз ету іс-шаралар кешені бола тұрып, әскери 

бөлімдердің лауазымды адамдары орындайды делінген, қазіргі уақытта Ұлттық ұланды азық-

түлікпен қамтамасыз етуге әскери бөлімдердің лауазымды адамдарымен қатар атқарушы билік 

өкілдері мен коммерциялық құрылымдар қатысады.  

- Азық-түлікпен қамтамасыз ету – әскерді материалдық қамтамасыз ету түрі, әскерді 

азық-түлікпен, жем-шөппен, техникамен және қажетті мүлікпен қамтамасыз етеді, сондай-ақ 

әскери қызметшілерді белгіленген нормалар бойынша тамақтандыруды ұйымдастырады және 

азық-түлік қызметі жүзеге асырады [7]. 

Осы айқындама да жеткілікті толық емес, себебі онда әскери қызметшілерді 

тамақтандыру көрсетілген, алайда әрқашан да азаматтардың басқа да санаттарын 

тамақтандыруды ұйымдастыру қажеттігі туындауы мүмкін. 

- Азық-түлікпен қамтамасыз ету – Қарулы Күштерде оларды азық-түлікпен 

жабдықтау және жеке құрамды белгіленген нормалар бойынша тамақтандыру мақсатында 

өткізілетін іс-шаралар жүйесі [8]. 

Осы айқындаманың қазіргі заманғы талаптарға сәйкес келмеуі мынада, қамтамасыз ету 

бәрінен бұрын бұл біреуді қамтамасыз етеді [3, 644-бет], яғни процесс, ал жүйе – бөлімдердің 

орналасуы мен байланысуының белгілі бір тәртібі [3, 1073-бет], сонымен қатар процессте 

жүйелі сипат болуы немесе жүйе орындауы мүмкін.   

Қамтамасыз ету – қамтамасыз етеді; біреуді бірдеңемен қамтамасыз ететін зат [3, 644-

бет]. 

Азық-түлікпен қамтамасыз етуді қарастыру кезінде аса кең ұғымда мынадай 

айқындамалар қаралған болатын: 

К.В. Пьянкова өз жұмыстарында азық-түлікпен қамтамасыз ету – бұл азық-түлік 

қорын қалыптастыру мен үлестіру жүйесінің халықтың барлық санатын азық-түлік 

өнімдерімен өзінің барлық аумағында тұрақты, оның үстіне баынша аз тұтыну себеті 

нормасынан төмендетпей қамтамасыз ету қабілеті деп атап өтеді [9, 43-44-бет]. 

Біздің ойымызша азық-түлік қорларын қалыптастыру мен үлестіру процестерін бір 

жүйеге біріктірудің қажеті жоқ, себебібұл айтарлықтай қиын және көп салалы процестер. 

Зерттеушілер Е.Е. Голова және Л.Н. Гончаренко осы ұғым құрылымында 3 құрамдасты 

бөліп ажыратады – азық-түлік нарығы, тиісінше АӨК және халықтың тамақтануы [10], ал 

А.В. Марченко азық-түлікпен қамтамасыз ету мемлекеттің экономикалық басымдылығы 

бола тұрып, адамзаттың негізгі азық-түлік өнімдеріне деген қажеттігін қанағаттандыруға, 

қоғамның ахуалын жақсартуға және халықтың денсаулығын сақтауға бағытталуына назар 

аударады [11]. 

А.Г. Чупрякова мен П.Д. Косинский өз кезегінде осы ұғымды қоғамның барлық 

мүшелерін азық-түлік өнімдерімен сан мен сапа нормаларына сәйкес қамтамасыз ету 

процесінде туындайтын қоғамдағы экономикалық қарым-қатынастар жиынтығы ретінде 

қарастырады [12].  

Г.С. Бондареваның пікірі бойынша азық-түлікпен қамтамасыз ету бұл халықтың сапалы 

азық-түлік өнімдеріне деген қажеттігін қамтамасыз ететін өндірушілердің, сатушылардың, 

тұтынушылар мен мемлекеттік билік органдарының өзара іс-қимыл жасау жүйесі [13]. 

Ғалымдар А.Э. Шилова мен Э.М. Лубкова осы жиынтықты жеке өндіріспен және азық-

түлік алмасуымен байланыстырады, бұл ретте олардың көзқарасы бойынша азық-түлікпен 

қамтамасыз етудің негізгі сипаты халықтың сапалы азық-түлік өніміне деген қажеттігін 

қанағаттандыру қабілеті ретінде азық-түлікпен қамтамасыз етілуболып табылады [14]. 

Қарастырылған айқындамаларда азық-түлікпен қамтамасыз етудің экономикалық мәні 

айқын байқалады. 
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Әйгілі зерттеуші Дж.Т. Метцнер азық-түлікті жеткізу тізбегі өндірушіден, өнім 

берушіден және азық-түлік өнімдерінің шығатын және (немесе) одан ары ағымдарына 

қатысатын тұтынушыдан тұрады деп айқындайды [15].  

А. Туридің пікірі бойынша азық-түлік өнімдерін жеткізу тізбегі қызметтің алуан 

түрлерін байланыстырады: ауыл шаруашылығы шикізатын сатып алудан, оны адамдар соңғы 

тұтынғанға дейін қайта өңдеуден және оларды үлестіруден [16].  

Сонымен бірге В. Ноеми жеткізу тізбектерінің тиісінше жұмыс істеуі оларды 

қатысушыларына тәуелді деп атап өтеді, олардың негізгі мақсаты тұтынушылардың 

қажеттіктерін қанағаттандыру болып табылады, олар үшін қосылған құн жасау процесінде 

ынтымақтасады [17]. 

Азық-түлік өнімінің өндірушіден тізбекке тұрған тұтынушыға дейін жеткізу процесі 

«әлсіреген» буынды уақтылы анықтауға және шара қабылдауға мүмкіндік береді. 

Осы ұғым шетелдік ғалымдардың қолдануында азық-түлікпен қамтамасыз етудің: 

иілгіштік, тұрақтылық, бәсекеге қабілеттілік, сондай-ақ тұтынушылардың күтіп отырғанына 

сәйкес болу және оларды басқару қабілеті [18]; өнім беру тізбегінде шығындарды төмендету 

және сатып алушыларға азық-түлік өнімдерінің бағасын жоғарылату үшін ритейлерлер мен 

өнім берушілердің тығыз ынтымақтасу тұрғысынан тұтынушылардың сұраныстарына тиімді 

ден қою [19]; азық-түлікті жеткізу тізбегіндегі бұзылулардың барынша азайту, жою мен 

тоқтату, сондай-ақ одан әрі оның қалыпты жағдайын қалпына келтіру көрсеткіші ретінде 

үздіксіздік сияқты сипаттамаларын ажыратыны ерекше байқалады [20]. 

Сондай-ақ батыс зерттеушілері айқындамаларының көпшілігінде байқалатын 

прагматикалықты атап өткім келеді: өндіруші – тұтынушы, қалғанының барлығы «тізбектің» 

осы екі буының арасына кіреді. 

Көптеген зерттеушілер азық-түлікпен қамтамасыз ету және азық-түлік қауіпсіздігі өз 

арасында ажырамас байланыста деп есептейді. 

Экономист-ғалымдардың еңбектерінде азық-түлік қауіпсіздігінің мәні түрлі 

ұстанымдардан қарастырылады. 

Мысалы, А. Зельднер, Б.А. Кумахов, азық-түлік қауіпсіздігін азық-түлік өнімдерінің 

қол жетімділік деңгейі «барлық адамдар үшін», «әр адам үшін» емес, тек ел халқының негізгі 

бөлігі үшін ғана деп ұғындырады [21].  

А.А. Анфиногентова, О.В. Ермолова, Н.А. Киреева өз кезегінде азық-түлік өнімдерінің 

барлық халық санаты үшін қол жетімділігіне азық-түліктің физикалық және экономикалық қол 

жетімділігі кіреді деп нақтылайды [22]. 

Ж.Ж. Есжанованың пікірі бойынша азық-түлік қауіпсіздігі – бұл ел халқының 

экологиялық таза және денсаулық үшін пайдалы, ғылыми-негізделген нормалар мен қол 

жетімді бағалар бойынша отандық өндірілген азық-түлік өнімдерімен қамтамасыз етілу 

дәрежесі [22]. 

Ресей ғалымдары азық-түлік проблематикасын ұлттық деңгейде қарастырады және 

жан-жақты бағалайды, «азық-түлік қауіпсіздігі» санаты Ресей Федерациясы Азық-түлік 

доктринасының пәні болды. 

Ресей Федерациясының Азық-түлік доктринасында мынадай айқындама берілген: 

Ресей Федерациясының азық-түлік қауіпсіздігі (бұдан әрі – азық-түлік қауіпсіздігі) орташа 

шұғыл перспективада елдің ұлттық қауіпсіздігін қамтамасыз ететін басты бағыттардың бірі, 

оның мемлекеттігі мен егемендігін сақтайтын фактор, демографиялық саясаттың маңызды 

құрамдас бөлігі, стратегиялық ұлттық басымдық – өмірді қамтамасыз етудің жоғары 

стандарттарын кепілдендіру арқылы ресей азаматтарының өмір сүру сапасын арттыруды іске 

асырудың қажетті шарты болып табылады [22]. 

Бұл айқындамада азық-түлік қауіпсіздігі мәселелеріне берілетін мән, оның 

мемлекеттілік пен егеменділік сияқты ұғымдармен бьайланыстары байқалады. 

Ұлттық ұланды азық-түлікпен қамтамасыз ету ұғымына айқындама ретінде орала 

отырып, автордың пікірі бойынша Ұлттық ұланды азық-түлікпен қамтамасыз ету мен азық-

түлік қауіпсіздігі арасында байланыстыру қажеттігін қарастыру қажет. 
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Азық-түлікпен қамтамасыз ету мен азық-түлік қауіпсіздігі жөніндегі түрлі пікірлерді 

талдай отырып, түйін пиғылды, негізгі сілтемені ажыратуға болады. Зертеушілердің көп бөлігі 

қандай да болсын бір нысанда азық-түлікпен қамтамасыз етудің мәні – бұл халықты сапалы 

азық-түлік өнімдерімен көбіне жеке өндірісі есебінен қамтамасыз ету мүмкіндігін, ал азық-

түлік қауіпсіздігінің мәні халық, өңір, ел және т.б. үшін қол жетімділікке (қамтамасыз етілуіне), 

физикалық және экономикалық қол жетімділікке тіреледі дегенді айтады. 

Ұлттық ұланның азық-түлік қауіпсіздігін қарау кезінде бәрінен бұрын жағдайға 

қарамастан азық-түлік өнімдерінің физикалық қол жетімділігіне назар аудару керек, мұндай 

ұғымда бұл тиісінше сапалы мен ассортименті бар азық-түлік өнімдері көздерінің барынша 

көп санын қарау үшін сілтеме береді. 

Мазмұндалғанның негізінде Ұлттық ұланды азық-түлікпен қамтамасыз ету ұғымына 

автор мынадай түсініктеме береді: Ұлттық ұланды азық-түлікпен қамтамасыз ету – бұл азық-

түлікпен қамтамасыз етуге барлық қатысушылар жүзеге асыратын материалдық қамтамасыз 

ету түрі, кез-келген жағдайда Ұлттық ұланды азық-түлікпенқамтамасыз етуге қол жеткізуге 

бағытталған ауыр, үздіксіз, көп деңгейлі процесс. 

Осылайша, біз ұсынылып отырған айқындаманың қазіргі заманғы жағдайда Ұлттық 

ұланды азық-түлікпен қамтамасыз етудің мәнін аса дәл көрсететінін байқаймыз.  
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В данной статье рассматривается определение продовольственное обеспечение 

Национальной гвардии Республики Казахстан в современных условиях.  

Проведен анализ содержания ряда определений продовольственного обеспечения и 

продовольственной безопасности.  

Установлена взаимосвязь таких понятий, как продовольственное обеспечение и 

продовольственная безопасность.  

В статье освещены актуальные вопросы влияния определения «продовольственное 

обеспечение Национальной гвардии» непосредственно на сам процесс продовольственного 

обеспечения Национальной гвардии Республики Казахстан, о необходимости своевременного 

пересмотра и переработке существующих определений, в целях упорядочения содержания и 

соответствия того или иного определения современным реалиям. 

Ключевые слова: продовольственное обеспечение Национальной гвардии Республики 

Казахстан, продовольственная безопасность, определение, современные условия, анализ, 

содержание, понятие. 

 

This article discusses the definition of food security of the Naional Guard of the Republic of 

Kazakhstan in modern conditions. The content of a number of definitions of food supply and food 

security was analyzed. 

The relationship between such concepts as food security and food security. 

The article highlights topical issues of the definition food supply of the National Guard 

directly on the process of food supply of the National Guard of the Republic of Kazakhstan, the need 

for timely revision and revision of existing definitions in order to streamline the content and 

compliance of one or another definition with modern realities. 

Keywords: food supple of the National Guard of the Republic Kazakhstanfood security, 

definition of modern conditions, analysis, content, concept. 
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ОСОБЕННОСТИ ОРГАНИЗАЦИИ СВЯЗИ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯМИ СВЯЗИ 

НАЦИОНАЛЬНОЙ ГВАРДИИ В УСЛОВИЯХ ВВЕДЕНИЯ  

ЧРЕЗВЫЧАЙНОГО ПОЛОЖЕНИЯ 

 

В данной статье рассматриваются задачи Национальной гвардии при возникновении 

чрезвычайных обстоятельств, раскрывается последовательность подготовки 

подразделений связи отдельно по этапам в условиях чрезвычайного положения, особенности 

организации связи во всех звеньях управления, включая элементы боевого порядка. 

Ключевые слова: специальная операция, организация связи, чрезвычайное положение, 

боевые порядки, радиостанция. 

 

В соответствии с законом «Национальной гвардии Республики Казахстан» 

Национальная гвардия при возникновении чрезвычайных обстоятельств привлекаются: для 

выполнения задач по пресечению массовых беспорядков, обеспечении общественной 

безопасности и правовых режимов чрезвычайного и военного положения, 

антитеррористической операции, участие в ней, а также в мероприятиях по ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций природного, техногенного и социального характера; 

участие в специальных операциях по обезвреживанию вооруженных преступников, 

прекращению деятельности незаконных военизированных или вооруженных формирований 

(групп), организованных преступных групп (сообществ) на территории Республики 

Казахстан; участие в пресечении тяжких и особо тяжких преступлений, диверсий, актов 

терроризма, вооруженных столкновений и разъединение противоборствующих сторон [1]. 

Кроме того, соединения и воинские части по решению НГ могут привлекаться для 

проведения специальных операций, проводимых органами внутренних дел, национальной 

безопасности. Организация связи при чрезвычайных происшествиях зависит от конкретной 

обстановки, полученной задачи, а силы и средства для этого готовятся по принципу боевой 

готовности. Основой для организации связи является принятое решение командующего 

(командира) и указания начальника главного штаба, распоряжения по связи вышестоящего 

штаба. 

Основные задачи связи при чрезвычайных происшествиях это: 

– обеспечение своевременного приема сигналов боевого управления; 

– обеспечение непрерывного, устойчивого, оперативного и скрытого управления 

группировкой (боевыми порядками); 

– обеспечение взаимодействия между элементами боевых порядков; 

– обеспечение обмена информацией между соединениями, воинскими частями, 

подразделениями а также ОВД и другими взаимодействующими органами. 

Принципиальным положением организации надежной связи при чрезвычайных 

происшествиях является подготовка средств связи до их появления и проведения 

тренировок по связи с личным составом. 

Для организации связи при выполнении задач в специальной операции создается 

группа связи, численность которой определяется с учетом возможностей штатных 

подразделений связи (обычно до 60% сил и средств штатного подразделения связи). 

Схема организации связи в этом случае отражает схему управления и включает, как 

правило, оперативную радиосеть элементов боевых порядков (группировки) и радиосвязь 

с вышестоящим штабом, которая служит и для взаимодействия между органами управления. 

Руководство силами и средствами, привлекаемыми к специальной операции, 

осуществляет совместный оперативный штаб. В его составе образуется войсковая оперативная 

группа.  

Для управления войсками в районе специальной операции развертывается 



124 
 

вспомогательный пункт управления (далее ВПУ), как правило, на базе комплексной 

аппаратной связи (далее КАС). Связь устанавливается с непосредственно подчиненными 

командирами и штабами, как правило, на одну-две ступени ниже. Ответственность за связь с 

подчиненными возлагается на вышестоящий штаб. При потере связи все штабы обязаны 

принимать необходимые меры для немедленного ее восстановления. 

Для подразделений специального назначения выделяется своя радиосеть, как 

правило, скрытая, на радиосредствах скрыто носимых или другого типа. 

Чрезвычайное положение – временная мера, применяемая исключительно в 

интересах обеспечения безопасности граждан и защиты конституционного строя Республики 

Казахстан, и представляющая собой особый правовой режим деятельности государственных 

органов, организаций, допускающий установление отдельных ограничений прав и свобод 

граждан, иностранцев и лиц без гражданства, а также прав юридических лиц и возлагающий 

на них дополнительные обязанности [2]. 

На период действия ЧП подразделения НГ могут привлекаться для: 

– поддержания особого режима въезда в местность, где введено чрезвычайное 

положение, и выезда из нее; 

– охраны особорежимных, режимных и особо охраняемых объектов, 

обеспечивающих жизнедеятельность населения и функционирование транспорта, 

объектов, представляющих повышенную опасность для жизни и здоровья людей, а также 

окружающей среды; 

– разъединения противоборствующих сторон, участвующих в конфликтах, 

сопровождающихся насильственными действиями с применением специальных средств, 

оружия, а также использованием боевой и другой техники; 

– участие в пресечении деятельности незаконных вооруженных формирований; 

– участие в ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера и спасении жизни людей. 

Для выполнения этих задач создается группировка сил и средств, а для несения 

службы подразделениям НГ назначаются районы, участки, секторы, рубежи, объекты, 

маршруты. От подразделений НГ могут назначаться следующие группы: оцепления, 

патрулирования, охраны, конвоирования, рассредоточения, блокирования, применения 

специальных средств, разграждения, разведки, связи, тылового и технического обеспечения, 

маневренные группы и резерв. 

Использование подразделений связи при выполнении служебно-боевых задач в ходе 

специальной операции проходит в три этапа: 

I этап – подготовительный; 

II этап – совершение марша в район СБЗ; 

III этап – выполнение задач в районе ЧП. 

I этап 

Подготовительный этап начинается в пункте постоянной дислокации. При этом 

необходимо сделать: 

– разработку радиоданных для организации радиосвязи во всех звеньях управления 

(связь на марше с вышестоящим штабом, при выполнении специальных операций: с 

маневренными группами, БРП, АЗДн, авиацией (при их привлечении), с 

взаимодействующими органами); 

– разработку распоряжения по связи согласно поставленной задачи при 

выполнении СБЗ в районе «ЧП»; 

– отработку служебной документации ОТС; 

– подготовку техники связи и укомплектование подразделений связи средствами 

связи; 

– за неделю до выхода в район СБЗ проводится радиотренировка ежедневно 3-4 

раза в день. 
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Радиотренировка проводится по полной схеме организации радиосвязи по всем 

радиоданным, со всеми элементами боевых порядков, с отработкой перехода с основных 

частот на запасные, переход по установленному сигналу на резервные частоты с обменом краткой 

информацией. 

Подготовительный этап заканчивается с отработкой задач в полном объеме и 

готовности подразделений к выходу. 

II этап 

Основу совершения марша в район СБЗ составляет радиосвязь. Радиосвязь организуется 

по KB и УКВ радиосетям. 

KB – радиосеть – для связи между ГКНГ, ВПУ, ППД. 

УКВ – радиосеть – одна на радиостанциях типа P-173 (VERTEX), одна на 

радиостанциях типа «HYTERA».  

УКВ радиосвязь предназначена для организации связи по колонне на марше. 

КАС в составе колонны использовать для организации связи с вышестоящим штабом 

(соединения, части) как в движении, так и на коротких остановках [3]. 

III этап 

По прибытию в район СБЗ разворачивается ВПУ с использованием подвижных аппаратных 

(КАС), в составе которых имеются средства радиорелейной связи, мобильной спутниковой связи, 

КВ (УКВ) радиосредств. В соединении, части для поддержания связи с вышестоящим штабом 

создается одна КВ радиосеть, УКВ радиосеть в телефонных режимах. Радиосвязь открывается 

по требованию главной радиостанции. С подчиненными частями и подразделениями 

создаются радиосети (радионаправления), исходя из количества подчиненных частей и 

подразделений в телефонном  (одна радиосеть KB радиостанций, две радиосети по УКВ 

радиостанциям в симплексном режиме). 

При проведении специальных операций с элементами боевых порядков 

(патрульными группами на маршрутах, бронегруппами, маневренными группами, БРП, 

разведкой, АЗДн, авиацией) создаются радиосети по количеству элементов боевого порядка 

согласно схеме радиосвязи: 

– с патрульными группами на маршрутах патрулирования создается радиосеть на 

носимых (портативных) радиостанциях; 

– с бронегруппами при выполнении специальной операции каждый командир 

имеет одну радиосеть на радиостанциях УКВ диапазона для управления в период 

проведения операции; 

– с маневренными группами, принимающих участие в проведении операции 

создается одна радиосеть по радиостанциям УКВ диапазона в симплексном режиме; 

– у боевой разведывательной пятерки (БРП) выделенного из состава 

подразделений специального назначения выделяется своя радиосеть, как правило, 

скрытая, на радиосредствах скрыто носимых или другого типа. 

–  АЗДн имеет отдельную радиосеть на радиостанциях УКВ диапазона для 

управления в период проведения операции. 

Связь с взаимодействующими региональными командованиями (соединениями, 

воинскими частями), органами и учреждениями обеспечивается командующим (командиром, 

начальником) и штабом, организующим взаимодействие, путем установления прямых связей, 

использования сети ведомственной связи, через узлы связи вышестоящего штаба, а при 

необходимости и через специалистов связи, высылаемых со средствами связи в штабы 

взаимодействующих региональных командовании (соединении, воинских частей) или во 

взаимодействующие органы (учреждения). При потере связи штабы взаимодействующих 

региональных командовании (соединении, воинских частей) обязаны немедленно принять 

меры к ее восстановлению. 

Целью дальнейшего развития системы связи Национальной гвардии является 

повышение эффективности управления силами и средствами, а также координации 

совместных действий со взаимодействующими органами на основе внедрения современных 
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цифровых информационно-телекоммуникационных технологий, унификации подходов к 

предоставлению необходимых услуг связи, а также повышения готовности и мобильности 

элементов системы связи войск.   
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Осы мақалада төтенше жағдай кезіндегі Ұлттық ұланның міндеттері, төтенше 

жағдай барысында байланыс бөлімшелерінің дайындығы әр кезеңнің реттілігімен, 

жауынгерлік топтарды қоса алғанда барлық басқару буынындағы байланысты 

ұйымдастыру ерекшеліктері қарастырылған.   

Түйінді сөздер: арнайы операция, байланысты ұйымдастыру, төтенше жағдай, 

жауынгерлік топтар, радиостанция. 

 

This article discusses the tasks of the National Guard in case of emergency, reveals the 

sequence of preparing communications units separately by stages in a state of emergency, the features 

of organizing communications at all levels of command, including elements of battle order. 

Key words: special operation, organization of communications, state of emergency, battle 

formations, radio station. 
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НЕКОТОРЫЙ АНАЛИЗ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРИМЕНЕНИЯ ТЕХНИЧЕСКИХ 
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СЛУЖЕБНО–БОЕВЫХ ЗАДАЧ ПРИ КРИЗИСНЫХ СИТУАЦИЯХ  

НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 

 

В научной статье излагается проведённый анализ по изучению факторов влияющие на 

эффективность применения подразделений Национальной гвардии в период чрезвычайного 

положения, а также предложения по повышению эффективности и координации 
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Ключевые слова: эффективность, результат, затраты, ресурс, вооружения, военной 

техники, техническая разведка, эвакуация, ремонт. 

 

Эффективность – соотношение между достигнутым результатом и использованными 

ресурсами. 
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https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B5%D1%81%D1%83%D1%80%D1%81
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Результат – последствие цепочки (череды) действий или событий, выраженных 

качественно или количественно. Возможные результаты включают преимущество, 

неудобство, выгоду, потерю, ценность и победу. 

Затраты – размер ресурсов (для сравнения и других целей, часто представленных в 

стоимостной оценке), использованных в процессе хозяйственной деятельности за 

определённый временной промежуток. 

Ресурс – все, что используется целевым образом, в том числе это может быть всё, что 

используется при целевой деятельности человека или людей и сама деятельность. Понятие 

«ресурс» применяется также как характеристика созданной людьми продукции. 

Основное положения Военной доктрины Республики Казахстан определяют, что 

«Военная безопасность Республики Казахстан обеспечивается проведением политики 

сотрудничества и добрососедских отношений между государствами, их равенства и 

невмешательства во внутренние дела друг друга, мирного разрешения международных 

споров, отказом от применения первым вооружённой силы, укреплением военной 

организации государства, исходя из прогнозируемых угроз, определением и использованием 

наиболее эффективных форм и способов их нейтрализации. Но поскольку военная угроза 

остается, в связи с этим Республика Казахстан считает необходимым иметь 

немногочисленные, но технически оснащенные и высокомобильные Вооруженные Силы, 

другие войска и воинские формирования». 

Высокий уровень развития науки и техники во многих странах, правильная оценка 

опыта прошлых внутренних конфликтов в различных странах, и современный взгляд на 

развития гибридных методов давления на государства – требует своевременного и 

качественного оснащения вооружения и военной техники Вооруженные Силы, другие войска 

и воинские формирования. Для реализации возросших возможностей вооружения и военной 

техники требуется глубокое их освоение личным составом частей и подразделений.  Вместе с 

тем знания ничего не стоят, если нет практического применения. Необходимо на основе 

изучения материальной части прививать и непрерывно совершенствовать навыки 

специалистов, и органов управления техническими подразделениями, грамотной 

эксплуатации и восстановления штатного вооружения и военной техники.  

В настоящие время военная сила может быть задействована для противодействия 

следующим внутренним угрозам военной безопасности Республики Казахстан: 

- деятельности экстремистских, националистических и сепаратистских движений, 

организаций и структур, направленных на дестабилизацию внутренней обстановки в стране, 

изменение конституционного строя с использованием методов вооруженного насилия;  

- созданию и деятельности незаконных вооруженных формирований;  

- незаконное распространение оружия, боеприпасов, взрывчатых и других средств, 

которые могут быть использованы для диверсий, теоретических актов или иных 

противоправных действий.  

В соответствии с законодательством Республики Казахстан Национальной гвардии 

Республики Казахстан принадлежит одна из основных ролей в обеспечении внутренней 

безопасности государства, поскольку именно она, являясь наиболее значимым элементом 

внутри государственных структур, призвана защищать интересы личности, общества, 

конституционные права и свободы граждан от преступных и иных посягательств. 

При проведении анализа применения подразделений Национальной гвардии и действий 

органов технического обеспечения в период обеспечения правового режима «Чрезвычайного 

положения» в начале 2022 года, были выявлены следующие недостатки: 

недостаточность финансирования по направлениям закупа автобронетанковой техники 

и ее техническое обслуживание; 

отсутствие полного ассортимента запасных инструментов и принадлежностей согласно 

нормативным положенностям, что затруднило проведение восстановительных работ (в свою 

очередь влияет на маршевую возможность автобронетанковой техники подразделений); 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BB%D0%B5%D0%B4%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B5%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BE%D0%B1%D1%8B%D1%82%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%87%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%8B%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A6%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D0%B1%D0%B5%D0%B4%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B0%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%8B_%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B8%D0%B7%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B5%D1%81%D1%83%D1%80%D1%81_(%D1%82%D0%B5%D1%85%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%B0)
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недостаточное количество подвижных средств технического обслуживания и ремонта, 

а также штатных эвакуационных средств; 

предназначение дозорного отдел для управления движения колоны не применяется в 

полном объеме; 

отсутствие понятия боевого охранения колонны при кризисных ситуациях в 

подразделениях Национальной гвардии; 

 отсутствие возимых средств связи на 80 % автобронетанковой техники в 

подразделениях, что не позволяет вести объемное управления подразделениями технического 

обеспечения; 

организации технической разведки при выполнении служебно-боевых задач не 

применяется, в связи с отсутствием связи с подразделениями. 

В связи с вышеизложенным, проанализировав положения технического обеспечения 

подразделений, можно предложить следующие: 

при приобретении транспортных средств по возможности предусмотреть вопросы 

унификации (одной марки), что в свою очередь положительно повлияет на качество 

выполнения задач технического обеспечения; 

принять меры по маскировке передвижения колонн автобронетанковой техники 

подразделений; 

детально рассмотреть степень достижения целей применения вооружения, военной 

техники и подразделения технического обеспечения; 

сделать выводы по работе технического обеспечения подразделений; 

применять разработки по эффективному использованию средств вооружения и военной 

техники (такие как УУО ВОГ-25, «Стена» и т.д.). 
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Ғылыми мақалада төтенше жағдай кезінде әсер ететін факторларды зерттеу 

Ұлттық ұлан бөлімшелерінде пайдалану тиімділігіне талдау, сондай-ақ техникалық 
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қамтамасыз ету бөлімшелерінің тиімділігімен улестіруін арттыру бойынша ұсыныстар 

берілген. 

Түйінді сөздер: тиімділік нәтижесі, ресурстық шығындар қару-жарақ, әскери техник, 

техникалық барлау, эвакуация, жөндеу. 

 

The scientific article presents the analysis carried jut to study the factors affecting the 

effectiveness, of the use of National Guard units during a state of emergency, as well as proposals to 

improve the efficiency and coordination of technical support units. 

Keywords: efficiency, result, costs, resource, weapons, military equipment, technical, 

intelligence, evacuation.  
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ЭФФЕКТИВНОСТЬ И ОСОБЕННОСТИ ВЕДЕНИЯ БОЕВЫХ ДЕЙСТВИЙ  

ПО ЛИКВИДАЦИИ НЕЗАКОННЫХ ВООРУЖЕННЫХ ФОРМИРОВАНИЙ 
 

Приоритетами развития войск правопорядка, в контексте задач, обозначенных в 

ежегодном послании Президента к народу Казахстана, являются повышение 

эффективности управления войсками, их оснащение современным и перспективным 

вооружением и военной техникой, улучшение подготовки военнослужащих, развитие 

мобилизационной базы, совершенствование материально-технического обеспечения и 

повышение качества военного образования. В то же время процессы теоретического 

обоснования указанных мероприятий сталкиваются с определенными трудностями, 

вызванные различными причинами. 

Ключевые слова: операции, противник, блокирование, незаконно вооруженные 

формирования, группировки, разведка, район. 

 

В настоящее время наибольшую опасность для страны представляют точки 

нестабильности вблизи периметра наших границ и возможность инициирования «цветных 

революций» внутри страны. 

Выполняя возложенные законодательно на Национальную гвардию Республики 

Казахстан задачи, необходимо учитывать, что они не статичны, и работа по их реализации 

непрерывно должна идти по пути совершенствования. При этом необходимо принимать во 

внимание потребность в теоретическом обосновании происходящих перемен и изменений в 

тактике применения подразделений, их материально-техническом оснащении, всестороннего 

обеспечения и профессиональной подготовке [3]. 

Сущность операций по разгрому незаконных вооруженных формирований, 

заключается в совокупности согласованных и взаимосвязанных по цели, задачам, району 

проведения и времени боевых и разведывательно-поисковых действий, ударов и маневра 

соединений и частей сухопутных войск, авиации, ракетных войск и артиллерии, вертолетных 

десантов, обходящих, рейдовых и штурмовых отрядов, бронегрупп, а также действий органов 

службы безопасности, внутренних дел и местных органов власти, проводимых как 

одновременно, так и последовательно.  

В зависимости от участвующих сил и средств операции целесообразно разделить 

следующим образом:  
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 крупномасштабные операции подразделяются на: самостоятельные боевые действия; 

совместные боевые действия с силами органов службы безопасности и внутренних дел; 

поддержка боевых действий объединений и соединений.  

 боевые действия в ограниченном районе подразделялись на: частные боевые 

действия; реализацию разведывательных данных; засадные и поисков разведывательные 

действия.  

По характеру боевых действий можно было выделить три вида операций: воздушно-

наземные по разгрому крупных группировок противника и его базовых районов; 

наступательные с целью прорыва обороны противника и обеспечения боевой деятельности 

соединений и частей; оборонительные на основных населенных пунктах, важных объектах и 

дорожных направлениях. 

Анализ проведенных операций позволил разделить их на два типа – плановые и 

внеплановые. Они отличались друг от друга по задачам, методам и уровням планирования, 

привлекаемым силам и средствам.  

Опыт показывает, что по особым условиям ведения операций их целесообразно 

разделить на операции в горных районах, операции в долинах с зеленой и сельской зоной и 

операции в населенных пунктах.  

Анализируя характер проводимых операций, можно заметить, что они редко 

обходились без применения воздушных десантов и десантно-штурмовых действий. 

Воздушные десанты обычно высаживаются с вертолетов на господствующие высоты и в 

районы пересечения коммуникаций. Их активные действия в тылу в сочетании с ударами 

войск с фронта сковывали маневр противника и создавали предпосылки для успешного 

завершения операций. Причем боевой опыт показал, что наибольший эффект достигался при 

неоднократной высадке тактических воздушных десантов в рамках одной операции. Основной 

формой боевой деятельности являлась оборона коммуникаций, режимных зон, важных 

народнохозяйственных объектов [2].  

В связи с переходом незаконных вооруженных формирований к постоянной тактике 

диверсий, террора, обстрелов войск, захвата сторожевых застав соединения и части 

вынуждены вести оборону важнейших коммуникаций, объектов и населенных пунктов. Цель 

обороны состоит в разгроме группировок незаконных вооруженных формирований вдоль 

дорог, в населенных пунктах, срыве их диверсий, обеспечении безопасности. 

Построение обороны имеет ряд особенностей и включает: систему оборонительных 

позиций батальонов и сторожевых застав и постов в составе роты, взвода; систему огневого 

поражения с подготовленными участками сосредоточенного огня артиллерии во всей полосе, 

сплошного многослойного и многоярусного огня из всех видов оружия в пределах 

досягаемости, подготовленный маневр огнем на любом угрожаемом направлении или участке, 

в т. ч. высокоточного оружия и сопряженной со средствами поражения разведывательно-

сигнальной аппаратуры; систему инженерных заграждений, основу которой составляли 

сплошные минные поля на подступах к сторожевым заставам, поля специального 

минирования установленных на вероятных направлениях выхода незаконных вооруженных 

формирований к дороге и в ущельях; систему засад на вероятных путях действий 

диверсионных групп противника; систему разведки, которая включала постоянные 

разведывательные действия разведывательных органов по добыванию сведений о наиболее 

опасных отрядах противника, их замыслах действий в совокупности с деятельностью 

агентурной, воздушной, радиотехнической, артиллерийской разведки; систему резервных, 

патрульных бронегрупп и артиллерийских групп, предназначенных для отражения нападения 

и уничтожения диверсионных групп противника; систему управления движением колонн 

силами дорожно-комендантской службы путем создания комендантских участков, дорожно-

комендантских постов, подвижных и неподвижных постов регулирования; систему движения 

колонн и комендантского часа, регламентирующие порядок движения колонн, их состав, 

охранение, график движения, места дневного и ночного отдыха, время начала и конца марша, 

порядок управления; систему управления оборонительными действиями соединений, частей, 



131 
 

которая включает центр боевого управления дивизий, полков, командные пункты батальонов, 

рот и сторожевых застав [6].  

Основные способы ведения операций и способы разгрома отдельных группировок 

противника имели свои особенности. На боевые действия войск оказывает существенное 

влияние физико-географические условия, характер и степень противодействия противника. 

Однако решающее значение оказывает избранный способ ведения боевых действий. В любых 

условиях, обстановки с первых же минут начала операции все усилия войск должны быть 

направлены на перехват оперативной инициативы. Наличие оперативной инициативы 

позволяет диктовать свою волю противнику, решать оперативные задачи меньшим составом 

своих войск с меньшим расходом материальных средств, достигать победы в более короткие 

сроки и с большей надежностью. Определяющее значение для перехвата (захвата) 

оперативной инициативы и успеха действий войск имели избранные командующим способы 

ведения операции с учетом физико-географических условий и противодействия противника, 

и способы разгрома наиболее важных группировок противника. 

Основным содержанием способа ведения конкретной операции является установление 

порядка и последовательности использования всех сил и средств в ходе боевых действий в 

целях выполнения поставленной задачи.  

Способ ведения операции определяется прежде всего составом группировки 

противника и характером его действий, характером поставленной задачи по разгрому 

противника, условиями местности. В основе способа лежит внезапность, скрытность и 

быстрота создания группировок в районе операции; введение в заблуждение противника 

относительно истинного замысла операции, надежное поражение его группировки, 

стремительность и дерзость в действиях десантов, обходящих отрядов и наземных войск; 

разгром противника по частям с уничтожением в то же время его группировок одновременно 

и последовательно в нескольких районах, постоянное применение неожиданных, 

нестандартных тактических приемов и способов использования сил и средств [3].  

Анализ опыта проведенных операций показывает, что практически во всех операциях 

успех достигался за счет решительного их характера, широкого использования абсолютного 

превосходства в средствах поражения, возможности быстрого переноса усилий в новый район. 

Боевой опыт также показал, что повторение способа ведения операции резко снижает 

эффективность разгрома незаконных вооруженных формирований.  

При этом основными способами ведения боевых действий войск против диверсионных 

групп является следующие: рейдовые действия; блокирование городов, отдельных районов и 

прочесывание их подразделениями; удары авиации по точечным целям; минирование путей 

проникновения и снабжения незаконных вооруженных формирований; окружение противника 

с последующим его расчленением и уничтожением; проведение налетов, поиска и засад.  

Блокирование городов, отдельных районов и прочесывание их подразделениями 

самостоятельно или совместно с подразделениями других силовых структур. Этот способ 

ведения боевых действий дает определенные результаты по уничтожению незаконных 

вооруженных формирований и изъятию оружия и боеприпасов. Способ применяется в 

основном тогда, когда группировка противника занимает небольшой район, условия 

местности не затрудняет выход к этому району из разных направлений и войска располагают 

достаточным количеством сил, которые можно выделить для окружения (блокирования) и 

отдельно для прочесывания. В тех случаях, когда такой возможности не представляется, то 

весь район не окружается, а перекрывается только основные пути возможного отхода 

незаконных вооруженных формирований или прочесывание проводится силами, 

осуществлявшими окружение и сжимавшими кольцо к центру [5].  

Следует отметить высокую эффективность и результативность действий 

разведывательных подразделений в ночных налетах, поисках и засадах с целью уничтожения 

незаконных вооруженных формирований и диверсионных групп по наводке оперативных 

источников, службы безопасности и МВД.  
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В связи с изменяющейся тактикой и появлением у противника новых форм и способов 

действий совершенствуется и тактика ведения боевых действий войск. В этих условиях 

наиболее приемлемым способом борьбы с противником является устройство засад, особенно 

в ночное время. Как видно из опыта, засады были наиболее распространенной формой боевых 

действий.  

Устройству засад способствует то, что труднопроходимая местность вынуждает 

противника использовать дороги и тропы, а наличие многочисленных естественных складок 

местности и укрытий облегчает выбор мест для устройства засад. Засады устраиваются, как 

правило, на путях выхода незаконных вооруженных формирований к объектам и 

коммуникациям при проведении ими диверсионных действий и на маршрутах их отхода, и в 

большинстве случаев дают определенные результаты.  

Опыт боевых действий частей и подразделений показывает, что проводимые плановые 

операции на обширной территории с привлечением большого количества сил и средств 

желаемых результатов и стабилизации обстановки во многих районах не принесли, к тому же 

оказались малоэффективными.  

С целью расширения и контроля зоны действий соединений и частей главное внимание 

в боевых действиях войск уделяется действиям боевых групп. Основные способы ведения боя, 

применяемые боевыми группами: поисково-разведывательные и засадные действия; 

блокирование в ночное время отдельных домов, населенных пунктов, занятых незаконными 

вооруженными формированиями, с последующим, их уничтожением; воспрещение выхода 

противника к основным маршрутам движения и объектам путем организации засад и 

минирования подходов; заблаговременное занятие возможных районов действий банд 

боевиков в ночное время и уничтожение их с рассветом; подвижное минирование с 

устройством засад на путях перемещения и выдвижения групп незаконных вооруженных 

формирований; применение небольших воздушных десантов с высадкой их на путях отхода 

противника [8].  

Одним из основных способов уничтожения бандформирований является блокирование 

районов и населенных пунктов при проведении боевых действий.  

Вторым способом боевых действий является минирование путей проникновения банд 

боевиков, путей их снабжения оружием, боеприпасами, продовольствием и материальными 

средствами. Также к способам правомерно можно отнести: применение воздушных десантов 

в сочетании с ведением рейдовых действий обходящими отрядами и боевыми 

подразделениями; ведение боевых действий по блокированию и уничтожению противника с 

охватом его воздушным десантом в горах; совершение маршей на большое расстояние с 

одновременной высадкой тактических воздушных десантов и ведением боевых действий по 

чистке базовых районов и складов; уничтожение противника в городе и в зеленой зоне.  

Анализ опыта, накопленного в войсках, показал, что наибольший тактический успех в 

ходе проведения операций давало полное блокирование хорошо разведанных мест 

расположения банд, баз и складов на относительно небольшой территории, нанесение 

огневого поражения противнику огнем артиллерии, ударами авиации с последующим их 

разгромом действиями общевойсковых подразделений.  
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Президентіміздің қазақ халқына жыл сайынгы жолдауында тәртіп қорғау әскерінің 

даму үлгісінде әскерді белсенді басқару жүйесін көтеру, және оралды жаңа үлгідегі қару-

жарақ пен әскери техникамен және де әскери қызметшілердің дайындығын жоғарылатуға 

мобилизациялық жүйені дамытуға, материалдық-техникалық қамтамасыз етуді дамыту 

және әскери білімнің сапасын көтеру болып табылады.  Осы уақытта теориялық тұрғыда 

көрсетілген тапсырмаларды орындау барысында әр-түрлі себептермен қиындықтарға тап 

болуда. 

Түйінді сөздер: операциялар, қарсылас, бұғаттау, заңсыз қарулы топтар, топтастыру, 

барлау, ауданы. 

 

Annotation: The priorities of the development of the law enforcement forces, in the context of 

the tasks outlined in the annual address of the President to the people of Kazakhstan, are to increase 

the effectiveness of the management of troops, their equipping with modern and promising weapons 

and military equipment, improving the training of military personnel, development the mobilization 

base, perfecting logistics and increasing the quality of military education. At the same time, the 

processes of theoretical substantiation of these measures face certain difficulties caused by various 

reasons.  

Keywords: operations, opponent, blocking, illegally armed formations, groupings, 

exploration, distric. 
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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ ШЕКАРАЛЫҚ ҚАУІПСІЗДІГІН 

ҚАМТАМАСЫЗ ЕТУ ЖҮЙЕСІНЕ ҚАТЫСТЫ КЕЙБІР СҰРАҚТАР 

 

Мақалада шекаралық қауіпсіздікті қатамасыз ету жүйесіне қатысты сұрақтар, 

шетелдік және отандық ғылыми ортаның көз-қарастарының негізінде  талданды. 

Шекаралық қауіпсіздікті қамтамасыз ету жүйесінің құрамдас элементтері анықталып, оны 

іске асырудың толықтығын айқындау шеңберінде заңнамалық нормаларға аударылып 

қарастырылады. Жетілдіру бойынша жаңа бағыттар ұсынылды. 

Түйінді сөздер: Шекара қызметі, шекаралық қауіпсіздік, мемлекеттік шекара, уәкілетті 

органдар, өзара іс-әрекет. 

 

Жеке адамның, қоғамның және мемлекеттің мүдделеріне, оның ішінде шекаралық 

кеңістіктегіқатерлерге уақтылы және барабар ден қою, мемлекеттің ұлттық қауіпсіздігін 

қамтамасыз етудің жалпы жүйесінің құрамдас бөлігі ретінде, елдің шекаралық қауіпсіздігін 

қамтамасыз ету жүйесінің тиімділігімен тікелей байланысты. 

Ұлттық мүдделер мен оларға қарсы қатерлер шоғырланған шекаралық кеңістік,ұлттық 

қауіпсіздік құрылымындағы шекаралық қауіпсіздіктің орнын анықтайды.Аталған мәнмәтінде 

зерттеуде отандық және шетелдік ғылымдағы тиісті ұсынымдар тұрғысынан, Қазақстан 
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Республикасының шекаралық қауіпсіздігін қамтамасыз ету жүйесіне бағалау жүргізілді. 

Кейіннен бұл тұжырымдама оны іске асырудың толықтығын айқындау шеңберінде 

заңнамалық нормаларға аударылып қарастырылады.  

Мәселен, шетелдік мамандар шекаралық қауіпсіздікті қамтамасыз ету және 

шекараныбасқару жүйесі, ведомстволар мен министрліктерден шекарада болып жатқан 

үдерістер туралы уәкілетті органдарға келіп түсетін деректер негізінде жүзеге асырылатынын 

атап өтуде. Ол, өз кезегінде, олардың арасында алынған ақпаратпен алмасу алгоритмін 

жасауға және шекараны кешенді басқару тұжырымдамасын әзірлеуге және шекаралық 

қауіпсіздікті қамтамасыз етуге мүмкіндік берді. Жүргізіліп жатқан жұмыс, шекаралық 

қауіпсіздікті қамтамасыз ету саласында басқарушылық шешімдер қабылдаудың тиімділігін 

арттыруға мүмкіндік беруде. Тұжырымдаманың негізгі аспектілері ынтымақтастық және 

үйлестіру болып табылады. Екі аспектте әртүрлі деңгейлерде көрініс табуда: ведомства 

ішіндегі ынтымақтастық; ведомствоаралық ынтымақтастық; халықаралық ынтымақтастық [1]. 

Шетел мамандарының ойынша, ведомствоаралық ынтымақтастық тікелей шекарада 

орналасқан бөлімшелер қызметкерлері арасындағы өзара іс-қимылға байланысты. Бұл ретте 

орталық аппараттың жетекшілік ету желісі бойынша, бас бөлімшелері іс-қимылдарды 

үйлестіруші болып табылады. 

Шекарада және ел ішінде ведомствоаралық ынтымақтастықтың үш түрі бар: 

шекарадағы бірлескен жұмысты үйлестіру; 

интеграцияланған ақпараттық технологиялар; 

хабардарлықты арттыру және бірлескен жауапкершілік. 

Осылайша, ұсынылған деректер шет мемлекеттердің шекараны қорғау тиімділігін 

арттыруға және мемлекеттердің шекаралық қауіпсіздігін қамтамасыз етуге бағытталған, 

статистикалық мәліметтерді алу және алмасу саласындағы ынтымақтастығының әртүрлі 

деңгейлері туралы куәландырады. 

Еуропалық Одақтың (әрі қарай - ЕО)он тоғыз мемлекетпен құрлық шекарасы бар. 

Құрлық шептерінің жалпы ұзындығы 14 мың шақырымнан астам, оның ішінде Еуропа 

аумағында-12,4 мың шақырымнан астам [2]. ЕО сыртқы шекараларының шамамен 2/3 бөлігін 

қандай да бір себептермен немесе басқа себептермен проблемалық деп санауға болады, 

өйткені есірткі бағыттары, заңсыз көші-қон және контрабанданың әртүрлі түрлерін жеткізу 

бағыттары олар арқылы өтеді [3]. 

С. Голунов атап өткендей, басқа мемлекеттерден айырмашылығы, ЕО шекара саясатын 

басқарудың орталықтандырылған құрылымына ие емес, сонымен қатар оны бірыңғай және 

кеңейтілген нормативтік-құқықтық жүйемен қамтамасыз етеді [4]. 

Қазіргі уақытта қолданыстағы нормалар шекаралық қауіпсіздікті қамтамасыз етудің 

жалпы және ең маңызды қағидаттарын ғана анықтайды. Europol немесе «Frontex» сияқты 

органдар, ЕО ішіндегі атқарушы биліктің толыққанды институттарынан гөрі, үйлестіру 

құрылымдары болып табылады. Сондықтан ЕО шекаралық қауіпсіздікті қамтамасыз ету 

бағытын біріңғай стандартқа келтіруге көп көңіл бөлуде. ЕОмемлекеттері шекаралық 

қауіпсіздігіне қатысты белгілі бір мәселелерді шешуде ақпарат, тәжірибе алмасу және әдістер 

мен технологияларды әзірлеу арқылы, шекаралық қауіпсіздікті қамтамасыз етуге қатысты 

уәкілетті органдардың бірлескен қызметін құруға ерекше назар аударуда, оларды жүзеге 

асыру барысында барлық мемлекеттер оны орындауға міндетті болады. Қабылданған 

шешімдердің орындалуын арнайы техникалық тексерулер бақылайды, олардың ұсыныстары 

іс жүзінде үлкен мәнге ие [3, б. 41]. 

ЕО шекараларында болып жатқан процестерді және шекаралық қауіпсіздікке төнетін 

қатерлерді ескере отырып, шекара органдарының бөлімшелерінен келіп түсетін жағдайды 

талдау негізінде Р. Уорнс, Я. Бияк, Р. Ландесман өз еңбектерінде ЕО шекаралық қауіпсіздігін 

қамтамасыз ету бағытын жүзеге асыру бойынша, үйлестіруші органдардың жұмысын 

жүйелендірді [5]. 1-суретте шекаралық қауіпсіздік мәселелері бойынша ЕО үйлестіру 

органдарының жұмысыныңсызбасы көрсетілген. 
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1 сурет. Шекаралық қауіпсіздік мәселелері бойынша Евроодақтың үйлестіруші 

органдарының жұмысының сызбасы. 

 

Суреттен, шекаралық қауіпсіздікке қандай да бір қауіп төнген жағдайда, ЕО барлық 

мемлекеттерінің қатысуымен, Frontex аясында үйлестіруші органдар, оны талқылау және 

олардың пайда болуына ықпал ететін себептер мен жағдайларды жою, одан әрі іс-қимыл жасау 

бойынша ұсыныстар әзірлеу жұмыстарын ұйымдастыратындығын көруге болады. Сондықтан, 

ішкі және шекаралық қауіпсіздікті қамтамасыз ету бойынша шешімдер, шекарада болып 

жатқан жағдай мен процестерді талдау негізінде, туындаған мәселе бойынша әзірленген 

немесе бар зерттеулерді ескере отырып қабылданады. 

АҚШ-тың Канада және Мексикамен құрлық шекаралары бар-бұл елдермен шекараның 

жалпы ұзындығы 12 мың шақырымнан асады (Канада 8893 шақырым, Мексика 3141 

шақырым). 

АҚШ шекарасында туындайтын қауіпсіздік қатерлерін ескере отырып, шекаралық 

қауіпсіздікті қамтамасыз ету саласындағы мәселелерді шешу, АҚШ Ұлттық қауіпсіздік 

министрлігіне жүктелген. Шекаралық қауіпсіздікті қамтамасыз ету жүйесі кеден-шекара 

қызметін қамтиды (кеден қызметі, көші-қон қызметі, жануарлар мен өсімдіктердің 

денсаулығын бақылау қызметі және Шекара әскерлері сияқты бірқатар басқа агенттіктер мен 

институттардың функцияларын біріктіреді) [6]. 

Айта кету керек, АҚШ-Мексика учаскесіндегі мәселелер,мемлекеттік органдардың 

тиімді технологиялары мен жұмыс әдістерін жасауға негіз болды. 

Г. Виллис, Д. Предд, К. Дэвис, П. Браун шекаралық қауіпсіздік бойынша қабылданған 

іс-шаралар, келесі өлшемдерге сәйкес келуі керек екенін атап өтті: 

пайда болатын қауіп-қатерлерге қарсы тұрудың маңыздылығын көрсету; 

тәжірибеде сенімді және қарапайым болу; 

шекаралық және ішкі қауіпсіздікті қамтамасыз етуде пайдалы болу; 

шекара органдарының жедел-қызметтік жұмысында кеңінен қолданылуы. 

Осы өлшемдерге сәйкес келетін шараларды анықтай отырып, мамандар қылмыстың 

алдын алуға, шекаралардың айналасындағы қауіпсіздікті қамтамасыз етуге, табиғи 

ресурстарды қорғауға және тауарлар мен жүктердің шекара арқылы заңды түрде өтуін 

жеңілдетуге бағытталған шекаралық қауіпсіздіктің тұжырымдамалық моделін жасады. 

Пайда болатын мәселелер бойынша жаңа технологияларды, әдістемелерді және бар 

зерттеулерді талдау  

А1 – шекарада болып 

жатқан үдерістерді 

бағалау  

А2 – жағдайдың өршуін 

болжау негізінде іс-

әрекеттерінің барысын 

құрастыру  

А1 және А2 пайда болуына 

әкелетін шекарадағы 

үдерістерді басқаруға 

қатысы бар факторларды 

жүйелендіру  

Деңгейлердің 

маңыздылығы  

«Frontex» 

шеңберінде 

жаңа 

технологияла

р  мен 

әдісметелерді 

әрдайым 

қарастыру  

Қажетті нәтижеге қол жеткізу үшін болашақтағы зерттеулер және әрекеттер 

бойынша ұсыныстарды жасау 
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Модель үш негізгі функцияны шешіп, келесі салаларда мемлекеттің шекаралық 

қауіпсіздігін қамтамасыз етуге ықпал етеді: 

мемлекеттік шекараны заңсыз бұзуға және ол арқылы тауарлар мен жүктердің 

өткізілуіне тыйым салу; 

контрабандашыларды, қылмыскерлерді немесе террористерді мемлекеттік шекараны 

заңсыз кесіп өту әрекеттерінен аулақ ұстау; 

желілік зияткерлікті қолдану [7]. 

Ч. Маклин, Ю .Тина ли, С. Джейн және Ч. Хатчинс өз еңбектерінде [8] мемлекеттік 

шекараны жабдықтау және оның жекелеген учаскелерінде шекара нарядтарын қою, 

жағдайдың дамуын талдау мен болжамдауға сүйене отырып ғана шекаралық қауіпсіздікті 

қамтамасыз ету мүмкін еместігін айтқан. Халықаралық аренадағы серпінді өзгеріп отырған 

ахуал жағдайында,мемлекет қауіпсіздігіне төніп тұрған сыртқы және ішкі қатерлерді негізге 

ала отырып, шекаралық қауіпсіздікті қамтамасыз ету жөніндегі іс-әрекетті, мемлекеттік 

органдардың ақпараттық саладағы күш-жігерін жүйелендіру негізінде жүргізу қажеттігін 

айтады. 

Т.В. Кикоть-Глуходедова ұлттық қауіпсіздікті қамтамасыз ету жүйесі ұлттық 

қауіпсіздікке төнетін қатерлерді көрсетуге арналған динамикалық, тұрақты жұмыс істейтін 

функционалды жүйе деп санайды [9]. 

А.А. Прохожевтің пікірінше, ұлттық қауіпсіздікті қамтамасыз ету жүйесі-бұл 

мемлекеттік органдардың, қоғамдық ұйымдардың және азаматтардың ұлттық қауіпсіздік 

саласындағы мемлекеттік саясатты іске асыруға бағытталған бірыңғай стратегиялық, 

құқықтық және ұйымдастырушылық негіздердегі үйлестірілген қызметін білдіретін тетік [10].  

Ресей Федерациясында шекаралық қауіпсіздікті қамтамасыз ету жүйесі, қауіпсіздік 

субъектілерінің қызметін және мемлекеттік шекараны сенімді қорғау мақсатында олар 

қабылдаған шараларды қамтиды. Осыған байланысты Е.В. Келеберда Ресей Федерациясының 

мемлекеттік шекарасы мен шекаралас аумағының қорғалу жағдайы, шекаралық кеңістігіндегі 

мүмкін және нақты сыртқы және ішкі қауіптердің барлық спектрінен жеке адамның, қоғамның 

және мемлекеттің өмірлік маңызды мүдделері шекаралық қауіпсіздік субъектілерінің күш-

жігерін біріктіру арқылы қол жеткізілетінін және шекаралық қауіпсіздіктің жай-күйі оны 

қамтамасыз ететін Ресей Федерациясының федералды атқарушы органдарының өзара іс-

қимылының тиімділігіне тікелей байланысты екенін айтады [11].  

Қазақстандық ғалымдар осындай пікірді ұстанады, Р.А. Нұртазина ұлттық қауіпсіздікті 

қамтамасыз ету жүйесінде, қауіпсіздік түрлерін ажыратады және оларды қорғау үшін, тиісті 

шаралар қабылданатын қоғамдық қатынастар салалары бойынша топтастырады [12].  

К.Е. Смағұлов пен Ю.В. Кучинская «Ұлттық қауіпсіздік - бұл көп деңгейлі 

функционалды жүйе, оның ішінде жеке адамның, қоғамның, мемлекеттің өмірлік маңызды 

мүдделерінің, осы мүдделерге нақты және ықтимал қатерлермен өзара әрекеттесуі мен қарама-

қайшылығы үнемі жүреді» деп санайды [13].  

Р.М. Алтынбеков, А.Ю. Адаутов, Б.С. Мухаметжанов шекаралық қауіпсіздікті 

қамтамасыз ету жүйесі ведомстволық емес, жалпы мемлекеттік сипатқа ие деп санайды. Оны 

Қазақстан Республикасының Үкіметі мен уәкілетті органдар өз құзыреті шегінде тиісті 

шаралар қабылдау арқылы жүзеге асырады [14].  

Осылайша, жоғарыда келтірілген көзқарастарды қорытындылай келе, ұлттық 

қауіпсіздікті қамтамасыз ету жүйесі және оның құрамдас бөлігі шекаралық қауіпсіздікті 

қамтамасыз ету жүйесі,негізгі теориялық тұжырымдама деңгейінде, оның құрылымдық 

элементтерін жіктеудің әртүрлі тәсілдерімен анықталады, мұнда ұлттық қауіпсіздікті 

қамтамасыз ету шаралары мен субъектілері орталық орынды алады. Өз кезегінде, шараларға 

қатысты ұлттық қауіпсіздікке төнетін қатерлерді мониторингтеу, талдау, бағалау және болжау 

тетігі құрылуда. Бұл жүйенің субъективті құрамдас бөлігі, мемлекеттік және мемлекеттік емес 

секторлардан тұрады, олардың келісілген бірлескен іс-әрекеттері, елдің бірыңғай қауіпсіздік 

саясатымен қамтамасыз етіледі. 
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Осы ұсынымда ұлттық қауіпсіздікті қамтамасыз ету жүйесі «Қазақстан 

Республикасының Ұлттық қауіпсіздігі туралы» 2012 жылғы 6 қаңтардағы Қазақстан 

Республикасының Заңында бекітілген [15]. 

Атап айтқанда, Заңның 1 – бабының 5) тармақшасында келесі ұғым берілген: 

«Қазақстан Республикасының ұлттық қауіпсіздігін қамтамасыз ету жүйесі-ұлттық қауіпсіздік 

саласындағы, мемлекеттік саясат шеңберінде ұлттық қауіпсіздік субъектілері іске асыратын 

құқықтық, ұйымдастырушылық, экономикалық, техникалық және өзге де шаралар 

жиынтығы» [15, б. 3]. Аталған нормативтік құқықтық актінің 1 – бабының 10) тармақшасына 

сәйкес «Ұлттық қауіпсіздік субъектілері-өз өкілеттіктерін биліктің заң шығарушы, атқарушы 

және сот тармақтары органдары арқылы жүзеге асыратын мемлекет, сондай-ақ ұлттық 

қауіпсіздікті қамтамасыз ету саласындағы мемлекеттік саясатты іске асыруға қатысатын 

Қазақстан Республикасының азаматтары мен ұйымдары» [15, б. 4]. 

Көрсетілген нормалар,ұлттық қауіпсіздікті қамтамасыз ету жүйесінің құрылымын, 

функцияларын, құзыретін сондай – ақ шараларын егжей-тегжейлі ашатын Заңның 2-4-

тарауларында өз дамуын алды [15, б. 7]. 

Сондай-ақ, «Қазақстан Республикасының Мемлекеттік шекарасы туралы» Заңның 6-

бабына сәйкес: «Мемлекеттік шекараны қорғау шекаралық кеңістікте Қазақстан 

Республикасының ұлттық қауіпсіздігін қамтамасыз етуді білдіреді және оны Қазақстан 

Республикасының Үкіметі мен уәкілетті органдар өз құзыреті шегінде саяси, құқықтық, 

ұйымдастырушылық, экономикалық, шекаралық, әскери және өзге де шаралар қабылдау 

арқылы жүзеге асырады. Мемлекеттік шекараны қорғауға Қазақстан Республикасының 

азаматтары мен ұйымдары қатыса алады». 

Көрсетілген шаралар, уәкілетті органдардың құзыретін және олардың Қазақстан 

Республикасының шекаралық қауіпсіздігін қамтамасыз етудегі өзара іс-қимылын егжей-

тегжейлі ашатын Заңның 8-10-тарауларында көзделген. 

Атап айтқанда, Заңның 67-бабының 6) тармақшасында ҚР ҰҚК Шекара қызметі 

уәкілетті органдар мен шекаралық саясатты іске асыру және мемлекеттің шекаралық 

қауіпсіздігін қамтамасыз ету саласындағы ұйымдардың қызметін үйлестіруші орган ретінде 

айқындалды. 

Осылайша, ұйымдастырушылық құрудың жалпы әдіснамалық тәсілдері шеңберінде, 

Қазақстан Республикасының ұлттық қауіпсіздігін қамтамасыз ету жүйесінің құрамдас бөлігі 

ретінде шекаралық қауіпсіздікті қамтамасыз ету жүйесі қазіргі заманғы ғылыми түсініктерге 

толық сәйкес келеді. Сонымен бірге, оның кейбір бағыттары тәжірибелік іске асыру 

тұрғысынан толық емес болып көрінеді деп санаймыз. 

Шекаралық қауіпсіздікті қамтамасыз ету жүйесін құру кезінде белгілі бір қауіпті 

үдірістің, қауіптің немесе қатердің ықтимал залалының дәрежесін арттыру немесе азайту 

үрдісін ескеру ерекше мәнге ие. 

Мемлекеттің шекаралық қауіпсіздігін қамтамасыз ету жүйесі, қауіпсіздікті қамтамасыз 

ету жөніндегі қызметтің негізгі бағыттары, негізге алына отырып құрылады. Мұндай 

бағыттарды бөлудің түйінді өлшемшарттары, детерминанттары болып келесі болып 

табылады: 

- азаматтардың конституциялық құқықтары мен бостандықтарын іске асырудың 

қауіпсіз жағдайларын жасау, елдің орнықты дамуын жүзеге асыру, мемлекеттің аумақтық 

тұтастығы мен егемендігін сақтау үшін аса маңызды әлеуметтік, саяси және экономикалық 

өзгерістердің міндеттерін айқындайтын стратегиялық ұлттық басымдықтар; 

- жеке адамның, қоғам мен мемлекеттің қорғалуы мен орнықты дамуын қамтамасыз 

етудегі мемлекеттің ішкі және сыртқы қажеттіліктерінің жиынтығы ретінде ұлттық 

мүдделер; 

- конституциялық құқықтарға, бостандықтарға, азаматтардың лайықты сапасы мен өмір 

сүру деңгейіне, егемендігі мен аумақтық тұтастығына, елдің орнықты дамуына, мемлекеттің 

қорғанысы мен қауіпсіздігіне нұқсан келтірудің тікелей немесе жанама мүмкіндіктері ретінде 

шекаралық қауіпсіздікке төнетін қатерлер мен қауіптердің көздері. 
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Осыған байланысты, шекаралық қауіпсіздікті қамтамасыз етудеШекара қызметі мен 

уәкілетті органдардың өзараіс-әрекеттеріне қойылатын негізгі талаптарды іске асыруды 

қамтамасыз ететін тетіктерді әзірлеу және енгізу, маңызды мәселе болып табылады деп 

санаймыз. 

 «Қазақстан Республикасының Ұлттық қауіпсіздігі туралы» Заңда,ұлттық қауіпсіздікті 

қамтамасыз ету жөніндегі шараларды реттейтін 18-баптың 3-тармағында, ұлттық қауіпсіздікті 

қамтамасыз ету, ұлттық мүдделердің қорғалуының қажетті деңгейіне қол жеткізу мен оны 

сақтап тұрудан тұратыны көзделген: 

- ұлттық қауіпсіздікке төнетін қауіп-қатердi анықтау және болжау; 

- ұлттық қауiпсiздiкке төнетiн қауіп-қатердiң алдын алу және оны бейтараптандыру 

жөнiнде, оның iшiнде осы қауіп-қатердi туындататын себептер мен жағдайларды жою жөнiнде 

жедел және ұзақ мерзiмдi шаралар кешенiн жүзеге асыру. 

Осылайша, шекаралық кеңістіктегі мемлекеттің ұлттық мүдделеріне төнетін қатерлерді 

анықтау, болжау және бейтараптандыру, Шекара қызметі мен уәкілетті органдардың 

бірлескен іс-әрекеттестігіндегіқажетті шаралардың бірі болып табылады.      

Сонымен қатар, «Қазақстан Республикасының Ұлттық қауіпсіздігі туралы» Заңның 18-

бабы 3-тармағының 4) тармақшасында ұлттық қауіпсіздікке тікелей қатер төнген, оған қол 

сұғушылық туындаған кезде, оның ішінде мемлекетішілік, трансшекаралық және жаһандық 

сипаттағы төтенше және төтенше жағдайлар кезінде ұлттық қауіпсіздікті қамтамасыз ету 

күштері мен құралдарын жұмылдыру жүзеге асырылады деп көзделген. 

«Қазақстан Республикасының Ұлттық қауіпсіздігі туралы» Заңның 18-бабының 4-

тармағында өз құзыреті шегінде, ұлттық қауіпсіздікті қамтамасыз ету саласындағы 

мемлекеттік саясатты іске асыруға қатысатын, ұлттық қауіпсіздікті қамтамасыз ету жөніндегі 

шараларды іске асыру мақсатында ведомствоаралық комиссиялар, кеңестер мен штабтар құру 

қаралады делінген. 

«Қазақстан Республикасының Мемлекеттік шекарасы туралы» Заңның 4-бабының 2,3-

тармақтарында, шекара саясаты уәкілетті органдардың келісілген іс-қимылдары жолымен іске 

асырылатын шекаралық қауіпсіздікті қамтамасыз етуге бағытталған Қазақстан Республикасы 

Үкіметі мен уәкілетті органдардың келісілген, үйлестірілген қызметін білдіреді деп көзделген. 

Көрсетілген мәнмәтінде Шекара қызметі мен уәкілетті органдардың өзараіс-

әрекеттерінің құжаттарында ескерілуге тиіс, шекаралық қауіпсіздікті қамтамасыз ету 

жөніндегі шаралар, нақты мазмұндық жоспарда нені білдіреді?; осы шаралар, олардың 

тиімділігіне қол жеткізу үшін қандай ресурстармен және қандай практикалық іс-қимылдармен 

іске асырылуы тиіс деген мәселелер ашық күйінде қалып отыр? 

Баяндалғанды негізге ала отырып, ең алдымен, Шекара қызметімен уәкілетті 

органдардың бірлескен іс-әрекеттерін дамытудың бағыттары мен кезеңдерін стратегиялық 

жоспарлау кезінде пайдаланылатын қағидаттарды, шекаралық қауіпсіздікті қамтамасыз ету 

жөніндегі нақты шараларды әзірлеу қажеттілігі туындайды. 

Сонымен қатар «Қазақстан Республикасының Мемлекеттік шекарасы туралы» Заңның 

8-тарауына сәйкес Қазақстан Республикасы Үкіметінің, шекаралық қауіпсіздікті қамтамасыз 

ету жөніндегі жауапты өзге де мемлекеттік органдардың құзыретінің шектерін бір мезгілде 

қамтитын шекаралық кеңістікте ұлттық мүдделерге төнетін қатерлерді мониторингтеу, талдау, 

бағалау және болжау жүйесін құру қажет. 

Қазіргі заманғы қатерлер сипатының жан-жақтылығын ескере отырып, шын мәнінде 

Шекара қызметі мен шекаралық қауіпсіздікті қамтамасыз ету жөніндегі уәкілетті органдардың 

бірлескен іс-әрекеттерінің құжаттарын әзірлеу және іске асыру кезінде, уақтылы және жан-

жақты тексерілген шешімдерді әзірлеуді және қабылдауды қамтамасыз ету құралы ретінде, 

ведомствоаралық ерте ескерту жүйесін қалыптастыру туралы сөз болып отыр. 

Өз кезегінде, ерте ескерту жүйесі шекаралық кеңістіктегі ұлттық қауіпсіздікке төнетін 

қатерлерді сипаттау және талдау әдістемесімен ұсынылуы керек. 
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Қорытындылай келе, Қазақстан Республикасының шекаралық қауіпсіздігін қамтамасыз 

ету жүйесі, өз негіздерінде қазіргі заманғы ғылыми түсініктерге толық сәйкес келетінін атап 

өткен жөн. 

Сонымен бірге, оның практикалық жазықтықта жұмыс істеу тиімділігін арттыру үшін 

бірыңғай, алдын ала белгіленген форматта туындайтын қатерлер туралы уақтылы, толық және 

дұрыс ақпарат алуға, Шекара қызметі мен уәкілетті органдардың бірлескен іс-әрекеттері 

процесінде оларды жою жөніндегі уәкілетті органдардың жұмысын бағалауға мүмкіндік 

беретін құралдар қажет. 

Мұндай құралдарға мыналар жатады: 

- Шекара қызметінің және уәкілетті органдардың өзара іс-әрекеттерінің қағидаттары;   

- шекаралық қауіпсіздікке төнетін қатерлерді сипаттау және талдау әдіснамасы; 

- Қазақстан Республикасының шекаралық қауіпсіздігін қамтамасыз етудегі Шекара 

қызметі мен уәкілетті органдардың бірлескен іс-әрекеттерінің технологиясы.   
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В настоящей статье рассмотрены взгляды отечественных и зарубежных ученых, 

касающиеся некоторых вопросов системы обеспечения пограничной безопасности. 

Определены составные элементы системы обеспечения пограничной безопасности, 

проанализирована полнота их реализации в рамках правового поля. Предложены новые 

направления развития научной мысли по вопросам совершенствования системы пограничной 

безопасности. 

Ключевые слова: пограничная служба, пограничная безопасность, государственная 

граница, уполномоченные органы, взаимодействия. 

 

This article discusses the views of domestic and foreign scientists regarding some border 

support systems security issues. Defined composite elements systems ensuring border security, 

analyzed the completeness of their implementation within the legal framework. New directions for 

the development of scientific thought on improving the system of border security are proposed. 

Key words: border service, border security, state border, authorized bodies, interactions 
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В статье рассмотрены вопросы внедрения элементов концепции киберщита в учебно-

воспитательный процесс Академии Национальной гвардии Республики Казахстан. 
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Находясь на пороге новых открытий и совершенствования знаний с использованием 

всех возможных цифровых технологий перед Казахстанским обществом возникает вопрос о 

глобальных изменениях в сфере информационной кибербезопасности. Учитывая недостаток 

квалифицированных кадров, сложившаяся проблема требует решения в кратчайшие сроки без 

затраты больших финансовых вложений и использования уже имеющейся базы высших 

военных учебных заведений страны. Если рассматривать этот вопрос с точки зрения 

конкурентоспособности Казахстана с передовыми в плане информационной безопасности 

государствами, нужно принимать во внимание тот факт, что Казахстан одно из самых молодых 

государств на мировой арене кибербезопасности. Реалии XXI века – глобализация и 

информатизация, высокие технологии и Интернет – не только кардинально изменяют мир и 

условия жизнедеятельности, но и ставят перед ним глобальные задачи, которые еще более 

обостряют проблему образования. Подготовка и квалификация кадров отстают от бурного 

развития информационных технологий [1].  

Киберпреступление равносильно обычному преступлению, только совершается оно в 

виртуальном пространстве, а потери, к сожалению, выявляются в реальности. К кибератакам 

можно отнести любые незаконные действия в сети, начиная от взлома личной странички в 

социальных сетях, заканчивая кражей больших данных. Чаще всего киберпреступники 

проникают в устройство, будь то мобильный телефон или компьютер, через специальные 

вирусные программы. Это легко сделать, если пользователь устанавливает нелицензионное 
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программное обеспечение, скачивает файлы с подозрительных сайтов, куда уже занесен 

вредоносный вирус. Такие нападки могут сказаться и на кошельке, и на личном бренде. От 

чего часто страдают публичные личности. Чаще всего, киберпреступники предпочитают 

нападать на крупные компании, красть оттуда базы данных клиентов или прочую 

информацию, а затем использовать на свое усмотрение либо просят выкуп. Другие 

кибермошенники могут вымогать деньги с неопытных интернет пользователей, либо и вовсе 

умудряются без ведома владельца счета в банке или карты, переводить его деньги или тратить 

их на онлайн покупки. Сегодня Министерство оборонной и аэрокосмической 

промышленности РК ведет работу по внедрению концепции "Киберщит". Это большой 

перечень мероприятий, направленный на безопасное использование информационно 

коммуникационных технологий. 

Все развитые страны мира имеют свои подразделения в области киберпространства и 

его безопасности, но на ряду с этим все офицеры проходят квалифицированную подготовку в 

этой области. Важно рассматривать этот вопрос в долгосрочной перспективе, учитывая тот 

факт, что информационное пространство является полноценным полем как для получения 

данных разведкой, так и для ведения информационных войн. На данный момент в ВИ НГ РК 

нет специализированной подготовки в этом направлении, а это является огромным 

упущением. Востребованность организации подготовки в данном направлении является 

весьма значительной, так как в перспективе находится автоматизация и роботизация всех 

процессов не только в сфере обороны, но и в сфере повседневной службы. Стоит отметить что 

любой офицер должен быть технически подготовленным и грамотным специалистом в сфере 

IT технологии, иначе в скором времени мы столкнемся с проблемой неготовности 

использовать все новшества нашими выпускниками, при их введениях, в ежедневную 

служебно-боевую деятельность [2]. 

В ряде университетов Казахстана с 1 сентября 2018 года внедрены новые 

экспериментальные образовательные программы: анализ больших данных (BigDataAnalytics, 

"Кибербезопасность", Cybersecurity); администрирование, управление и защита 

компьютерных систем и сетей на предприятиях; криптология; цифровая криминалистика; 

аппаратная безопасность; компьютерная безопасность; сетевая безопасность и др. 

Как сообщили в Министерстве оборонной и аэрокосмической промышленности РК, 

каких-либо поправок в законодательство о том, чтобы и частные компании приобретали 

оборудование, включенное в реестр доверенной продукции, не планируются. 

Однако загрузка отечественных предприятий будет способствовать снижению 

стоимости продукции, производимой в Казахстане, что позволит ей конкурировать с 

иностранными аналогами. Ввиду использования рекомендованных в реестре техники 

госорганами как доверенной, планируется, что они станут актуальными и для частных 

компаний. 

Киберщит – это целый комплекс мер, набор аппаратно-программных комплексов и 

проектов, реализуемых государственными органами в сфере информационной безопасности 

[3]. Для достижения максимальной кибербезопасности нужно выполнить ряд задач: 

- повысить осведомленность населения об угрозах кибербезопасности; 

- увеличить количество и качество подготавливаемых специалистов в данной сфере; 

- увеличить гранты по специальности "системы информационной безопасности" на 

подготовку кадров с высшим и послевузовским образованием; 

- обновить образовательные программы в соответствии с профессиональными 

стандартами; 

- актуализировать профессиональные стандарты в сфере информационных технологий, 

информационной безопасности; 

- гармонизировать международные стандарты, а также актуализировать и разработать 

национальные стандарты в области информационно-коммуникационных технологий, 

информационной безопасности и кибербезопасности; 

- развить казахстанские компании в сфере кибербезопасности; 
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- создать оперативные центры информационной безопасности. 

Киберщит Казахстана – это симбиоз многих стратегий кибербезопасности, которые уже 

применяются в Норвегии, Эстонии, Франции, Германии и ряде других стран [4]. 

На сегодняшний день в Академии государственного управления при Президенте РК 

701 госслужащий прошел переподготовку по темам «Информационная кибербезопасность» и 

«Основы кибербезопасности». 

Действующей концепцией кибербезопасности является «Киберщит» период 

реализации концепции включает в себя два этапа: первый этап - 2017-2018 годы, второй этап 

- 2019-2022 годы. 

С 2019 года начался второй этап реализации, в ходе которого будут обеспечены: 

ключевое участие казахстанских IT-компаний в обеспечении национальной информационно-

коммуникационной инфраструктуры системами информационной безопасности; загрузка 

отечественных предприятий электронной промышленности заказами на приобретение 

государственными органами и квазигосударственным сектором телекоммуникационного 

оборудования, произведенного и прошедшего процедуры сертификации на соответствие 

требованиям информационной безопасности на территории страны. 

До 2022 года ведется реестр доверенной продукции электронной промышленности и 

программного обеспечения, который представляет собой перечень продуктов ИКТ, 

соответствующих требованиям информационной безопасности. Высокие темпы развития в 

Казахстане информационно-коммуникационных технологий актуализируют вопросы защиты 

соответствующей инфраструктуры. Поскольку ее повреждение или разрушение может иметь 

значительные последствия для безопасности страны [5].  

По оценкам экспертов Казахстан занимает 18-е место в мире по количеству 

получаемого спама и 7-е по опасности веб-серфинга. По данным KasperskySecurityNetwork, 

Казахстан стал объектом 85% интернет-атак в Центральной Азии. При этом за последние три 

года наблюдается тенденция их роста пропорционально развитию цифровой инфраструктуры. 

Кроме того, увеличение числа пользователей Интернета и расширение предоставляемых 

онлайн услуг привели к росту киберпреступности, в основном в финансовой сфере. К их 

наиболее существенным особенностям обычно относят особую сложность раскрытия и 

расследования, чрезвычайно высокую латентность, прозрачность национальных границ для 

преступников и отсутствие единой правовой базы для борьбы с ними, нередко особо крупные 

размеры ущерба, высокопрофессиональный состав лиц, совершающих подобные 

преступления [6]. 

В наше время по всему миру насчитывается более тридцати тысяч сайтов, которые 

ориентированы на взлом и обучение этим приемам. За небольшие деньги любой подросток 

может позволить себе такую книгу, которая обучит его элементарным методам атаки на 

информационные системы. Это лишний раз подтверждает актуальность исследуемой 

проблемы и необходимость серьезного подхода к ее решению. 

Имеются факты нападения на сайты правительственных учреждений. В частности, 

летом 2011 г., сотни компьютеров в государственных органах, главным образом, в 

дипломатических представительствах за рубежом были заражены вирусом, который позволял 

хакерам получить контроль над компьютером и конфиденциальные данные. 

До настоящего времени государственные информационные сети не подвергались 

политически мотивированным кибератакам, сходным с теми, что происходили в Эстонии в 

2007 г. или в Грузии в 2008 г. Хотя такие атаки остаются возможной угрозой, но актуальность 

приобретают проблемы, связанные с информационной безопасностью в стратегически 

важных секторах экономики - энергетике и транспорте, которые могут стать главными 

жертвами кибератак. 

Так, национальные компании «Қазақстан темір жолы» поэтапно переводит в цифровой 

формат свои сложные операции, «KEGOC» нуждается в фазовой информации от своих сетей, 

чтобы лучше управлять потоками энергии [7]. 
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Реализуется космическая программа, где большое значение играет контроль за 

спутниками связи. Вооруженные силы планируют развивать массовые электронные решения 

в аэрокосмической отрасли. Аналогичные технологии используются для мониторинга 

морских месторождений, судоходных путей нефтяных танкеров, экологических рисков и 

контрабанды на Каспии. 

Наряду с этим оцифровывается сфера внутренней безопасности: документы, 

удостоверяющие личность, камеры видеонаблюдения, электронные запросы по уголовным 

делам, перехват сообщений сотовой связи, системы мониторинга и сбора информации и т.д. 

[8]. 

Технологии киберпространства превращаются в инструмент власти в обществе, и при 

этом становятся всё более доступным для противников государства, которые могут 

использовать эти технологии для компьютерных атак, нарушения коммуникаций и обмена 

информацией. Низкие барьеры входа в сочетании с анонимным характером деятельности в 

киберпространстве делают список потенциальных противников достаточно широким. Кроме 

того, глобальный характер киберпространства и отсутствие в нём национальных границ будет 

создавать дополнительные сложности для государств в плане сдерживания угроз и 

реагирования на чрезвычайные ситуации [9].  

Киберпреступники мотивированы жаждой наживы, и существуют сотни различных 

способов заставить вас расстаться со своими деньгами. В ряде случаев целью преступников 

становится ваш банковский счет, а иногда они пытаются получить ваши идентификационные 

данные. В некоторых по-настоящему пугающих ситуациях киберпреступники могут получить 

полный доступ к вашему компьютеру, как если бы они находились прямо у вас дома. 

Для реализации концепции киберщита предлагается по этапное внедрение его 

элементов в учебно-воспитательный процесс Академии Национальной гвардии Республики 

Казахстан, безусловно, что надо начинать с VPN. 

VPN (англ. Virtual Private Network — виртуальная частная сеть) — это безопасное, 

зашифрованное подключение между двумя сетями или между отдельным пользователем и 

сетью. Сети VPN позволяют пользоваться Интернетом, сохраняя конфиденциальность. Чтобы 

лучше понять, что это такое, представьте, что интернет — это виртуальная дорога, и мы 

мчимся по ней на ярком мотоцикле. Посещаем любимые сайты, делаем покупки в магазинах, 

проверяем свои профили, получаем новости из выбранных нами источников, играем в игры и 

так далее. 

Как это часто бывает практически со всем в Интернете, мы можем найти варианты, 

которые платные и другие бесплатные. Однако в случае VPN этот последний вариант 

использовать нецелесообразно. Если мы хотим постоянно сохранять конфиденциальность и 

избегать проблем, важно использовать безопасные варианты, даже если вам придется платить. 

Покупка VPN не дорого, тем более, если мы сравним его с преимуществами, которые 

мы можем получить, чтобы оставаться в безопасности в Интернете, подключаясь к 

общедоступным сетям или имея возможность доступа к ограниченному контенту, если мы 

путешествуем. 

Мы видели, сколько стоит VPN для нашего компьютера или мобильного телефона, 

однако есть также бесплатные версии. Это не то, что мы рекомендуем. У них могут быть 

серьезные проблемы, как мы объясним. Как бесплатные VPN зарабатывают деньги? В конце 

концов, они предоставляют услугу, они делают серверы доступными для пользователей, а за 

это приходится платить. Они могут получить прибыль продажа данных тех, кто пользуется 

этими бесплатными программами. Преимущества VPN: 

- Смотреть трансляции из любой точки мира. Если вы находитесь за рубежом и 

пытаетесь войти в учетную запись для трансляций, которой пользуетесь в России, то можете 

обнаружить, что некоторые шоу недоступны в вашем текущем регионе. Но если выбрать IP-

адрес, расположенный на родине, то все любимые шоу окажутся под рукой, как будто вы дома. 
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- Получать доступ к заблокированным веб-сайтам. Некоторые учреждения (школы, 

библиотеки, офисы) ограничивают доступ к определенным веб-страницам, например, к 

социальным сетям, но зашифрованное VPN-подключение пройдет сквозь все барьеры. 

- Обходить ценовую дискриминацию. Ценовая дискриминация — это когда, за один и 

тот же товар, разные группы потребителей платят разные средства. Она может ударить вам по 

карману двумя способами. Один — исходя из вашего местоположения. Например, в Нұр-

Сұлтане или Алматы стоимость жизни выше, а это означает, что выше и доходы. Маркетологи 

это знают и программируют свои сайты так, чтобы люди из этих регионов видели более 

высокие цены (такой подход часто встречается среди авиалиний). Второй способ 

дискриминации: провайдеры и прочие сервисы отслеживает ваши покупки и предпочтения. 

Узнав, что вы регулярно покупаете определенный товар, они теоретически может продать 

вашу информацию производителю этого товара, который повысит для вас цену, поскольку 

знает, что вы точно его купите. Благодаря конфиденциальности и анонимности в сети VPN вы 

будете свободны от подобного целевого воздействия. 

- Избавиться от слежки. Стоит повторить еще раз — не позволяйте злоумышленникам, 

киберпреступникам, корпорациям и даже собственному поставщику услуг интернета следить 

за собой. Будьте свободны от подавления, целенаправленного воздействия и дискриминации. 

Подводя итоги, сделанные на основе анализа состояние кибербезопасности Республики 

Казахстан можно седлать вывод, что на данный момент общество и его составляющие имеют 

хорошую базу для развития в данном напрвалении. 

Конечно, можно отметить, что имеются проблемы, которые мешают создать 

полноценную, комплексную систему кибербезопасности и внедрить их во все сферы жизни 

современного общества. На данный момент Казахстан движется в правильном направлении в 

области формирования единой системы информационной безопасности.  

Таким образом, быстрая информатизация, масштабы потенциальных последствий 

преступлений в киберпространстве требуют от государства серьезного внимания к развитию 

национальной системы кибербезопасности. Первоочередные шаги в этом направлении 

должны предусматривать разработку необходимой нормативно-правовой базы и повышение 

эффективности работы соответствующих институциональных структур с учетом зарубежного 

опыта в этой сфере. 
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ФОРМИРОВАНИЕ УСЛОВИЙ ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
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В представленной статье рассматривается роль начальника службы горюче-

смазочных материалов и других должностных лиц в организации экономической работы 

воинской части, порядок осуществления постоянного контроля за выполнением мероприятий 

по экономии горючего и смазочных материалов. 

Ключевые слова: горючее, воинская часть, путевой лист, хозяйственная деятельность, 

экономическая работа. 

 

Организация экономической работы предусматривает основные мероприятия по 

рациональному и экономному расходованию горючего при проведении боевой подготовки, 

хозяйственной деятельности и строительства в воинских частях Национальной гвардии 

Республике Казахстан. 

Важнейшим направлением в экономической работе является правильное обоснованное 

нормирование расхода горючего при эксплуатации вооружения и военной техники.  

Согласно указанным приказам на всю технику, эксплуатируемую в войсках, должны 

быть отработаны постоянные или временные нормы расхода горючего [1, параграф 7]. 

Четкая организация экономической работы позволяет воинским частям без ежегодного 

увеличения ресурсов горючего успешно решать задачи, стоящие перед ними, и обходиться 

минимально необходимым количеством горючего. Здесь велика роль начальника службы 

горючего части как представителя, ответственного за реализацию работы по экономии 

горючего. Он должен хорошо изучить программу экономии, выписать из нее мероприятия по 

рациональному и экономному расходованию и сбережению горючего, осуществлять 

постоянный контроль за их выполнением.  

Такими мероприятиями, требующими выполнения, являются: 

- строжайшее выполнение лимитной дисциплины в расходовании горючего при 

выполнении планов боевой подготовки, хозяйственной деятельности и строительства за счет 

правильного и рационального распределения лимита расхода горючего по видам деятельности 

служб воинской части, приведения расхода моторесурсов в строгое соответствие с 

установленным лимитом горючего, постоянного контроля за его использованием и 

своевременного принятия мер к недопущению перерасхода; 

- участие в разработке планов проведения учений с подразделениями воинской части 

по вопросам определения потребности в горючем с учетом учебных целей учений и условий 

их проведения, а также по установлению лимитов расхода горючего, исходя из имеющихся 

ресурсов горючего воинской части; 

- анализ расхода горючего по каждому учению и подготовка материала к разборам 

учений по итогам расходования горючего с указанием, как соблюдается установленный лимит 

расхода горючего и каковы его результаты;  
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- какие положительные действия командиров подразделений, водителей, механиков-

водителей влияли на экономное расходование горючего;  

- какие выявлены недостатки и что необходимо сделать чтобы не повторить их на 

следующем учении; 

- подготовка предложений (на основе фактического расхода горючего и моторесурсов, 

количества выводимой техники на проведенных в части учениях подразделений) по 

нормативам минимально необходимого расхода моторесурсов и горючего на ротные, 

батальонные учения; 

- предложения представлять в службу горюче-смазочных материалов управления тыла 

Главного командования Национальной гвардии Республики Казахстан для обобщения и 

утверждения осуществление контроля за фактическим расходом горючего, на основе его 

анализа и по результатам наблюдений группы постоянно действующей комиссии в помощь 

командиру части в экономии горючего рассматривать ее предложения по уточнению норм 

расхода горючего на технике части; 

- осуществление контроля за работой автомобилей транспортной группы эксплуатации 

по перевозке снабженческих грузов, внедрение через заместителя командира части по тылу 

централизованного подвоза грузов, совмещение перевозок различных грузов, сокращение 

порожних рейсов; 

- осуществление контроля за расходом свежих масел, особенно всесезонных, 

своевременностью их смены, сбором отработанных масел, использованием их для 

технических нужд; 

- проведение систематической работы с личным составом, связанным с эксплуатацией 

техники, по вопросам экономного и рационального расходования техники, передовых 

водителей, добывающихся экономии горючего [1, статья 83]. 

На основании указанных мероприятий начальник службы горючего первоначально 

определяет потребность в горючем на планируемый период не только по моторесурсам, 

разрешенным к расходу на военной технике воинской, но и по видам деятельности части, т.е. 

производит расчеты на различные учения (ротные, батальонные) подготовку водителей, 

механиков-водителей, перевозку материальных средств по каждой службе, строительные 

работы и т.д. Произведённые расчеты потребностей в горючем на учения, выполнение 

упражнений, подвоз материальных средств облегчают работу начальника службы горючего не 

только при определении общей потребности в горючем, но и при распределении лимитов 

расхода горючего. 

Важную роль в экономном расходовании горючего играют правильно распределенные 

лимиты расхода горючего по видам боевой подготовки, хозяйственной деятельности 

подразделения на квартал, месяц [1, параграф 3]. 

Распределение лимитов расхода горючего, начальник службы горючего производит на 

основании утвержденных воинской части лимитов и произведенных им расчетов потребности 

в горючем. Распределение лимитов расхода горючего он согласовывает с начальником штаба, 

заместителем командира части по вооружению (технической части). 

Одной из наиболее важных задач начальника службы горючего является контроль за 

соблюдением лимитной дисциплины в расходовании горючего [2, статья 162]. Он 

осуществляется на основании учета расхода горючего каждым подразделением части за месяц 

согласно его донесениям, раздаточным ведомостям, актами снятия остатков горючего, а также 

проверкой путевых листов, при этом начальник службы горючего обращает внимание на 

правильность применения норм расхода и надбавок к ним, т.е. производит анализ законности 

расходования горючего, соблюдения лимитной дисциплины, устанавливает причины 

перерасхода лимита и эксплуатационных норм горючего. Результаты анализа начальник 

службы горючего через заместителя командира части по тылу ежемесячно докладывает 

командиру части с предложениями по устранению выявленных недостатков в расходовании и 

использовании горючего.  Результаты расходования горючего начальником службы горючего 

доводятся до командиров подразделений и начальников служб части. По каждому случаю 
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перерасхода горючего и использовании его не по назначению назначается административное 

расследование, виновные лица, привлекаются к ответственности. 

Постоянный контроль за соблюдением лимитной дисциплины в расходовании 

горючего важен не только тем, что дает возможность пресечь перерасход лимита, но и тем, 

что позволяет в процессе деятельности части своевременно предупредить нарушения 

лимитной дисциплины.  

Начальник службы горючего в процессе работы контролирует расходование масел при 

эксплуатации техники и ее ремонте. 

В системах механизмов и агрегатов наземной техники масло должно заменяться, как 

правило, только после выработки установленного срока службы [3, с. 68]. Это важно для 

всесезонных масел. Смена их производится не на всех машинах одинаково и, чтобы не 

допустить преждевременную смену масла, необходимо вести учет залива в системы свежего 

масла. Такой учет, к сожалению, не ведется, что приводит к смене масла, не выработавшего 

свой срок. 

При за замены масел важно организовать сбор отработанных масел по группам без 

потерь. В целях экономии свежих масел с разрешения вышестоящей службы горючего 

собранные отработанные масла могут использоваться на технические нужды [3, с. 55]. 

Таким же порядком начальник службы горючего решает другие вопросы 

экономической работы. 

Эффективность расходования горючего зависит от выучки личного состава, связанного 

с эксплуатацией вооружения и военной техники, с хранением, выдачей и транспортированием 

горючего, приемами и методами его экономии. 

Содействие в этой работе начальнику службы горючего должны оказывать постоянно 

действующие комиссии по оказанию помощи командирам в экономии топливно-

энергетических ресурсов [2, статья 163]. 

Задача начальника службы горючего воинской части - оживить работу этих комиссий. 

Они должны стать действенными помощниками командира в достижении экономного и 

рационального расходования горючего, в соблюдении лимитной дисциплины, в уточнении 

норм расхода горючего на вооружении и технике части. 

Конкретная и целенаправленная работа по сбережению и экономии горючего возможна 

только при организации строгого контроля за его наличием и реальным расходованием, только 

при правильной постановке в войсковой части контрольно-ревизионной работы. 

Для осуществления постоянного контроля за фактическим наличием горючего на 

складе части и в баках машин в каждой части ежемесячно проводится инвентаризация 

горючего внутренней проверочной комиссией. 

Задача инвентаризации заключается в том, чтобы выявить фактическое наличие и 

качественное состояние горючего и сличить данные фактического наличия с учетными 

данными делопроизводства. На основании результатов инвентаризации делается вывод о 

правильности организации приема, хранении, выдачи, а также расходовании горючего в части 

и при необходимости определяются мероприятия, которые необходимо провести личному 

составу службы горючего для сокращения потерь горючего и естественной убыли. 

Наличие горючего выявляется при проверке хозяйственной деятельности войсковых 

частей и при проведении документальной ревизии службы. Проверка фактического наличия, 

организации хранения и обеспечения сохранности горючего периодически проверяется также 

должностными лицами воинских частей. 

Важнейшее значение в вопросе сбережения и экономии горючего имеет контроль за 

правильным оформление и ведением первичных оправдательных документов на 

непосредственный расход горючего: 

- путевых листов; 

- карточек учета работы стационарного двигателя, подвижной электростанции, 

зарядного агрегата и расхода горючего и смазочных материал. 
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Путевой лист должен быть заполнен по всем показателям, предусмотренным формой.  

Все записи выполняются четко, без помарок, подчисток и исправлений и должны точно 

отражать: 

- конкретный маршрут следования машины. Для этого в войсковой части 

разрабатывается схема основных наиболее рациональных маршрутов движения, по которым 

должны следовать машины при совершении рейсов, связанных с обеспечением боевой 

подготовки и хозяйственных нужд части; 

- время убытия машины из парка и прибытии в парк;  

- показания спидометра при выходе в рейс и при возвращении в парк. Запись показания 

спидометра в графе "Перед выходом" путевого листа должна соответствовать записи в графе 

"По возвращении" предыдущего путевого листа. Заправка машины с неисправным 

спидометром запрещается; 

- выполненную работу (по форме приведения на оборотной стороне путевого листа); 

- количество выданного и израсходованного горючего. 

При выписке путевого листа лицо, заполняющее лицевую сторону, проставляет 

наличие горючего в баках перед выездом в графе "Наличие в баках перед выездом". Данные о 

наличии горючего перед выездом берутся как сумма граф "Остаток в баках после работы" и 

"Заправлено в парке" предыдущего листа [4, глава 4]. 

При возвращении в парк обязательно определяется фактический расход горючего 

машиной за день (рейс). Лишь зная фактический расход горючего машиной и сравнив его с 

количеством горючего, положенного на совершенный пробег по нормам, можно определить, 

сэкономил водитель горючее за рейс или допустил перерасход. 

Формальное заполнение графы путевого листа "Фактически израсходовано" простым 

умножением нормы расхода для данной машины на пройденный километраж, не позволяет 

выявить размер экономии или перерасхода горючего и, следовательно, категорически 

запрещается. 

Следует помнить, что экономия горючего водителем выводится только при 

сокращении расхода горючего против основных норм.  

Использованные путевые листы сдаются в техническую часть или в подразделение, где 

они были выписаны, и там проверяются [4, глава 4]. 

Данные о пробеге и расходе горючего записываются в "Книгу учета работы машин и 

расхода горючего и смазочных материалов", где ежемесячно выводится экономия и 

перерасход горючего. 

Путевые листы, неправильно оформленные, без расписки лица, пользовавшегося 

машиной, с незаполненными графами не принимаются и подлежат исправлению. Заправка 

машин с неправильно оформленными путевыми листами не производится. 

Образцы правильно заполненных листов должны быть на заправочном пункте и у 

дежурного по парку. С водителями машин должны регулярно проводиться занятия по 

оформлению путевых листов, по путям и способам экономии горючего при эксплуатации 

техники. Для проверки правильности хранения, оформления, а также обработки путевых 

листов командирам войсковой части один раз в квартал назначается комиссия с участием 

начальника финансового довольствия части. Результаты работы комиссии объявляются в 

приказе по части [4, глава 4]. 

Путевые листы хранятся в технической части в течении трех месяцев. По истечении 

указанного срока они уничтожаются комиссией, назначаемой командиром части. Об 

уничтожении путевых листов комиссия составляет акт, в котором указывает количество и 

номера путевых листов, а также период, за который они уничтожаются [4, глава 4]. 

Карточка ведется для учета работы стационарного двигателя, подвижной 

электростанции, зарядного агрегата и расхода горючего и смазочных материалов. 

На оборотной стороне карточки ежедневно записывается время, отработанное 

двигателем, количество горючего, полученного для работы и фактически израсходованного. 
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Итоги записей в карточке подводятся ежемесячно на лицевой стороне, с обязательным 

подсчетом экономии или перерасхода и заверяются командиром подразделения. Расход 

горючего на производственно-хозяйственные и бытовые нужды оформляются актом, по 

возможности должен быть сведен до минимума [4, глава 4]. 

Таким образом, только строгий контроль за организацией хранения и наличием 

горючего, за правильностью ведения первичных оправдательных документов на расход 

горючего можно организовать в части конкретную работу по экономии горючего. 
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Ұсынылған мақалада жанар-жағар май материалдары кызметі бастығының және 

басқа лауазымды адамдардың әскери бөлімнің экономикалық жұмысын ұйымдастырудағы 

ролі, жанар және жағар материалдарын үйемдеу іс-шараларының орындалуын тұрақты 

бақылауды жүзеге асыру тәртібі қарастырылады. 

Түйінді сөздер: жанармай, әскери бөлім, жол парағы, шаруашылық қызмет, 

экономикалық жұмыс. 

 

The present article discusses the role of the head of the fuel and lubricants service and officials 

in organizing the economic work of the military, the procedure for monitoring the implementation of 

measures to save fuel and lubricants. 

Key words: fuel, military unit, waybill, economic activity, economic work. 
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Согласно подпункта 4, статьи 1, главы 1, закона Республики Казахстан «О 

чрезвычайном положении», чрезвычайное положение - временная мера, применяемая 

исключительно в интересах обеспечения безопасности граждан и защиты конституционного 

строя Республики Казахстан и представляющая собой особый правовой режим деятельности 

государственных органов, организаций, допускающий установление отдельных ограничений 

прав и свобод граждан, иностранцев и лиц без гражданства, а также прав юридических лиц и 

возлагающий на них дополнительные обязанности. 

В соответствии с требованиями статьи 14 Закона Республики Казахстан «О 

чрезвычайном положении» от 8 февраля 2003 года № 387 «для обеспечения режима 

чрезвычайного положения используются силы и средства органов внутренних дел, 

национальной безопасности, уполномоченного органа в сфере гражданской защиты и других 

государственных органов». 

Статья 1 Закона о Национальной гвардии Республики Казахстан гласит, что 

«Национальная гвардия Республики Казахстан входит в единую систему органов внутренних 

дел Республики Казахстан и предназначена для обеспечения безопасности личности, 

общества и государства, защиты прав и свобод человека и гражданина от преступных и 

иных противоправных посягательств». 

От воинских частей Национальной гвардии Республики Казахстан, при чрезвычайных 

положениях и кризисных ситуациях выделяется войсковой оперативный резерв (ВОРез). 

Основные силы ВОРез составляют подразделения оперативного и специального назначения 

воинских частей. 

Командир взвода выполняет одну из важных и ключевых ролей в успешном решении 

поставленных служебно-боевых задач. 

В период выполнения задач в составе ВОРез командир взвода подчиняется командиру 

роты (батальона, ВОРеза) и является прямым начальником тех эелементов боевых порядков 

куда он назначен старшим. 

Командир взвода в Национальной гвардии Республики Казахстан свою работу по 

организации служебно-боевых задач осуществляет, как правило, на местности (объекте, 

маршруте). Это позволяет ему более тщательно изучить сложившуюся обстановку, принять 

целесообразное в данных условиях решение, поставить подчиненным конкретные боевые 

задачи, организовать взаимодействие и всестороннее обеспечение служебно-боевых задач. 

Организация работы командира взвода при подготовке и в ходе выполнения 

полученной задачи определяется условиями обстановки, характером поставленных задач, 

установленными сроками готовности взвода к их выполнению и методом работы старшего 

начальника. 

Во всех случаях она должна обеспечить: 

• твердое и непрерывное управление подразделениями; 

• своевременное принятие решений; 

• строгий контроль за работой по подготовке выполнения полученной задачи 

подчиненных командиров (личного состава), полное и качественное осуществление 

мероприятий по подготовке выполнения полученной задачи; 

• оперативное реагирование на изменения обстановки; 

• наиболее эффективное использование взвода, сил и средств в ходе выполнения боевой 

задачи. 

Подготовка выполнения полученной задачи взвода включает: 

• его организацию (принятие решения, рекогносцировку, постановку боевых задач, 

планирование, организацию взаимодействия, всестороннего обеспечения, управления); 

• подготовку подчиненных подразделений (вооружения и личного состава) к 

выполнению полученной задачи; 

• практическую работу в подразделениях (контроль исполнения поставленных задач и 

оказание помощи); 

• другие мероприятия. 
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Командир приступает к подготовке выполнения полученной задачи после получения 

боевого приказа (распоряжения) от командира роты (батальона, начальника комендатуры). 

Мероприятия по подготовке выполнения задачи командир может выполнять при 

наличии достаточного времени методом последовательной работы, при отсутствии такового 

- методом параллельной работы (одновременно могут выполняться мероприятия по 

организации подготовки взвода к выполнению поставленных задач и осуществляться 

контроль за их подготовкой), а иногда и их сочетанием. 

Организация выполнения полученной задачи взвода начинается после получения 

боевой задачи и включает: 

• уяснение задачи; 

• оценку обстановки; 

• принятие решения; 

• проведение рекогносцировки (при необходимости); 

• постановку боевых задач; 

•организацию взаимодействия, всестороннего обеспечения и управления. 

Она осуществляется, как правило, на местности, а если это невозможно - по карте 

(схеме) или на макете местности. 

Решение на выполнение полученной задачи командир взвода осуществляет единолично 

на основе уяснения задачи и оценки обстановки. 

Уясняя задачу, командир должен понять: 

• задачи роты и взвода; 

• какие объекты охранять (порядок осуществления контроля и надзора, маршруты 

патрулирования и конвоирования); 

• места несения боевой службы; 

• задачи взаимодействующих сил и средств, порядок взаимодействия с ними; 

• время готовности к выполнению задачи. 

На основе уяснения задачи командир взвода производит расчет времени на подготовку 

выполнения полученной задачи. 

Оценка обстановки осуществляется с учетом прогноза ее развития при подготовке и 

в ходе выполнения полученной задачи. Она заключается в изучении и анализе факторов и 

условий, влияющих на ее выполнение, и включает оценку: 

• охраняемых объектов (порядка осуществления контроля и надзора, маршрутов 

патрулирования и конвоирования); 

• места несения боевой службы, преступников (нарушителей) и характер их действий); 

• состояния, обеспеченности и возможностей взвода; 

• состава, положения и характера действия взаимодействующих органов, порядка 

взаимодействия с ними; 

• местности, погодных условий, времени года, суток и других факторов, влияющих на 

выполнение полученной задачи. 

В результате уяснения полученной задачи и оценки обстановки командир принимает 

свое решение. 

В решении командир взвода определяет: 

• порядок выполнения полученной задачи; 

• задачи отделениям (личному составу); 

Расстановку личного состава в караулы (войсковые и суточные наряды) по постам и 

сменам; 

• организацию подведения итогов выполнения задач с личным составом; 

• порядок взаимной информации об обстановке между караулами (войсковыми 

нарядами) назначаемыми от взвода с администрацией охраняемых объектов и другими 

взаимодействующими силами; 

• время готовности личного состава к выполнению поставленной задачи. 
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Взаимодействие, всестороннее обеспечение и управление командир взвода организует 

с привлечением командиров штатных и приданных подразделений. 

Взаимодействие организуется по этапам выполнения полученной задачи и времени. В 

ходе его организации до подчиненных доводятся сигналы оповещения, взаимодействия, 

управления и порядок действий по ним, а также сигналы опознавания и способы целеуказания. 

При наличии времени с подразделениями (личным составом) практически отрабатываются 

порядок и способы совместных действий. 

В результате организации взаимодействия командир должен добиться единого 

понимания командирами штатных и приданных подразделений (средств) полученной задачи 

и способов ее выполнения, знания всем личным составом сигналов оповещения, 

взаимодействия, управления и порядка действий по ним. 

Организация всестороннего обеспечения включает организацию мероприятий по 

морально-психологическому, техническому, тыловому обеспечениям. 

В указаниях командир взвода определяет: основные мероприятия вида всестороннего 

обеспечения, время, место и порядок их выполнения, привлекаемые силы и средства, а также 

задачи подразделений (личного состава). 

Организуя управление, командир взвода (отделения) доводит (уточняет) радиоданные 

и порядок использования средств связи, определяет порядок наблюдения за сигналами 

старшего начальника. 

Особое внимание командир взвода должен уделять заблаговременной подготовке 

личного состава в повседневной жизнедеятельности, среди которой особое место занимает 

индивидуальная и групповая тренировка, а также экипировка личного состава. 

Индивидуальная подготовка личного состава 

начинается с обучения сержантов и солдат после их 

прибытия в подразделение (учебное подразделение). 

Цель одиночной подготовки — дать 

военнослужащим знания, привить умения и навыки, 

необходимые для выполнения служебных 

обязанностей, при обращении с оружием, военной 

техникой. 

Слаживание подразделений направлена на 

обеспечение постоянной готовности личного состава 

к выпонению служебно-боевых задач в любых 

условиях обстановки согласно боевому 

предназначению. Она проводится в ходе их последовательного слаживания (боевого 

слаживания) в условиях, максимально 

приближенных к боевым. В ходе 

слаживания командир взвода добивается 

от личного состава согласованных 

действий в составе элементов групп 

боевых порядков с последующей 

подготовкой в составе ВОРез (роты, 

батальона) для выполнения боевых 

(специальных) задач по предназначению. 

 

При подготовке экипировки личного состава при участии в специальных операциях 

командир взвода обращает внимание на их техническую исправность и функциональность. 

Еженедельно командир взвода во время парково-хозяйственных дней организует починку 

военного имущества с использованием подручных инструментов и принадлежностей. 

Военное имущество, не подлежащее починке силами личного состава, направляется для его 

ремонта в ремонтные подразделения (мастерские). 
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Необходимыми элементами экипировки 

личного состава в специальных операциях или 

выполнения служебно-боевых задач являются: 

- защитные шлемы; 

- шлем противоударный; 

- бронежилеты; 

- щит противоударный; 

- палки резиновые (дубинки); 

- комплект защитных щитков; 

- средства защиты дыхания (противогазы, 

респираторы и т.д.); 

- служебные и боевые электрошоковые 

устройства; 

- специальные средства раздражающего 

действия;  

- наручники или браслеты наручный; 

- карабины специальные и боеприпасы к 

ним; 

- специальное оружие травматического нелетального действия; 

- другое имущество, с учетом потребностей и обеспеченности подразделения (воинской 

части). 

Высокая боевая готовность и успешное выполнение служебно-боевых задач, 

поставленных перед личным составом взвода, зависит от уровня готовности, морально-

деловых качеств и самое главное личного отношения командира взвода, а также понимания 

им высокой ответственности перед командирами (начальниками) и законодательством 

Республики Казахстан. 

 

Список использованных источников: 

1. Закон Республики Казахстан «О чрезвычайном положении». 

2. Конституция Республики Казахстан. 

3. Интернет ресурсы. 

 

****** 

 

И.Г. КУДРИН, адъюнкт кафедры оперативно-тактической подготовки внутренних 

войск факультета внутренних войск учреждения образования «Военная академия Республики 
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ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ И КООРДИНАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

СИЛОВЫХ СТРУКТУР ПУТЕМ РЕОРГАНИЗАЦИИ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ  

В МАНЕВРЕННЫЕ ОТРЯДЫ ПРИ ПРЕСЕЧЕНИИ  

МАССОВЫХ БЕСПОРЯДКОВ 

 

В статье исследуется вопрос повышения эффективности действий силовых 

подразделений на примере группировки сил и средств внутренних войск Министерства 

внутренних дел Республики Беларусь, привлекаемой к выполнению задачи по пресечению 

массовых беспорядков. 

Ключевые слова: пресечение массовых беспорядков, группировка сил и средств. 

 

Защита Республики Беларусь, в соответствии со статьей 57 Конституции Республики 

Беларусь, обязанность и священный долг гражданина Республики Беларусь [1, ст. 57]. В 
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истории Беларуси это всегда была одной из важнейших функций государства, а военная 

служба – почетной обязанностью граждан.  

Под защитой Республики Беларусь следует, прежде всего, понимать оборону страны, 

охрану ее суверенитета и безопасности, обеспечение целостности и неприкосновенности ее 

территории, независимости и конституционного строя.  

В Республике Беларусь человек, его права, свободы и гарантии их реализации являются 

высшей ценностью общества и государства.  

Внутренние войска Министерства внутренних дел Республики Беларусь (далее – 

внутренние войска) – государственная военная организация, предназначенная для защиты 

жизни, здоровья, прав, свобод и законных интересов граждан, общества и государства, 

конституционного строя, безопасности и суверенитета Республики Беларусь от преступных и 

иных противоправных посягательств [2, ст. 1]. 

Одной из задач, возложенных на внутренние войска, является оказание содействия 

органам внутренних дел в охране общественного порядка, обеспечении общественной 

безопасности, режима чрезвычайного положения, военного положения [2, ст. 2]. 

Данную задачу внутренние войска выполняют как в обычных, повседневных, условиях, 

так и при чрезвычайных обстоятельствах, в ситуациях, связанных с задержанием 

вооруженных преступников, предупреждением, пресечением и ликвидацией групповых 

нарушений общественного порядка и массовых беспорядков [3]. 

Способность внутренних войск успешно выполнять возложенные на них задачи в 

экстремальных ситуациях определяется состоянием системы управления, реальностью 

планирования, всесторонней обеспеченностью, что является решающим фактором, и высокой 

профессиональной подготовкой всех категорий военнослужащих. 

На протяжении всех лет существования внутренних войск были, есть и будут одним из 

основных гарантов стабильности общественной безопасности. Время диктует нам новые 

правила. 

Это обуславливает необходимость реформировать подразделения силовых структур в 

маневренные отряды. 

Маневренный отряд – это подразделение численностью до батальона, усиленное 

специальной техникой, предназначенное для сбора оперативной информации, оперативного 

реагирования на изменения в обстановке, пресечения действий преступных группировок, 

групповых нарушений общественного порядка, совершения рейдов в места внезапно 

возникающих осложнений обстановки, участия в освобождении зданий, помещений, а также 

выполнения других задач. 

Маневренный отряд может быть использован в качестве мобильного резерва для 

оперативного реагирования на резкие изменения обстановки, для оказания помощи другим 

войсковым нарядам и патрулям, при сопровождении транспортных колонн, для несения 

службы на участке (в районе) или на указанном маршруте. 

Маневренный отряд подчиняется вышестоящему командиру (начальнику). Состав, 

вооружение, боевая и специальная техника, боевой порядок, оснащение, экипировка, форма 

одежды, порядок несения службы определяется командиром (начальником) с учетом 

обстановки и характера выполняемых задач. 

В ходе применения на практике в 2020-2022 гг. в Республике Беларусь маневренных 

отрядов, можно выделить основные принципы их действий: 

постоянная боевая готовность к выполнению задач, действиям в особых условиях и в 

условиях чрезвычайного положения; 

решительность, активность и непрерывность выполнения задач; 

единоначалие, централизация и непрерывность управления; 

минимальная достаточность войсковых сил, наличие и готовность резервов; 

массированное применение сил на главном направлении для выполнения основной 

задачи; 

постоянное изучение обстановки в районах дислокации и выполнения задач; 
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согласованное с силами, входящими в военную организацию государства, применение 

маневренного отряда; 

строгое соблюдение законности личным составом при выполнении задач и 

обязанностей; 

обязательность учета и использования морально-психологического фактора при 

выполнении задач; 

полная и всесторонняя обеспеченность деятельности маневренного отряда. 

После определения принципов действий маневренного отряда, необходимо определить 

порядок и способы управления маневренным отрядом. После вычленения сегмента 

управления, необходимо определить, что именно данное управление должно обеспечивать. 

Управление маневренным отрядом есть системная деятельность командиров 

(начальников, руководителей специальной операции, органов управления) по поддержанию 

готовности отряда, подготовке его к действиям и руководству им при выполнении 

поставленных задач служебно-боевой деятельности и в особых условиях, как в мирное, так и 

в военное время. 

Управление маневренным отрядом должно обеспечивать эффективное использование 

сил, успешное выполнение возложенных на него задач и обязанностей в установленные сроки 

и в любых условиях обстановки. Данный процесс включает комплекс мероприятий по 

организации служебно-боевой деятельности: 

непрерывное добывание, сбор, изучение, отображение, анализ и оценку данных 

обстановки; 

организацию и проведение мероприятий по повышению и поддержанию боевой 

готовности;  

принятие решений и их оформление;  

постановку задач подчиненным;  

планирование служебно-боевой деятельности и выполнение задач; 

организацию управления, взаимодействия и всестороннего обеспечения; 

осуществление постоянного контроля и оказание помощи подчиненным командирам, 

штабам по организации выполнения поставленных задач. 

При любом мероприятии, где собирается большое количество людей, может произойти 

неожиданный поворот событий, и вся эта толпа может, перерасти в агрессивную или 

паническую, что наиболее опасно как для тех людей, которые находятся в толпе, так и для 

контролирующих органов.  

В Республике Беларусь силами правопорядка, накоплен достаточный опыт выполнения 

задач по противодействию массовым беспорядкам и групповым нарушениям общественного 

порядка.  

Необходимость введения такой единицы, как маневренный отряд, обусловлена 

многими факторами и условиями. Наше время демонстрирует необходимость 

совершенствования тактики подразделений силовых структур, управления, координирования 

и подготовки подчиненных сил и средств. Маневренный отряд открывает для нас новую 

форму действия подразделений, повышает маневренность и коэффициент полезного действия, 

а также увеличивает скорость принятия решения и выполнении задачи в целом. 
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The article examines the issue improve of the effectiveness of theactions of power units on the 

example of the groupingof forces and means of the Internal Troops of the Ministry for Internal Affairs 

of the Republic of Belarus involved in the task ofsuppressing mass riots. 
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УДК 338.245 

 

А.М. МАКИН¹, Н.У. ТАНГИРБЕРДИЕВ² 

¹ Қазақстан Республикасы Ұлттық ұланы Академиясы техника және тылдық 

қамтамасыз ету кафедрасының оқытушысы, педагогикалық магистр, подполковник; 

² Қазақстан Республикасы Ұлттық ұланы Академиясы техника және тылдық 

қамтамасыз ету кафедрасының оқытушысы, подполковник. 

 

БОЛАШАҚ ТЫЛ ОФИЦЕРЛЕРІНІҢ БАСҚАРУ ҚҰЗЫРЕТТІЛІГІН 

ҚАЛЫПТАСТЫРУДЫ ТЕХНОЛОГИЯЛЫҚ ҚАМТАМАСЫЗ ЕТУ 

 

Ғылыми мақалада әскери білім беру жүйесінің  жұмыс істеу  тәжірибесі, сондай-ақ  

шетелдік мамандар сипатталып, білім берудегі жүйелеу және тұжырымдалған 

заңдылықтар туралы қорытынды берілген. 

Түйінді сөздер: білім беру, ғылым әлеует, озық тәжірбиелерді еңгізу. 

 

Әскери білім беру жүйесінің дамуының қазіргі кезені әскери-саяси жағдайдың 

түбегейлі өзгеруімен, білім берудуң сапалық жаңа параметірлеріне бағдарлануымен 

байланысты. Сондықтан жоғары кәсіби әскери кадырларды даярлауға бағытталған оқытудың 

жоғары тиімді әдістері мен әдістерін жасау және дамыту маңыздырақ болып отыр. 

Жаңа экономикалық жағдайлар тылдық қолдау қызметкерлерінен практикалық 

талаптарға тез жауап беруді, стандартты емес шешімдерді қабылдауды және білім беру 

қажеттіліктерін қанағаттандыруды талап ететінін уақыт. 

Болашақ офицерлерді даярлауды жетілдіру жолдарын іздестері отырып, жоғары оқу 

орындарының педагогикасы мәселелерінің ішінде әскери оқу орындары курсанттарын кәсіби 

даярлаудың тиімтілігін арттыру мәселелері ерекше орын алады. 

Кәзіргі жағдайда офицердің дайындық деңгейіне, басқарушылық құзыретіне, тұлғаның 

рөліне қойылатын жауыпкершілікті арттыру және талаптардың сипаты сапалы түрде өзгеруде. 

Офицерлердің дайындық денгейіне, басқарушылық құзыретіне қойылатын талаптардың 

сипаты сапалы өзгеруде, қазіргі жағдайда тұлғаның жауапкершілігі мен рөлі артуда. 

Осыған байланысты қазіргі педагогиканың алдында тұрған өзекті мәселелердің бірі-

болашақ тыл офицерлерінің кәсіби даярлық үдерісін оңтайландырудың жолдары мен 

құралдарын іздестіру, олардың басқарушылық құзыреттілігін дамыту, әскерлерді барлық 

түрлерімен қамтамасыз ету міндеттерін уақтылы және тиімді шешуге дайын болу жәрдем 

ақылар туралы. 

Сонымен бірге, болашақ офицерлерді кәсіби даярлаудың теориясы мен тәжірибесін 

зерделеу әскери жоғары оқу орындағы оқу үдірісі барысында әскери мамандардың 

басқарушылық құзыреттілігін қалыптастыру әрдайым тәжірибеде және жүзеге асырыла 

бермейтінін көсетеді; бұл процесті барабар технологиялық қамтамасыз ету жоқ, бұл негізінен 

әскери әскери жоғары оқу орныдарының түлектерін дайындау сапасына әсер етеді.  
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Осыған байланысты жеке тұлғаның басқарушылық құзыреттілігін қалыптастыру, 

сонымен қатар иновациялық психологиялық-педагогикалық құралдар мен осы процестің 

тиімділігін арттыру жолдарын іздестіру кәзіргі уақытта әскери білім беруді жетілдіруде 

ерекше маңызға ие. 

Осылайша, өзіктілік қажеттілікке байланысты:  

- бәсекеге қабілетті және әскерлерді тылдық қамтамасыз етудің көрделі мәселерінін 

шешуге дайын болашақ тыл офицерді даярлау сапасын арттыру; 

- болашақ тылдық қамтамасыз ету офицерлерінің басқарушылық құзыреттілігін 

қалыптастырудың ғылыми-педагогикалық негіздерін анықтау және талаптарға сай әскери 

мамндарды даярлауды қамтамасыз ететін барабар технологияны әзірлеу. 

Офицерлерді кәсіби қызметке дайындауда, болашақ әскери мамандардың кәсіби 

құзыреттілігін қалыптастыруда әскери педагогика мен психологияның бай дастүрлері бар. 

Бұл мәселелер жұмыстары қарастырылған А.В. Барабанщикова, В.И. Вдовюка, 

И.М. Викторова, A.M. Герасимова, М.И. Дьяченко, Н.Ф. Ильина, Л.А. Кандыбовича, 

В.Ф. Ковалевского, П.А. Корчемного, В.П. Петрова, К.К. Платонова.  

Бұл авторлардың еңбектері әскери оқу орындарындағы процесін ұймдастырудың 

мәнін, диалектикасы мен логикасын ашады, оның субьктілерінің өнімділгін теориалық 

негіздері мен психологиялық тетіктерін әзірлейді. 

Осы мәселенің контекстінде әскери мамандардың кәсіби даярлығының сапасын 

арттыру оларда басқару құзыретін қалыптастыру жолдарын көрсететін зерттеулер 

жүргізілуде, қазіргі жағдайда офицерлік қызметтің ерекшіліктері ашылады (Ю.С. Глотов, 

В.П. Жуковский, П.А. Корчемный, В.А. Понамаренко) болашақ әскери мамандардың кәсіби 

өзін-өзі жетілдіру мүмкіндіктері зерттелуде (К.П. Иванов, А.А. Кочин, В.Н. Коротич, 

В.В. Миронов, А.В. Немчининов). 

Болашақ тыл офицерлерінің басқарушылық құзыреттілік денгейі айтарлықтай артады, 

егер: 

болашақ тыл офицерлерінің басқарушылық құзыреттілігін қалыптастыру үдерісін 

модельдеу, олардың бірлескен кәсіптік қызметтке, ынтымақтастыққа ие болуы, сондай-ақ осы 

кәсіпте қабылданған кәсіби қарым-қатынас әдістері, жетекшілік негізінде жүзеге асырылады, 

фундаменталды жүйені реформалайтын дидактикалық беймделген қағидаттарды ескере 

отырып, тұлғаға бағытталған және жүйелік-құрымдылық тәсілдер әскери білім беру 

(демакратияландыру, ізгілендіру, интеграция, сабақтастық идеялары) және әсккери маманның 

нормативтік моделінің талаптарын орындауға бағытталған; 

басқару құзыреттілігін қалыптастыру процесі офицерлік құрамның әскери кәсіби 

қызметінің практикасыммен, әлеуметтік басымдықтарға сәйкес курсанттардың жеке 

қажеттіліктері мен құндылық бағдарларымен теориалық оқытудың интеграциялық бірлігінде 

ұймдастырылған; 

курсантардың жалпы білім беру және әскери-кәсіптік даярлығын біріктіруді 

қамтамасыз ететін психологиялық, дидактикалық, әдістемелік және ұймдастырушылық 

процедуралардың құрамдас жиынтығы болып табылатын басқарушылық құзыретті 

қалыптастыру технологиясы теориалық негізделді, әзірленді және тәжірибе жүзінде жүзеге 

асырылды; 

басқарушылық құзыреттілікті қалыптастыру барысында оның субьектілерінің дамып 

келе жатқан өзара әрекеттесуі жеке тұлғаның мүддесіне және әлеуметтік ортаның талаптары 

негізінде әскери кәсіптік даярлау процесі мен нәтижесін оңтайландыра отырып 

ұймдастырылады және нығайтылады.   

Соңғы жылдардағы жергілікті соғыстар мен қарулы қақтығыстардағы материалдық-

техникалық қамтамасыз етуді ұйымдастыру қазіргі жағдайда тыл қызметтерінің өздеріне 

жүктелген міндеттерді шешу қабілеті офирлік құрамның кәсіби даярлық деңгейіне тікелей 

байланысты екенін көрсетті. 

Әскери білім беру жүйесінің қызмет етуінің көп ғасырлық тәжірибесі, отандық және 

шетелдік мамандардың бірқатар ғылыми зерттеулері  әскери білім беру реформасының негізі 
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табылатын бірқатар заңдылықтарды тұжырымдауды жүйелеуге мүмкіндік берді, ұлттық 

мүдделер , әлеуметтік-экономикалық қоғамдық-саяси әлеуметтік-мәдени мемлекеттің жай-

күйі оның әскери даму саласындағы түбегейлі оқиғалармен интегациялану дәрежесі туралы 

әскери білім беру; әскери білім сапасының  әскери ғылымның озық дамуына және оның 

әскерлер тәжірибесіне ену дәрежесіне, жоғары әскери оқу орындарының ғылыми-

педагогикалық әлеуеті мен материалдық-техникалық жарақтандыру денгейіне тәуелдігі. 

Бұл заңдылықтар әскери білім беру жүйесін реформалау жағдайында өте маңызды және  

оны одан  үшін шешуші болып көрінетін мәселердің ең  күрделі жиынтығын ашады. 

Тұрақты байланыстар обьективті негіз бола отырып, принциптер жиынтығының 

болуын анықтайды. Басқаша айтқанда, егер үлгілер маңызды байланыстар мен қатыныстарды 

білдірсе, онда принциптер берілген жағдайда қалай әрекет ету керектігін көрсетеді. Төменде 

кәсіби мамндардың өзіндік негізі болып табылатын әскери білім берудің негізгі қағидалары 

оқыту мүддесінде берілген. 

Бірінші принцип – әскери білім беру мазмұнын айқындау кезінде ұллтық мүдделер мен 

ұллтық қауыпсіздіктің басымдығы офицерлік құрамның қызметі ең алдымен ұлттық 

мүдделерді қорғауға және  Қазақстан Республикасының ұлттық қауіпсіздігін қамтамасыз етуге 

бағытталғанын білдіреді. Бұл әскери оқу орындарының барлық түрлері мен түрлерінің білім  

беру бағдарламаларында ескерілуі керек. 

Екінші принцип – әскери және азаматтық оқу орындарының офицерлер құрамын 

даярлаудың және мемлекеттік саясатының бірлігінің екінші принципі әскери қызмет, бір 

жағынан, мемлекеттік санатқа жатқызылса  екінші жағынан, азаматтық-құқықтық денгейін  

қамтамасыз етуге көрсетеді, әскери білім беру саласындағы ең тиімді өзара іс-қимыл. 

Үшінші принцип – әскери білім беруді ізгілендіру мен демократияландырудың үшінші 

принципі демакратиялық мемлекеттке және оның Қарулы күштеріне тән. Оның айтуынша, 

офицерлердің әскери білімі қолбасшылық бірлігі жағдайында және Қарулы күштердің 

қызметін реттейтін заңдарды сақтау тұлғаның құқықтары мен бостандықтарын құрметтеуге 

негізделуі керек.  Олардың интелектуалдық, рухани және физикалық қасиеттерін дамыту 

бағытталған.  

Төртінші принцип – білім берудің сабақтастығы мен әскери сабақтастығы офицерлік 

қадрлардың барлық денгейінде берудің білім беруді қамтамасыз ету қажеттілігінің көздері 

қарастырады. Сондықтан қалай үйлестіру процесін реттеу білім беру бағдарламасы. 

Бесінші принцип – әскери білім берудің мазмұны әскери маманның кең ғылыми 

көзқарасын қамтамасыз ететін ғылымның, техниканың, және мәдениеттің соңғы 

жетістіктеріне негізделуі керек. 
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В научной статье описывается опыт функционирования системы военного 

образования, а также зарубежных специалистов, дается заключение  о систематизации и 

сформулированных закономерностях в образовании. 
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The scitntific article describes the experience of the fuctioninq of the military education sisem, 

as well as foreiqn specialists, and gives a conclusion on the systematization of the formulated patterns 

in education. 
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В данной статье рассмотрен анализ тылового обеспечения боевой службы по охране 
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События января 2022 года безусловно, войдут в историю как трагические и имеют 

отрицательный характер. Вместе с тем эти события стали проверкой для всех государственных 

органов, в том числе органов военного управления Национальной гвардии Республики 

Казахстан. 

По информации, предоставленной начальником службы уголовного преследования 

Генеральной прокуратуры Республики Казахстан Сериком Шалабаевым, в результате которых 

погибли 225 и пострадали более 4500 человек [1]. События в тот период развивались 

стремительно в следующем порядке.  

1 января в городе Жанаозене Мангистауской области в 17.20 возле акимата (здание 

администрации) города отмечался сбор жителей. Записав видео обращение в адрес 

руководства страны с требованием снижения цен на сжиженный газ, в 18.00 этого же дня люди 

разошлись. 

2 января число протестующих составило порядка нескольких сотен человек, а 

участники акций блокировали внутренние автодороги. При этом правоохранительными 

органами силы и средства не применялись. 

3 января, акции протеста перекинулись на другие города и регионы. В этот же день в 

поддержку жителей Мангистауской области начались мирные митинги в других семи 

регионах страны - Нур-Султане, Алматы, Алматинской, Актюбинской, Атырауской, 

Восточно-Казахстанской, Западно-Казахстанской областях. 

4 января митинги продолжились, а число регионов возросло до одиннадцати, где 

отмечались несанкционированные массовые сборы людей. Численность участников резко 

возросла до 37 тысяч человек. В Алматы и Шымкенте начались вооруженные нападения, 

погромы, поджоги, в том числе служебных автомашин. В Алматы, собравшиеся возле 

спорткомплекса «Алматы Арена» порядка 5 тысяч человек последовали к зданию акимата 

города, где вступили в столкновение с сотрудниками полиции. Всего было подожжено 6 
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полицейских автомашин, телесные повреждения получили пять военнослужащих 

Национальной гвардии и 15 сотрудников полиции. В городе Шымкенте повреждена 21 

полицейская автомашина. 

Согласно указу Президента страны, чрезвычайное положение введено с 5 января до 19 

января 2022 года в: Алматинской области, Алматы, Мангистауской области, Нур-Султане, 

Атырауской области, Шымкенте, Жамбылской области, Кызылординской области, 

Акмолинской области, Актюбинской области, Восточно-Казахстанской области, Западно-

Казахстанской области, Карагандинской области, Туркестанской области, Костанайской 

области, Павлодарской области, Северо-Казахстанской области. 

В регионах на период действия чрезвычайного положения вводится комендантский час 

с 23:00 до 7:00 [2]. 

С этого введения чрезвычайного положения правоохранительные органы стали 

применять специальные средства нелетального характера в целях отражения нападений на 

сотрудников и административные здания. 

5 января погромы и захваты зданий продолжились в 11 регионах страны [3]. Число их 

участников достигло 50 тысяч. В ночь с 4 на 5 января террористы захватили здание акимата 

города Алматы и международный аэропорт Алматы. Также бандитами совершена попытка 

захвата пожарной части, Департамента полиции города, управлений полиции Ауэзовского и 

Жетысуского районов. Захвачены 7 оружейных магазинов. Совершены поджоги двух 

автомашин КамАЗ Пограничной службы КНБ (Комитет Национальной безопасности), двух 

служебных автомашин ДП, зданий акимата, партии «Nur Otan», четырех торговых центров, 

отделений банков. Общее число участников погромов и вооруженных нападений в Алматы 

составило свыше 20 тысяч. 

В Кызылорде, нападавшими подожжено 9 автомобилей, автомашиной насмерть сбит 

военнослужащий Национальной гвардии. Группа неизвестных отобрала у военнослужащих 

автомат и два пистолета. В Талдыкоргане нападавшие захватили здания акимата, полиции и 

департамента КНБ области. По городу курсировали вооруженные группы, были захвачены 

здания акиматов областей в Актюбинской, Атырауской, Кызылординской, Мангистауской и 

Жамбылской областях. 

В целях исключения координации действий террористов и использования ими средств 

связи был ограничен доступ в Интернет. В каждом регионе страны ввели режим 

чрезвычайного положения и установили комендантский час. 

6 января решением Совета безопасности в стране объявлено проведение 

антитеррористической операции. С этого дня, органы правопорядка и Вооруженные силы 

начали применять огнестрельное оружие для уничтожения террористов. В Алматы 

предотвращена попытка захвата террористами телевышки «Кок-Тобе» и академии 

Пограничной службы КНБ. Также было принято решение отправить в Казахстан контингент 

из состава коллективных сил ОДКБ. 

7 января мирные акции протеста с участием граждан продолжились в нескольких 

регионах - Мангистауской, Атырауской, Актюбинской, Карагандинской, Восточно-

Казахстанской областях. В то же время в Алматы фиксировались обстрелы блокпостов, 

попытки захвата боевиками больниц, грабежи магазинов. В городах Таразе и Талдыкоргане 

совершены нападения на здания следственных изоляторов. 

8 января ситуация постепенно стабилизировалась. В Алматы началась зачистка улиц 

и стратегических объектов. Несанкционированные сборы граждан были прекращены [1]. 

В результате боестолкновений и нападений, погибло 149 человек. Подавляющее 

большинство —это бандиты и террористы, а также мирные граждане, погибшие от их рук. 

Основное количество террористов было ликвидировано во время нападения на подразделения 

полиции и блокпосты в ночь с 5 на 6 января. 

Мародерами было разграблено более 1600 объектов торговли, повреждено и 

уничтожено более 765 единиц автотранспорта, в том числе 551 единицы служебного 

транспорта полиции. 
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На сегодняшний день в ходе спецопераций изъято более 120 единиц оружия, 2800 

патронов разного калибра, а также другие боеприпасы и спецсредства и большое количество 

похищенного во время мародерства имущества. Проводятся необходимые следственные 

действия [4]. 

В Казахстане, в связи с человеческими жертвами в результате террористических актов 

10 января объявлен общенациональный день траура. 

Тыловое обеспечение было организовано согласно действующих норм снабжения по 

службам тыла, а также Руководства по тыловому обеспечению утвержденного приказом 

Министра внутренних дел Республики Казахстан. 

В соответствии с требованиями Закона Республики Казахстан от 10 января 2015 года 

№ 274-V ЗРК «О Национальной гвардии Республики Казахстан» «Подразделения 

Национальной гвардии, привлекаемые для выполнения задач по обеспечению охраны 

общественного порядка в отрыве от пункта постоянной дислокации в условиях введения 

режима чрезвычайного положения, правового режима антитеррористической операции, при 

проведении массовых общественно-политических мероприятий, обеспечиваются жилыми 

помещениями для расквартирования, коммунальными услугами, линиями и каналами связи, 

транспортными средствами и горюче-смазочными материалами, дополнительным питанием 

за счет бюджетных средств». 

Для усиления подразделений Национальной гвардии Алматинского гарнизона, в 

оперативное подчинение командующего региональным командованием «Оңтүстік» были 

передислоцированы войсковые оперативные резервы других воинских частей оперативного 

назначения, а также оперативные резервы подразделений специального назначения «Бүркіт», 

которые были зачислены на довольстве воинских частей и размещены в военных городках 

воинских частей Национальной гвардии Алматинского гарнизона. 

На складах воинских частей имелись в установленных объемах подвижные запасы 

продовольствия, а также горючего наливом в резервуарных парках воинских частей. 

Питание личного состава воинских частей осуществлялось в пунктах постоянной 

дислокации за счет администрации (акимата) города Алматы. Кроме этого, личный состав 

воинских частей при несении службы по охране общественного порядка и безопасности на 

протяжении действия введенного режима чрезвычайного положения, совместно с 

сотрудниками полиции, обеспечивался обедом за счет местного Департамента полиции. 

Офицеры и военнослужащие проходящие воинскую службу по контракту воинских 

частей и управления регионального командования «Оңтүстік» Национальной гвардии были 

переведены на казарменное положение и зачислены на продовольственное обеспечение за 

счет государства. 

Более того, рядом неравнодушных коммерческих организаций, на безвозмездной 

основе организовывалось дополнительное промежуточное питание в виде готовых блюд, 

горячего чая, бутербродов, бургеров и иной продукции для личного состава воинских частей 

выполнявших боевую службу по обеспечению режима чрезвычайного положения. Допуск 

вышеуказанных продуктов питания до личного состава осуществлялся специалистами 

медицинских и ветеринарных служб воинских частей. 

В ходе осуществления подвоза готовой пищи, в результате подрыва военной техники 

уничтожено имущество продовольственной (термоса) и квартирно-эксплуатационной служб 

(огнетушители). 

Личный состав был полностью обеспечен летней и зимней постовой формой одежды 

по охране общественного порядка и безопасности, снаряжением, теплыми вещами и бельем, 

спальными мешками, кариматами, ремонтными средствами, умывальными 

принадлежностями, а также другими материальными средствами. 

В ходе прямого столкновения с протестующими элементами большой объем постового 

обмундирования пришло в негодность (разорвано, сожжено и т.д.) или было утеряно.  

Банно-прачечное обеспечение личного состава осуществлялось в стационарных 

солдатских банях воинских частей, стирка белья и организована на основании заключенных 
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воинскими частями договоров в городских прачечных, более того рядом коммерческих 

организаций, для категории военнослужащих, проходящих воинскую службу по контракту, в 

том числе приданного личного состава на безвозмездной основе предоставлялись услуги по 

помывке в городских банях. 

Администрацией (акимата) города Алматы было организовано обеспечение 

дизельным топливом зимним и автомобильным бензином (АИ-92) задействованного 

транспорта воинских частей, в том числе дозаправка боевой группы техники, задействованной 

в составе блокпостов. 

В соответствии с требованиями Постановления Правительства Республики Казахстан 

от 12 декабря 2014 года № 1304 «Об определении единого оператора по поставке 

нефтепродуктов» единым оператором по поставке Вооруженным Силам Республики 

Казахстан, Пограничной и Авиационной службам Комитета национальной безопасности 

Республики Казахстан, Национальной гвардии Республики Казахстан, уполномоченному 

органу в сфере гражданской защиты, уполномоченному органу в области государственного 

материального резерва бензина, дизельного топлива, мазута, авиационного топлива является 

товарищество с ограниченной ответственностью «КазМунайГаз – Аэро» (далее – Оператор 

ГСМ).  

Оператором ГСМ на собственных базах хранения были сосредоточены 

дополнительные запасы горючего наливом для воинских частей, а также, по заявкам 

осуществлялся своим транспортом подвоз горючего на заправочные пункты воинских частей. 

Управление тылом осуществлялось с центра боевого управления регионального 

командования «Оңтүстік». 

Основными особенностями и сложностями по организации тылового обеспечения 

боевой службы по охране общественного порядка и антитеррористической операции в 

условиях режима чрезвычайного положения в городе Алматы в январе 2022 года стали: 

невозможность осуществления доставки готовой пищи и горючего в районы 

применения личного состава ввиду непрерывного ведения боевых действий; 

закрытия всех государственных и частных предприятий в населенных пунктах, в том 

числе пунктов заправки горючим, складов и баз продовольственных товаров и др. для 

восполнения израсходованных запасов; 

высокая вероятность нападения на военные городки воинских частей и тыловые 

объекты Национальной гвардии Республики Казахстан, а также диверсионных действий со 

стороны террористов (в том числе под видом работников сторонних организаций питания и 

др.) по проносу запрещенных веществ и отравления личного состава; 

отказы выхода от работников предприятий аутсорсинга по организации питания 

личного состава воинских частей, а также водительского состава оператора ГСМ по доставке 

горючего с баз хранения ГСМ. 

Несмотря на все сложности тылового обеспечения в период режима чрезвычайного 

положения, поставленные задачи тылового обеспечения были выполнены в полном объеме, 

срывов не допущено. 

Организация полноценного питания, особенно в первые сутки, была организована за 

счет наличия необходимого запаса продовольствия и индивидуальных рационов питания на 

складах воинских частей, а также умелыми действиями младших специалистов 

продовольственной службы, готовностью полевых технических средств приготовления и 

транспортировки пищи, усиленным санитарно-эпидемиологическим контролем при 

приготовлении пищи, хранении продуктов питания и готовой пищи, ужесточением 

пропускного режима со стороны органов военной контрразведки и проверкой гражданского 

персонала. 

Обеспечение и замена вышедшего из строя или утраченного постового 

обмундирования осуществлялось за счет имеющихся запасов воинских частей, а также 

подменного фонда (б/у, но пригодного к эксплуатации) содержавшееся в воинских частях в 
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размере 30 % списанной численности оперативных подразделений, ремонт осуществлялся 

штатными и нештатными специалистами по ремонту вещевого имущества. 

Заправка транспортных средств осуществлялась техническими средства заправки, за 

счет имеющихся запасов горючего на складах воинских частей и подвозимыми объемами 

горючего с баз оператора ГСМ. 

Из практического навыка и особенностей (сложностей) сделаны необходимые 

выводы, органами управления обобщена и рассмотрена информация с воинских частей на 

основании которых готовятся предложения по усовершенствованию руководящих 

документов, регламентирующих организацию тылового обеспечения, программ 

профессиональной подготовки младших специалистов и др. 
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Осы мақалада 2022 жылғы қаңтар айында Алмасы қаласындағы төтенше режим 

жағдайында қоғамдық тәртіп пен қауіпсіздікті қорғау жөніндегі жауынгерлік қызметті 

тылдық қамтамасыз етудің талдауы қарастырылған.  

Түйінді сөздер: тылдық қамтамасыз ету, жауынгерлік қызмет, төтенше жағдай. 

 

Тhis article discusses the analysis of the logistics support of combat service for the protection 

of public order and security under the state of emergency in the city of Almaty in January 2022.  

Keywords: logistics support, combat service, state of emergency. 

 

****** 

 

УДК 338.245 

 

Т.Р. НАБИЕВ, начальник кафедры технического и тылового обеспечения Академии 

Национальной гвардии Республики Казахстан, магистр военного дела и безопасности, 

подполковник. 

 

РОЛЬ ВОЕННО-ПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА В УКРЕПЛЕНИИ 

НАЦИОНАЛЬНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ ГОСУДАРСТВА 

 

В данной статье рассмотрена роль военно-промышленного комплекса в укреплении 

национальной безопасности государства. 

Ключевые слова: национальная безопасность, военно-промышленный комплекс, 

военная продукция, военный потенциал, экономический потенциал. 

 

Исходя из определения термина национальной безопасности – это состояние 

защищенности национальных интересов страны от реальных и потенциальных угроз и 

термина национальных интересов – совокупности законодательно признанных политических, 

экономических, социальных и других потребностей Республики Казахстан, от реализации 

которых зависит способность государства обеспечивать защиту прав человека и гражданина, 

ценностей казахстанского общества и основ конституционного строя нужно понимать, что 

одним из важнейших элементов обеспечения национальной безопасности государства от 
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внешних и внутренних угроз является его силовой блок, в который входят Вооруженные силы, 

Национальная гвардия, Пограничная служба и органы внутренних дел. [1] 

Национальная безопасность - одна из главных потребностей государства и общества, и 

в настоящее время её обеспечение приобретает все более актуальное значение. Для успешного 

решения государством его политических, социально-экономических и духовно-

идеологических задач, необходимо обеспечить соответствующий уровень национальной 

безопасности, которую в свою очередь обеспечивает силовой блок с соответствующим 

уровнем готовности, вооружения и материально-технического обеспечения. Как известно, 

оснащение силового блока вооружением, военной техникой и другими материальными 

средствами обеспечивает военной-промышленный комплекс и соответственно отсюда 

исходит необходимость постоянного внимания со стороны государства к развитию 

военно-промышленного комплекса (ВПК) и поддержания соответствующего уровня научно-

технического и военно-технического потенциалов. Разработкой основных направлений и 

перспектив развития ВПК обязано заниматься государство и определять основные 

направления государственной военно-промышленной политики, а также поддерживать 

необходимый уровень военно-технического потенциала страны с учетом складывающейся 

международной обстановки. 

Как известно из исторических источников становление ВПК происходило в течение 

XIX-XX вв. Во многих странах производство оружия и боеприпасов для армии и флота до 

конца XIX в. осуществлялось, главным образом, на специальных государственных 

предприятиях – арсеналах и верфях. Однако на рубеже веков (конец XIX и начало XX в.) 

арсеналы и так называемая арсенальная система начали терять свое значение вследствие 

выделения производства вооружения и военной техники в самостоятельные развивающиеся 

отрасли промышленности. Так, во второй половине XIX в. в производство тяжелых 

вооружений стали включаться крупные по тем временам машиностроительные и 

металлургические фирмы. Артиллерийские орудия стали производить такие фирмы, как 

«Крупп» в Германии, «Виккерс» в Великобритании, «Шнайдер-Крезо» во Франции, 

корпорация «Юнайтед Стейтс стил» начала принимать участие в строительстве стальных 

кораблей в США. В начале XX в. произошли принципиальные изменения в системе 

функционирования и управления военной экономикой. Это было связано с упрочением 

позиций частного капитала в военном производстве, необходимостью обеспечения 

вооружением и военной техникой (ВВТ) и другими материальными средствами массовых 

армий, привлечением к выпуску военной продукции крупных промышленных фирм, 

обладавших необходимыми опытом и ресурсами для изготовления достаточно сложной 

«гражданской» техники. В результате, в годы Первой мировой войны подавляющая часть 

военной продукции воюющих стран выпускалась частными предприятиями, работавшими по 

контрактам с правительствами, и только незначительная часть - государственными 

арсеналами и верфями. Кроме того, в частном секторе стран с рыночной экономикой начали 

появляться военно-промышленные фирмы, которые стали играть ведущую роль в 

производстве продукции военного назначения [2]. 

В СССР к ВПК относили предприятия и организации, входившие в девять министерств 

оборонных отраслей промышленности (авиационная, судостроительная, ракетно-

космическая, средств связи, электронная, радиопромышленность, промышленность 

вооружений, боеприпасов, спецхимии), курируемых Военно-промышленной комиссией 

(впоследствии Комитетом) при Совете Министров СССР. Предприятия оборонной «девятки» 

в СССР выпускали гражданскую продукцию (телевизоры, стиральные машины, фото и 

аудиоаппаратуру и т. д.), причем их доля в выпуске подобной продукции достигала 80-100 %, 

в то же время многие предприятия гражданских отраслей были загружены выпуском 

продукции для военного потребления. Организация, финансирование и поддержание 

структуры ВПК осуществлялось по совершенно иным принципам, чем в народно-

хозяйственном комплексе. [3]. 
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В настоящее время в создании военной продукции участвуют сборочные производства 

различных отраслей экономики, испытательные полигоны, научные лаборатории, научно-

исследовательские центры, предприятия, занятые модернизацией и ремонтом ранее 

поставленной техники. Производство военной продукции требует наличие научного 

потенциала, развитой энергетической и сырьевой баз, черной и цветной металлургии, 

машиностроения, современной электроники и приборостроения, причем разных отраслей 

экономики. Отрасли военного сектора опираются на развитую инфраструктуру - 

коммуникации, органы управления и контроля. Важную роль в функционировании ВПК 

играет финансово-экономическая стабильность [4]. 

Исходя из особенности рассматриваемой темы, целесообразно рассмотреть 

определение «оборонный потенциал». На наше мнение, оборонный потенциал - это сумма 

людских, материальных, военных, политических и экономических ресурсов государства и его 

способность своевременно мобилизовать и использовать эти ресурсы для обеспечения 

обороноспособности страны, защиты ее военно-политических и экономических интересов. 

В системном плане оборонный потенциал государства представляет сложную 

структуру, элементы которой тесно взаимосвязаны и взаимообусловлены, имеют 

количественные и качественные характеристики. Важнейшими элементами этой структуры 

являются экономический, военно-экономический, научно-технический, военный, 

политический, морально-психологический, организационно-управленческий потенциалы. В 

структуре оборонного потенциала государства ведущее место занимает военный потенциал, 

который в своей основе воплощается в боевом потенциале силового блока, отражает 

способность обеспечить обороноспособность страны. ВПК в решающей степени определяет 

военный потенциал государства.  

В результате, ВПК выполняя задачу по обеспечению военного потенциала ВПК 

параллельно тянет за собой рост и экономического потенциала государства. Военный 

потенциал - это «способность государства (коалиции) содержать и совершенствовать 

вооруженные силы, повышать их боеготовность и боеспособность, пополнять обученными 

кадрами, снабжать современными оружием и военной техникой, всеми видами довольствия в 

мирное время и особенно в период войны» [5]. Экономический потенциал (ЭП) - это реальные 

возможности, которыми обладает государство (блок), для воспроизводства материальных благ 

и услуг для удовлетворения гражданских и военных экономических потребностей общества 

при максимальном напряжении сил. 

В настоящее время, к сожалению, львиная доля вооружения, военной техники и другой 

продукции военного назначения экспортируется из стран с более развитым ВПК, что 

естественно нивелирует уровень национальной безопасности. Трудно говорить о военной 

безопасности, если государство не производит всю линейку военной продукции начиная от 

обмундирования и экипировки военнослужащих до высокотехнологичных образцов 

вооружения и военной техники. В современных реалиях и быстроменяющейся внешней 

политики ведущих стран мира, повышение уровня автономности в вопросах самостоятельного 

производства продукции военного назначения безусловно поднимет уровень национальной 

безопасности страны. 

В условиях развивающейся экономики Республики Казахстан ВПК имеет все шансы 

стать одним из локомотивов развития экономического потенциала страны, а за ним и 

военного. 
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Бүл мақалада мемлекеттің ұлттық қауіпсіздігін нығайтудағы әскери-өнеркәсіптік 

кешенің рөлі талқыланады. 

Түйінді сөздер: ұлттық қауіпсіздік, әскери-өнекәсіптік кешен, әскери өнім, әскери 

әлеует, экономикалық әлеует. 

 

This article discusses the role of the military-industrial complex in strengthening the national 

security of the state.  

Key words: national security, military-industrial complex, military products, military 

potential, economic potential. 
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Введение 

Новоявленное столетие ознаменовано стремительным возрождением и развитием 

ислама. На сегодня по данным энциклопедии «Религии мира» Дж. Мелтонана планете 

насчитывается полтора миллиарда последователей Пророка, населяющих 120 стран, причем в 

28 из них ислам – государственная религия [1]. Социолог Питер Бергер (Бостон, США) также 

отметил глобальность его распространения: «Пассионарные исламские движения сейчас на 

подъеме по всему мусульманскому миру от Атлантического океана до Китайского моря, в том 

числе – и в мусульманской диаспоре на Западе» [2]. В современном постсекулярном обществе 

приверженцы ислама являются полноправными участниками международных процессов, 

оказывают влияние на политику, экономику, на жизнь мирового сообщества в целом. Однако 

политизация ислама постоянно приводит к негативным его проявлениям, где мирные 

мусульманские и европейские страны все чаще подвергаются воздействию экстремизма и 

терроризма, управляемого исламистами извне и внутри этих стран. Конфликты такого рода 

вызывают особое опасение для моноэтнических и поликонфессиональных государств, 

каковым и является Казахстан. Это мирное и дружелюбное государство, в котором 

коммуницируют представители 125 этносов, объединенные 18 конфессиями [3]. 

Общеизвестно, что в начале января текущего года Казахстан подвергся террористической 

атаке. Исследованию негативных форм религиозных конверсий в нашей стране и посвящена 

данная работа. 
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Распространение исламизма Казахстана 

Суверенитет Республики, а также курс проводимой политики, направленный на 

гарантирование безопасности свободы совести, и полиэтничность, послужили импульсом для 

возрождения религий, формированию этноконфессионального пространства, росту 

религиозных конверсионных процессов. В состав религиозных институтов вошли как 

традиционные объединения (ислам, христианство), так и новые организации, ранее не 

представленные в казахстанском сообществе религиозных движений. Но не всегда рост 

количества конфессий приводит к улучшению их качественного состава. 

Остановимся на «исламском возрождении». В Казахстане также, как и в других 

регионах Центральной Азии, увеличилось число не только «этнических мусульман», но 

возросли религиозные переходы других народов, для которых вера в Пророка не являлась 

традиционной. Также интенсифицировалось строительство мечетей, возросло количество 

мусульманских университетов, мектебе, медресе как при Духовном управлении мусульман, 

так и за рубежом. 

Прикрываясь традиционной исламской идентичностью, в Казахстан проникли и 

распространились радикальные и фундаменталистские течения ислама, которые естественно 

оформились в религиозный экстремизм. Известный российский ученый-востоковед, 

президент Института Ближнего Востока Евгений Сатановский объясняет суть происходящего 

следующим: «корни исламизма в Казахстане понятны. Вся территория Советского Союза – 

территория джихада. Казахстан граничит с Узбекистаном и Туркменией, через территорию 

которых в Казахстан достаточно легко могут проникнуть люди из Афганистана. И, по всей 

видимости, они вполне могут быть этническими казахами. В данном случае никто не мешает 

этническому казаху стать приверженцем неосалафитского движения «Талибан» или какой-то 

другой ветви радикалов» [4].  

Зародившись и опутав тлетворной «паутиной «Ближний Восток, Закавказье и Азию, 

глобализация их распространения и атак перешла на постсоветское пространство и Казахстан. 

Первым звонком послужили трагические события 2011 г. Захватив оружие, экстремисты 

расстреляли полицейских и мирных граждан в Актюбинском, Атырауском, Мангистауском 

нефтедобывающих регионах. Так, например, 28 июня 2011 г. в селе Шубарши Актюбинской 

области в багажнике автомашины одного из террористов полицейскими «были обнаружены 

арсенал незарегистрированного оружия, несколько охотничьих ружей и карабин «Сайга», 

литература экстремистского содержания. Позже выстрелами в упор неизвестными лицами 

были убиты эти полицейские патрульно-постовой службы Темирского РОВД Нурлан 

Алпысбай и Айдос Буранбаев во время несения ими ночного дежурства [5]. 

Террористические атаки на Казахстан в 2022 году 

Криминальные события текущего года стали стремительно развиваться 2 января в 

Жанаозене Мангистауской области, где прошли вначале мирные шествия в связи с 

подорожанием в два раза газа. Затем последовали воинственные требования об отставке 

Правительства, проведении выборов, люстрации людей из «клана» экс-Президента 

Нурсултана Назарбаева. Мирный протест перерос в террористические акты – захват аэропорта 

и ряда правительственных зданий. В ходе беспорядков погибли десятки и пострадали сотни 

людей. Президент Казахстана Касым-Жомарт Токаев заявил, что против страны была 

развязана террористическая война [6].  

Пока ведутся расследования, и вся информация содержит государственные секреты, 

официальные лица, правоохранительные органы немногословны и очень осторожны в своих 

высказываниях. Партийные лидеры, руководители религиозных объединений и НПО 

предпочитают вообще не высказывать свое мнение. Казахстанские СМИ, политики, эксперты-

аналитики и др. сообщают только факты и дают некоторые разъяснения о создавшейся 

ситуации в нашей стране. По мнению большинства политологов, совершенные 

противоправные действия носили религиозно-экстремистский характер. Госсекретарь 

Казахстана Ерлан Карин высказался в причастности к беспорядкам экстремистской 

организации. Министр иностранных дел Мухтар Тлеуберди отметил, что в ходе 
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расследований было выявлено – «провокаторы и погромщики общались «на других азиатских 

языках» [8]. Более подробно охарактеризовал произошедшие события религиовед Алтынбек 

Ажокулы: «За последние 30 лет подавляющее большинство погибших и раненых в результате 

терактов в Казахстане стали жертвами ваххабитских группировок, идеология которых 

занесена в нашу страну из-за рубежа и чужда нашим мусульманам [9]. 

Вторит ему и политолог Данияр Ашимбаев, который отметил важную деталь в 

государственной политике Казахстана – «заигравшись с националистами властью была 

допущена попытка госпереворота, где чувствовалась явная поддержка со стороны 

панисламистских и пантюркистских группировок, скорее всего, «с радикальными 

салафитскими группировками извне» [9]. 

Данная точка зрения поддерживается и жителями Алматы, обвиняющими 

экстремистскую организацию в провокациях к беспорядкам: «Это не вранье. Вы что не 

поняли, что из других стран пришли это делать. Разве может казахский народ своим же 

казахам головы резать. Это же экстремисты, которые специально сделали это, чтобы так 

запугать» [10]. 

Задачи в сегодняшнем Казахстане 

Противодействие экстремизму и терроризму– задача первостепенной важности для 

сегодняшнего Казахстана. Рассмотрим этимологию данного понятия. Большая российская 

энциклопедия дает следующее определение: «Экстремизм – приверженность к крайним 

политич. взглядам и методам достижения политич. целей. Отличительные черты Э. – 

пропаганда и использование насилия и др. крайних средств» [11]. Этими «крайними 

средствами» могут также являться отрезание голов, убийства, провокации, беспорядки, 

грабежи, мародерство, неповиновение властям, акции терроризма и мн. др. А в дополнении со 

словом «религиозный» предполагается «приверженность к какому-либо вероисповеданию». 

По мнению большинства религиоведов, связь «терроризм – религия» – результат низкой 

религиозной грамотности. Но фактически стереотипа, сопрягающего религию с 

экстремизмом, не существует, все они вуалируются мировыми религиями, по сути, не имея к 

ним никакого отношения. Сам термин «терроризм» нередко связывают с таким понятием, как 

«Джихад» («война», «борьба», «усердие»). Обратимся к Корану, ведь только там можно найти 

верную трактовку данного понятия: «Муджахид — это тот, кто борется со своей собственной 

душой, чтобы подчиниться Аллаху» (Ибн Мубарак в «Муснад» 29, Ахмад 23328, Ибн Хиббан 

4862. Достоверность хадиса подтвердил Албани в «ас-Сильсиля ас-сахиха» 549). Да, «джихад» 

- это «война», но не против «неверных», а против , прежде всего, самого себя, со своими 

недостатками, со своими недостойными мыслями и поведением. Таким образом, происходит 

ошибочное восприятие такого феномена, как «Джихад». 

До сегодняшнего дня Казахстан пребывал в состоянии стороннего наблюдателя за 

актами терроризма, совершенными в США, Европейских странах, Сирии, Афганистане и др. 

И тогда, когда все еще можно было предвидеть заранее и спасти, все эти годы 

правоохранительные органы не уделяли должного внимания внутренним источникам и 

пособникам терроризма. «Почему государство проспало наличие «спящих ячеек» боевиков и 

деятельность их командного пункта? Почему на территории нашей страны оказалось так 

много нелегального оружия и спецсредств? Почему не проводилась агентурная работа по 

выявлению и нейтрализации объектов терроризма? Специальная следственно-оперативная 

группа должна качественно и в полном объеме выполнить свою работу, раскрыть все причины 

и детали трагедии», - сказал Президент Токаев К. на заседании Мажилиса [12].  

Вывод 

Резюмируя вышесказанное, можно сказать, что в Казахстане наступил переломный 

момент в отношении к экстремизму. 

В связи с эти необходимо выстроить работу в следующем направлении: 

а) повышать уровень религиозной грамотности казахстанцев, особенно молодежи, всю 

пропаганду нацелить на выработку иммунитета против деструктивной идеологии; 
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б) взять на особый контроль объединения, пропагандирующие нетрадиционные и 

антирелигиозные воззрения организаций, использующих религию в качестве ширмы; 

в) пресекать всякие попытки пропаганды религиозно-экстремистской направленности, 

разрушающие мир, стабильность и межконфессиональное согласие в нашей стране; 

г) разъяснять конвенциональность мировых религий, их влияние на духовное 

совершенствование человека, любовь к ближнему. 

За период 30-летнего существования независимости и свободы совести сознание наших 

сограждан приблизилось к амбивалентной оценке религиозной конверсии и слишком 

доверчивому, а порой и безразличному отношению к любой религии. И это нормальный 

процесс. Опасения должен вызывать лишь вектор религиозного перехода, который направлен 

на радикализацию. Официальной государственной власти, политикам, ученым необходимо 

сделать выводы чтобы последствия не привели к дихотомии таких понятий, как «мир – война», 

«дружба – вражда», «толерантность – нетерпимость». 

Надеемся, что работа правоохранительных органов и правильно выстроенная 

внутренняя политика помогут справиться с вызовами международных угроз XXI в. 

В школах Казахстана преподается предмет «Основы религиоведения», но в высших 

учебных заведениях в последние годы религиоведение не преподается. Чтобы остановить рост 

политикорелигиозного экстремизма необходимо учесть замечание Президента Республики 

Казахстан К.К. Токаева о религиоведческом воспитании граждан нашей страны, включая 

молодежь. Поэтому в ВУЗах нашей республики снова стоит преподавать религиоведение. 
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Древний мир.  

История развития тыла неотделима от истории войн, так как любые боевые действия 

невозможны без тщательной подготовки и обеспечения. 

Примером хорошо продуманного тылового обеспечения может служить поход 

Александра Македонского через пустыню в Египет в 332 г. до н. э., когда этот полководец 

сумел организовать бесперебойное снабжение продовольствием, водой и фуражом своего 

войска, состоящей из 65000 воинов и 8900 животных. 

Тыл и снабжение римских армий были устроены так, что позволяли свободно 

маневрировать полевой армии, достигавшей численности в 70-80 тысяч. Римляне, используя 

водные пути в период весеннего половодья, сосредоточивали продовольственные запасы в 

складах, расположенных в укреплениях на границе там, где они намечали крупную операцию. 

Такая система снабжения давала римлянам огромное преимущество над варварами, которые 

использовали только продовольственные запасы, взятые каждым из дому, и то 

продовольствие, которое они находили на месте.  

Средние века. 

В Средневековье, обычно, войско было вынуждено везти продовольствие с собой в 

обозе, так как отсутствовала система централизованного снабжения, а закупки 

продовольствия на месте были затруднены из-за неразвитости денежного обращения. Так, при 

войне Карла Великого с саксами каждый воин был обязан явиться на сборный пункт с 

трехмесячным запасом продовольствия. Поэтому война могла продолжаться только короткое 

время, так как запас продовольствия нужно было сохранить на обратный путь. За 

средневековым войском численностью несколько тысяч человек тянулся на многие десятки 

километров обоз в несколько тысяч повозок и тысячные гурты скота.  

Новое Время [1]. 

В начале Нового Времени не было крупных закупок государством продовольственных 

припасов. Наемные солдаты сами приобретали себе все необходимое. В наёмных армиях 

европейских стран существовала «маркитантская» система снабжения - за армиями двигались 

обозы торговцев (маркитантов), продававших воинам продовольствие и фураж. При этом 

запасы ядер и пороха войска перевозили с собой обычно на весь период военных действий. 

Но уже в XVI веке армии, уже достигавшие численности десятков тысяч человек, 

начали использовать централизованные склады (магазины), из которых правительство 

передавало командирам отдельных отрядов, испытывавшим затруднения при закупке 

продовольствия на рынке, продовольственные припасы для их солдат по заготовительной 

цене, с соответственным вычетом из жалованья солдат. 

Снабжение продовольствием начало централизоваться впервые у народов, часто 

использовавших морские десантные экспедиции - у англичан и испанцев. Во французской 

армии магазинная система снабжения начала создаваться в конце тридцатилетней войны, 

когда войскам приходилось действовать в совершенно опустошенной Германии. Военный 

министр Людовика XIV Лувуа расположил продовольственные cклады в крепостях, особенно 

в тех районах, которые должны были являться базой намечаемого похода [2]. 

Благодаря магазинам, французская армия получила значительные выгоды: противники 

Франции могли начинать кампанию очень поздно — лишь в конце мая или в начале июня, 

http://inform62.ru/lu-staikukleo-re54/%D0%9C%D0%B0%D1%80%D1%88_%28%D0%B4%D0%B2%D0%B8%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%29
http://inform62.ru/lu-staikukleo-re54/%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9
http://inform62.ru/lu-staikukleo-re54/%D0%95%D0%B3%D0%B8%D0%BF%D0%B5%D1%82
http://inform62.ru/lu-staikukleo-re54/%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D1%86
http://inform62.ru/lu-staikukleo-re54/%D0%A4%D1%83%D1%80%D0%B0%D0%B6
http://inform62.ru/lu-staikukleo-re54/%D0%92%D0%BE%D0%BE%D1%80%D1%83%D0%B6%D1%91%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B5_%D1%81%D0%B8%D0%BB%D1%8B
http://inform62.ru/lu-staikukleo-re54/%D0%94%D1%80%D0%B5%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%BC%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B0%D1%80%D0%BC%D0%B8%D1%8F
http://inform62.ru/lu-staikukleo-re54/%D0%92%D0%BE%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B9_%D0%BC%D0%B0%D0%BD%D1%91%D0%B2%D1%80
http://inform62.ru/lu-staikukleo-re54/%D0%A1%D0%BA%D0%BB%D0%B0%D0%B4
http://inform62.ru/lu-staikukleo-re54/%D0%A3%D0%BA%D1%80%D0%B5%D0%BF%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5
http://inform62.ru/lu-staikukleo-re54/%D0%9E%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F_%28%D0%B2%D0%BE%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B5_%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D0%BE%29
http://inform62.ru/lu-staikukleo-re54/%D0%92%D0%B0%D1%80%D0%B2%D0%B0%D1%80%D1%8B
http://inform62.ru/lu-staikukleo-re54/%D0%A1%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%BD%D0%B5%D0%B2%D0%B5%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%8C%D0%B5
http://inform62.ru/lu-staikukleo-re54/%D0%9E%D0%B1%D0%BE%D0%B7
http://inform62.ru/lu-staikukleo-re54/%D0%9A%D0%B0%D1%80%D0%BB_%D0%92%D0%B5%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%B8%D0%B9
http://inform62.ru/lu-staikukleo-re54/%D0%A1%D0%B0%D0%BA%D1%81%D1%8B
http://inform62.ru/
http://inform62.ru/lu-staikukleo-re54/%D0%92%D0%BE%D0%B9%D0%BD%D0%B0
http://inform62.ru/lu-staikukleo-re54/%D0%9D%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B5_%D0%92%D1%80%D0%B5%D0%BC%D1%8F
http://inform62.ru/lu-staikukleo-re54/%D0%9B%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%81%D0%BA%D0%BD%D0%B5%D1%85%D1%82
http://inform62.ru/lu-staikukleo-re54/%D0%9D%D0%B0%D1%91%D0%BC%D0%BD%D0%B8%D0%BA
http://inform62.ru/lu-staikukleo-re54/%D0%90%D1%80%D0%BC%D0%B8%D1%8F
http://inform62.ru/lu-staikukleo-re54/%D0%9C%D0%B0%D1%80%D0%BA%D0%B8%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%82
http://inform62.ru/lu-staikukleo-re54/%D0%9C%D0%B0%D1%80%D0%BA%D0%B8%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%82
http://inform62.ru/lu-staikukleo-re54/%D0%A4%D1%83%D1%80%D0%B0%D0%B6
http://inform62.ru/lu-staikukleo-re54/%D0%9F%D1%83%D1%88%D0%B5%D1%87%D0%BD%D0%BE%D0%B5_%D1%8F%D0%B4%D1%80%D0%BE
http://inform62.ru/lu-staikukleo-re54/%D0%9F%D0%BE%D1%80%D0%BE%D1%85
http://inform62.ru/lu-staikukleo-re54/%D0%92%D0%BE%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B5_%D0%B4%D0%B5%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B8%D1%8F
http://inform62.ru/lu-staikukleo-re54/XVI_%D0%B2%D0%B5%D0%BA
http://inform62.ru/lu-staikukleo-re54/%D0%A1%D0%BA%D0%BB%D0%B0%D0%B4
http://inform62.ru/lu-staikukleo-re54/%D0%9C%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D0%B7%D0%B8%D0%BD_%28%D0%B2%D0%BE%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D1%81%D0%BA%D0%BB%D0%B0%D0%B4%29
http://inform62.ru/lu-staikukleo-re54/%D0%9A%D0%BE%D0%BC%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D0%B8%D1%80
http://inform62.ru/lu-staikukleo-re54/%D0%9E%D1%82%D1%80%D1%8F%D0%B4_%28%D0%B2%D0%BE%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B5_%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D0%BE%29
http://inform62.ru/lu-staikukleo-re54/%D0%A1%D0%BE%D0%BB%D0%B4%D0%B0%D1%82
http://inform62.ru/lu-staikukleo-re54/%D0%94%D0%B5%D1%81%D0%B0%D0%BD%D1%82
http://inform62.ru/lu-staikukleo-re54/%D0%A4%D1%80%D0%B0%D0%BD%D1%86%D1%83%D0%B7%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B0%D1%80%D0%BC%D0%B8%D1%8F
http://inform62.ru/lu-staikukleo-re54/%D0%A4%D1%80%D0%B0%D0%BD%D1%86%D1%83%D0%B7%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B0%D1%80%D0%BC%D0%B8%D1%8F
http://inform62.ru/lu-staikukleo-re54/%D0%A2%D1%80%D0%B8%D0%B4%D1%86%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%BB%D0%B5%D1%82%D0%BD%D1%8F%D1%8F_%D0%B2%D0%BE%D0%B9%D0%BD%D0%B0
http://inform62.ru/lu-staikukleo-re54/%D0%92%D0%BE%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B0
http://inform62.ru/
http://inform62.ru/
http://inform62.ru/lu-staikukleo-re54/%D0%9B%D1%8E%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D0%BA_XIV
http://inform62.ru/lu-staikukleo-re54/%D0%9B%D1%83%D0%B2%D1%83%D0%B0


171 
 

когда подрастали подножный корм и посевы и можно было снабжать многочисленную 

конницу зелёным кормом. Французская же армия, получавшая сухой фураж из магазинов, 

могла сосредоточиваться с зимних квартир и приступать к операциям раньше противника. 

По мере развития централизованного снабжения армии началась борьба с 

присутствием в тылу армии громадного количества женщин, которые раньше покупали 

продовольствие солдатам и готовили им пищу. Вместо многочисленных солдатских жен, за 

армией стали следовать лишь немногие маркитантки. 

Постепенно сложилась так называемая пятипереходная система — армия получала 

регулярное довольствие при удалении не свыше, чем на 5 переходов от магазина. Не далее, 

чем в трех переходах от магазина устраивались полевые хлебопекарни и организовывался 

подвоз муки из магазина в хлебопекарни. Армия удалялась не свыше 2 переходов от 

хлебопекарен и хлебный транспорт с подъемной силой на 6 дневных дач хлеба, по расчёту 

двух суток пути в один конец, двух — на возвращение и двух суток на нагрузку, разгрузку, 

задержки и отдых доставлял ей хлеб. Но гораздо труднее было организовать подвоз овса, 

которого лошадям армии требовалось очень много. Поэтому снабжение сухим фуражом 

осуществлялось лишь при действиях вблизи от магазина или при возможности использования 

речного транспорта, а в остальных случаях приходилось заготавливать фураж на месте. 

Очень скоро другие европейские государства переняли у французов магазинную 

систему снабжения. Вопросы довольствия стали определяющими для стратегии. Так, Фридрих 

Великий говорил: «Не я здесь командую, а хлеб и фураж». Он активно пользовался речными 

путями для закладки новых магазинов и транспортирования запасов. 

Армия Наполеона использовала обширные речные системы Германии для быстрого 

сосредоточения и переброски магазинов. Наполеоновская армия часто везла с собой и 

значительные подвижные запасы. Кроме того, увеличившиеся к началу XIX века 

продовольственные ресурсы Европы в связи с переходом к многополью и посеву картофеля, 

позволили ей обходиться во время стремительных маршей заготовками продовольствия на 

месте, без подвоза с тыла. Наполеон заменил носимый солдатами в ранцах хлеб рисовыми 

лепешками и вследствие большей питательности риса было достигнуто уменьшение веса 

рациона. 

В XIX веке линии коммуникаций для снабжения армии устраивались обычно 

следующим образом: дорога разделялась на этапы величиной в 1 переход (30—40 километров) 

и в каждом этапном пункте устраивалась станция, состоящая из наскоро укрепленного поста, 

склада обуви, одежды и продовольственных запасов и госпиталя, под прикрытием небольшого 

гарнизона. К каждой станции приписывался участок окружающей местности для исполнения 

подводной и других повинностей. 

Во второй половине XIX века для снабжения армии стали использоваться железные 

дороги. Начальным этапным пунктом стала служить одна из крупных железнодорожных 

станций в районе мирного расположения каждого из корпусов армии. На этой станции 

устраивался обширный магазин (называемый в немецкой армии «запасным», Ersatzmagazin). 

На больших железнодорожных станциях, на узлах сухопутных и речных сообщений по пути 

к театру военных действий устраивались «сборные магазины», в которых должны были 

постоянно находиться 5-6-дневные запасы для армии. Из них запасы посылались в 

действующую армию поездами, а с конечных станций доставлялись войскам гужевым 

транспортом [3]. 

Двадцатый век 

Во время Первой мировой войны для снабжения фронта использовался в основном 

железнодорожный транспорт, а гужевой транспорт для доставки припасов в войска от 

конечных станций начали заменять автомобильным. Объёмы всего необходимого армиям, 

особенно боеприпасов, колоссально возросли по сравнению с войнами прошлого. 

Во время Второй мировой войны объёмы снабжения фронтов стали ещё большими. 

Кроме того, намного увеличилось разнообразие потребностей воюющих армий. Так, 

американский каталог военных предметов и деталей к ним содержал 2 700 000 наименований 
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и состоял из 479 томов весом в 110 кг. Любая мелочь могла быть с фронта заказана со ссылкой 

на шифр этого каталога. Германская группа армий «Центр» (до 1800000 человек) 

обслуживались в среднем 1700 поездов в месяц. В 1943-1945 гг. советские войска получали от 

промышленности ежегодно примерно 100000 миномётов, 120000 орудий и 450000 пулемётов. 

В Берлинской операции 1945 г. было израсходовано около 25000 тонн снарядов. 

Во время Второй мировой войны для снабжения войск начал использоваться 

воздушный транспорт. Немцы использовали «воздушный мост» для снабжения десанта на 

Крите и окруженных группировок под Демьянском и Сталинградом. Американцы 

использовали трансконтинентальный «воздушный мост» по линии Бразилия - Нигерия - Судан  

- Египет. 

Самыми яркими примерами военной логистики недавнего прошлого являются 

операции США в Ираке в 1991 г. («Буря в пустыне») и в 2003 г. Эффективная система 

снабжения сыграла важную роль в успехе этих операций. 

Тыловое обеспечение в Вооруженных силах СССР [4]. 

К началу 90-х годов тыловым обеспечением в ВС СССР, занималось ведомство под 

названием Тыл ВС СССР в составе министерства обороны. 

Организационно-штатные структуры (специализированные подразделения) тылового 

обеспечения присутствовали на всех уровнях от подразделений до Объединений, начиная с 

уровня батальона.  

К примеру на уровне моторизованного стрелкового/парашютно-десантного/танкового 

батальона или артиллерийского дивизиона, задачи тылового обеспечения решал взвод 

материального обеспечения (в зависимости от штата существовало другое название — взвод 

снабжения, сокращённо — вмо или вс) при штабе батальона/дивизиона - вмо/вс состоял из 

автомобильного отделения, отделения хозяйственного обслуживания и отделения 

технического обслуживания. Существовал также штат батальона, где кроме взвода 

материального обеспечения имелся и взвод технического обслуживания (вто). 

Задачами вмо/вс являлись [5]:  

- Транспортировка к боевым порядкам батальона всего необходимого для выполнения 

боевой задачи (боеприпасы, топливо, продовольствие, снаряжение и т. д.) 

- Организация полевого питания и обслуживания военнослужащих (разворачивание 

полевых кухонь и столовых, пунктов обогрева личного состава, пунктов помывки личного 

состава и т. д.) 

- Ремонт в полевых условиях боевой техники, автомобильной техники и вооружения. 

На уровне роты все вопросы тылового обеспечения контролировали и решали 

старшина, заместитель командира роты по технической части (техник роты) и санинструктор.  

Начиная с уровня батальона/дивизиона, существовала офицерская штатная должность, 

полностью отвечавшая за тыловое обеспечение — заместитель командира батальона по тылу. 

За техническое обеспечение ответственность нёс заместитель командира батальона по 

технической части (по вооружению). 

Медицинское обеспечение осуществлялось медицинским пунктом (МП) батальона, 

представлявшим собой фельдшерское отделение со штатным автотранспортом (УАЗ-452, 

ЛуАЗ-967), возглавляемое начальником медпункта в офицерском звании [5]. 

На уровне полка/бригады штатными подразделениями тылового обеспечения являлись 

- рота материального обеспечения (рмо), ремонтная рота (ремр) и медицинская рота (медр). 

Медицинская рота имела лазарет в пункте постоянной дислокации и разворачиваемый в 

полевых условиях полковой полевой госпиталь. 

Также в штате части, начиная с уровня отдельная рота имелись специальные службы 

(отделы) в штабе — продовольственная служба, вещевая служба, финансовая служба, 

медицинская служба, автомобильная служба, бронетанковая служба, служба ракетно-

артиллерийского вооружения, служба горючего и смазочных материалов, ветеринарная 

служба. 
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При каждом военном городке/гарнизоне, которые могли объединять в себе несколько 

воинских частей, существовала квартирно-эксплуатационная часть (КЭЧ), обеспечивавшая 

эксплуатационно-техническое обслуживание солдатских казарм, служебных зданий на 

территории городка и жилищно-коммунальное обслуживание домов офицерского состава. 

На уровне дивизии штатными подразделениями тылового обеспечения являлись 

отдельный батальон материального снабжения (обмо), отдельный ремонтно-

восстановительный батальон (орвб), отдельный медико-санитарный батальон (омедсанб). 
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Бүл мақалада әртүрлі уақыттағы тылдың даму кезеңдері қарастырылады. Өткен 

жылдардағы тылдың дамуындағы өзгерістерге талдау жасалды. 

Түйнді сөздер: ежелгі дуние, орта ғасыр, жаңа заман, ХХ ғасыр, логистикалық 

қамтамасыз ету. 

 

Тhis article discusses the staqes of development of the rear at different times. An analysis of 

chanqes in the development of the rear over the past year has been carried out. 

Key world: ancient world, middle aqes, modern times, twentieth century, loqistic support. 
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ГИБРИДНАЯ ВОЙНА И ВООРУЖЕННЫЕ КОНФЛИКТЫ СОВРЕМЕННОСТИ 

 

В настоящей статье рассмотрены основные особенности возникновения «гибридной» 

войны, проведен сравнительный анализ развития и хода «обычной» (конвенциональной) и 

«гибридной» войн. Освещены некоторые аспекты касательно формирования нового подхода 

к пониманию явления гибридной войны. Предложена новая классификация вооруженных 

конфликтов и гибридных угроз. 

Ключевые слова: война, гибридная война, гибридный конфликт, гибридная угроза, 

агрессия, вооруженный конфликт.  

 

На протяжении последних лет многие страны мира остаются вовлечёнными в 

конфликты, в ходе которых агрессоры не только аннексировали территории некоторых 

республик, но также принимают участие (а возможно и спровоцировали) и постоянно 

поддерживают военные конфликты в отдельных регионах мира. Например, ведущиеся на 

Донбассе боевые действия хотя и классифицируются с юридической точки зрения, как 

антитеррористическая операция, но и политическим руководством, и представителями 

общественности, и научным сообществом уже давно обозначаются термином «война». 

Причем эта война получила название «гибридной». 

http://inform62.ru/lu-staikukleo-re54/%D0%92%D0%BE%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B3%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D0%BA
http://inform62.ru/lu-staikukleo-re54/%D0%93%D0%B0%D1%80%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%BE%D0%BD
http://inform62.ru/lu-staikukleo-re54/%D0%92%D0%BE%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D1%87%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C
http://inform62.ru/lu-staikukleo-re54/%D0%9A%D0%AD%D0%A7
http://inform62.ru/lu-staikukleo-re54/%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%80%D0%BC%D0%B0
http://inform62.ru/lu-staikukleo-re54/%D0%94%D0%B8%D0%B2%D0%B8%D0%B7%D0%B8%D1%8F


174 
 

В гибридной войне, наряду с вооруженной борьбой используются разные инструменты 

влияния, к которым можно отнести: экономические, дипломатические, научно-технические, 

информационные, идеологические, психологические средства и методы навязывания 

противнику своей воли, отвлечения его от направлений главных ударов, ослабления его 

военных возможностей и укрепления собственных позиций. В Военной доктрине Республики 

Казахстан, утверждённой Указом Президента Республики Казахстан № 554 в 2017 году, 

впервые появляется такое понятие, как «гибридные» методы борьбы. Они трактуются как 

способы достижения военно-политических и военно-стратегических целей комплексным 

применением военной силы (в т.ч. сил специальных операций, частных военных и охранных 

компаний на территории противостоящей стороны), невоенных средств, а также 

использованием потенциала других государств, террористических, экстремистских 

организаций и сепаратистских движений для дестабилизации обстановки на территории 

противоборствующего государства» [1]. Кроме того, в доктрине отмечается: «…военную 

угрозу Республике Казахстан могут представлять применение или намерение применения 

государствами, народами, социальными группами против Республики Казахстан военной 

силы, в т.ч. с использованием «гибридных» методов борьбы» [1, с. 4]. 

Необходимо заметить, что среди современных научных подходов к классификации 

типов войн так называемого «четвёртого поколения» трудно встретить концептуализацию 

гибридной войны как отдельного типа войны. Это, прежде всего, связано с тем, что в науке, 

особенно казахстанской, существуют иногда диаметрально разные подходы к определению 

понятия гибридной войны. 

Анализ, проведенных исследований и публикаций, показал, что на данный момент 

имеется ограниченное количество научных работ, раскрывающих весь потенциал 

«гибридной» войны и применяемых при этом методов. 

Вопросами, связанными с исследованием «гибридной» войны занимался ряд 

зарубежных ученых и публицистов. Наиболее известными зарубежными авторами являются: 

Дж. МакКуен [2], Ф. Хоффман [3], Е. Месснер [4], А. Бартош [5-6]. В своих трудах они впервые 

дали определение таким понятиям как «симметричная и ассиметричная война», 

«комбинированная война», «мятежевойна». Однако вышеперечисленные авторы не 

учитывали проблему «гибридных» методов борьбы в пограничных пространствах, которая 

имеет свою специфику. 

В Казахстане вопросами исследования «гибридных» методов борьбы занимались 

Д. Сатпаев [7], Ю. Пойта [8], Ж.Х. Ахметов [9], Г.Ф. Дубовцев [10], С.А. Байсыиков [11], 

А.С. Мартикьян, С.Ж. Джупказиев [12], и др. Сделана попытка обобщения опыта зарубежных 

ученых относительно «гибридных методов борьбы», но интересы Пограничной службы не 

затрагивались. В связи с этим на данный момент имеется весьма ограниченное количество 

научных работ, посвященных вопросам определения «гибридных» методов борьбы в 

пограничном пространстве. 

Военные ученые Национального университета обороны имени Первого Президента - 

Елбасы С.А. Байсыиков и А.А. Мерекеев в своей статье «Гибридная война» через призму 

военной науки» [13] анализируют определение «гибридная война» различных авторов и 

предлагают вариант определения «гибридной войны», выработанный авторским коллективом 

университета при выполнении отчета о научно-исследовательской работе в 2016 году: 

«Гибридная война» при ее объединяющей роли и всеохватывающем месте - это поэтапное, 

целенаправленное, заранее спланированное действие одного и/или ряда государств (коалиции) 

против другого государства с целью дестабилизации политического строя и экономики, 

свержения существующего режима власти с выдвижением лояльных лидеров и продвижение 

через них своих интересов, которое может осуществляться посредством традиционных, 

иррегулярных, криминальных, санкционных (экономических), информационных, кибервойн 

и других действий. 

Целью статьи является политологическая экспликация феномена гибридной войны, в 

частности, формирование определения понятия «гибридная война», выделение гибридной 
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войны в отдельный тип конфликта, расширение классификации вооруженных конфликтов 

современности. 

Учитывая широкое распространение в современном общественно-гуманитарном 

дискурсе, средствах массовой информации и просто в общественном массовом сознании (в 

частности, на бытовом уровне) понятия «гибридная война», обратимся прежде всего к 

рассмотрению концепта «гибридности». Так, один из основоположников теории гибридных 

конфликтов, Ф. Хоффман в своем труде «Конфликт в 21-ом веке: появление гибридных войн» 

указал, что ««гибридные войны» соединяют в себе летальность государственного конфликта 

с фанатичным и затяжным запалом нерегулярной войны». Термин «гибридный», в его 

понимании, охватывает как организацию войны, так и способы её ведения. В организационном 

плане такие конфликты могут обладать иерархической политической структурой: они могут 

быть связаны с децентрализованными ячейками или с определенными сетями тактических 

подразделений. Их средства будут так же гибридными как по своей форме, так и по своему 

применению. Таким образом, Ф. Хоффман дает собственное определение гибридной войны, 

указывая, что «гибридные войны включают целый ряд разных режимов ведения войны, в том 

числе конвенциональные возможности, нерегулярные тактики и формирования, 

террористические акты, в том числе неизбирательное насилие и принуждение, а также 

криминальные беспорядки» [14]. 

Другой известный западный теоретик Р. Гленн расширяет в своих работах подход Ф. 

Гоффмана и указывает, что «конфликт 21-го века уже давно выделен в отдельный тип, 

который можно было бы назвать гибридной войной» [15]. Используя понятие «гибридной 

угрозы», под которым Р. Гленн понимает любого противника, одновременно и адаптивно 

прибегающего к определенной комбинации, во-первых, политических, военных, 

экономических, социальных и информационных средств, во-вторых, конвенциональных, 

нерегулярных, катастрофических, террористических и подрывных/криминальных методов и 

способов ведения войны. По его мнению, данное явление может заключать в себе совмещение 

как государственных, так и негосударственных участников конфликта. Однако при более 

глубоком анализе проблематики «гибридности» Р. Гленн, описывая гибридные конфликты и 

их применимость к современным вызовам в сфере безопасности, задаётся вопросом: является 

ли «гибридная концепция достаточно оригинальной для включения в военный 

интеллектуальный дискурс и, в конечном счете, в доктрину вооруженных сил в качестве 

отдельной формы ведения войны». Анализируя проблему включения концепта «гибридности» 

в военный интеллектуальный дискурс, Р. Гленн исследует применение данного термина в 

качестве прилагательного по отношению к понятиям «война», «конфликт», «warfare» 

(способы ведения войны) и «угроза». Теоретик отмечает, что некоторые термины могут быть 

использованы по отношению ко всем уровням анализа проблематики войны, тогда как группа 

других терминов имеет более узкое применение, направленное на описание отдельного 

тактического, оперативного и стратегического уровня. Р. Гленн приходит к выводу, что 

гибридная концепция может отражать свою уникальность исключительно на тактическом 

уровне. Поэтому он приходит к выводу, что гибридные угрозы и их методы «с чисто 

доктринальной точки зрения, кажется, в лучшем случае можно считать элементом 

нерегулярной войны», соответственно, ««гибридность» в своих формах не может преодолеть 

проблемных барьеров, а потому не должна приобретать статуса в рамках формальной 

доктрины». 

Подобное утверждение сделано автором, основываясь на решении стран-членов НАТО 

на Варшавском саммите 2016 года, где гибридная война была включена в военно-

политический дискурс и приравнена к военной агрессии против стран-членов Организации (п. 

72 финального коммюнике по результатам встречи) [16]. 

Чтобы понять, почему именно понятие гибридности вернулось на повестку дня 

политического дискурса, следует обратиться к анализу точки зрения одного из главных 

идеологов российской «гибридной» науки, начальника Генерального штаба ВС РФ Валерия 

Герасимова. Он использует именно гибридный подход при описании методов ведения 
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современной войны, считая, что их использование позволит в считанные дни расшатать 

ситуацию в определенной стране изнутри: «В современных конфликтах все чаще акцент 

используемых методов борьбы смещается в сторону комплексного применения политических, 

экономических, информационных и других невоенных мер, реализуемых с опорой на военную 

силу» [17]. Раскрывая содержание этих методов, В. Герасимов указывает, что они 

заключаются в достижении политических целей путём минимального вооруженного 

воздействия на противника посредством подрыва его военного и экономического потенциала 

средствами информационно-психологического давления, через активную поддержку 

внутренней оппозиции, с использованием партизанских и диверсионных методов. 

В. Герасимов концентрирует особое внимание на информационной составляющей, когда 

сознание граждан государств – объектов агрессии подвергается массированному 

целенаправленному влиянию через Интернет-сети. Вышеуказанные методы, считает В. 

Герасимов, следует дополнять военными мерами скрытого характера, в том числе, с 

использованием экстремистских и террористических организаций. Пределы скрытости 

заканчивается тогда, когда стороны переходят к открытому использованию силы, как правило, 

под видом миротворческой деятельности и антикризисного урегулирования ситуации, однако, 

до этого доходит лишь в исключительных случаях. Его изложение гибридного подхода 

приводит к выводу, что непрямые и асимметричные действия и способы ведения гибридных 

войн позволяют лишить противоборствующую сторону фактического суверенитета без 

захвата территории государства. 

Размышляя о природе гибридных конфликтов, необходимо рассмотреть их базовые 

детерминанты, которые привели к появлению нового типа конфликтов и которые можно 

считать основополагающими аргументами в защиту концепции современного конфликта 

гибридного типа. В роли одной из таких детерминант выступила, прежде всего, современная 

модель безопасности, которая сформировалась после Второй мировой войны. В условиях 

нынешней парадигмы международных отношений государства, планируя совершить 

агрессивные действия против другого субъекта, начали активно искать новые способы обойти 

международное право, международное гуманитарное право и определение «агрессии» [18], 

оставаясь при этом «чистыми» в глазах международного сообщества и скрывая свои 

действительные замыслы. 

Таким образом, мы выделяем один из ключевых признаков гибридного конфликта – 

скрытость (латентность), желание агрессора косвенным действиями достичь собственной 

цели, используя различных посредников для того, чтобы избежать ответственности. Другим 

фактором, повлиявшим на появление нового типа конфликта, стал научно-технический 

прогресс и глобализация. Появление современных компьютеров, смартфонов, Интернета и 

социальных сетей кардинально изменило подходы к ведению боевых действий. Во-первых, 

когда почти у каждого человека есть смартфон с камерой и доступом к всемирной сети, 

агрессору трудно незаметно ввести свои войска – нужно любым путем исключить 

возможность определения их принадлежности к войскам противника. Во-вторых, 

современные информационно-коммуникационные технологии открывают широкий спектр 

возможностей для ведения информационной, психологической войны на территории 

противника. К тому же, концепция современного информационного общества подсказывает, 

что и война 21-го века является другой, более информатизированной, более сложной, когда 

общество полностью интегрируется в войну и наоборот. Сочетание всех вышеперечисленных 

условий и является предпосылкой возникновения гибридных конфликтов. 

Обобщив опыт военных конфликтов прошлого века и тенденций развития обычных 

конфликтов нового поколения, можно сделать выводы, что как гибридная, так и обычная 

война обладают следующими общими чертами: 

1) вооруженное противостояние, агрессия с возможностью использовать полный 

спектр незапрещенного (конвенционального) оружия, использования запрещенного оружия 

зависит от доброй воли сторон; 
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2) применение пропаганды, ведение информационной войны и психологического 

давления как в отношении вооруженных сил противника, так и населения государства в целом, 

поскольку «в силу своей специфичности информационное противоборство является 

неотъемлемой составляющей современных войн»;  

3) использование полного спектра сил специальных операций, осуществление 

диверсий, подрывной деятельности в тылу противника, использование партизанских, а иногда 

и террористических движений;  

4) ведутся на тактическом, оперативно-тактическом и оперативном уровнях;  

5) современные войны могут вестись без официального объявления войны, например, 

США последний раз объявляли войну 5 июня 1942 г. Болгарии, Венгрии и Румынии во время 

Второй мировой войны [19].  

Среди основных различий между гибридным и обычным видами войны можно 

выделить следующие:  

1) элемент открытости – обыкновенные войны почти всегда носят открытый характер: 

существует четкое понимание относительно сторон конфликта, кто с кем воюет, тогда как при 

гибридном конфликте, в свою очередь, подобное понимание отсутствует, по крайней мере, на 

начальном этапе конфликта (вместо комбатанта объект агрессии встречает неизвестных 

«зеленых человечков»); 

2) из первого тезиса вытекает понимание того, что при гибридном конфликте почти 

невозможно скрыто вести боевые действия на стратегическом уровне – то есть задействовать 

одновременно несколько фронтов;  

3) гибридные войны требуют более длительной подготовки; завершение конфликта 

зависит не только от уровня развития военно-промышленного потенциала страны. Таким 

образом, для достижения желаемых результатов необходимы годы идеологической 

«обработки» населения противника и благоприятная среда для проявления сепаратизма, 

внутренних противоречий, всплеска активности криминалитета и тому подобное.  

Подводя итоги вышесказанному, нельзя не привести снова слова начальника Генштаба 

РФ: «Можно сделать вывод, что сочетание традиционных и гибридных методов уже сейчас 

является характерной чертой любого вооруженного конфликта. При этом если вторые могут 

использоваться и без открытого применения военной силы, то классические боевые действия 

без гибридных – уже нет» [20]. 

Таким образом, выделенные автором общие черты обычных и гибридных конфликтов 

позволяют сделать вывод, что гибридные конфликты имеют право на доктринальное 

существование, однако, указанные существенные различия не позволяют их объединить в 

единое целое. Именно поэтому предлагается следующий подход к классификации и 

определению современных конфликтов, исходя из доктрины международного права [21]: 

1) международные вооруженные конфликты (обычные войны, миротворческие 

операции, в том числе международные санкции военного характера по решению СБ ООН и 

т.д.);  

2) вооруженные конфликты немеждународного характера (гражданские войны, 

внутренние беспорядки и т.п.);  

3) вооруженные конфликты гибридного характера (или гибридные войны).  

Итак, по моему мнению, целесообразно было бы добавить к этой классификации 

вооруженные конфликты гибридного характера и выделить их в отдельный тип. 

Как уже отмечалось выше, гибридной войне предшествует достаточно длительная и 

комплексная подготовка, а поэтому ей предшествуют гибридные угрозы, которые, по сути, 

являются вызовами для государства. К таким угрозам можно отнести: создание политических 

и общественных движений, симпатизирующих будущем агрессору; налаживание 

благоприятного информационного поля; пропаганду; навязывание агрессором собственных 

исторических, культурных, идеологических ценностей и т.п. (то есть, все то, что призвано с 

помощью, так называемой, «мягкой силы» склонить население на сторону агрессора). Именно 
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поэтому предлагается выделить термин «гибридные угрозы» и отличать его от понятия 

гибридной войны [22]. 

Подводя итог, попробуем дать собственное определение понятию «гибридная война». 

Гибридная война – это вооруженный конфликт между государствами или между государством 

и негосударственным образованием, в котором один субъект осуществляет по отношению к 

другому субъекту агрессию со скрытым применением своих вооруженных сил или 

опосредованно через других субъектов, организации, образования с комплексным 

применением политических, экономических, информационных и других невоенных мер, 

реализованных с опорой на военную силу, а также террористические, диверсионные, 

подрывные и уголовные технологии с целью лишения противоборствующей стороны 

фактического суверенитета без захвата всей территории государства. 

В целом, формирование единой комплексной концепции «гибридной» войны, 

концептуализация понятия гибридной войны в политическом дискурсе и дальнейшее 

закрепление его в нормативных документах позволяют вывести научные исследования этого 

явления на качественно новый уровень. Дальнейшие исследования должны выявить 

отдельные элементы гибридной войны, особенности проведения операций, механизмы 

противодействия гибридной войне. Стабильная и оформленная концепция гибридной войны 

позволит ввести ее в дискурс национальной безопасности и обороны Республики Казахстан, 

исключить появление новых гибридных угроз и вызовов для государства. 
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Мақалада «гибридтік» соғыстың пайда болуының негізгі ерекшеліктері 

қарастырылды, «қарапайым» және «гибридтік» соғыстары барысының салыстырмалы 

талдауы өткізілді. Гибридтік соғыс құбылысын түсінуге жаңа тұғырлардың қалыптасуына 

қатысты кейбір аспектілер қарастырылды. Қарулы қақтығыстардың және гибридтік 

қатерлердің жаңа санаттары ұсынылды. 

Түйінді сөздер: соғыс, гибридтік соғыс, гибридтік қақтығыс, гибридтік қатер, агрессия, 

қарулы қақтығыс. 

 

The main features of arising of a hybrid war were considered, a comparative analysis of the 

development and progress of “regular” (conventional) and hybrid wars was conducted. Some aspects 

regarding the formation of a new approach to understanding the phenomenon of hybrid war were 

elucidated. New classification of armed conflicts is proposed and hybrid threat. 

Keywords: war, hybrid war, hybrid conflict, hybrid threat, aggression, armed conflict. 

 

****** 

 

Д.В. РЕДЬКИН, преподаватель кафедры вооружения и стрельбы Академии 

Национальной гвардии Республики Казахстан, майор. 

 

КАКОВА СВЯЗЬ МЕЖДУ ВОЕННЫМ ОБРАЗОВАНИЕМ 

И БОЕВЫМ УСПЕХОМ? 

 

В этой статье определяются эти концептуальные связи между военным 

образованием и боевым успехом, а затем предлагаются статистические корреляции, 

связывающие военное образование и боевой успех. 

Ключевые слова: военное образование, эффективность, война, анализ. 
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Какова связь между военным образованием и боевым успехом? Эксперты указывали на 

сплоченность подразделений, численное превосходство и технологии, эффективное 

руководство или идеологию, чтобы объяснить успех на поле боя, но меньше ученых 

признавали роль военного образования (Schifferle, 2010; Matheny, 2011). Военное образование 

не кажется необходимым для мотивации отряда солдат подавлять все естественные 

человеческие инстинкты и очищать дом, полный мин-ловушек и плохих парней, и можно 

утверждать, что Дуайт Эйзенхауэр не преуспел в качестве командующего союзными войсками 

во Второй мировой войне, потому что он пришел первым в своем классе в Форт-Ливенворт, 

но потому, что у него были природные политические инстинкты, которые в любом случае 

привели бы к его успеху. В то время как высшее военное руководство подчеркивало важность 

военного образования (Dempsey, 2012), эти и аналогичные сомнения в отношении военного 

образования постоянно повторяются в военных и гражданских чинах (Peters, 2007; 

Anonymous, 2012; KelleyandJohnson-Freese, 2013; Metz, 2013; см. также Ricks, 2013; McGivern, 

2014). Однако если военное образование имеет ограниченную боевую ценность, то почему 

военные тратят на него так много денег и времени? 

Военное образование ценно, потому что оно обеспечивает интеллектуальную 

архитектуру успеха на поле боя. Это способствует стабильным военно-гражданским 

отношениям, культуре рефлексии и способности к критическому анализу. Суть этого 

упражнения в том, что вопрос о цели военного образования подобен вопросу о цели 

образования, и точка. Национальные системы образования переполнены учащимися, 

считающими, что они посещают бесполезные общеобразовательные курсы, точно так же 

всегда найдутся офицеры, недоумевающие, зачем им ходить в военные училища. Причина в 

том, что независимо от того, что люди делают, образование помогает им делать это лучше. 

Это особенно верно для военного образования, потому что военным обычно 

приходится чинить вещи только тогда, когда они действительно сломаны, например, борьба с 

лихорадкой Эбола в Западной Африке, борьба с Исламским государством или проведение 

гуманитарной помощи и операций по оказанию помощи при стихийных бедствиях. Мы не 

даем военным легких проблем. Мы даем им самые сложные проблемы, которые только можем 

найти. Более того, мы не можем даже предсказать, какими будут эти проблемы, не говоря уже 

о том, чтобы заранее придумать их решения. Для военных организаций, которые часто 

процветают благодаря предсказуемости и рутине, это самый сложный аспект работы 

(Dempsey, 2012; Bruscino, 2013). 

Эта неприятная среда требует ошеломляющего владения всем, от выученных книг по 

истории и общественным наукам до с трудом завоеванного опыта на самых отдаленных полях 

сражений и в военных штабах. Военные офицеры получают это через свое образование, не 

только знакомясь с новыми идеями в классе, но и размышляя над своим опытом по-новому. 

Военное образование становится «мультипликатором силы», то есть оно увеличивает 

положительные стороны того, что уже делают военные (LambandPorro, 2014). Однако война 

сложна. Это всегда будет областью разума и страсти. И случайно (Clausewitz, 1989 [1832]), 

поэтому неразумно ожидать, что большее военное образование всегда будет приводить к 

большему военному успеху. В этой статье предлагаются причины, по которым военное 

образование связано с военными успехами, но это утверждение носит вероятностный 

характер. Военное образование не является страховкой от неудач, но оно может создать 

условия для военного успеха. 

Военная эффективность в современной наземной войне 

Военное образование помогает создать условия для военного успеха, создавая 

интеллектуальную архитектуру для повышения эффективности военных операций, и делать 

это на постоянной основе. Чтобы оценить это утверждение, давайте кратко рассмотрим 

военную эффективность в современных наземных войнах. 

Основная тактическая проблема современной наземной войны заключается в том, как 

продержаться на поле боя дольше, чем силы противника. Биддл (2004) утверждает, что 

http://abcnews.go.com/Politics/us-military-end-ebola-relief-mission-liberia/story?id=28876608
http://abcnews.go.com/Politics/us-military-end-ebola-relief-mission-liberia/story?id=28876608
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наиболее эффективные военные организации добиваются этого, используя современную 

систему военной тактики. Эта современная система характеризуется эффективной связью и 

координацией между различными родами войск (такими как бронетехника, пехота, 

артиллерия и авиация) для сохранения инициативы и использования неспособности 

противника маневрировать. Например, артиллерийские обстрелы катятся вперед, пехота идет 

сзади, отделения перепрыгивают друг через друга, чередуя движение вперед и остановку для 

подавления огня по позициям противника. Другим примером может быть создание 

достаточной глубины оборонительных рубежей и сохранение достаточно мобильных сил в 

резерве, чтобы остановить продвижение противника, если он добьется прорыва. Армия США 

называет эту тактическую систему «маневром общевойсковых», и она является 

преобладающим решением проблемы летальности в наземных боевых действиях крупных 

подразделений или в тех видах боевых действий, которые до сих пор преобладали в Ираке, 

Сирии и на востоке Украины. 

Но не все наземные бои ведутся крупными подразделениями, стремящимися 

перехитрить противника. Иногда воинские части рассредоточиваются на обширной 

территории, чтобы подавить мятежников. В тактических сражениях участвуют отряды 

меньшего размера, но когда они происходят, цель по-прежнему состоит в том, чтобы сделать 

поле боя более смертоносным для врага, чем для друга. Как это сделать, когда нельзя 

массировать огневую мощь (катящиеся артиллерийские заграждения и гражданские плохо 

сочетаются) и когда непонятно, в каком направлении двигаться силам (фронт вокруг тебя)? В 

соответствии с концепцией «глобальной безопасности» армии США одно из решений состоит 

в том, чтобы использовать время между боями для сбора разведывательных данных о 

вражеских комбатантах, а затем использовать высокоточные боеприпасы или проводить 

рейды для их уничтожения или захвата. Непосредственная поддержка с воздуха 

высокоточными боеприпасами может резко повысить летальность поля боя для противника 

при возникновении боев, а свои силы могут сохранять инициативу, втягивая противника в бой 

в наиболее благоприятное время, когда его материально-технические и людские ресурсы 

напряжены, и когда дружественные силы достаточно сосредоточены. Безопасность обширной 

территории по-прежнему представляет собой маневренную войну, но она понимается иначе, 

чем общевойсковая маневренная война (Demarest, 2011). 

Интеллектуальная архитектура военного мастерства 

Как военное образование создает «интеллектуальную архитектуру», позволяющую 

военным организациям лучше выполнять задачи такого типа? Ответ связан со стремлением к 

совершенству. Когда военное образование включает критическое мышление и знакомит 

практиков с теорией, оно способствует совершенствованию всей военной организации. На 

протяжении многих лет я обсуждал оценки иностранных вооруженных сил с десятками 

американских и союзных военных офицеров, и это понятие превосходства было постоянной 

темой. Это, по сути, индуктивное построение теории, поэтому его следует рассматривать как 

отправную, а не конечную точку. Эти неформальные (хотя и продолжительные) обсуждения 

предполагают три характеристики интеллектуальной архитектуры военного превосходства. 

Первая характеристика – стабильные военно-гражданские отношения, и отношения 

между гражданскими и военными, которые позволяют военным развивать свой опыт, а также 

конкретную роль военных в определении политики безопасности и установлении приоритетов 

расходов (Хантингтон, 1957; Торонто, 2015). Ключевым моментом является не то, что военные 

должны контролировать эту политику и приоритеты расходов, а то, что роль военных в этом 

процессе должна быть четко определена. Например, в Соединенных Штатах Министерство 

обороны представляет в Белый дом запросы на бюджет, но не принимает меры в соответствии 

с приоритетами расходов без одобрения Конгресса. Элементы вооруженных сил США, как 

отдельные офицеры, так и должностные лица Пентагона, также вносят свой вклад в 

оживленную дискуссию о национальной политике безопасности, по крайней мере, о политике, 

связанной с миссией вооруженных сил. Более того, вооруженные силы США имеют очень 

широкую свободу действий в обучении и оснащении своих сил. Как элемент военно-
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гражданских отношений эта свобода так же важна, как и стабильность, в содействии военному 

совершенству. 

Но это не единственная характеристика стремления к совершенству. Культура 

рефлексии также играет роль. В Соединенном Королевстве эта культура размышлений часто 

проявляется в формальном законодательном надзоре (UK Premier, 2010), когда военные 

публично оценивают свои действия, но эта культура размышлений также просачивается из 

национальных, стратегических сфер в тактические. Например, в армии США есть Центр 

армейских уроков, который собирает и распространяет уроки, которые солдаты усваивают на 

поле боя, но младшие офицеры также используют такие ресурсы, как WarontheRocks и 

SmallWarsJournal, поделиться уроками боевых действий. Рефлексивные военные смотрят на 

себя и свои действия и часто проводят строгие режимы обучения, чтобы последовательно 

повышать свою компетентность, включая учения, которые практикуют интеграцию между 

лицами, принимающими тактические и стратегические решения, и учения, которые 

проводятся круглосуточно, а не только восемь часов. часов в день (GlobalSecurity.org, 2015; 

Losey, 2015; NTC, 2015). Наличие культуры рефлексии не означает, что военные операции 

всегда будут приводить к безусловному успеху, но это означает, что военные могут учиться 

на своих ошибках и тренироваться, чтобы избегать их в будущем (Nagl, 2005). 

В дополнение к стабильным отношениям между гражданскими и военными и культуре 

рефлексии военные, стремящиеся к совершенству, также развивают способность к 

критическому анализу. На самом деле наиболее эффективные вооруженные силы, кажется, 

интегрируют критический анализ в школьные программы и процессы планирования. 

Например, еще до Второй мировой войны британские военные разработали свою «оценку 

ситуации» на всех уровнях военного планирования; Британские офицеры теперь хорошо 

разбираются в «семи вопросах», которые они должны задавать при планировании военных 

операций (UK MOD 2010: 6-15–6-17). Армия США имеет свою «методологию 

проектирования» и «процесс принятия военных решений», которые выполняют аналогичные 

функции (Армия США, 2012). Кроме того, нередко самые животрепещущие вопросы в 

обсуждениях в классе и после лекций исходят от офицеров, побывавших в бою. В те годы, 

когда я преподавал в армии США, офицеры бронетехники постоянно выступали против 

неспособности экипажей соответствовать стандартам стрельбы из танков, необходимым для 

эффективной маневренной войны в общевойсковых условиях. Речь идет не о недовольных 

офицерах, ищущих возможности наступить на мыльницу, а о том, что у них есть возможность 

изучить элементы ведения войны, в которых военные тогда не участвовали. критическое 

мышление, кажется, идет рука об руку со стремлением к военному совершенству. 

Итак, стремление к совершенству — стабильные гражданско-военные отношения, 

культура рефлексии и способность к критическому анализу — является концептуальной 

связью между военным образованием и военной эффективностью. Фактически, это 

стремление к совершенству может быть ключом для государств к внедрению современной 

системы военной тактики Биддла (2004). Биддл не указывает условия и причины принятия 

современной тактической системы, но я утверждаю, что развитие этого стремления к 

совершенству является решающим шагом на этом пути. Мы могли бы даже назвать 

стремление к совершенству «современной системой военного мышления», поскольку оно 

представляет собой интеллектуальную архитектуру, лежащую в основе принятия современной 

тактической системы Биддла. 

История бросает серьезный вызов представлению о том, что современная система 

военного мышления является связующим звеном между военным образованием и успехом на 

поле боя. Например, немецкие вооруженные силы считались одними из самых опытных в 

оперативном отношении за семьдесят лет после франко-прусской войны, но стратегические 

ошибки Германии подорвали победу в двух мировых войнах. Вооруженные силы США, 

возможно, были самой эффективной силой в мире после 11 сентября (Аноним, 2014), но это 

не привело к стратегическому успеху в Ираке и Афганистане. Какой смысл быть эффективным 

в военном отношении, если это не приводит к политической победе? Ответ, конечно, состоит 

http://warontherocks.com/
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в том, что военный успех следует определять, как политическую победу, помня при этом, что 

война — это область страсти и случая, а также разума. 

Статистическая достоверность 

Это приводит к следующему вопросу: если принятие современной системы военного 

мышления является связующим звеном между военным образованием и военными успехами, 

то насколько достаточно современной системы военного мышления (или стремления к 

совершенству)? Знание ответа на этот вопрос помогло бы странам решить, когда прекратить 

расходы на военное образование и начать фокусироваться на военной эффективности. Хотя 

мы можем определить признаки принятия современной системы военного мышления, эти 

меры будут по своей сути неудовлетворительными с системной точки зрения. В этом случае 

большие статистические данные могут помочь в построении теории, но проверка теории на 

основе эмпирических данных также потребует углубленного качественного анализа. Системы 

по определению более целостны, чем статистические показатели. 

Трудно понять, как статистический анализ может дать действительно 

удовлетворительные ответы на эти вопросы. Собирать необходимые данные просто не стоило 

бы, потому что это все равно продемонстрирует только корреляцию, а не причинно-

следственную связь. Дальнейший анализ должен рассматривать случаи с системной точки 

зрения, чтобы показать причинно-следственные связи. Исторические исследования 

межвоенного офицерского корпуса США (Schifferle, 2010; Matheny, 2011) показывают, что 

анализ военного образования и военной эффективности в других странах может подтвердить 

связь между ними. Проведение целостного анализа процессов (BennettandCheckel, 2014) в 

незападных странах может показать, как они переходят от военного образования к 

современной системе военного мышления и к успеху на поле боя. 

Суть этого краткого исследования заключается в том, что, хотя предварительные 

расчеты за конвертом обнадеживают, большая часть исследований, необходимых для связи 

военного образования с военной эффективностью, впереди, а не позади нас. В этой статье 

предлагается теоретическая связь между ними: военное образование вносит свой вклад в 

современную систему военного мышления и стремление к совершенству, характеризующееся 

стабильными отношениями между гражданскими и военными, культурой рефлексии и 

способностью к критическому анализу, что, в свою очередь, делает возможной военную 

эффективность. В этой статье также предлагается статистический анализ связи между 

военным образованием и боевым успехом. Однако для систематической демонстрации этой 

связи необходимо проделать гораздо больше работы. 
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Бұл мақала әскери білім мен жауынгерлік табыс арасындағы осы концептуалды 

байланыстарды анықтайды, содан кейін әскери білім мен жауынгерлік жетістіктерді 

байланыстыратын статистикалық корреляцияны ұсынады. 
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This article defines these conceptual links between military education and combat success 

and then proposes statistical correlations linking military education and combat success. 
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НЕКОТОРЫЕ ВОПРОСЫ УПРАВЛЕНИЯ ВОИНСКИМ КОНТИНГЕНТОМ 

КСОР ОДКБ 

 

Система управления силами и средствами ОДКБ представляет собой совокупность 

функционально взаимосвязанных между собой органов управления, пунктов управления и 

средств управления (система связи, автоматизированные системы управления, а также 

специальные системы), составляющих организационно-техническую основу управления 

коалиционными (региональными) группировками войск (сил) в интересах обеспечения 

национальной и коллективной безопасности сторон. 

Система управления силами и средствами ОДКБ базируется на элементах систем 

управления сторон в регионах (районах) коллективной безопасности с учетом общности 

оборонного пространства, оперативного оборудования и инфраструктуры регионов (районов) 

коллективной безопасности [1]. 

Изучив материалы оснащения и обеспечения подразделений и частей коллективных 

сил оперативного реагирования Организации Договора о коллективной безопасности 

средствами связи, авторы пришли к некоторым выводам: 

- управление воинского контингента КСОР ОДКБ в регионах Центрально-Азиатского 

региона будет осуществляться под единым командованием, в этих условиях важной ролью 

будет играть номиналы рабочих частот и соотношение диапазонов; 
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- система управления будет строиться исходя из совместимости средств связи, 

имеющегося в подразделениях и частях воинского контингента; 

- комплектование подразделений и частей воинского контингента разномодельными 

средствами связи приведет к сбою работы пунктов управления, а в некоторых случаях и всей 

системы управления. 

Данные выводы требуют комплексного подхода политического и военного 

командования воинского контингента для решения этих вопросов.       

Принцип модернизации вооружении и военной техники в укомплектовании 

подразделений тактической группировки КСОР ОДКБ это совершенствование, обновление 

устаревшей военной техники путем совершенствования конструкции отдельных ее частей, 

изменения состава оборудования, находящихся в войсках образцов ВВТ на новых физических 

принципах, на новой элементной базе, из новых композиционных материалов, в целях 

улучшения их ТТХ и повышения эксплуатационных и технологических качеств. По этому 

принципу комплектуются КШМ на оборонном предприятии «ЗИКСТО» в городе 

Петропавловске. Продемонстрируем реализацию данного принципа комплексно в сочетании 

с принципом унификация военной техники, под которым понимается приведение военной 

техники к единообразию на основе установления минимально необходимого числа ее 

разновидностей. Унификация наиболее эффективный метод стандартизации позволяющий 

достичь совместимости, сочленения, сократить время и затраты на разработку, освоение, 

ремонт, упрощение снабжения и эксплуатации вооружения и техники. Настоящие принципы 

реализуются в комплектовании подразделений тактической группы НГ современными 

средствами связи: VERTEKS (УКВ и КВ диапазонов), QUMAX (КВ диапазона) и спутниковой 

связи [2].  

Таблица 1 – Тактико-технические характеристики средств связи состоящих на 

вооружении воинских контингентов КСОР ОДКБ 
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- 30 

200 00 Гц 13.8 ± 

15% 

125 4.3 кг 1,41 

мкВ 

0 80 
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(КВ) 
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30 

200 1 кГц 15.0 ± 

17% 

142 6.4 кг 1,57 
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КВ) 

 

 

1.5-

30 

МГц 

250 200 

Гц 

17.0 ± 

20% 

1 кВт 7.5 кг 2,0 

мкВ 

100 100 

Комплекс 

П-337 

«Сезон-

1» 
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30 

МГц 
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л по 
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ль 
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16.0 ± 
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25.5 

МГц 

200 1

2 кГц 

12.0 ± 
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Вт 

35 кг 3.0 

мкВ 

100 100 
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кГц 

13.0 ± 
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мкВ 
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МГц 

220 0,3-

2,1 

кГц 

14.0 ± 

17% 

5 Вт 18,5 

кг 

1.65 

мкВ 

100 100 

Р-105 М 

«Парус-

1» 

36.0 

МГц 

250 25 

кГц 

15.0 ± 

17% 

1

38 
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мкВ 

100 80 
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Р-832 

«Эвкалип

т» 

140 

МГц 

20 1,3-

5,1 

кГц 

27 В 

± 10% 

1

5 Вт 

3.8 кг 4 мкВ 8

0 

80 

Р-861 37.5 

МГц 

280 0,8-

1,1 

кГц 

16.0 ± 

18% 

1

25 Вт 

4.0 кг 1.75 

мкВ 

100 100 
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Р-405 69,9 

МГц 

200 75 

кГц 

10.0 ± 

12% 

75 54 кг 2.0 

мкВ 

80 80 

Р-311 1.88 

МГц 

200 до 4 

кГц 

11.0 ± 

12% 

1,5 Вт 21 кг 1.25 

мкВ 

80 80 

 

В настоящее время имеет место устойчивая тенденция повышения роли космической и 

спутниковой связи, что в дальнейшем может привести к несовместимости в силу их не 

сочетаемости в подразделениях контингентов КСОР. Нами проведен анализ и синтез тактико-

технических характеристик средств связи, состоящих на вооружении национальных 

контингентов КСОР, и выявлены некоторые проблемы, которые будут отражаться на 

организации управления в целом. 

Исследование тактико-технических возможностей средств связи, позволило выработать 

некоторые предложения по решению комплексных проблем: во-первых, с учетом факторов, 

влияющих на управление в современных операциях (боевых действиях) необходимо привести 

средства связи к единым унифицированным требованиям (на принципах их совместимости) 

при которых они должны выполнять свои функции в условиях воздействия противника и 

естественных помех; во-вторых, необходимо провести технические мероприятия, которые 

уменьшили бы уязвимость антенных устройств, защиту линий связи от различных 

воздействий и помех, увеличение надежности и ресурса работы средств связи и 

автоматизированных систем управления, которые зависят экономических возможностей 

государств-членов ОДКБ, что является немаловажным в условиях естественных отказов 

технических средств и воздействия различных средств поражения противника.  

Для обеспечения дальнейшего управления воинскими контингентами необходимо 

выработать концептуальные взгляды на создание единой системы связи для КСОР. Единым 

нормативным документом определить функции управления, отвечающие за организацию, 

планирование, руководство и контроль. Оснащение едиными стандартами средств связи с 
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широкими возможностями бесперебойного управления усилит возможность действия 

воинского контингента в любом регионе.  

Учитывая такие характерные черты и особенности современных военных конфликтов 

как «их активность, скоротечность, расширение масштабов, сфер ведения военных действий, 

а также высокое напряжение сил и ресурсов государства» [3].  

Таким образом, важными принципами, которые необходимо учесть при 

комплектовании средствами связи воинский контингент это принципы мобильности и 

оперативности средств связи, ее способности в установленные сроки развертываться, 

свертываться, защищенность в местах (район) развертывания при подготовке и ходе операции 

в соответствии со складывающейся обстановкой. 
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АКТИВНЫЕ ФОРМЫ И МЕТОДЫ В ОБУЧЕНИИ СЛУШАТЕЛЕЙ  

ПО ВЫПОЛНЕНИЮ СЛУЖЕБНО-БОЕВЫХ ЗАДАЧ В РАЙОНЕ ЧП И ЧС  

В ВЫСШЕМ ВОЕННОМ УЧЕБНОМ ЗАВЕДЕНИИ ИХ РАЗВИВАЮЩИЕ 

ВОЗМОЖНОСТИ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ЗАНЯТИЙ 

 

В статье обосновывается необходимость внедрения и использование активных 

методов обучения в учебно-воспитательный процесс военного учебного заведения в целях 

совершенствования и развития профессиональной подготовки будущих 

высококвалифицированных офицеров, повышения уровня их познавательной деятельности, а 

также способствуют повышению педагогической профессии преподавателя. 

Ключевые слова: познавательная самостоятельность, активные методы обучения, 

активизация мышления, развитие личности, взаимодействие, имитационные методы, 

креативная деятельность, системный подход, профессиональные умения. 

Реформирование Национальной гвардии Республики Казахстан, переход на кредитную 

систему обучения военных учебных заведениях, преобразование системы военного 

образования вносит изменения в процесс подготовки высококвалифицированных офицерских 

кадров. В условиях модернизации систем вооружений и системы материально-технического 

обеспечения войск знания, полученные в ВУЗе, нуждаются в постоянном обновлении и 

развитии. Поэтому современная складывающаяся ситуация в подготовке 

высококвалифицированных военных кадров требует коренного изменения стратегии и 

тактики обучения в военном ВУЗе. Главными характеристиками выпускника любого 



189 
 

образовательного учреждения являются его компетентность и мобильность. В этой связи 

акценты при изучении военно-учебных дисциплин переносятся на сам процесс познания, 

эффективность которого полностью зависит от познавательной активности самого курсанта. 

Успешность достижения этой цели зависит не только оттого, что усваивается (содержание 

обучения), но и от того, как усваивается: индивидуально или коллективно, в авторитарных или 

гуманистических условиях, с опорой на внимание, восприятие, память или на весь личностный 

потенциал человека, с помощью репродуктивных или активных методов обучения. 

Современные требования к офицерскому корпусу включают не только владение 

необходимыми знаниями и навыками их применения на практики, но и повышение 

требований к уровню его познавательной самостоятельности, способность к 

самообразованию, не теряться в экстремальных ситуациях и принимать правильные решения, 

при этом расставляя правильные приоритеты. 

Процесс организации обучения в военном ВУЗе является уникальным и имеет 

определенные достоинства, к которым можно отнести четкий распорядок дня, обязательное 

присутствие (посещаемость) и воинскую дисциплину на занятиях, обеспечение курсантов 

необходимой учебно-материальной базой и необходимой литературой, указанное в 

распорядке дня время для самостоятельной работы курсанта, ежедневные дежурства 

дежурного консультанта на кафедрах (циклах) и консультации преподавателей, перед 

проведением занятий. Вместе с тем имеются такие недостатки, как пропуск занятий и 

самостоятельной работы курсантов из-за различных видов нагрузки: нарядов и других видов 

службы, строгая регламентация жизни в общем и, в частности, учебной деятельности и 

подготовки к занятиям.  

Согласно наблюдениям и результатам проведенного опроса среди курсантов 1, 2, 3 и 

4 курсов, на 1 курсе интерес к учебному процессу довольно высок (95-97%). Однако на 3-

4 курсах, а в некоторых случаях уже на 2 курсе наблюдается ощутимый спад интереса к учебе 

(77-89 %). Причины этого явления курсанты называют многочисленные наряды, 

недостаточное время для подготовки к занятиям, отсутствие возможности постоянно 

пользоваться интернетом при самостоятельной работе, затруднение в пользовании 

литературой с грифом для служебного пользования, физическая и умственная усталость, 

ошибочный выбор профессии. Кроме того, значительная часть поступающих в ВУЗ не 

обладает стрессоустойчивостью, волевыми качествами, трудолюбием, требовательностью к 

себе (лень), навыками самостоятельной работы с литературой и организации умственной 

деятельности, необходимыми для успешной учебы и запоминания учебного материала, 

наблюдается пониженная жизненная активность, рассеянность. 

Перед преподавателем военных учебных заведений ставится задача заинтересовать и 

направить обучающихся, создать на занятии условия для осуществления креативной 

деятельности, трудолюбия и проявления творческих способностей каждого курсанта. Для 

решения этой задачи преподаватель должен быть профессионален и педагогически 

компетентен, уметь чётко сформулировать конкретные цели, мгновенно реагировать на 

ситуацию, быть находчивым, уметь учитывать психологические возможности учащихся, все 

это должно сочетаться с обостренным чувством нового и устремленностью к инновациям.  

Анализ теории и практики процесса обучения курсантов ВУЗ показывает, что методы 

традиционного или информационно-рецептивного обучения, направленные на передачу 

определенной объема знаний, а также формирование умений и навыков практической 

деятельности не всегда способны решить подобные задачи. В целом традиционные методы 

предполагают предоставление готовых решений в качестве образца или определенного 

варианта, активность обучающегося по своей направленности и содержанию носит 

репродуктивный характер. 

Государственные образовательные стандарты военного образования, кредитная 

система обучения предполагают, в частности, увеличение объема и роли самостоятельной 

работы обучающихся и их творческое развитие, умение выполнять логические операции на 

диалектическом уровне, широкое применение активных методов обучения. 
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Разработка и внедрение активных методов обучения представлена в разных областях 

научного знания и исследована многими педагогами и психологами, но недостаточно изучено 

использование активных методов обучения в условиях военных ВУЗов, что предопределяет 

актуальность данной темы. 

Активные методы обучения (далее АМО) – это методы, направленные на активизацию 

мышления обучающихся, характеризующиеся высокой степенью интерактивности, 

мотивации и эмоционального восприятия учебного процесса, и позволяющие: 

- активизировать и развивать познавательную и творческую деятельность 

обучающихся; 

- повышать результативность учебного процесса; 

- формировать и оценивать профессиональные компетенции, особенно в части 

организации и выполнения коллективной работы. 

Отличительными особенностями АМО являются: 

- целенаправленная активизация мышления, когда обучающийся вынужден быть 

активным независимо от его желания; 

- достаточно длительное время вовлечения обучающихся в учебный процесс; 

- самостоятельная творческая выработка решений, повышенная степень мотивации и 

эмоциональности обучающихся; 

- интерактивный характер, то есть постоянное взаимодействие субъектов учебной 

деятельности (обучающихся и преподавателей) посредством прямых и обратных связей, 

свободный обмен мнениями о путях разрешения той или иной проблемы. 

Большую роль в становлении и развитии АМО сыграли работы А.А. Вербицкого, 

А.Н. Леонтьева, В.В. Давыдова, Д.Б. Эльконина, А.М. Смолкина, Л.С. Выготского, 

В.Ф. Комарова. Психологические основы для разработки целостной концепции развивающего 

обучения были заложены еще в 1930-е годы в работах Д.Б. Эльконина, В.В. Давыдов, 

Л.С. Выготского, А.Н. Леонтьева, хотя систематические основы активных методов обучения 

стали широко разрабатываться только во второй половине 1960 и в начале 1970-х гг. в 

исследованиях психологов и педагогов по проблемному обучению. Значительный вклад в 

разработку проблемы использования АМО внесли работы М.М. Бирштейн, В.Н. Буркова, 

А.А. Вербицкого, С.Р. Гидрович, В М. Ефимова, Р.Ф. Жукова, В.Ф. Комарова, А.М. Смолкина, 

И.М. Сыроежина, Т.П. Тимофеевского и др. 

Существуют различные виды классификации АМО. По характеру учебно-

познавательной деятельности их разделяют на имитационные методы, основанные на 

имитации профессиональной деятельности, и не имитационные. Имитационные, в свою 

очередь, подразделяют на игровые и неигровые. 

По численности участвующих выделяют индивидуальные, групповые, коллективные 

методы. 

По типу деятельности участников в ходе поиска решения задач выделяют методы, 

построенные на: 

- решении инженерно-конструкторской, исследовательской, управленческой или 

социально-психологической задачи; 

- ранжировании по различным признакам предметов или действий; оптимизации 

процессов и структур; 

- проектировании и конструировании объектов; 

- выборе тактики действий в управлении, общении и конфликтных ситуациях; 

- демонстрации и тренинге навыков внимания, быстроты мышления. 

Проблемой классификации активных методов обучения занимались М.М. Бирштейн, 

А.А. Вербицкий, Ю.С. Арутюнов, Н.В. Бурков, С.Р. Гидрович, Р.Ф. Жуков, В.Ф. Комаров, 

В.М. Ефимов, Л.Н. Иваненко, А.Л. Лившиц, В.И. Маршев, В.И. Рыбальский, Ю.М. Порховник, 

Т.П. Тимофеевский. 

Логичной и удобной в применении в педагогической практике представляется 

классификация методов активного обучения для ВУЗа, предложенная А.М. Смолкиным. Он 



191 
 

разделяет имитационные методы активного обучения, то есть формы проведения занятий, в 

которых учебно-познавательная деятельность построена на имитации профессиональной 

деятельности, и неимитационные - все способы активизации познавательной деятельности на 

занятиях. 

Отличительные черты занятия, проводимые с использованием имитационных методов, 

является наличие модели изучаемого процесса (имитация индивидуальной или коллективной 

профессиональной деятельности). Имитационные методы разделяются на игровые и неигро-

вые. Методы, при реализации которых обучаемые должны играть определенные роли, 

относятся к игровым. Они очень эффективны при усвоении материала, так как в этом случае 

достигается существенное приближение учебного процесса к практической 

профессиональной деятельности при высокой степени мотивации и активности обучающихся. 

К игровым методам относят: деловые и ролевые игры, организационно-деятельностные игры, 

игровое проектирование, игровые занятия на машинных моделях. 

К имитационным неигровым занятиям относят ситуационные методы (анализ 

конкретных ситуаций, кейс-технологии), имитационные упражнения, групповой и 

индивидуальный тренинг и т.д. 

К неимитационным занятиям относятся: проблемные лекции и семинары, тематические 

дискуссии, мозговая атака, групповая консультация, педагогические игровые упражнения, 

презентация, олимпиада, научно-практическая конференция. Характерная черта подобных 

занятий - отсутствие имитационной модели изучаемого процесса или деятельности. 

Активизация обучения реализуется здесь в результате использования постоянно действующих 

прямых и обратных связей между преподавателем и обучающимися. 

Выбор преподавателем методов обучения может определяться: 

- общими целями образования, воспитания, развития личности обучающихся; 

- особенностями методики преподавания конкретной учебной дисциплины и 

спецификой ее требований к отбору дидактических методов; 

- целями, задачами и содержанием материала конкретного занятия; 

- временем, отведенным на изучение того или иного материала; 

- уровнем подготовленности обучающихся; 

- уровнем материальной оснащенности: наличием иллюстративного материала, 

наглядных пособий, технических средств; 

- уровнем подготовленности и личных качеств самого преподавателя. 

Наибольший эффект достигается при системном подходе к выбору различных методов 

обучения в соответствии с теми задачами, которые ставит перед собой преподаватель. Кроме 

заявленных выше задач, пробудить интерес обучающихся к предмету, активизировать их 

познавательную деятельность, с помощью АМО решаются такие задачи, как осознание 

обучающимся недостаточности своих знаний и необходимости учиться; снятие вопросов, 

выявление ошибочных представлений, неверных истолкований изученного материала и тем 

самым предотвращение неправильного применения его на практике; закрепление полученных 

знаний, совершенствование умения и навыков их практического применения. 

В практике обучения в ВУЗе достаточно часто применяются такие методы, как 

проблемная лекция, лекция-визуализация, лекция-беседа, самостоятельная работа 

(с литературой) курсанта под руководством преподавателя, групповая консультация, метод 

«круглого стола», деловые и ролевые игры, научно-практические конференции, олимпиады, 

конкурсы, викторины. Систематическое использование подобных методов действительно 

способствует формированию и закреплению профессиональных знаний по специальностям 

обучения, умений и навыков, создает необходимые условия для развития умений к 

самостоятельному мышлению, находить свои подходы к решению проблем; позволяет 

вырабатывать у курсантов модели эффективного взаимодействия как в учебной деятельности, 

так и в личном общении, способствует развитию социальной компетентности, развитию 

творческих способностей, стремление к самосовершенствованию, умения формулировать и 

высказывать свою точку зрения.  
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Сложно оспорить тот факт, что применение того или иного метода требует от 

преподавателя значительных усилий по разработке и подготовке занятия, особенно в первый 

раз. С обратной стороны, учитывая широкие возможности различных АМО в плане развития 

личностных свойств обучающихся и повышения качества их профессиональной подготовки, 

представляется возможным рекомендовать преподавателям внедрять в образовательный 

процесс такие методы активного обучения, как: 

- лекция вдвоем, в ходе которой не только моделируются реальные профессиональные 

ситуации обсуждения теоретических вопросов с разных позиций двумя специалистами, но и 

демонстрируется культура совместного поиска решения разыгрываемой проблемной 

ситуации; 

- лекция-пресс-конференция, которая дает возможность каждому обучающемуся 

отработать умения формулировать вопрос, отстаивать свою точку зрения, выходить из 

трудных коммуникативных ситуаций; 

- учебные дискуссии по материалам лекций или по итогам практических занятий - такой 

вид занятий совершенствует и закрепляет знания, увеличивает объем новой информации, вы-

рабатывает умения спорить, доказывать свою точку зрения и прислушиваться к мнению 

других; 

- междисциплинарные учебные семинары, посвященные теме, которая рассматривается 

в различных аспектах: научно-техническом, экономическом, нравственном, психологическом 

и других; обучающиеся выступают с заранее подготовленными сообщениями по данной теме, 

а также участвуют в обсуждении выступлений; данный метод способствует закреплению 

знаний по различным дисциплинам, расширению кругозора, развитию умения устанавливать 

межпредметные связи и вырабатывать комплексную оценку проблемы; 

- анализ конкретной ситуации, то есть определенного случая, имеющего место в 

практике профессиональной деятельности, описание которого не только отражает некую 

практическую проблему, но и задействует определенный комплекс знаний; обучающиеся 

индивидуально или в группе разрабатывают варианты решения конкретной ситуации, 

участвуют в обсуждении и публичной защите этих вариантов; 

- педагогическая технология «Развитие критического мышления через чтение и 

письмо»: три стадии данной методики - «Вызов» - «Осмысление» - «Размышление» - являются 

технологической основой, позволяющей обучающимся осуществлять активный поиск 

информации и размышлять над тем, что они узнали; данная технология включает наработки 

многих инновационных методик, что позволяет развивать мышление, формировать 

коммуникативные способности, вырабатывать умения самостоятельной работы. 

С развитием научно-технического прогресса, увеличивается объем информации, 

обязательной для усвоения. Установлено, что информация быстро устаревает и нуждается в 

обновлении. Отсюда вытекает следующее, что обучение, которое ориентировано главным 

образом на запоминание и сохранение материала в памяти, уже только отчасти сможет 

удовлетворять современным требованиям. Значит, выступает проблема формирования таких 

качеств мышления, которые позволили бы курсанту самостоятельно усваивать постоянно 

возобновляющуюся информацию, развитие таких способностей, которые, сохранившись и 

после завершения образования, обеспечивали человеку возможность не отставать от 

ускоряющегося научно-технического прогресса. Из этого можно сказать, что нужны новые 

методы и подходы в обучении, которые могли научить курсантов учиться, т.е. самостоятельно 

находить и усваивать нужную информацию. Ведь, то, что усвоено самостоятельно, методом 

проб и ошибок усваивается лучше. Роль педагога направить, указать путь, но не давать все в 

готовом виде, подвести итог проделанной самостоятельной работы курсанта, указать на 

ошибки. 

Использование активных методов в вузовском обучении является необходимым 

условием для подготовки высококвалифицированных военных кадров и приводит к 

положительным результатам: они позволяют формировать умения, знания и навыки 

обучающихся путем настроя их в активную учебно-познавательную деятельность, 
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способствует развитию личностных качеств, необходимых для успешной профессиональной 

деятельности, а также способствуют повышению педагогической профессии преподавателя. 
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In the article, the necessity of introducing and using active teaching methods in the 

educational and upbringing process of the military educational institution is substantiated in order 

to improve and develop the professional training of the future highly qualified officers, to raise their 

level of cognitive activities, and also to promote pedagogical profession of teacher. 

Key words: cognitive independence, active teaching methods, activation of thinking, personal 

development, interaction, imitation methods, creative activities, systems approach, professional 

skills. 

 

****** 

 

Б.М. ТЛЕУЖАНОВ¹, Д.А. ДУЧКО² 

¹ Қазақстан Республикасының Тұңғыш Президенті – Елбасы атындағы Ұлттық 

қорғаныс университеті Ұлттық ұланның қызметтік-жауынгерлік іс-қимылын қамтамасыз ету 

кафедрасы бастығының орынбасары, подполковник, Нұр-Сұлтан қ.; 

² Қазақстан Республикасының Тұңғыш Президенті – Елбасы атындағы Ұлттық 

қорғаныс университеті Ұлттық ұланның жедел өнері мен тактикасы кафедрасының аға 

оқытушысы, полковник, Нұр-Сұлтан қ. 

 

ҰЛТТЫҚ ҰЛАНДЫ ИНЖЕНЕРЛІК-ТЕХНИКАЛЫҚ ҚАМТАМАСЫЗ ЕТУ:  

АРНАЙЫ ҚҰРАЛДАРДЫ ҚОЛДАНУДАҒЫ САРАПТАМАЛАР МЕН 

ҚОРЫТЫНДЫЛАР 

 

Мақалада арнайы құралдардың кейбір сипаттамаларының кемшілігі және әскерді 

қамтамасыз етуде енгізуге қажет өзгерістер ескеріледі. Қаңтар оқиғасы барысында жеке 

қорғаныс және белсенді қорғаныс құралдарының қолды болу санағы жүргізіледі. 
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Түйінді сөздер: арнайы құралдар, жеке қорғаныс құралдары, белсенді қорғаныс 

құралдары, инженерлік қамтамасыз ету. 

 

Елімізде болған «қаңтар оқиғасы» халықымызды ғана емес, сонымен бірге 

дүниежүзілік қауымдастықты дүр сілкіндірді. Әрине, «жел болмаса, шөптің басы 

қозғалмайды» - демейді емес пе. Бұл оқиғаның болу себептері әлде қайда жіті сараптауды және 

қажетті қорытынды жасауды талап етеді. Халық бастаған бейбіт шерудің аяғы лаңкестік 

әрекеттерге әкеліп соқты. Лаңкестік әрекетке соғу себебі: бейбіт халықтың бастамасын 

лаңкестер пайдаланып кетті ме, әлде «үшінші күштердің» жасырын басқаруымен болған оқиға 

ма, оны заң органдары тексеріп, нақты қорытындысын жариялайды деген үміттемін. 

Осы «қаңтар оқиғасының» барысында еліміздің күш құрылымдары өздеріне заң 

жүзінде жүктелген міндеттері мен тапсырмаларын орындады. Күш құрылымдарының негізгі 

мақсаты еліміздің конституциялық құрылымын сақтап, бейбіт халықтың құқықтары мен 

бостандықтарын қылмыстық және өзге де құқыққа қарсы қолсұғушылықтардан қорғау еді.  

Осы оқиғаның алғашқы күндері күш құрылымдарының арасынан алғы шепте болған 

Ішкі істер органдары қызметкерлері және Ұлттық ұлан сарбаздары еді. Сараптама жасасақ, 

еліміздің батыс өңірі мен оңтүстік өңіріндегі шерудің аяғы әртүрлі аяқталды. Бұл 

кездейсоқтық па, әлде жоспарланған әрекет пе, ойланайық. 

Қарулы қақтығыстардың етек алуы және адам өліміне әкелген әрекеттерден кейін 

Президент Қ.Тоқаев күш құрылымдарына заңның аясында қару қолдануға рұқсат берді. 

«Қазақстан Республикасының Ұлтық ұланы туралы» Заңның 21-24 баптарына сай 

Ұлттық ұлан әскери қызметшілері мәжбүрлеу шараларын қолдана бастады. Заңның аталған 

баптары дене күшін, арнайы құралдарды, қаруды, әскери және  арнайы техниканы қолдану 

шарттары мен шектерінің мағынасын ашады. 

Арнайы құралдар шабуылды тойтару, заңды талаптарға бағынбаушылықтың немесе 

қарсылық көрсетудің жолын кесу, құқық бұзушылықтардың алдын алу, қарсылық көрсетуге 

әрекет жасаған адамдарды ұстап алу үшін пайдаланады. Арнайы құралдардың үш топқа 

жіктелетіні әскери азаматтарға мәлім. Біріншісі – жеке қорғаныс құралдары; екіншісі - 

белсенді қорғану құралдары және үшіншісі - арнайы операцияларды қамтамасыз ету 

құралдары [1]. 

Осы арада ескеретін бір жайт бар. Ол – ұрысты инженерлік қамтамасыз ету Қарулы 

Күштерде жан-жақты қамтамасыз етудің ішіндегі жауынгерлік (ұрыстық) қамтамасыз етудің 

бір түрі болса, Ұлттық ұланда инженерлік-техникалық қамтамасыз ету жауынгерлік (ұрыстық) 

қамтамасыз етудің бір түрі болып келеді. Себебі, Ұлттық ұланның орындайтын міндеттерінің 

өз ерекшелігі бар. Сол себепті, Қарулы Күштерге жүктелген инженерлік қамтамасыз етудің 

міндеттеріне Ұлттық ұланға қосымша жүктелген келесі: күзету объектілерін және қызмет 

атқару орындарын инженерлік-техникалық күзет құралдарымен жабдықтау; жеке құрамды 

қорғау және құқықбұзушыларға әсер ету мақсатында арнайы құралдарды пайдалану және 

олармен қамтамасыз ету міндеттері жүктелгендіктен, «инженерлік-техникалық қамтамасыз 

ету» - деп аталады және ол басшылық құжаттармен бекітілген [2]. 

Қайғылы оқиғаның барысында осы жоғарыда аталған арнайы құралдар кеңінен 

қолданылды. Арасында кейбір құралдар сапасы мен қолдану тәсілі жағынан кемшілігін 

көрсетті, ал кейбір құралдардың сапасының жоғары екендігін және қолданудағы тактика-

техникалық сипаттамасы көрсеткіштерінің сенімділігін байқадық. 

Арнайы құралдарды қолданудағы жасалған сараптаманың қорытындысы бойынша 

келесі жайттарға көз жеткіздік: 

1. Ұзақ уақыт барысында үздіксіз (22 сағатқа дейін) жеке қорғаныс құралдарын киіп 

жүру және белсенді қорғаныс құралдарын қолдан тастамау, сонымен қатар 10-15 км жаяу 

жүруі әскери қызметшілердің шаршауы мен қозғалысының шектелуіне әкеліп соқты. Әскери 

қызметшілердің жалпы экипировкасының салмағы 21 кг.  

2. Шеруге қатысушылармен тікелей қақтығысу барысында әскери қызметшілерден 

арнайы құралдарды тартып алып, өз мақсаттарында пайдаланды. Тікелей қақтығысуға жол 
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бермес үшін, бұрын қамтамасыз етуде болған 23 мм. арнайы карабинді  (КС-23С, КС-23М) 

қайта жабдықтауға енгізу қажет. Себебі: карабин 40-тан 100 м. дейінгі арақашықтыққа  

резеңке окпен атуға, «Баррикада» оқ-дәрісін пайдаланып автокөліктерді тоқтатуға және 

арнайы құрылғыны қолданып 100 м. дейін арақашықтыққа газды гранаталарды атуға 

мүмкіндік береді. Бастысы осының барлығы шеруге қатысушылармен тікелей қақтығысуға 

жол бермейді және де қылмыскерлер арнайы карабинді өз мақсаттарында қолдана алмайды. 

Өйткені арнайы карабиннің оқ-дәрісі кең сатылымда жоқ. 

Ал қазіргі уақытта құқық қорғау әскерлері қолданып жүрген Форт-500 помпалық 

мылтықтың жоғарыда айтылған мүмкіндігі жоқ. 

Форт-500 помпалық мылтықтың кемшіліктері: бөлшектері мен механизмдері сынғыш 

келеді; атыс барысында жиі шаншылады; соққыштың нәзіктігі (сынғыш келеді); тапсырма 

орындау барысында техникалық қызмет көрсетуге қолайсыздығы. Жалпы айтқанда 

пайдалануда өте қолайсыз қару. 

Қорыта келе, сараптаманың негізінде 4-5 қаңтар күндері бүлікшілердің қолына тиген, 

жоғалған және зақымданған, жөндеуді қажет ететін арнай құралдардың жалпы есебіне 

тоқталсақ:  

Арнайы бронежилет – 297 дана;  

Соққыға қарсы қалқан – 536/324 дана;  

Соққыға қарсы дулыға – 489/393 дана;  

Оққа қарсы дулыға – 6 дана; 

Қорғаныс қалқандарының жиынтығы – 355/343 дана; 

Арнайы таяқ – 767/277 дана; 

Қозғалысты шектейтін құралдары – 12 дана. 

Ескерту: сызықша арқылы жазылған жөндеуді қажет ететін (сынған, бөлшектенген) 

құралдар. 

Инженерлік мүліктен кішкентай жаяу әскер күрегі – 8 дана, үлкен жаяу әскер күрегі 

– 6 дана қолды болып кеткен [4].  

Бүлікшілердің құқық әскеріне қарсы қолданылған ауыр зақым келтіретін заттардың  

(темір арматуралар, трубалар, тастар және т.б.) соққысынан қорғайтын жеке қорғаныс 

құралдарының тактика-техникалық сипаттамасындағы маңызды көрсеткіштерінің бірі – 

соққыдан қорғау көрсеткіші. Соққыдан қорғау көрсеткіштің өлшем бірлігі – Дж. 

Мысал келтірсек: Басты суық қарудан және басқада әртүрлі зақым келтіретін 

элементтерден қорғайтын «Колпак» қорғаныс шлемінің суық қару соққысынан қорғау 

көрсеткіші – 50 Дж. [3]. Ол дегеніміз салыстырмалы түрде: 5 кг гирьді 1 м биіктіктен 

тастағанда болатын ауырлық салмағының жерге түсу күшіне тең. Енді осы жайтты елестетіп 

көріңіз. Бұл салыстырмада бұзақылардың бір ғана соққы жасап коймайтындығын және 

әскери қызметшіні жеке алып шығып соққыласа шлемнің сынытыны сөзсіз. 

Өкінішке орай оны қаңтар оқиғасының барысында көрдік. 

Екіншіден, жеке қорғаныс құралдарының және белсенді қорғау құралдарының қорғау 

көрсеткіштерін жоғарылату мақсатында салмағын жоғарылата беруге болмайды. 

Экипировканың салмағы жоғарылаған сайын оның қозғалуға қолайсыздық туғызатынын 

білеміз. Осыдан қорытынды жасасақ, тактикалық әдістер мен тәсілдерге сараптама жасап, 

құқық әскері үшін бүлікшілермен тікелей қақтығысуға жол бермей тапсырманы орындаған 

жөн. Ал, тікелей қақтығысуға жол бермес үшін біздің арақашықтықтан арнайы құралдарды 

(газды, жарықтық, дыбыстық) ататын және қолданатын қару-жарағымыздың сапалы, 

заманауи үлгілері болу қажет. Бірақ, қару-жарағымыздың заманауи үлгілерін таңдаймыз деп, 

оның бүлікшілердің қолына тию мүмкіндігі барын ұмытпағанымыз жөн. Қару-жарақтың 

қолды болған кезінде неге алып келетінін ескеру өте маңызды. Біз қаруланатын қару-

жараққа оқ-дәрінің еркін сатылымда болмауы және тек мемлекеттің күш құрылымдарына 

ғана қолжетімді болуы өте маңызды.  

Мақала төңірегінде жалпы қорытынды жасап, келесі ой-тұжырымдарға келдім: 
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1. Арнайы құралдардың тактика-техникалық сипаттамасының көрсеткіштерінің 

сапасы әскердің міндетті орындау барысында таңдаған және қолданылған әдіс пен 

тәсілдеріне байланысты; 

2. Арнайы құралдардың қолды болуына жол бермеу үшін қарсыластармен тікелей 

қақтығысуға жол бермеу қажет; 

3. Құқық қорғау әскерлерінің қамтамасыз етуінде бар және осы қаңтар оқиғасында  

тактика-техникалық сипаттамасы көрсеткіштері сапасының  төменендігін көрсеткен арнай 

құралдарды дереу алып тастап, сапасы жоғары арнайы құралдарды қамтамасыз етуге енгізу 

қажет; 

4. Әскер қаруланатын арнайы қару-жарақ және оған оқ-дәрі еркін сатылымда 

болмауы, тек мемлекеттің күш құрылымдарына ғана қолжетімді болуы шарт.  

 

Қолданылған әдебиет: 

1. «Қазақстан Республикасының Ұлтық ұланы туралы» Қазақстан Республикасының 

Заңы 2015 жылғы 10 қаңтардағы № 274-V. 

2. Қазақстан Республикасы Ұлттық ұланының міндеттерді орындау бойынша 

нұсқаулығы. Астана – 2015. 

3. Оқу құралы «Ішкі істер органдары жеке құрамының жаппай тәртіпсіздіктердің 

жолын кесу жөніндегі іс-қимылдар тактикасы». Нұр-Сұлтан – 2020. 

4. Қазақстан Республикасы Ұлттық ұланының Әскери кеңестегі «Қайғылы қаңтар» 

оқиғасында арнайы құралдарды қолданудың сараптамасы және қорытындысы». Баяндама 

материалдары. Нұр-Сұлтан – 2022. 

 

В данной статье рассмотрены недостатки некоторых характеристик специальных 

средств и учтены необходимые изменения требующие к внесению в обеспечение войск. 

Проведен учет средст индивидуальной и активной защиты отобранных в ходе январьских 

событий.  

 

This article examines the shortcomings of some characteristics of special means and takes 

into account the necessary changes that require the support of troops. The accounting of the means 

of individual and active protection selected during the January events were carried out. 
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НЕКОТОРЫЕ ВОПРОСЫ ВОЕННОГО СТРОИТЕЛЬСТВА  

В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН 

 

В статье рассматриваются вопросы военного строительства военной организации 

Республики Казахстан. Акцентировано внимание на угрозе внутреннего вооруженного 

конфликта, повстанческой и партизанской войны. Сделана попытка выяснить роль военной 

организации в обеспечении национальной безопасности государства на современном этапе. 

Излагается мнение авторов статьи по вопросам дальнейшей перспективы развития военного 

строительства в Республике Казахстан. Обозначается ряд проблемных вопросов, возникших 

в ходе военного строительства государства, на которые необходимо обратить внимание в 

процессе дальнейшего осуществления мероприятий военного строительства. 

Ключевые слова: военное строительство Республики Казахстан, военное планирование. 
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Современное состояние военно-политической обстановки в мире, регионе, и события, 

произошедшие в январе 2022 года в Республике Казахстан еще раз подтверждают, что ни одно 

государство в современное время не может быть защищено от попыток вооруженной агрессии 

со стороны других государств, дестабилизации обстановки в государстве, насильственного 

изменения конституционного строя, нарушения территориальной целостности государства, с 

использованием методов «гибридной» войны. В связи с этим вопросы совершенствования 

военного строительства, развития всех элементов военной организации приобретают все 

большую актуальность в рамках процесса государственного строительства Республики 

Казахстан. 

Рассмотрение вопросов военного строительства в государстве хотелось бы начать с 

одного из самых спорных вопросов. Это вопрос о потенциальных угрозах военной 

безопасности нашему государству. Продолжительное время в военно-научном сообществе 

Республики Казахстан не утихают споры о том, с какими угрозами военной безопасности и с 

каким противником может столкнуться военная организация государства. К чему быть 

готовым Вооруженным Силам, другим войскам и воинским формированиям при их 

применении? Соответственно, исходя из определения угроз будет определяться характер 

военного строительства в государстве. 

В процессе современного военного строительства необходимо понимать, что характер 

угроз военной безопасности государства на данное время имеет очень часто скрытый характер 

и возникновение многих вооруженных конфликтов происходит именно из-за внутренней 

дестабилизации обстановки в государстве. 

Исходя из этого, строительство и развитие всех элементов военной организации 

государства должно развивать способность к реагированию именно на угрозы внутреннего 

вооруженного конфликта, партизанской или повстанческой войны. 

Речь идет о военной опасности особого рода, к отражению которой многие государства, 

их передовая военная наука, мощные регулярные армии и силы внутренней безопасности 

часто оказывались необъяснимым образом неподготовленными [1]. 

Строительство и развитие вооруженных сил как основы военной организации 

государства проводится, исходя из их предназначения. Основным предназначением 

Вооруженных Сил является и остается отражение агрессии, защита территориальной 

целостности и суверенитета Республики Казахстан [2]. 

Вместе с тем одна из проблем военного строительства многих государств заключается 

в том, что в вооруженном конфликте все элементы военной организации готовятся к 

вооруженному противоборству с противником, который может осуществить вооруженную 

агрессию на их территорию. Конфликт, в котором все понятно: есть враг, есть защитники 

своего государства и территории.  

Но мы должны понимать, что способы развязывания вооруженных конфликтов 

постоянно исследуются, развиваются и совершенствуются. Путем исследований и 

практических экспериментов военными специалистами в области «мятежевойны», «цветных 

революций» и «гибридной войны» найден оптимальный способ вооруженного конфликта, 

который не позволяет использовать все возможности военного потенциала государства. Это 

может быть внутренний вооруженный конфликт, повстанческая или партизанская война. 

Как показывает опыт современных военных конфликтов именно повстанческая или 

партизанская война является наиболее тяжелым и сложным способом ведения боевых 

действий. Данный способ наиболее часто используется, чтобы развязать вооруженный 

конфликт на территории того или иного государства. Очень часто данное вооруженное 

противостояние затягивается на неопределенное время и влечет за собой полное истощение 

государства во всех сферах его деятельности. Последствия таких конфликтов мы можем 

наблюдать во многих регионах планеты. 

Одна из проблем, которая возникает в результате развязывания такого конфликта 

заключается в недостаточной подготовке элементов военной организации вести вооруженную 

борьбу с представителями иррегулярных формирований, многие из которых являются 
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гражданами государства, на территории которого ведется вооруженный конфликт. Очень 

часто такой конфликт представляется как «война с собственным народом», что уже само по 

себе негативно влияет на моральную готовность военнослужащих выполнять поставленные 

им задачи. 

Наиболее точно данная ситуация в области военного строительства описана в книге 

«Армия и внутренние войска в противоповстанческой и противопартизанской борьбе» под 

общей редакцией генерал-полковника Шкирко А.А. и генерал-майора Золотарева В.А. [1]: 

«При строительстве вооруженных сил современных государств, оборонительные доктрины 

которых в подавляющем большинстве случаев провозглашают однозначную ориентацию на 

борьбу с внешним противником, не встретишь и признаков серьезного профессионального 

отношения к вооруженным восстаниям и партизанской борьбе как к виду военной опасности 

– ни в организации, ни в вооружении, ни в обучении. В контексте внутренней политики 

государства, всячески избегающего обвинении в полицейскости, этот аспект чрезвычайно 

деликатен в идейно-политическом, этническом, религиозном и других отношениях и 

предпочитает оставаться фигурой умолчания, контуры которой лишь иногда проступают 

через неопределенную фразеологию. 

Исходя из вышеизложенного необходимо понимать, что характер военного 

строительства в современное время должен изменяться в соответствии с угрозами военной 

безопасности, которые возникают в современное время. Назрела необходимость внесения 

изменений в документы, регламентирующие вопросы военного строительства, где ясно 

должна быть отражена угроза возникновения внутреннего вооруженного конфликта, порядок 

подготовки и противодействия элементов военной организации этой угрозе. 

Развитие всех элементов военной организации в процессе военного строительства 

должно предусматривать возможное участие всех этих элементов во внутреннем 

вооруженном конфликте, противоповстанческой и противопартизанской войне. 

Противодействие внутренним угрозам военной безопасности государства приобретает 

такое же важное значение, как и отражение внешней агрессии со стороны другого государства. 

Старое мудрое изречение гласит: «Предупрежден, значит вооружен». В контексте этого 

необходимо понимать, что данная угроза реально существует и может быть реализована в том 

числе и на территории нашего государства. Поэтому в процессе военного строительства и 

развития военной организации Республики Казахстан необходимо тщательно изучить природу 

данного вооруженного конфликта, выработать теоретические и практические аспекты 

применения элементов военной организации государства именно во внутреннем вооруженном 

конфликте. Тщательному изучению и переработке должна подвергнуться законодательная 

база Республики Казахстан, где должен быть конкретизирован порядок применения 

Вооруженных Сил, других войск и воинских формирований от момента участия в ликвидации 

чрезвычайных ситуаций социального характера до момента возникновения внутреннего 

вооруженного конфликта, так как задачи, которые будут возлагаться на вооруженные силы во 

внутреннем вооруженном конфликте часто будут иметь специфику выполнения задач МВД и 

Национальной гвардии. Важно понимать, что к выполнению таких задач нужно быть готовым 

всем элементам военной организации, так как понимание «внешних» и «внутренних» угроз 

национальной безопасности государства в современном мире начинает стираться, и грань 

между ними становиться очень неясной и размытой. 

В связи с данной угрозой военной безопасности, считаем необходимым обратить 

внимание на ряд проблемных вопросов, которые могут влиять на характер дальнейшего 

военного строительства в нашем государстве.  

Первый вопрос который необходимо осветить в данной статье-это вопрос разведки. 

Проблема данного вида обеспечения заключается в отсутствии тесного взаимодействия 

разведки Вооруженных Сил с органами разведки специальных государственных органов, 

подразделениями МВД, осуществляющими оперативно-розыскную деятельность. Нужно 

помнить, что несвоевременное получение информации для любого элемента военной 

организации обязательно затруднит анализ и прогнозирование обстановки, что напрямую 
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повлияет на эффективность применения Вооруженных сил, других войск и воинских 

формирований. Именно взаимный обмен информацией должен осуществляться на постоянной 

основе между всеми элементами военной организации, так как существует определенная 

приоритетность ведения разведки тем или иным разведывательным органом (например, 

военная разведка специализируется на ведение разведки в военной сфере и т.д.). 

Организация управления – это еще один вопрос, которому в военном строительстве 

государства должно придаваться особое внимание. Наиболее остро возникает вопрос о 

формировании передвижных мобильных пунктов управления. Именно такие пункты позволят 

руководить подчиненными частями и подразделениями, находясь в элементах боевых 

порядков. Необходимо стремиться к оперативному, гибкому и децентрализованному 

управлению. Опыт показывает, что командиры иррегулярных формирований очень часто 

имеют большую свободу в управлении подчиненными в отличии от командиров регулярных 

формирований, вынужденных согласовывать все свои действия с вышестоящим 

командованием. При такой системе управления регулярные части и подразделения всегда 

будут находиться в заведомо проигрышном состоянии. Необходимо перестать учить старших 

начальников контролировать каждый шаг подчиненного, а у подчиненных развивать навыки 

самостоятельного принятия решения, исходя из складывающейся обстановки. Отдельного 

рассмотрения требует вопрос совместимости средств связи вооруженных сил, других войск и 

воинских формирований, которые на данный момент различаются и существенно затрудняют 

взаимодействие при выполнении совместных задач. 

Относительно характера будущих войн, мнение различных специалистов не совсем 

идентичны. Вместе с тем почти все военные ученые прогнозируют, что 80% боевых действий 

будут вестись в городах и на урбанизированной территории. Исходя из этого считаем 

необходимым внести соответствующие изменения в подготовку всех элементов военной 

организации Республики Казахстан, где 50% учебного времени необходимо посвятить 

изучению и освоению практических навыков действий военнослужащих и подразделений в 

условиях боя в городе. Данная подготовка не должна ограничиваться изучением только 

теоретических положений, но значительная часть времени должна отводиться практическому 

боевому слаживанию в условиях, максимально приближенных к боям в городской среде. 

Личный состав соединений и частей необходимо обучать наступлению, и обороне в городе, 

совершению маршей в условиях внезапного соприкосновения с противником, 

противозасадным действиям, действиям при попадании в засаду, действиям при участии в 

специальной и антитеррористической операциях. Подготовка войск должна включать полевой 

и городской разделы. При этом командирам всех степеней необходимо всегда помнить, что 

посылать личный состав на войну неподготовленным – это преступление! 

Еще один вопрос, который вызывает нашу озабоченность это попытки атак и захвата 

объектов военной инфраструктуры. Такие попытки уже были в городе Актобе (нападение на 

воинскую часть Национальной гвардии) и как видим по событиям января эти попытки не 

только не прекращаются, а становятся более массовыми, спланированными и хорошо 

подготовленными. В связи с чем считаем необходимым обратить внимание на состояние 

объектов военной инфраструктуры, так как они не всегда отвечают требованиям их охраны и 

обороны. В связи с недавними событиями личный состав соединений и частей необходимо 

постоянно готовить к отражению нападений на пункты постоянной и временной дислокации, 

склады, арсеналы, аэродромы и т.д. Причем планы охраны и обороны объектов военной 

инфраструктуры должны быть действующими, постоянно уточняться и согласовываться, а не 

быть «планами ради плана». Необходимо тщательно продумать вопросы безопасности членов 

семей военнослужащих и мест их компактного проживания. 

Вот относительно небольшой перечень проблемных вопросов, которые необходимо 

учесть в процессе осуществления мероприятий военного строительства в Республике 

Казахстан. Все данные рекомендации необходимо отражать в программных документах 

военного строительства нашего государства. 
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Исторически складывается так, что вооруженные силы как основа военной организации 

любого государства всегда готовятся к отражению внешней агрессии и четко представляют 

себе задачу по уничтожению врага, вторгнувшегося на их территорию. Но процесс 

строительства вооруженных сил, других войск и воинских формирований должен 

подвергаться определенной корректировке с учетом угрозы возникновения внутреннего 

вооруженного конфликта, повстанческой или партизанской войны.  

Отечественный и мировой опыт настойчиво убеждает, что борьба с такими явлениями 

может успешно вестись не столько числом, сколько умением, сочетанием силовых и 

невоенных средств и приемов, координированными усилиями различных ведомств и 

учреждений, вдумчивым государственным строительством и разумной социально-

экономической политикой, обеспечивающей общественную гармонию [1]. 
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Мақалада Қазақстан Республикасының әскери ұйымының әскери құрылыс мәселелері 

қарастырылады. Ішкі қарулы қақтығыс, көтеріліс және партизандық соғыс қауіпіне назар 

аударылады. Қазіргі кезеңде мемлекеттің ұлттық қауіпсіздігін қамтамасыз етудегі әскери 

ұйымның рөлін нақтылауға талпыныс жасалуда. Қазақстан Республикасындағы әскери 

саланы дамытудың одан әрі перспективалары туралы мақала авторларының пікірі берілген. 

Мемлекеттің әскери дамуы барысында туындаған бірқатар проблемалық мәселелер 

көрсетілген, олар әскери даму шараларын одан әрі жүзеге асыру процесінде назар аударуды 

қажет етеді. 

Түйінді сөздер: Қазақстан Республикасының әскери құрылысы, әскери жоспарлау. 

 

The article deals with the issues of military development of the military organization of the 

Republic of Kazakhstan. Attention is focused on the threat of an internal armed conflict, 

insurrectionary and guerrilla warfare. An attempt is made to clarify the role of the military 

organization in ensuring the national security of the state at the present stage. The opinion of the 

authors of the article on the further prospects for the development of military development in the 

Republic of Kazakhstan is presented. A number of problematic issues that have arisen in the course 

of the military development of the state are indicated, which need to be paid attention to in the process 

of further implementation of military development measures. 

Key words: military construction of the Republic of Kazakhstan, military planning. 
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НЕКОТОРЫЕ ВОПРОСЫ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ ТЕРРОРИЗМУ 
 

В данной статье обсуждаются возможные угрозы и вызов террористических 

организаций, который носит характер трансформации с учетом его изменений, что влечет 

за собой идеологию разрушения. В целях эффективного противодействия рассматривается 

вопрос применения сил и средств коллективных сил оперативного реагирования ОДКБ 

противодействия с учетом анализа и изменения их тактики. 
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Сегодня противодействие терроризму становится, как одна из основных задач 

обеспечения национальной безопасности для любой страны не зависимо от ее 

географического положения, размеров территории, численности населения, экономического 

состояния [1]. Терроризм – идеология насилия и практика воздействия на принятие решения 

государственными органами, органами местного самоуправления или международными 

организациями путем совершения либо угрозы совершения насильственных и (или) иных 

преступных действий, связанных с устрашением населения и направленных на причинение 

ущерба личности, обществу и государству [2].  

За последнее десятилетие терроризм приобрел особенные черты, стал международным, 

интернациональным и сетевым. По оценкам экспертов, в его составе не менее 20 тысяч 

«профессиональных солдат», международной странствующей салафитской армии, кочующих 

из одной зоны конфликта – в другую. С появлением сетевых форм организации, 

террористические группировки начинают трансформироваться из НВФ в корпорации 

холдингового типа. В них одновременно могут состоять и террористы-боевики, и 

привлекаемые ими со всего мира гражданские специалисты по муниципальному управлению 

(на оккупированных территориях), нефтедобыче и нефтепереработке (на захваченных 

приисках), врачи, специалисты по идеологии и пропаганде, информационным войнам и 

кибератакам, работающие на террористов по контракту.  

Современный сетевой терроризм не может продолжительное время существовать в 

рамках определенных географических границ. Их идеология основана на необходимости 

постоянного продвижения ценностей и принципов путем непрерывной экспансии власти 

террористов на все новые территории. Вместе с этим они стремятся сформировать из 

бандформирований некое подобие регулярной армии, Появление которой ведет к изменению 

не только тактики, но и стратегии вооруженной борьбы со своими противниками. Война 

террористов также становится регулярной. В настоящее время – единственной 

террористической группировкой, которой это пока удалось, является ИГИЛ. 

Если эта армия будет уничтожена войсками антиигиловской коалиции, сетевая 

организация ИГИЛ все равно останется, и для окончательной ее ликвидации придется 

выявлять и ликвидировать все конспиративные ячейки, что представляется чрезвычайно 

сложной задачей, чем военная победа над ИГИЛ в Сирии и Ираке. 

Особенностью является и то, что изменились и формы организации современных 

террористических группировок-от национальных группировок типа ЭТА, ИРА, к 

региональным типа Талибана, от них, в свою очередь, - к сетевым интернациональным и 

трансграничным группировкам типа Аль-Каиды и «Братьев-мусульман» и, наконец, от 

классических сетевых группировок – к сетевым организациям типа ИГИЛ, обладающим 

амбициями построения на захваченных ими территориях квазигосударства типа «всемирного 

халифата». 

Претерпевает существенные изменения и внутренняя структура террористических 

организаций: структура организаций первого типа (группировок националистов), как правило, 

монолитна и централизована; организаций второго типа (таких как Талибан) внешне остается 

монолитной, но внутри уже начинается поколенческое расслоение по идеологическому 

принципу: сетевые террористические группировки горизонтально распределены, при этом все 

центры принятия решений (ячейки) находятся на одном ярусе власти и обладают равными 

статусами и полномочиями в выборе противника и определении для себя локальных целей, 

направлений и форм вооруженной борьбы; группировки типа ИГИЛ также территориально 

дезинтегрированы (состоят из ячеек - «вилайетов»), но их центры управления, в отличие от 

группировок типа Аль-Каиды, располагаются уже не на одном, а на трех вертикальных ярусах, 

сходящей пирамиды. 

В системе управления террористической организацией «Исламское государство» на 

первом - нижнем - ярусе располагается руководство территориальных ячеек - местные 
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«райкомы», придерживающиеся базовых правил конспирации. На втором, верхнем, ярусе 

располагаются органы военно-гражданской администрации, создаваемые на захваченных 

территориях, а также руководящие органы регулярной армии «халифата». Возглавляет 

вершину лидером ИГИЛ - «халиф», при котором функционируют коллегиальные органы 

управления деятельностью террористической организации - «высший военный совет» 

(«военная шура»), верховный шариатский суд и т.д. [3].  

С учетом этих особенностей борьба с современным международным терроризмом 

носит непростой характер. Если незаконные военные формирования террористов могут быть 

подавлены прямой вооруженной силой, при должной координации усилий всех государств 

антитеррористической коалиции, то с сетевыми формами организации террористических 

группировок можно бороться только оперативно-агентурным путем [4].  

Учеными, экспертами и военными специалистами прогнозируются, что при угрозе 

полного разгрома и уничтожения, регулярные вооруженные формирования террористов в 

Сирии и Ираке рассеются, часть их накануне военного поражения ИГИЛ сменят окраску и 

перейдет в стан «умеренной оппозиции», но сетевая структура так и останется 

неповрежденной, уйдет в подполье, чтобы продолжить войну, когда страны-победители 

начнут «расходиться по домам» или утратят единство в спорах по «послевоенному 

устройству» Сирии или Ирака. Сегодня войны характеризуются тем, что в них вооруженным 

насилием охватываются большие пространства, в вооруженной борьбе нет выраженной линии 

боевого противостояния, а в военные действия вовлекаются широкие круги гражданского 

населения. Фактически речь идёт о борьбе с иррегулярными формированиями, которая 

включает три фазы. 

В первой фазе главным для вооруженных формирований террористов являются 

коммуникации, от которых зависит регулярность поставок топлива, продовольствия, 

боеприпасов для правительственных войск. Невозможность надежно контролировать каждый 

километр дорог или сопровождать каждую тыловую колонну мощным прикрытием лишает 

армию подвижности и превращает гарнизоны в осажденные крепости. Выигрыш войны за 

коммуникации считается в такой войне захватом инициативы. 

Вторая фаза заключается в изматывании противника бесконечными ударами. 

Постоянные налеты, засады, обстрелы, минирования изматывают войска, ломают волю, 

деморализуют, дезорганизуют, вынуждают постоянно сокращать количество гарнизонов, 

уплотнять боевые порядки. При этом остаются без государственного контроля все большие 

территории.  

И, наконец, третьей фазой такой войны является создание уже целых «отвоеванных 

районов и городов», их расширение, формирование все новых и новых отрядов, которые 

начинают просто «разъедать» инфраструктуру вооруженных сил и других войск. 

Для того чтобы не допускать таких «фазовых» переходов применяется тактика так 

называемых «масляных пятен» – постепенного создания замиренных зон, поддержание мира 

в которых было возложено на специальные подразделения (военную полицию). Примерами 

такой тактики являются борьба с бандами моджахедов в Пакистане, и война с боевиками 

ИГИЛ в Сирии. 

В условиях угроз терроризма для противодействия ему будут вовлечены коалиции 

государств, на сегодняшний день между шестью странами Центрально-Азиатского региона 

подписано соглашение о создании коллективных сил оперативного реагирования ОДКБ, где 

одной из задач является участие в мероприятиях по борьбе с терроризмом. На этот случай 

военно-политическое руководство ОДКБ принимает решение на применение КСОР в целях 

противодействия терроризму.  

Эффективности системы обеспечения национальной безопасности государств в 

рамках ОДКБ в пограничной сфере должно положить начало активному взаимодействию и 

совместному реагированию, на вызовы и угрозы в формате КСОР. В структуре КСОР нет 

пока формирований оперативных сил и средств пограничных служб для оперативного 

реагирования на трансграничные угрозы. 
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Таким образом, выявлены особенности некоторых вопросов выполнения задач по 

пресечению деятельности террористических организаций, которые связанные с изменением 

сущности терроризма, который стал международным, интернациональным и сетевым. 

Особенности борьбы в сфере терроризма, рассмотрены через призму взглядов военного 

и политического руководства стран Центрально-Азиатского региона, которые объединились 

общими военными силами для реагирования на вызовы и угрозы террористических групп. 
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Бұл мақалада жойылу идеологиясына әкелетін өзгерістерді әскере отырып, 

трансформация сипатында болатын террористік ұйымдардың ықтимал қауіптері мен сын-

қатерлері қарастырылады.Тиімді қарсы ісөқимыл мақсатында ҰҚШҰ қарсы әрекет етудің 

ұжымдық жедел әрекет ету куштерінің куштері мен құралдарын пайдалану мәселесі, 

олардың тактикасындағы талдаулар мен өзгерістердік ескере отырып қарастырылуда. 

Түйінді сөздер: ДАИШ, Ұлттық қауіпсіздік, терроризм ҰҚШҰ, ТРРФ. 

 

This article discusses the possible threatandchallengeof terrorist organization, whichis the 

nature of the trans for mationgivenitschanges, and whichentailstheideologyof destruction. For the 

purpose of effective counteraction, the issue of the use forces and means of collective rapid reaction 

forces of the CSTO counteraction is considered, taking into account the analysis and changes in their 

tactics. 
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